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PROCES VERBAL C.T.E. Nr. 412

Avizare de receptie din 18.10.2019

A. Obiectul avizirii:

Studiul general de amenajare a fondului forestier proprietate publica a statului administrat de
Ocolul silvic Valea Mare din Directia Silvica Arad.

Tipul de activitate: dezvoltare tehnologici

Faza de proiectare: definitivare

Beneficiar: RN.P. ,ROMSILVA”

Contract nr. 3/373/09.01.2019 -

Tipul sursei de finantare: national - RN.P. , ROMSILVA”

Domeniul de cercetare dezvoltare si inovare: bioeconomie

Bugetul, cu evidentierea distincta a cheltuielilor corespunzitoare veniturilor din salarii si
asimilate salarilor aferente personalului incadrat in proiect: conform dev1ze101 postcalcul intocmite

in baza Anexei nr. 7 din contractul nr. 7/18.01.2018 respectiv Anexelor nr. 3, 4 din contractul nr.
3/373/09.01.2019.

B. Participanti:
Expert C.TAP. .

Director Staivne (D
sef proicct QD

C. Constatari — Concluzii :

Din analiza documentatiei prezentate si in urma discutiilor purtate, au rezultat
urmatoarele :

Amenajamentul OS Valea Mare a intrat in vigoare la data de 01.01.2019 si are o perioadi de
valabilitate de 10 ani, respectiv pand la 31.12.2028.

Scopul amenajamentului este asigurarea modului de gestionare a fondului forestier proprietate
publica a statului administrat de Directia silvica Arad, prin Ocolul silvic Valea Mare, cu respectarea
regimului silvic.

Avand in vedere scopul principal, s-au stabilit urmatoarele obiective stiintifice si tehnice:

- studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;
- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;
- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;

- stabilirea posibilitatii padurilor si elaborarea planurilor de recoltare si cultura;
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Suprafata totala a fondului forestier proprietate publica a statului determinata analitic in GIS
la actuala amenajare, este de 5696,26 ha si este mai micd decat cea de la amenajarea precedenta
(6418,09 ha) cu 721,83 ha, diferenta care se justifica astfel:

- puneri in posesie In baza Legii nr. 247/2005 ......cccoiiiiiiiieiiieiiieeeeieeee e - 691,20 ha;
- cumparari terenuri forestiere (neoperate la amenajarea anterioard) ..........c.ccceeeeeveeerveeennne. + 0,43 ha;
- actualizare limite fond forestier pe baza de MASUTALOTT. .......cccueeruiiriierieeiieiieeieeiee s + 21,74 ha
- 63,25 ha;

- actualizare limite OS pe bazd de MASUTALOTL. . .....ceoviruierieriiriieieeiereee et +22,70 ha
- 23,31 ha;

- diferente rezultate Tn urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS si actualizarii bazei
cartografice dupa aerofografieri recente $1 MASUTALOTT .....cceeeviereieeiiienieeieeeie e + 11,61 ha
- 0,55 ha;

Pentru determinarea suprafetelor si realizarea, matritelor U.P., s-au folosit 31 planuri
de baza (trapeze), la scara 1:5.000, pentru 87% din suprafata (4968,42 ha) si 8 ortofotoplanuri
echipate la amenajarea precedent, la scara 1:5.000 pentru 13% (727,84 ha), corectate cu masuratori
folosind tehnologie GPS si ortofotoplanuri actualizate.

Pe categorii de folosintd suprafata fondului forestier proprietate publica a statului are
urmatoarea repartitie:

a) terenuri cu folosinta forestiera 5624,08 ha (98,7%);
- padure 5622,19 ha (98,7%);

- clasd de regenerare 1,89 ha (-%);
b) terenuri pentru utilizari diverse 23,14 ha ( 0,4%);
- terenuri pentru hrana vanatului 21,35 ha ( 0,4%);

- terenuri pentru administratie 1,79 ha ( -%);
c) terenuri fara vegetatie forestiera 42,22 ha ( 0,8%);
- drumuri forestiere 31,84 ha ( 0,7%);

- cladiri, curti 1,28 ha ( -%);

- depozite forestiere 0,70 ha ( -%);

- culoare pentru linii de Tnalta tensiune 0,71 ha (-%);
- linii parcelare principale 7,69 ha ( 0,1%);
d) terenuri neproductive 0,08ha( - %);
e) terenuri ocupate temporar din fondul forestier 6,74 ha ( 0,1%);
- ocupatii si litigii 6,74 ha ( 0,1%).

Potrivit Ordinului MAP nr. 766/2018, padurile Ocolului Silvic Valea Mare, au fost incadrate
integral in grupa I (5624,08 ha), cu urmatoarele categorii functionale:

- 1.2.A - arboretele situate pe stancdrii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime
si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos
st argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35
grade, pe alte substrate litologice (T II) — 52,73 ha;

- 1.2.K - arboretele situate in zonele de carst (T III) — 105,40 ha;

- 1.5.Q — arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 — SCI)
(TIV)—-2901,67 ha;

- 1.5.R — arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de
interes deosebit incluse in arii de protectie speciald avifaunistica, In scopul conservarii speciilor de
pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 — SPA) (T IV) — 2564,28 ha;

Din punct de vedere geografic, teritoriul ocolului silvic Valea Mare este situat in vestul tarii,
in sud-estul judetului Arad, nord-estul judetului Timis, respectiv vestul judetului Hunedoara, in
treimea inferioard a raului Mures, pe versantul stang al acestuia, in zona dealurilor Lipovei si
Fagetului.
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Cadrul natural al ocolului cuprinde douda etaje de vegetatie, astfel:
- Etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita, amestecuri dintre acestea) si sleauri de
deal (FD2)—5351,64 ha (95%) ;
- Etajul deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, garnitd, gorun si amestecuri ale acestora)
(FD1) - 272,44 ha (5%);

In cuprinsul Ocolului Silvic Valea Mare s-au identificat soluri din 4 clase, dupi cum
urmeaza:

- protisoluri (aluviosoluri) - 42,63 ha (1%);
- cernisoluri (rendzind) - 147,65 ha (3%);
- luvisoluri (preluvosoluri, luvosoluri si alosoluri) - 3189,00 ha (56%).
- cambisoluri (eutricambosoluri) - 2241,20 ha (40%).

Cele mai raspandite subtipuri de sol sunt : luvosol stagnic — 38% si eutricambosol tipic —
32%.

Principalele tipuri de statiune identificate in cuprinsul Ocolului Silvic Valea Mare sunt:

- 6.1.4.3.-Deluros de cvercete (gorunete) si sleauri de deal Ps, podzolit — pseudogleizat,
edafic mare, cu Carex pilosa — 1891,27 (34%);

- 6.2.5.3.- Deluros de cvercete cu fagete de limita inferioara, Ps, brun, edafic mare —
1450,30 ha (26%);

- 6.2.5.2.- Deluros de cvercete cu fagete de limita inferioara, Pm, brun, edafic mijlociu, cu
Asperula —Asarum — 940,36 (17%);

- 6.1.4.2.- Deluros de cvercete (gorun, cer, garnitd), Pm, podzolit — pseudogleizat, edafic
mijlociu — 583,93 (10%).

De asemenea, au fost identificate 21 tipuri de padure, grupate In 9 formatii forestiere,
majoritare fiind:

- 42 fagete pure de dealuri.........occeeveiieiiieiieniiiiieee e, 2,26 ha (-%);

- 43 fagete ameSteCate.... .uveevuieeriieeeiie e eriee e 2520,08 ha (45%);

- 61 stejarete pure de SteJar.........ceeveeveerierieeriieeieeie e 237,68 ha (4%);
- 63 sleauri de TUNCA ......cccoooiiiiiiii e 22,09 ha (1%);
= 71 COTOLE PUIE .eovvieeieieeiiieiie ettt ettt et ae et e eae et e enee e 540,92 ha (10%);
= 73 CEretO-ZATNITELE . .eeeeiieiieiieeiee ettt 191,26 ha (3%);
- 74 amestecuri de garnita si cer cu stejari mezofiti.................. 1743,02 ha (31%);
- 75 cero-sleau, garniteto-sleauri ........cccoeoueeieiniiiniiiniieniceeee 352,37 ha (6%);
- 97 aninisuri de anin NeEIU..... ..cccueevuieieeiiieiiiiiiieiieiieeiieeeeiae 14.40 ha (-%);

Total: 5624,08 ha (100 %)

Cel mai raspandit tip de padure este "Faget amestecat din regiunea de deal (m)” 433.1 -
1069,78 ha — 19%, urmat de "Faget amestecat din regiunea de deal (s)” 433.2 - 820,37 ha — 15%.

Elementele de caracterizare ale structurii fondului forestier productiv sunt urmatoarele:

Specificiri Specili Total
CE FA CA ST GO TE GI DR DT DM (medie)
Comporitia (% ) 24 21 19 10 7 6 3 4 6 - 100
Clasa de productie 1,7 2,3 32 2,5 2.3 2,1 1,5 1,5 2,5 1,8 2.3
Consistenfa 0,78 0,82 | 0,85 | 0,76 | 0,76 | 0,84 | 0,72 | 0,90 | 0,87 | 0,87 0,81
Vérsta medie (ani ) 82 81 62 104 90 70 102 39 40 40 76
Crest. curentd [ m¥an/ha | 5,3 7,3 5,8 4,0 4,3 7,0 4,0 15,7 7,1 4,5 6,2
Volumul [ m¥ha ] 289 358 198 334 302 328 250 381 177 245 290
Fond lemnos [ mii m?] 3683 4317 | 2135 | 1859 | 1251 | 1083 403 948 580 61 16320

Amenajamentul O.S. Valea Mare cuprinde la capitolul 5 obiectivele ecologice, economice si
sociale pentru padurile luate 1n studiu ce reflecta telurile de protectie si productie atribuite.
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Fondul lemnos total este de 1631990 mc cu un volum unitar de 290 mc/ha.

Pentru gospodarirea diferentiatd a fondului forestier si reglementarea procesului de
productie, s-au constituit urmatoarele subunitati productie si protectie:

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite (U.P. I, II, III), cu suprafata de 5275,35 ha;
- S.U.P."B" - codru regulat, sortimente superioare (U.P. III), cu suprafata de 294,11 ha;

- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita (U.P. I, II), cu suprafata de 52,73
ha;

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

a) Regimul - codru pentru arboretele de cer, fag, stejar, gorun, garnita, diverse foioase tari si
moi care pot fi conduse pana la varste suficient de mari cand fructifica abundent si pot realiza
regenerarea pe cale naturala din samanta si regimul crang pentru arboretele de salcam care pot
realiza regenerarea pe cale vegetativa, din lastari i drajoni.

b) Compozitia-tel este cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure pentru
arboretele exploatabile si compozitia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete.

Pe total ocol, compozitia tel stabilitd in raport de conditiile stationale si tipurile actuale de
padure, are urmatoarea structurd (%): 34FA 15CE 14ST 13GO 5GI 4TE 4CI 2FR 9DT.

¢) Tratamente:

- taieri progresive in arboretele de cer, fag, stejar, gorun, garnitd si amestecuri ale acestora;

- taieri in crang in arboretele de salcam;

- taieri rase de substituire in arborete derivate sau necorespunzatoare din punct de vedere
stational.

- taieri de conservare in arboretele mature din SU.P."M".

d) Exploatabilitatea
Pentru padurile din O.S. Valea Mare s-a stabilit exploatabilitatea de protectie (intreg fondul

productiv este incadrat in grupa I functionala).

e) Ciclul s-a stabilit pentru fiecare subunitate de productie, astfel:

-S.UP."A" - 120anilaUP.I;
- 110 ani la U.P. IT si U.P. III;
-S.UP."B" - 160 anila U.P. III;

Posibilitatea anuald de produse principale este de 14241 mc, rezultata din subunitatile de tip
"A" (13446 mc) si "B" (795 mc).
Prin taieri de conservare se poate extrage un volum maxim de 143 mc/an.

Suprafetele anuale de parcurs cu lucrari de ingrijire si volumele de recoltat sunt urmatoarele:
- degajari pe 20,93 ha/an;

- curdtiri pe 32,93 ha, de pe care se vor recolta 189 mc;

- rarituri pe 242,77 ha, de pe care se vor recolta 7180 mc;

Cu taieri de igiend se vor parcurge anual 1872,03 ha, recoltandu-se 1671 mc.

Lucrdrile de regenerare ce se vor executa in deceniul urmétor sunt urmatoarele:

- lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 310,24 ha;
- lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 372,97 ha;
- lucrari de regenerare:  -impaduriri integrale 84,85 ha;
-completdri 1n arborete tinere ce
nu au inchis starea de masiv 45,10 ha;
- ingrijirea culturilor tinere 350,86 ha.
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Speciile care vor fi folosite la Tmpadurirea celor 129,95 ha (84,85 ha impaduriri si 45,10 ha
completari) sunt: ST (23%), GO (23%), CE (12%), GI (5%), CI (2%), DM (2%) si DT (33%).

Amenajamentele mai cuprind recomandari pentru prevenirea si combaterea factorilor
destabilizatori si limitativi, precum §i masuri de protectie a fondului forestier.

Reteaua instalatiilor de transport utilizatd la gospodarirea fondului forestier al Ocolului
Silvic Valea Mare insumeaza 68,91 km, din care: 15,89 km drumuri publice si 53,02 km drumuri
forestiere, cu un indice de densitate de 11,0 m/ha.

Instalatiile de transport existente asigura o accesibilitate in proportie de 88% (s-a avut in
vedere o distantd medie de scos apropiat mai mica sau egala cu 1,2 km). Pentru accesibilizarea
fondului forestier s-a propus construirea a 8,38 km drumuri forestiere, a caror construire ar ridica
accesibilitatea la 100%.

Constructiile forestiere existente la data intocmirii amenajamentului, satisfac necesitatile de
administrare si paza a padurilor. In functie de dinamica lucrérilor silvice, Ocolul Silvic Valea Mare
va analiza oportunitatea realizarii unor noi constructii forestiere.

Lucrarea contine si o dinamica a dezvoltarii fondului forestier prin care se preconizeaza
stadiile intermediare pe care le vor parcurge padurile din O.S. Valea Mare in vederea normalizarii
structurii §1 marimii fondului de productie.

Zona teritoriald a ocolului este Tmpartita in 3 fonduri cinegetice.

Caracterul de noutate al amenajamentului Ocolului silvic Valea Mare consta in:

- abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

- propunerea masurilor de gospodarire in concordantad cu planul de managment pentru
ROSPAO0029 - Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei si ROSCI0064 - Defileul Muresului,
aprobat prin Ordinul MMAP nr. 1224/2016;

- introducerea notiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

- se supune evaludrii de mediu ori evaluarii impactului asupra mediului, dupa caz, iar
evaluarea adecvatd a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar
(ROSCI064 Defileul Muresului, ROSCI0355 Podisul Lipovei-Poiana Rusca si ROSPA0029
Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei precum si aria naturald de interes national
RONPAO0109 Pestera lui Dutu respectivi Rezervatia speologicd Pestera lui Dutu, cod 2.92 conform
Legii 5/2000) fiind parte integranta din acestea;

- realizarea bazei de date GIS aferentd amenajamentului silvic;

- implementarea masurilor aferente padurilor cu valoare ridicata de conservare.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului Ocolului
silvic Valea Mare sunt:

-caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

-descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

-elaborarea planurilor de recoltare si culturd;

-indicarea modalitatilor de valorificare superioard a altor produse din fondul forestier in
afara lemnului;

-stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si rupturilor de
vant si zdpada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, eroziunii §i atenuarea
extremelor climatice s.a.;

-stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a celor
afectate de factori destabilizatori;

-conservarea si ameliorarea biodiversitatii,

-studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.

C.T.E. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata.
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REGIA NATIONALA A PADURILOR — ROMSILVA
DIRECTIA SILVICA ARAD
OCOLUL SILVIC VALEA MARE

MEMORIU DE SINTEZA

privind amenajamentul Ocolului Silvic Valea Mare, din
Directia Silvica Arad

1. Constituirea ocolului silvic

Amenajamentele au intrat in vigoare la 1 ianuarie 2019 si au ca scop gestionarea durabild a
fondului forestier proprietate publica a statului administrat de O.S. Valea Mare.

Organizarea administrativ teritoriald a padurilor din Ocolul silvic Valea Mare a fost
analizatda in Conferinta I de amenajare din data de 18.04.2018, cu ocazia avizarii Temei de
proiectare.

Astfel, acesta administreaza in prezent trei unitati de productie:

- U.P. T Pestis si U.P. II Grosi care isi pastreazd numdrul, denumirea si limitele de la
amenajarea precedenta;

- U.P. III Ostrov format prin unirea fostei U.P. III Ostrov cu fosta U.P. IV Bata care a fost
predata integral, in baza legilor fondului funciar, limitele noii unitdti de productie s-au modificat
corespunzator.

Cele trei unitati de productie au limite evidente, conditii naturale relativ omogene si cai de
acces independente.
Sediul ocolului silvic se afld in localitatea Valea Mare, pe raza U.P. II Grosi, parcela 12.

2. Suprafata fondului forestier

Suprafata totala a fondului forestier proprietate publica a statului determinata analitic in GIS
la actuala amenajare, este de 5696,26 ha si este mai micd decat cea de la amenajarea precedenta
(6418,09 ha) cu 721,83 ha, diferenta care se justifica astfel:

- puneri in posesie In baza Legii nr. 247/2005 ......cccoviiiiiieiiiiieeieeeee e - 691,20 ha
- cumparari terenuri forestiere (neoperate la amenajarea anterioara) ............ccceeeeveerenveennne + 0,43 ha
- actualizare limite fond forestier pe baza de MASUTALOTT........cccveeruieriieniieeiieiiecieeeee e + 21,74 ha
- 63,25 ha
- actualizare limite OS pe bazd de MASUTALOTT. . ..cc.eeruereerieriirieiieieeeeeee et +22,70 ha
-23,31 ha
- diferente rezultate Tn urma determindrii analitice a suprafetelor in GIS si actualizarii bazei
cartografice dupa aerofografieri recente $1 MASULALOTT ....cccveeereveeeriieeeiieeeiee e eeiee e + 11,61 ha
-0,55 ha

Miscarile de suprafatd impreuna cu justificarile respective sunt evidentiate in fisa 1E din
cadrul fiecarei unitati de productie in parte si din prezentul studiu.
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Pentru determinarea suprafetelor si realizarea, matritelor U.P., s-au folosit 31 planuri
de bazd (trapeze), la scara 1:5.000, cu echidistanta curbelor de nivel de 5 metri, pentru 87% din
suprafatd (4968,42 ha) si 8 ortofotoplanuri echipate la amenajarea precedent, la scara 1:5.000 pentru
13% (727,84 ha), corectate cu masuratori folosind tehnologie GPS si ortofotoplanuri actualizate.

Planurile respective au fost utilizate si la amenajarea precedentd (cu exceptia
ortofotoplanurilor) si se afla depozitate in arhiva LN.C.D.S. "Marin Dracea".

Pe categorii de folosintda suprafata fondului forestier proprietate publicd a statului are
urmatoarea repartitie:

a) terenuri cu folosinta forestiera 5624,08 ha (98,7%);
- padure 5622,19 ha (98,7%);
- clasa de regenerare 1,89 ha ( -%);
b) terenuri pentru utilizari diverse 23,14 ha ( 0,4%);
- terenuri pentru hrana vanatului 21,35 ha ( 0,4%);
- terenuri pentru administratie 1,79 ha ( -%);
¢) terenuri fara vegetatie forestiera 42,22 ha ( 0,8%);
- drumuri forestiere 31,84 ha ( 0,7 %);
- cladiri, curti 1,28 ha ( -%);
- depozite forestiere 0,70 ha ( -%);
- linii parcelare principale 7,69 ha ( 0,1%);
- culoare pentru linii de Tnalta tensiune 0,71 ha ( -%);
d) terenuri neproductive 0,08 ha ( -%);
e) terenuri ocupate temporar din fondul forestier 6,74 ha (0,1%);
- ocupatii si litigii 6,74 ha (0,1%).

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 98,7% si este in intervalul prevazut de Ord.
444/1988 (97,5%-99,2%).
3. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

3.1. Aplicarea prevederilor amenajamentului din anul 2009

Tabelul 3.1.1.

Prev » .. o . Produse Taieride e o Indicide | Indici

UP@M% Deﬁg:;an Curdtiri Réntun principale CONSATVAIE Taerideigiend | Acc.I| Acc.l roooliare | o at
% ha | mc ha mec ha me ha mc ha mc | mc | mc | mc/anha| me/anha
P 4175 4842 | Y491 | 381 | 36292 | 8024 | 33556 | 64000 | 1863 | 1859 | 137278 | 12468] - - 34

I| R| 883 | 2729 | 89| 325 | 26193 | 6890 | 32564 | 50560 | 1863 | 1189 | 65164 | 1754 | 13748 246 34 55
%| 21 56 RV | 8 2 86 97 1S 100 64 47 14 - - 100
P| 5152 | 5286 |13747| 453 | 125891 |29373| 2802 | 52300 | 1398 | 1252 | 45230 | 4062 | - - 39

I'l R| 1480 | 5883 | 9669 | 593 | 8496 | 23179| 23540 | 43321 - - 51660 | 1074 |11530 | 1895 | 37 74
%| 26 111 70 | 131 70 = 4 83 - - 114 26 - - 95
P | 3538 | 5471 |16539| 678 | 48603 | 9557 | 14880 | 2000 | - - 46772 | 3MS| - - 28

I\ R| 420 | M0 |159,15| 777 | 35070 | 5830 | 13800 | 15901 - - 47510 | 4476 | 4071 | S2 25 52
%| 12 145 % | 115 72 61 R 72 - - 101 113 - - 100
P | 13465| 15599 |397,77| 1512 | 210786 | 46954 | 764,56 | 138300 3261 | 3111 | 22928 [20475| - - 36

OS| R| 2783 | 16522 |34873| 1695 | 149759 | 35899| 69904 | 109791| 1863 | 1189 | 164334 | 7304 | 29349| 2643 | 32 62
%| 21 106 8 | 112 71 76 91 79 57 38 72 36 - - 89
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3.2. Concluzii privind gospodirirea padurilor pe baza
prevederilor amenajamentelor anterioare

In continuare se prezintd situatii comparative ale structurii anterioare si actuale a arboretelor.

Evolutia compozitiei
Tabelul 3.2.1.

Anul Proportia speciilor
amenajarii TOTAL CA CE ST FA GI TE GO DR DT DM
1987 100 22 24 13 13 8 5 6 5 3 1
1997 100 23 23 14 12 7 5 5 4 6 1
2009 100 18 25 11 19 4 5 7 5 6 -
2019 100 19 24 10 21 3 6 7 4 6 -
Evolutia claselor de productie
Tabelul 3.2.2.
Anul| Suprafata in Clase de productie Clasa
amena;. productie I 11 111 v \% prod.
ha % ha % ha % ha % ha % ha % | medie
1997 13090,3 | 97 | 2390,7 | 18 | 5004,0 | 39 | 4673,5 | 36 850,6 6 |1715] 1 11,
2009 | 6308,57 | 98 | 584,11 9 |2971,70 | 47 | 214993 | 34 | 553,71 9 |49,12| 1 11,
2019 | 5622,19| 99 | 820,26 | 15 | 2690,67 | 48 | 1787,67 | 32 | 308,18 5 |1541| - 11,
Evolutia densitatii arboretelor
Tabelul 3.2.3.
Anul Suprafata in Categorii de consistenta Consi
productie sub 0.4 0.4-0.6 peste 0.6 onsistenia
amenajarii - ha - % - ha - % - ha - % - ha - % medie
1987 - - - - - - - - -
1997 13090,3 | 97 182,6 1 677,5 5 12230,2 94 0,83
2009 6308,57 | 98 31,35 - 413,39 7 5863,83 93 0,82
2019 5622,19 | 99 95,80 2 447,04 8 5079,35 90 0,81
Evolutia claselor de viarsti
Tabelul 3.2.4.
Anul Clasa de varsta
amenajarii TOTAL 1 11 111 v \% VI+
1986 100 - - - - - -
1997 100 14 13 16 22 25 10
2009 100 11 18 16 10 24 21
2019 100 7 16 16 17 14 30

4. Conditii stationale si de vegetatie

Din punct de vedere geografic, teritoriul Ocolului silvic Valea Mare este situat in vestul
tarii, in sud-estul judetului Arad respectiv nord-estul judetului Timis si vestul judetului Hunedoara,
in treimea inferioara a raului Mures, pe versantul stdng al acestuia, in zona dealurilor Lipovei si
Fagetului.

4.1. Etaje de vegetatie

Cadrul natural al ocolului cuprinde doud etaje de vegetatie, astfel:

- etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita si amestecuri ale acestora) si sleauri de deal (FD2)
............................................................................................................................... 5351,64 ha (95%) ;
- etajul deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, garnifd, gorun si amestecuri ale acestora) (FDI1)
................................................................................................................................... 272,44 ha (5%);
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4.2. Tipuri si subtipuri de sol

in cuprinsul Ocolului Silvic Valea Mare s-au identificat soluri din 4 clase, dupi cum
urmeaza:
- protisoluri (aluviosol) - 46,23 ha (1%);

- cernisoluri (rendzind) - 147,65 ha (3%);
- luvisoluri (preluvosol, luvosol, alosol) - 3189,00 ha (56%);
- cambisoluri (eutricambosol) - 2241,20 ha (40%);

Cele mai raspandite subtipuri de sol sunt: luvosol stagnic — 38% si eutricambosol tipic —
32%.

4.3. Statiuni forestiere

Au fost identificate 13 tipuri de statiune repartizate, pe categorii de bonitate,

astfel:
- Statiuni de bonitate superioard .....................ccuee.n... 3879,84 ha (69%);
- Statiuni de bonitate mijlocie .............ccceevevueeeunne.. 1741,98 ha (31%);
- Statiuni de bonitate inferioara ..............ceceuvessvenne.. 2,26 ha (4%);

Total: 5624,08 ha (100 %)

Principalele tipuri de statiune identificate in cuprinsul Ocolului Silvic Valea Mare sunt:
6.1.4.3. - Deluros de cvercete (gorunete) si sleauri de deal, Ps, podzolit-pseudogleizat, edafic mare,
cu Carex pilosa — 34% si 6.2.5.3. - Deluros de cvercete cu fagete de limitd inferioara, Ps, brun,
edafic mare — 26%.

4.4. Tipuri de pddure

Au fost identificate 21 tipuri de pddure iar repartizarea fondului forestier dupa
caracterul actual al tipurilor de padure se prezinta astfel:

- natural fundamental de productivitate superioara ................... 3085,78 ha (55%);
- natural fundamental de productivitate mijlocie ...........ccceceeneenne 832,72 ha (15%);
- natural fundamental subproductiv ..........c.cccceeveiieiieniiienienieeie 4,21 ha (-%);

- partial deTIVAL ..o..veiieiieeiie e 631,45 ha (11%);
- total derivat de productivitate SUPETIOara..........cccueerveerreenreenieennnenns 48,80 ha (1%);
- total derivat de productivitate mijlocie ........cccevcueevviniiiiiiiniiiiee. 17,52 ha (-%);
- artificial de productivitate superioara .............ccceeeeevuvereneenen. 596,23 ha (11%);

- artificial de productivitate mijlocie ........ccceevoiiriiiniiiiienienen. 327,54 ha (6%);

- artificial de productivitate inferioard ............ccccoeeeevienveecieenenns 77,94 ha (1%);
- suprafete goale destinate TMPAAUIITL.......coveeriiieniiiiiiiiiiieeieeeeee, 1.89 ha (-%).

Total: 5624,08 ha ( 100 % )

Cel mai raspandit tip de padure (tabelul 4.5.1.1.) este "Faget amestecat din regiunea de deal
(m)” 433.1 - 1069,78 ha — 19%, urmat de ” Faget amestecat din regiunea de deal (s)” 433.2 -
820,37 ha —15%.

4.5. Formatii forestiere

- 42 fagete pure de dealuri.........cocceeeeiieriieiiinieeieeeee e 2,26 ha (-%);
- 43 fagete ameSteCate.... .uuvvvuiieiiieeiiie et 2520,08 ha (45%);
- 61 stejarete pure de SteJar........c.eecveerieeiieenieeiiie e 237,68 ha (4%);
- 63 sleauri de TUNCA .........oceeiiiiiiiiiiiiecccee s 22,09 ha (1%);
= 71 COTELE PUIE .eovvieeerieeiiieiie ettt et ettt eiee et e steeeteesaaeenbeeneeas 540,92 ha (10%);
= 73 CeretO-ZATNITELE ...eeevieiieiiieiiie ettt 191,26 ha (3%);
- 74 amestecuri de garnita si cer cu stejari mezofiti................... 1743,02 ha (31%);
- 75 cero-sleau, garniteto-sleauri........cccceevieriieriienieeiieiieeeeee 352,37 ha (6%);
- 97 aninisuri de anin NeEIU.......cccueiuieiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeseee 14.40 ha (-%);

Total: 5624,08 ha (100 %)



5. Structura fondului forestier

Speci- ng:i U. Specili
Jieari |\ T | M| CE gy | ca | st | Go | tE | 61 | DR | DT | DM | Medie
Com. |LALI3 24 21 19 10 7 6 3 4 6 - 100
poutia | 2122 % 12 41 16 - - ] ; 7 | Is i 100
Ocol 24 21 19 10 7 6 3 4 6 - 100
Cls de |ALET3 17 23 31 | 25 | 23 | 21 | 15 | 15 | 25 | 18 23
o [4222] - 32 30 | 36 - - | 21 -7 | 27 | 10 3,0
Prod I 5col 1,7 23 32 | 25 | 23 | 21 | 15 | 15 | 25 | 1.8 23
Comsis. | AL13 0,78 | 082 | 085 | 0,76 | 0.76 | 0,84 | 0,72 | 0,90 | 0,87 | 0,87 | 0,81
o | A2022] - [071 [ 070 071 - - 10791 - 0771067 08| 072
Ocol 078 | 082 | 085 | 076 | 0,76 | 0.84 | 0,72 | 0,90 | 0,87 | 0.87 | 08I
Cregt, | AL | me/ |53 74 | 58 | 40 | 43 | 70 | 40 | 159 | 7.2 | 45 6.3
ot (42122 vans [ 2.0 35 | 28 - = [ 42 | - | 86 | 21 | 40 3.4
Ocol | /ha | 5.3 7.3 58 | 40 | 43 | 7.0 | 40 | 157 | 7.1 | 45 6,2
Votum AL 717289 358 | 798 | 334 | 302 | 327 | 250 | 380 | 178 | 243 290
o 2122 ] N 220 363 | 197 - - [ 384 | - | 377 | 172 | 331 299
Ocol 389 | 358 | 198 | 334 | 302 | 328 | 250 | 381 | 177 | 245 290
Varsta |LALT3 81 30 62 | 104 | 90 | 70 | 102 | 38 | 40 | 40 76
e [ 421-22| ani [ 110 | 122 |98 - - 95 ; 42 | 84 | 45 104
Ocol 82 81 62 | 104 | 90 | 70 | 102 | 39 | 40 | 40 76
ClL de | AI1-13 - 7% 1-16%; Ill—16%,; IV—17%,; V— 14% ; VI i peste — 30% ;
varsta | A21-22 | % 1—1%; II1-10%; IIl-; IV—2%,; V—33%, VIsipeste—54% ;
(20ani) | Ocol 1—7%; 1—16%, 11— 16%, 1V—16%,; V— 14%; Vi peste — 31%;

* Clasele de varsta sunt de 20 ani la S.U.P. "A", "B" si ”"M”.

A 11-13: Paduri, plantatii cu reugsita definitivd, regenerdri pe cale artificiald sau naturald cu reugita partiala, pentru
care se reglementeazi recoltarea de produse principale ;

A 21-22: Pdaduri, plantatii cu reusita definitivd, regenerdri pe cale artificiald sau naturala cu reugita partiald, pentru
care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale.

Analizand datele prezentate in tabelul de mai sus se desprind urmatoarele concluzii:
- principalele specii ce intrd in compozitia arboretelor sunt: cerul (24%), fagul (21%) si
carpenul (19%);
- clasa de productie medie de 11.3 reflecta starea de vegetatie buna a arboretelor ca urmare a
conditiilor naturale de vegetatie oferite de statiuni;
- consistenta medie a arboretelor este de 0,81, iar indicele mediu de crestere curenta este de
6,2 mc/an/ha, pentru o varsta medie a arboretelor de 76 ani.

6. Zonarea functionala

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice, ce reflectd telurile de protectie si
productie, s-au stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca padurile Ocolului Silvic Valea
Mare. Prin repartizarea arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii functionale s-a realizat zonarea
functionald, tindnd seama de functia prioritara, pe care o indeplineste fiecare arboret.

Astfel, padurile Ocolului silvic Valea Mare, indeplinesc functii speciale de protectie (grupa I
—5624,08 ha - 100%), dupd cum urmeaza:
- 1.2.A - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35
grade, pe alte substrate litologice (T II) — 52,73 ha,;
- 1.2.K - Arboretele situate in zonele de carst (T III) - 105,40 ha;
- 1.5.Q — Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 — SCI)
(T IV)—2901,67 ha;
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- 1.5.R - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes
deosebit incluse in arii de protectie speciald avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari
(din reteaua ecologica Natura 2000 — SPA) (T IV) — 2564,28 ha;

Pe teritoriul O.S. Valea Mare regdsim suprafata de fond forestier proprietate publica a
statului, care face parte din reteaua ecologicd ,Natura 2000” (siturile ROSCI064 Defileul
Muresului, ROSCI0355 Podisul Lipovei-Poiana Rusca si ROSPA0029 Defileul Muresului Inferior-
Dealurile Lipovei) precum si aria naturald de interes national RONPAO109 Pestera lui Dutu
respectiv Rezervatia speologica Pestera lui Dutu, cod 2.92 conform Legii 5/2000.

Distributia acestora, pe categorii de folosinta, U.P. si u.a. este prezentata in tabelul

urmator:
Suprafata, ha
Aria protejata U.P. Parcele componente Padure Alt.e Total
folosinte

ROCI0064 1 1-3 120,22 - 120,22

Defileul Muresului 11 1-9,13 203,53 0,71 204,24
Total ROCI0064 Defileul Muresului 323,75 0,71 324,46
ROSCI0355 Podisul Lipovei- 1 10, 20— 83, 102D — 107D 1954,07 2527 1979,34
Poiana Rusca n | O7A6TB.6TC 67D, 6TE 67G, | g0h 26 | 397 | 77673

68 - 88, 156D, 176D ’ ’ ’

Total ROSCI0355 Podisul Lipovei-Poiana Rusca 2726,83 29,24 2756,07
1 1-3,10,20-83,102D - 107D 2074,29 25,27 2099,56

1-13,51-105, 129 -132, 134 - 141,
II 143, 154D - 161D, 173D, 174D, 175C,| 2264,85 26,13 2290,98
176D
1,2,7-18,23,31,37,38,40,43 - 77,
I 79, 80, 82, 83, 84L — 86L, 90L, 91L1, | 1284,94 20,78 1305,72
91L2, 93L — 95L, 96D — 104D

ROSPAO0029 Defileul Muresului
Inferior-Dealurile Lipovei

Total ROSPA0029 Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei 5624,08 72,18 5696,26
Rezervatia speologica “’Pestera
lui Dutu”, cod 2.92 conform I 10N - 0,08 0,08
Legea nr. 5/2000
Total Rezervatia speologica ”Pestera lui Dutu” - 0,08 0,08

7. Subunitati de gospodarire si bazele de amenajare

Pentru realizarea obiectivelor social economice si indeplinirea functiilor atribuite in vederea
gospodaririi diferentiate a fondului forestier, padurile Ocolului Silvic Valea Mare au fost organizate
in urmatoarele subunitati:

In subunitatea de productie de tip "A" - codru regulat, sortimente obisnuite (U.P. I, II, III),
cu suprafata de 5275,35 ha, au fost incluse arborete de cer, daf, gorun, stejar, diverse foioase tari si
moi care vor fi gospodarite in regimul codru. Tot in aceastd subunitate s-au inclus si arboretele de
salcam, din cadrul unitatilor de productie in care nu au fost constiuite subunitati distincte datorita
neindeplinirii conditiei de suprafatd. Acestea vor fi gospodarite in regimul crang.

In subunitatea de productie de tip "B" — codru regulat, sortimente superioare (U.P. III), cu
suprafata de 294,11 ha, au fost incluse arborete de stejar, cer, garnita, diverse foioase tari, destinate
sd produca arbori grosi si foarte grosi pentru furnire estetice si tehnice, care vor fi gospodarite in
regimul codru.

In subunitatea de protectie de tip "M" - paduri supuse regimului de conservare deosebiti
(U.P. I, 1), cu suprafata de 52,73 ha, a fost constituitd din arboretele din tipul II de categorii
functionale (categoriile 1.2A), ce sunt excluse de la reglementarea procesului de productie
lemnoasa, ele fiind gospodarite in regim de conservare. Telul urmarit este mentinerea vegetatiei
forestiere existente si imbunatatirea functiilor de protectie atribuite.

- 22 -



Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

a) Regimul - codru pentru arboretele de cer, fag, stejar, gorun, garnita, diverse foioase tari si
moi care pot fi conduse pana la varste suficient de mari cand fructifica abundent si pot realiza
regenerarea pe cale naturald din sdmantd si regimul crang pentru arboretele de salcam care pot
realiza regenerarea pe cale vegetativa, din lastari si drajoni.

b) Compozitia-tel este cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure pentru
arboretele exploatabile si compozitia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete.

Pe total ocol, compozitia tel stabilitd in raport de conditiile stationale si tipurile actuale de
padure, are urmatoarea structurd (%) : 34FA 15CE 14ST 13GO 5GI 4TE 4CI 2FR 9DT.

c¢) Tratamente:

- tdieri progresive 1n arboretele de fag, cer, gorun, stejar, garnitd si amestecuri ale acestora;

- taieri in crang in arboretele de salcam;

- taieri rase de substituire in arborete derivate sau necorespunzatoare din punct de vedere
stational.

- tdieri de conservare in arboretele mature din SU.P."M".

d) Exploatabilitatea
Pentru padurile din O.S. Valea Mare s-a stabilit exploatabilitatea de protectie (intreg fondul
productiv este Incadrat in grupa I functionald).

e) Ciclul s-a stabilit pentru fiecare subunitate de productie, astfel:

-S.UP."A" - 120anilaU.P.I;
- 110 ani la U.P. II, III;
-S.UP."B" - 160 anila U.P. III;

8. Reglementarea procesului de productie
8.1. Reglementarea procesului de productie lemnoasd (produse principale)

Reglementarea procesului de productie lemnoasd s-a facut pentru subunitatile "A" si "B",
posibilitatea rezultata fiind urméatoarea:

Isj., UP ?)zlr)girf:t?hgf Z;lrl;??rlni)e Volum de extras pe specii (mc/an)
P Total | Anual | Total |Anual| FA | CE | GO | CA| ST | TE| GI | DR | DT | DM
I 40884 | 4088 | 67130 | 6713 | 1342 | 2684 | 1223 | 546 | 498 | 291 | - - 129 -
g I 30232 | 3023 | 45870 | 4587 | 986 | 2249 | 122 | 274 | 569 | 5 - 5 139 18
1l 13931 1393 | 21460 | 2146 - 250 - 40 | 473 | - | 537 - | 388 18
“A” | 85047 | 8504 | 134460 | 13446 | 2328 | 5183 | 1345 | 1300 | 1540 | 296 | 537 | 5 [ 86| 36
“B” Il 4965 497 7950 795 - 162 - 131 | 481 | - | 21 - - -
I 40884 | 4088 | 67130 | 6713 | 1342 | 2684 | 1223 | 546 | 498 | 291 | - - 129 -
TOTAL I 30232 | 3023 | 45870 | 4587 | 986 | 2249 | 122 | 274 | 569 | 5 - 5 139 18
O.S. 1l 18896 | 1890 | 2410 | 2941 - 412 - 611 | 954 | - | 58] - | 388 18
“OS” | 90012 | 9001 | 142410 | 14241 | 2328 | 5345 | 1345 | 1431 | 2021 | 296 | 58| 5 | &6 | 36

Posibilitatea totala de produse principale este de 14241 mc/an, rezultatd din subunitatile de
tip "A" (13446 mc) si "B" (795 mc), este mai mare cu 321 mc/an (2%) decat cea de la amenajarea
precedenta (13920 mc/an), justificata prin evolutia structurii actuale a arboretelor pe clase de varsta.
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8.2. Lucrdri (tdieri) de conservare

Prin taieri de conservare se poate extrage un volum maxim de 143 mc/an, a caror
repartitie pe unitati de productie si specii, se prezinta astfel:

UP Suprafata (ha) Volum (mc) Volumul de recoltat prin tiieri de conservare anual pe specii (mc/an)
" | Totald | Anuald | Total | Anual FA CE CA TE DR DT
I 20,61 2,06 622 62 29 11 14 1 - 7
11 23,95 2,40 812 81 51 - 4 - 18 8

O.S. | 44,56 | 4,46 1434 143 80 11 18 1 18 15

Indicele de recoltare (produse principale + tdieri de conservare) - raportat la Intreaga
suprafatd paduroasa a ocolului este 2,5 mc/an/ha.

Pentru indeplinirea optima a functiilor de protectie in deceniul 2019-2028, arboretelor din
tipul II de categorii functionale li se vor aplica dupa caz urmatoarele lucrari:
- ajutorarea regenerarii naturale;
- Impaduriri in vederea completarii golurilor existente, dupa taieri de conservare;
- lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor tinere;
- lucrari speciale de conservare in arboretele mature cu semintis utilizabil si in cele in care
functia de protectie incepe sa scada.

Lucrarile de ingrijire si conducere ale acestor arborete sunt tratate la nivel de unitate de
productie, cu mentiunea ca pentru aceste arborete se va urmari realizarea compozitiei §i structurii
pe verticala corespunzatoare functiilor atribuite.

In arboretele mature se vor executa tdieri de igiena si lucrari speciale de conservare.

Aceste lucrari au ca scop pastrarea nealterata sau ameliorarea starii fitosanitare a arboretelor,
asigurarea continuitdtii si Tmbunatatirea functiilor de protectie si a potentialului silvoproductiv si
asigurarea permanentei padurii prin urmarirea procesului de regenerare naturala.

8.3. Lucrari de ingrijire

In perioada de aplicare a amenajamentului, s-a previzut ca anual si se execute lucrari de
ingrijire astfel:

- degajari pe 20,93 ha/an;

- curatiri pe 32,93 ha, de pe care se vor recolta 189 mc;

- rarituri pe 242,77 ha, de pe care se vor recolta 7180 mc;

Cu taieri de igiena se vor parcurge anual 1872,03 ha, recoltandu-se 1671 mc.

Indicele de recoltare al produselor secundare este 1,3 mc/an/ha.
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9. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator
(pe grade de manifestare) si masurile de gospodarire propuse

. Masuri de gospodirire [ ha]
Factori Grade de Taieri de
destabilizatori . Supraf. | Taieri prod.| Taieri Raéri- Cura- . Ocrotire
S . manifestare . . . ig. sau alte | . <
si limitativi princ. conservare turi tiri lucriri intergala
Doboraturi Izolate 603,65 53,24 3,82 262,42 - 284,17 -
de vant Destul de frecv. | 1,64 1,64 - - - - -
Uscare Slaba 89,67 23,62 2,46 40,09 - 23,50 -
Rupturi de Izolate 368,89 29,53 1,36 254,65 - 83,35 -
zapada} si/sau Destul de frecv. | 1,64 1,64 - - - - -
vant
Alunecare Slab§ 22,44 13,57 6,03 2,84 - - -
Puternica 0,97 - - - - 0,97 -
inmlastinare Slabi 4,41 - 2,46 - - 1,93 -
’ Sezoniera 1,66 - - - - 1,66 -
Eroziune in Moderata 2,84 - - 2,84 - - -
adancime Puternica 2,46 - 2,46 - - - -
Roci la 10 - 20% 152,40 4,64 12,76 89,91 8,12 36,97 -
suprafata 30 -50% 12,34 5,67 522 - 0,63 0,82 -
Tulpini 10 - 20% 588,47 43,44 - 373,63 - 171,40 -
nesanatoase 30 -50% 84,73 1,58 - 14,39 - 68,76 -
TOTAL 1938,21| 178,57 36,57 1040,77 8,75 673,55 -

Factorii destabilizatori care a afectat cele mai multe din arboretele ocolului silvic sunt
reprezentati de doboraturile si rupturile de vant si de uscare, in marea majoritate de intensitate slaba.

Se mentioneaza faptul ca multe dintre arborete sunt afectate de mai multi factori, astfel incat
suma factorilor destabilizatori este mai mare decat suma arboretelor afectate de acesti factori.

10. Lucriari de regenerare si impadurire

Pentru deceniul 2019-2028 s-au prevazut urmatoarele lucrari de ajutorarea regenerarilor
naturale si impaduriri.

- lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
- lucrari de ingrijire a regenerarii naturale

- lucrari de regenerare:

-impaduriri integrale

-completdri 1n arborete tinere ce
nu au inchis starea de masiv
- ingrijirea culturilor tinere

310,24 ha;
372,97 ha;

84,85 ha;

45,10 ha;
350,86 ha.

Speciile care vor fi folosite la Tmpadurirea celor 129,95 ha (84,85 ha impaduriri si 45,10 ha
completari) sunt: - ST (23%), GO (22%), CE (12%), GI (5%), CI (2%), DM (2%) si DT (34%)).

11. Instalatii de transport si constructii forestiere

Reteaua instalatiilor de transport utilizatd la gospodarirea fondului forestier al Ocolului
Silvic Valea Mare insumeaza 68,91 km, din care: 15,89 km drumuri publice si 53,02 km drumuri
forestiere, cu un indice de densitate de 11,0 m/ha.
Instalatiile de transport existente asigura o accesibilitate in proportie de 88% (s-a avut in
vedere o distantd medie de scos apropiat mai micad sau egald cu 1,2 km). Pentru accesibilizarea
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fondului forestier s-a propus construirea a 8,38 km drumuri forestiere, care ar ridica accesibilitatea
la 100%.

Constructiile forestiere existente la data intocmirii amenajamentului, satisfac necesitatile de
administrare si paza a padurilor. In functie de dinamica lucrérilor silvice, Ocolul Silvic Valea Mare
va analiza oportunitatea realizarii unor noi constructii forestiere.

12. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Lucrarea contine si o dinamicd a dezvoltarii fondului forestier prin care se preconizeaza
stadiile intermediare pe care le vor parcurge padurile din O.S. Valea Mare in vederea normalizarii
structurii si marimii fondului de productie.

13. Fonduri cinegetice si piscicole

Zona teritoriald a ocolului este impartita 3 de fonduri cinegetice: FC 69 Recea, FC 70
Fiac si FC 71 Zabalt, din care 1 fond cinegetic gestionat de cétre O.S. Valea Mare, respectiv FC 69
Recea.

14. Concluzii

Padurile Ocolului silvic Valea Mare prezinta unele caracteristici deosebite printre care cele
mai importante sunt:

- formatiile tipologice majoritare sunt: fagete amestecate (45%), amestecuri de garnita si cer
cu stejari mezofiti (31%) si cerete pure (10%);

- conditiile stationale sunt bune, determinate de conditiile climatice si edafice;

- actualele tipuri de padure sunt rezultatul unei actiuni combinate Intre succesiunea in timp a
vegetatiei forestiere, influenta condifiilor climatice si interventia omului asupra padurii.

Tinand seama de cele aratate, padurilor din cadrul ocolului li s-au atribuit functii speciale de
protectie in totalitate.

In raport de functiile atribuite si de particularitatile padurilor, prin amenajamentul actual s-a
prevazut organizarea acestora, astfel incat structura lor sa fie dirijatd spre structura normald cu
respectarea principiilor amenajamentului, in special cel al continuitatii si cel al eficacitatii
functionale.

Prin executarea lucrarilor planificate (tdieri de regenerare, lucrari de ingrijire si conducere a
arboretelor, tdieri de conservare, lucrari de impadurire, etc), productivitatea si calitatea fondului
forestier vor creste atat datoritd substituirii arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere
stational, cat si datorita Tmpaduririi tuturor golurilor din paduri, ameliordrii compozitiei si
consistentei arboretelor etc.

Gospodarirea padurilor pe baza amenajamentului duce la obtinerea unor rezultate optime,
atat in ceea ce priveste functia economica a padurilor, dar si in ceea ce priveste functiile de protectie
si sociale pe care acestea trebuie sa le indeplineasca.

La sfarsitul deceniului 2019-2028, potrivit masurilor de gospodarire preconizate prin
amenajamente, precum si a modului de gospodarire propriu-zis, se intrevad obtinerea urmatoarelor
rezultate:

- cresterea productivitdtii padurilor cu 3% si In perspectiva cu 12%;

- imbunatatirea structurii padurilor 1n directia normalizarii fondului de productie;

- ameliorarea permanenta a rolului functional al padurilor.
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Caracterul de noutate: al amenajamentului Ocolului silvic Valea Mare consta in:

- abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

- propunerea masurilor de gospoddrire In concordantd cu planul de managment pentru
ROSPA0029 - Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei si ROSCI0064 - Defileul Muresului,
aprobat prin aprobat prin Ordinul M.A.P. nr. 1224/2016;

- introducerea notiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

- se supune evaludrii de mediu ori evaludrii impactului asupra mediului, dupd caz, iar
evaluarea adecvata a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar
(ROSCI064 Defileul Muresului, ROSCI0355 Podisul Lipovei-Poiana Rusca si ROSPA0029
Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei precum si aria naturalda de interes national
RONPAO109 Pestera lui Dutu respectiv Rezervatia speologica Pestera lui Dutu, cod 2.92 conform
Legii 5/2000, fiind parte integranta din acestea;

- realizarea bazei de date GIS aferentd amenajamentului silvic;

- implementarea masurilor aferente padurilor cu valoare ridicata de conservare.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului Ocolului silvic Valea
Mare sunt:

-caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

-descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

-elaborarea planurilor de recoltare si cultura;

-indicarea modalitdtilor de valorificare superioard a altor produse din fondul forestier in
afara lemnului;

-stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si rupturilor de
vant si zapada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, eroziunii si atenuarea
extremelor climatice s.a.;

-stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a celor
afectate de factori destabilizatori;

-conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

-studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.

Sef proiect,
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DIRECTIA SILVICA ARAD Anul aplicarii: 2019
OCOLUL SILVIC VALEA mare
Studiu general (U.P. 1 - III)

FISA INDICATORILOR
DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER
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f h
FOLOSINTE Suprafata [ha] INDICATORUL |U.M.
Grupal |Grupaalla Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE Paduri pentru care|  c Ly | g
A IMPADURIRII 5624,08 - 5624,08 ser;:;ltarea de )
SAU REIMPADURIRII produse principale Grupa all-a| ha
Pdduri si terenuri destinate impdaduririi Total A.1. (grupa I+1I) ha
pentru care se reglementeazd recoltarea _ +
A.l de produse principale ; 5571,35 5571,35 Total U.P. (A.l.+A.2.) ha
Total rind (A.1.1.- A.1.7.), din care : A. 1.
Proportia speciilor %
All- Paduri, plantatii cu reusitd definitiva, u.P.
A‘.l'.3. regenerdri pe cale gr}iﬁcial_é sau naturald | 5569,46 - 5569,46 |Clasa de productie A 1
cu reusitd partiald medie U. P.
Terenuri de mpadurit in urma taierilor Consistenta medie A1
A.14.| rase, a doboraturilor de vént sau a altor 0,16 - 0,16 U. P.
cauze
v d A. 1 ani
arsta medie
A.1.5.| Poieni sau goluri destinate impaduririi 1,73 - 1,73 -
U.P. ani
i 3 A. 1. 3
A16. Terenuri degAradawte p_r.evazute a se _ _ - | Fond lemnos total m
impadurii U. P. m?
e A 1 3
AT, Rachitarii qaturale sau create _ _ - | Volum lemnos / ha m
prin culturi U.P. m?
. 3
Paduri si terenuri destinate impdiduririi Indice de A1 m/aha
pentru care nu se reglementeazi _ crestere curenti U.P. m/an/ha
A2 recoltarea de produse principale; 52,73 52,73 Posibilitatea anuald din
Total riand (A.2.1.-A.2.5.), din care : .. m>/an
produse principale
A1 Paduri, plantatii cu reusita definitiva, Posibilitatea anuala din m?/an
A22 terenuri impadurite pe cale naturald 52,73 - 52,73 produse secundare
o sau artificiald, cu reusitd partiala din care rarituri m>/an
Terenuri de impadurit in urma
A23-| goboraturilor de vant 1t i B B ;
oboraturilor de vant sau altor cauze Indice de recoltare w/an/ha
A.2.4.| Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - - -
A.2.5.| Terenuri degradate destin. impaduririi - - -
B TERENURI AFECTATE _ _ 65.36 Lucrari de ingrijire
GOSPODARIRII SILVICE > . nservar
C TERENURI NEPRODUCTIVE (Stancarii, ni- 0.08 §1 conservare
sipuri, siriituri, mlastini, ripe, ravene) - - ’
TERENURI OCUPATE TEMPORAR DIN
D FONDUL FORESTIER - - 6,74
D1 Transmise prin acte normative - - -
D2 Ocupatii si litigii - - 6,74 Lucrari de impadurire
TOTAL OCOL 5624,08 - 5696,26
Enclave : - 5,10 ha

REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA 1, PE CATEGORII FUNCTIONALE

Categoria 24 T 50 Clasa de varsta ani
Supraf. [ha] 52,73 105,40 2901,67 Paduri A1.1.- A13. |ha/%
Cat ] 5R Total o .
esomd Piduri A2.1.-A22. |ha/%
Supraf. [ha] 2564,28 5624,08
SUBUNITATI DE GOSPODARIRE Total A1.1.—A2.2. |ha/%
Subunitatea A B M Total
Suprafata [ hal] 527535 2%.11 5273 5622,19
Ciclu [ani] 110-120 160 - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
. De . La inceputul La sfarsitul 2 .
Publice exploatare Forestiere | To tal deceniului deceniului In perspectiva
m/ ha %
1,6 - 9.4 11,0 88 100 100
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Total S p e ¢ i i
CE FA CA ST GO TE GI DR DT DM
5569,46 1268,77 1183,95 | 1068,64 | 556,35 | 414,78 | 326,64 | 161,07 |245,10|319,88 | 24,28
5569,46 1268,77 1183,95 | 1068,64 | 556,35 | 414,78 | 326,64 | 161,07 |245,10| 319,88 | 24,28
5622,19 1275,09 1206,37 | 1076,95 | 556,35 | 414,78 | 330,67 | 161,07 |248,76| 327,38 | 24,77
100 24 21 19 10 7 6 3 4 6 -
100 24 21 19 10 7 6 3 4 6 -
2,3 1,7 2,3 3,1 2,5 2,3 2,1 1,5 1,5 2,5 1,8
2,3 1,7 2,3 3,2 2,5 2,3 2,1 1,5 1,5 2,5 1,8
0,81 0,78 0,82 0,85 0,76 0,76 0,84 0,72 0,90 | 0,87 0,87
0,81 0,78 0,82 0,85 0,76 0,76 0,84 0,72 0,90 | 0,87 0,87
76 81 80 62 104 90 70 102 38 40 40
76 82 81 62 104 90 70 102 39 40 40
1616223 366847 423587 | 211886 | 185857125060 | 106794 | 40296 |93051| 56939 | 5906
1631990 368250 431730 213525 | 185857125060 | 108341 | 40296 |94862| 58001 | 6068
290 289 358 198 334 302 327 250 380 178 243
290 389 358 198 334 302 328 250 381 177 245
6,3 5,3 7,4 5,8 4,0 4,3 7,0 4,0 15,9 7,2 4,5
6,2 5,3 7,3 5,8 4,0 4,3 7,0 4,0 15,7 7,1 4,5
14241 5345 2328 1431 2021 1345 296 558 5 876 36
7369 1122 1966 1338 326 121 475 85 1368 | 520 48
7180 1100 1950 1322 301 104 453 83 1353 | 478 36
Principale Secundare T. de conservare T. de igiend Total
2,5 1,3 - 0,3 4,1
Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igiena |Lucridri de conservare
Lucrarea
ha ha m. C. ha m. c. ha m. c. ha m. .
Total | 209,26 |32934 | 1893 | 242771 71799 | 1872,03 16712 44,56 1434
Anual| 20,93 32,93 | 189 242,77 7180 1872,03 1671 4,46 143
, st | o | cE | a1t | FA | ca | bpm | DT Total
Specia
h e ¢t ar e ha %
Integrale | 20,13 18,02 10,96 5,40 0,11 2,12 0,37 27,74 84,85 65
Completari) 9,62 11,15 4,55 1,47 0,02 0,44 2,23 15,62 45,10 35
Total 29,75 29,17 15,51 6,87 0,13 2,56A 2,60 43,36 129,95 | 100
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA [ ha / % |
I (1-20 ani) I (21-40 ani) I (41-60 ani) | IV (61-80 ani) V (81-100 ani) (p‘e’:t:il O‘B‘*S:ﬁ) Total
408,08) 7 894,92| 16| 900,46\ 16| 923,38 17| 755,14 14| 1687,48) 30 5569,46 100
0,63 1 5,06/ 10 - - 0,82 2| 1747 33 28,75 54 52,73 100
408,71 7 899,98/ 16/ 900,46/ 16, 924,20 16| 772,61 14| 1716,23| 31 5622,19 100
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
Nivel Suprafata in Volum arborete exploatab. | Volum arborete pre- Posibilitatea
prognoza productie [ha] * [mii mc] exploatab. * [mii mc] anuald [ m.c. ]
2019-2028 5569,46 677,7 401,1 14241
2029-2038 5571,35 - - 17800
2039-2048 5571,35 - - 18200
2049-2058 5571,35 - - 18600
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O.S. VALEA MARE
Studiu general

S.U.P. ,,A” — codru regulat (sortimente
obisnuite)

Ciclul : 110 ani (U.P. II, III)
120 ani (U.P. 1)
E . Total SPECTIA
- Indicatorul U.M. SUP
z - CE FA | CA | GO | ST | TE |[MO | DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri pentru Grupa
care se H 5275,35 | 121143 | 118395 | 106333 | 41478 | 35620 | 32664 | 13254 | 11256 | 44964 | 2428
reglementeaza
1 recoltarea de | Grupa | pha _ _ _ _ _ _ - - - - -
produse all-a
WSy Total 527535 | 121143 | 118395 | 106333 | 41478 | 35620 | 32664 | 13254 | 11256 | 44964 | 2428
2 | Proportia speciilor | % 100 23 22 20 8 7 6 3 2 9 -
3 Clas.a de . - 2.3 1,7 23 | 31 | 23 | 26 | 21|15 16| 22 | 1,8
productie medie
4 |Consistenta medie| - 0,82 0,79 0,82 | 0,85 | 0,76 | 0,77 | 0,84 | 0,90 | 0,90 | 0,83 | 0,87
Varsta medie | ani | 72 78 80 62 90 78 | 70 | 34 | 42 | 54 | 40
¢ | Volum mediu ime/l oo | oo | 3sg | 197 | 302 | 256 | 327 | 373 | 387 | 191 | 243
la hectar /ha
7 Foniolt:?mos m.c. | 1484556 | 343175 | 423587 | 200874 | 125060 | 91020 | 106794| 49438 | 43613 | 86089 | 5906
a1 m.c./
g |Indici de crestere| Tl | o 54 | 74 | 58 | 43 | 54 | 70 | 176|138 | 64 | 45
curenta /ha
Tt m.c./
g |Indici de crestere| | o o 20 | 43 | 25 | 32 | 39 |39 ] 78| 68| 31 | 39
indicatoare /ha
10 | Posibilitatea de \m.c/| ;5 0 5105 | 2328 | 1300 | 1345 | 1540 | 206 | - | 5 | 1413 | 36
produse principale | /an
11 | Posibilitatea de \me/| a0 |10y | oge | 1338 | 121 | 325 | 475 | - |1368| 605 | 48
produse secundare| /an
, | Taieri de igiena “/‘;;'/ 1461 | 348 | 382 | 245 | 209 | 84 |108| - | 2 | 77 | 6
Total m.c./
13 (rAnd 10+11+12) | Jan 22275 | 6653 | 4676 | 2883 | 1675 | 1949 | 879 | - |1375| 2095 | 90
Produse Produse Taieri de Total
14 Indici de '/“a'rcl}/ principale secundare igieni
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR, PE CLASE DE VARSTA
Clasa de | . I 1l 11 v v VI VII
varsta
S“Flﬁ;ffta 527535 408,08 894,92|  900,46| 923,38 755,14|  1204,98 188,39
% 100 8 17 17 18 14 22 4
Volum
[ m] 1484556 16535 188745 254537 299109 263894 423345 38391
% 100 1 13 17 20 18 28 3
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0.S. VALEA MARE
Studiu general

S.U.P. ,,B” — codru regulat (sortimente
superioare)
Ciclul : 160 ani (U.P. III)

£ Total SPECTIA
: Indicatorul UM | oo
Z I ST CE GI CA DT
0 1 2 3 4 5 6 7 ]
Paduri t
Carcse G”‘;’” 20411 20015 5734 3108 531 023
reglementeaza
1 | recoltarea de | Grupa | ha _ B - _ R -
produse all-a
Wy | Total 20411 20015 5734 31,08 531 023
2 | Proportia speciilor | % 100 68 19 11 2 -
3 Clasa de | | ,, 22 1,9 2.1 4.0 2.0
productie medie
4 |Consistenta medie| - 0,73 0,73 0,72 0,71 0,70 0,70
Varsta medie ani 150 151 153 153 51 145
6 Vognlllercrgflu “/‘1'1:/ 448 474 413 357 379 283
7 Fonioltzrlnnos m.c. | 131667 Ug37 3672 11081 2012 &
101 m.c./
3 IndlclC Sree n(;{riestere Py 17 1.5 22 17 4,7 -
/ha
101 m.c./
g |Indici de crestere| | o 3,0 2,5 23 13 ;
indicatoare /ha
Posibilitatea de |m.c./
10 produse principale| /an 795 481 162 21 131 -
Posibilitatea de )
11 produse n/l'c' - - - - - -
an
secundare
12 | Taieri de igiena n/:;'/ 203 142 38 23 - -
Total m.c./
13 (rand 10+11+12) | /an 998 623 200 44 131 -
Produse Produse Taieri de Total
14 Indici de '/“a'fl}/ principale secundare igieni
recoltare /ha 2.7 ) 0.7 3.4
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR, PE CLASE DE VARSTA
Ciaasr: tge Total 1| 11| v v VI VIl
Sufflzf?ta 294,11 _ - . - - 294,11
% 100 - - - - - 100
V[o;;;n 131667 - - - - - 131667
% 100 - - - - - 100

- 33 -



0.S. VALEA MARE
Studiu general

S.U.P. ,M” — paduri supuse regimului
de conservare deosebita

Ciclul : -
5 ) Total SPECTIA
. Indicatorul U.M.
= S.U.P.
z FA | CA | CE|SC | TE| PI | FR | DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri pentru Grupa
care mu se | o 52,73 | 2242| 831 | 632 | 450 | 403 | 331 | 061 | 035 | 239 | 049
reglementeaza
1 | recoltarea de | Grupa | pa _ - - - - - - - - - -
produse all-a
principale
o |Total 52,73 | 22,42 | 831 | 632 | 450 | 4,03 | 3,31 | 0,61 | 035 | 239 | 0,49
2 | Proportia speciilor | % 100 41 16 12 9 8 6 1 1 5 1
3 Clasa de | 30 |30 36 1] 32130212040/ 1727110
productie medie
4 |Consistenta medie| - | 0,72 | 0,70 | 0,71 | 0,71 | 0,74 | 0,79 | 0,80 | 0,70 | 0,77 | 0,67 | 0,80
Viarsta medie | ani | 104 | 122 | 98 | 110 | 30 | 95 [ 120 | 86 | 42 | 84 | 45
¢ | Volum mediu ime/l g9 | 363 | 197 | 200 | 117 | 384 | 507 | 202 | 377 | 172 | 331
la hectar /ha
7 Fonioltzrlnnos m.c. | 15767 | 8143 | 1639 | 1403 | 527 | 1547 | 1679 | 123 | 132 | 412 | 162
L m.c./
g |Indici de crestere| Bul 3 | 35l og | o1 | 44 | 42 | 48 | 33 | 86 | 21 | 40
curenta /ha
9 Taieri de — m.c/| 40 |\ on | g Lo | - 1 | o | - s | s | -
conservare /an
Posibilitatea de )
10 produse n:“cl 1 - - - - - - - - 1 -
secundare
11 | Taieri de igiena n;‘;’/ 7 2 1 - - 3 - - - 1 -
Total m.c./
12| (and 10411612y | an | 15T | 82| 19 [0 |- 4 ; Slas 17| -
Produse de Produse Taieri de Total
13 Indici de I;‘a’rcl‘/ conservare secundare igiend ota
recoltare /ha 2.7 ) 0.1 2.8
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR, PE CLASE DE VARSTA
Clasa de | . g I 1l I v % \% | VI
varsta
S“f’;gf;“a 52,73 0,63 5.06 _ 0,82 17.47 20,26 8,49
% 100 1 10 - 2 33 38 16
V[";:‘;“ 15767 1 921 ; 159 4774 6736 3176
% 100 - 6 - 1 30 43 20
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0. INTRODUCERE. ELEMENTE DEFINITORII ALE
PROIECTULUI

Scopul amenajamentului: asigurarea modului de gestionare a fondului forestier proprietate publica a
statului administrat de Directia silvica Arad prin Ocolul silvic Valea Mare, cu respectarea regimului
silvic.

Domeniul de cercetare dezvoltare si inovare: bioeconomie;

Obiective stiintifice si tehnice:
- studiul statiunii si al vegetatiei forestiere;
- stabilirea obiectivelor social-economice si ecologice ale padurilor;
- stabilirea telurilor de gospodarire definite prin caracteristicile structurale ale arboretelor;

.....

Perioada de desfasurare: claborarea amenajamentului pentru Ocolul silvic Valea Mare este
cuprinsa intre 01.06.2018 si 30.11.2019 (cu exceptia documentatiilor de mediu care se elaboreaza,
de regula, si dupa aceastd perioadd) si cuprinde mai multe faze/activitati desfasurate: teren,
redactare, definitivare, GIS, analize sol, documentatii de mediu, etc.;

Tipul sursei de finantare: national - RN.P. ,ROMSILVA”;

Bugetul, cu evidentierea distinctd a cheltuielilor corespunzatoare veniturilor din salarii si asimilate
salarilor aferente personalului Incadrat in proiect: conform devizelor postcalcul intocmite in baza
Anexei nr. 7 din contractul nr. 7/18.01.2018, respectiv in baza Anexelor nr. 3, 4 din contractul nr.
3/373/09.01.2019;

Caracterul de noutate al amenajamentului Ocolului silvic Valea Mare consta in:

-abordarea aspectelor referitoare la conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

- propunerea masurilor de gospoddrire In concordantd cu planul de managment pentru
ROSPA0029 - Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei, ROSCI064 - Defileul Muresului,
aprobat prin aprobat prin Ordin de ministru nr. 1224/2016;

-introducerea notiunilor si abordarea aspectelor privind certificarea padurilor;

- se supune evaludrii de mediu ori evaludrii impactului asupra mediului, dupd caz, iar
evaluarea adecvata a efectelor potentiale asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar
(Situri Natura 2000 — ROSCI064 Defileul Muresului, ROSCI0355 Podisul Lipovei-Poiana Rusca si
ROSPA0029 Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei precum si aria naturald de interes
national RONPAO109 Pestera lui Dutu respectiv Rezervatia speologica Pestera lui Dutu, cod 2.92
conform Legii 5/2000, fiind parte integranta din acestea;

-realizarea bazei de date GIS aferentd amenajamentului silvic;

-implementarea masurilor aferente padurilor cu valoare ridicata de conservare.

Principalii indicatori de rezultat definiti in urma elaborarii amenajamentului Ocolului silvic Valea
Mare sunt:

-caracterizarea factorilor geomorfologici si a celor edafici din teritoriul studiat;

-descrierea principalelor caracteristici ale arboretelor;

-elaborarea planurilor de recoltare si culturd;

-indicarea modalitatilor de valorificare superioard a altor produse din fondul forestier in
afara lemnului;

-stabilirea masurilor de protectie a fondului forestier impotriva: doboraturilor si rupturilor de
vant i zdpada, incendiilor, poluarii industriale, bolilor si altor daunatori, eroziunii §i atenuarea
extremelor climatice s.a.;

-stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor slab productive si provizorii si a celor
afectate de factori destabilizatori;

-conservarea si ameliorarea biodiversitatii;

-studiul si analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor.
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Studiul general (S.G.) pe ocol prezinta o vedere de ansamblu asupra gospodaririi padurilor
proprietate publicd a statului din raza Ocolului Silvic Valea Mare. Lucrarea s-a intocmit
pe baza datelor de teren culese in perioada iunie-decembrie 2018, prelucrarea datelor si
intocmirea noului amenajament facandu-se in anul 2019.

La baza intocmirii amenajamentului a stat Tema de proiectare intocmitd de
0O.S. Valea Mare, insusitda de catre Directia Silvicd Arad si avizatd, cu unele modificari, de
Conferinta I de amenajare, nr. 1348/18.04.2018.

Solutiile tehnice ce s-au adoptat n prezenta lucrare au fost definitivate si avizate cu ocazia
Conferintei a II-a de amenajare, nr. 496/11.03.2019.

In vederea fundamentirii naturalistice a masurilor de gospodarire a padurilor, concomitent
cu culegerea datelor de teren s-au executat lucrari de cartari stationale la scard mijlocie. S-a revizuit
zonarea functionald in conformitate cu normele si normativele in vigoare, precum si cu obiectivele
existente 1n raza ocolului silvic i In consecintd s-a reanalizat constituirea subunitatilor de productie
si de protectie.

Amenajamentele pe unitati de productie cat si studiul general sunt prezentate intr-un singur
volum.

Datele din teren au fost culese codificat si prelucrate pe calculatoarele I.N.C.D.S. Statiunea
Timisoara, unde s-au obtinut principalele evidente de amenajament precum si planurile decenale.

Studiul general a fost intocmit pe baza amenajamentelor unitatilor de productie, cuprinzand
situatii, analize si motivatii cu caracter de sinteza sub raportul tuturor problemelor si solutiilor de
amenajament. El completeazd continutul amenajamentelor pe unitati de productie prin dezvoltarea
unor capitole si prin abordarea si tratarea la nivelul cerintelor actuale a problemelor de gospodarire
ce trebuie considerate pe ansamblul ocolului.

Prin studiul general s-a urmadrit s se prezinte o privire de ansamblu asupra urmatoarelor
elemente:
- structura si marimea fondului forestier;
- cadrul natural al padurii;
- reglementarea procesului de productie;
- continuarea asigurarii rolului polifunctional;
- eficienta economica a prevederilor amenajamentelor reflectata in sporul de productivitate.

Pentru a evita repetarea unor date caracteristice intregului ocol, in amenajamentele unitatilor
de productie se reliefeaza, in deosebi, aspectele specifice acestora, detaliile necesare fiind
prezentate in studiul general.

Amenajamentele unitdtilor de productie sunt structurate in patru parti si anume:

- partea I ... memoriu tehnic;

- partea a ll—a .............. planuri de amenajament;
- partea a lll—a ............ evidente de amenajament;
- partea a IV—a ........... aplicarea amenajamentului.

Prelucrarea datelor de teren s-a facut pe calculatoarele din dotare, pe baza
programului AS 2007, versiunea din 17. 09. 2009.
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1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a ocolului silvic

Fondul forestier proprietate publica a statului administrat de Ocolul Silvic
(O.S.) Valea Mare, in suprafatd de 5696,26 ha, este constituit din trei unitdti de productie
(U.P.) si se afld pe raza judetelor Arad, Timis si Hunedoara.

Sediul ocolului silvic se afla in localitatea Valea Mare, pe raza U.P. Il Grosi
parcela 12.

Din punct de vedere geografic, teritoriul ocolului silvic Valea Mare este situat in
vestul tarii, In sud-estul judetului Arad, respectiv in nord-estul judetului Timis si vestul in judetului
Hunedoara, in treimea inferioara a raului Mures, pe versantul stang al acestuia, in zona dealurilor
Lipovei si Fagetului.

Fitoclimatic, padurile acestui ocol sunt situate in urmatoarele etaje de vegetatie:
- deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita si amestecuri dintre acestea) si sleauri de deal —
FD2 - 95%;
- deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, garnitd, gorun si amestecuri ale acestora) - FD1 - 5%j;

Principalele cai de acces in cadrul Ocolului silvic Valea Mare sunt drumul judetean (DJ682)
Lipova — Bata — Birchis — Faget respectiv drumul judetean (DJ707B) Birchis — Valea Mare.

1.1.1. Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial - administrative

Tabelul 1.1.1.1.

Nr. Unitate teritorial Judetul Unitatea de productie
crt. administrativa 1 11 I TOTAL
1. Margina Timis 1938,34 1766,79 - 3705,13
2. Ohaba Lunga Timis - - 11,85 11,85
3. Savdrsin Arad 41,00 206,78 247,78
4. Birchig Arad - 317,41 980,71 1298,12
5. Bata Arad - - 313,16 313,16
6. Zam Hunedoara 120,22 - - 120,22
TOTAL OCOL 2099,56 2290,98 1305,72 5696,26

Recapitulati suprafetelor pe judete:
- judetul Arad — 1859,06 ha (33%);
- judetul Timis — 3716,98 ha (65%);
- judetul Hunedoara — 120,22 ha (2).

1.1.2. Coordonate Stereo 70 ale fondului forestier proprietate publica
a statului administrat de O.S. Valea Mare

Studiu general este insotit de harti in format electronic, iar coordonatele hotarelor fondului
forestier proprietate publica a statului sunt prezentate sub forma de vector in format digital cu
referintd geografica, in sistem de proiectie nationalda STEREO 1970.

Mentiondam ca fondul forestier proprietate publicd a statului din O.S. Valea Mare se
suprapune partial cu ariile naturale protejate incluse in reteaua ecologica europeana Natura2000:
ROSCI064 Defileul Muresului, ROSCI0355 Podisul Lipovei-Poiana Rusca si ROSPA0029 Defileul
Muresului Inferior-Dealurile Lipovei precum si aria naturald de interes national RONPAO0109
Pestera lui Dutu respectiv Rezervatia speologica Pestera lui Dutu, cod 2.92 conform Legii 5/2000,

ale caror coordonate Stereo70 sunt prezentate Tn memoriul de prezentare intocmit conform Ord.
19/2010.
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1.2. Vecinatati, limite, hotare

Tabelul 1.2.1.

P  enas Limite Hotare
car- Vecinatati .
din. Felul Denumirea *
Nord O.S. Bﬁrzav.a naturala Réul Mures
0.S. Savarsgin naturala Raul Mures
< Culmea Cremenari
Est 0O.S. Dobra naturala Dambul Ronit
Culmea Fintoaga
Culmea Ciungilor
Culmea Zoranilor Liziera padurii,
< naturala Culmea Sintestilor borne si gomile
sua | OS5 Faget Culmea Timirestiului ¢
Dambul cu Tei
Culmea Mare
artificiala DJ Faget - Birchis
0.S. Lugoj naturala Culmea Mare
Vest | O.S.Lipova naturala Dambul Furnica

*Atunci cand fondul forestier se invecineaza si cu alte folosinte (pasuni, fanete
etc.), limita acestuia este reprezentatd de liziera padurii, marcatd prin semne conventionale si
borne de hotar.

Cand fondul forestier se invecineaza cu paduri gospodarite de alte ocoale silvice,
delimitarea s-a facut cu semne conventionale si borne, iar in situatia vecinatatii cu paduri private,
limitele sunt marcate prin semne conventionale — limitd de fond forestier proprietate publicd a
statului, borne de hotar, dar si alte marcaje/semne facute, cu vopsea galbend, atat de catre ocolul
silvic cat si de catre proprietari.

1.3. Administrarea fondului forestier

1.3.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica a statului

Fondul forestier proprietate publica a statului, in suprafatd de 5696,26 ha, este administrat de
catre Directia Silvicd Arad, din cadrul Regiei Nationale a Padurilor - ,,Romsilva”, prin O.S.
Valea Mare, in conformitate cu regimul silvic si cu regulile privind protectia mediului.

1.3.2. Administrarea fondului forestier apartinind altor detindtori

In limitele teritoriale ale ocolului silvic, existd o suprafatd de 8029,53 ha, reprezentand fond
forestier proprietate privatd, din reconstituirea dreptului de proprietate conform Legilor 18/1991,
1/2000 si 247/2005, din care suprafata de 691,20 ha s-a retrocedat in deceniul anterior, 2009-2018.

Situatia pe unitati de productie si pe total ocol a suprafetelor ce au fost retrocedate este redata
in tabelul urmator:
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Tabelul 1.3.2.1.1.

Lege / Proprietar Supraf.
Legea 1/2000 Legea 247/2005 U :
cpe < . retroced.
Specificari Legea Pers Pers. Pers Pers. P
181991 . Juridice . Juridice /
fizice oo fizice R [ ha]
/ Primarii Primarii
Suprafati pusa in posesie pina la amenajarea precedentd [ ha ]
. o n 22,00 22,77 832,05 - - I 876,82
Suprafat p e 543 32,82 23,10 114,90 | 235390 | IT | 2530,15
e Z;Zsr’:a’;‘r’ze;’em 29,00 46,46 463,40 - 3216301,7800 Jii] 37939,5860
- - - - , 114 131,
Total 56,43 102,05 1318,55 114,90 5746,40 - 7338,33
Suprafati pusi in posesie in deceniul anterior (2009 —2018) [ ha ]
Total suprafatd pusd in - - - - 169,30 1 169,30
posesie in deceniul - - - - - /4 -
anterior - - - - - 114 -
(2009 — 2018) - - - - 521,90 V14 521,90
Total - - - - 691,20 - 691,20
Total suprafata retrocedata | ha |
- 22,00 22,77 832,05 - 169,30 1 1046,12
- 5,43 32,82 23,10 114,90 2353,90 11 2530,15
- 29,00 46,46 463,40 - 260,70 111 799,56
- - - - - 3653,70 | IV 3653,70
56,43 102,05 1318,55 114,90 6437,60
Total O.S. 56,43 1420,60 6552,50 Y| 802953

Situatia reconstituirii dreptului de proprietate a persoanelor fizice si/sau juridice,
in baza legilor fondului funciar, este prezentatd, in detaliu, in amenajamentele unitatilor de
productie. Pe hartile de amenajament sunt figurate (materializate) si aceste suprafete (la
nivel de parceld), dar fara detalii asupra caracteristicilor structurale.

1.4. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera,
situate in afara fondului forestier

Terenurile cu vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier ocupa suprafete
nesemnificative, sunt reprezentate de palcuri de arbori (in stadiile de prajinis-paris), de pasuni
impadurite situate la liziera padurii de stat, aliniamente de plopi, sdlcii si anini de-a lungul raului
Mures si a altor vai.

La data intocmirii prezentului studiu, la nivelul ocolul silvic nu exista o evidenta strictd a
acestor terenuri cu vegetatie forestiera din afara fondului forestier.

Ocolul silvic are obligatia ca pe parcursul aplicdrii amenajamentului, sa identifice si sa
inregistreze toate terenurile cu vegetatie forestierd din afara fondului forestier de stat si privat din
limitele teritoriale ale ocolului.

Terenurile cu vegetatie forestiera, din afara fondului forestier proprietate publica a statului,
vor fi administrate de detinatorii legali, sub controlul direct al organelor silvice.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea ocolului si a unitatilor de productie

Ocolul silvic Valea Mare, in forma actuald (trei unitati de productie, cu numerele
si denumirile actuale), s-a constituit n conformitate cu propunerile temei de proiectare intocmita de
O.S. Valea Mare si hotararea Conferintei I de amenajare din 18.04.2018, prin care s-a avizat tema
de proiectare, astfel:

U.P. I Pestis si U.P. II Grosi isi pastreaza numarul, denumirea si limitele de la amenajarea
precedenta;

- U.P. III Ostrov s-a format prin unirea fostei U.P. III Ostrov cu fosta U.P. IV Bata care a
fost predatd integral, in baza legilor fondului funciar, limitele noii unitati de productie s-au
modificat corespunzator.

Cele trei unitati de productie au limite naturale, artificiale sau conventionale evidente,
conditii naturale relativ omogene si cdi de acces independente.

In forma sa actuald ocolul silvic are limite teritoriale naturale, artificiale sau
conventionale, fiind constituite din culmi, canale respectiv limiti de judet sau limita de granita. In raza
teritoriala a ocolului, Tn cadrul unitatilor de productie constituite se afla si fondul forestier constituit din
padurile proprietate privatd, restituite in baza Legilor 18/1991, 1/2000 si 247/2005.

Mai multe detalii privind modificdrile (miscarile de suprafatd) survenite in suprafata
unitatilor de productie se regasesc la capitolul 2 din cadrul studiilor pe U.P.

2.2. Constituirea si materializarea
parcelarului si subparcelarului

Fiecare unitate de productie este impartitd in parcele delimitate prin, limite naturale
(culmi, vai) si artificiale (drumuri publice), sau in cazul vecinatatii cu alte folosinte (pasuni, fanete,
terenuri arabile etc.), de conturul / liziera padurii.

Limitele cu fondul forestier proprietate publicd/privatd, constituit prin
reconstituirea dreptului de proprietate in baza legilor fondului funciar, sunt materializate
prin borne §i marcaje cu vopsea rosie - spre fondul forestier proprietate publica a statului si
cu vopsea de alte culori (galbena sau alba) - spre fondul forestier apartinand altor detinatori.

Bornele sunt confectionate din beton armat. Bornele corespunzitoare suprafetelor
retrocedate 1n cadrul legilor fondului funciar, s-au pastrat cu numerele existente la amenajarea
precedentd, totodatd stabilindu-se, acolo unde a fost cazul, borne noi la limita cu padurile
particulare sau unde situatia din teren impunea amplasarea de borne.

La actuala amenajare parcelarul a suferit unele modificari ca urmare a retrocedarii de
fond forestier catre fostii proprietari, dar si in urma masuratorilor cu GPS si determindrii analitice a
suprafetelor in GIS. In cadrul fiecirui amenajament silvic la nivel de U.P. este detaliat situatia
parcelarului si numerotarea acestuia.

Materializarea in teren a parcelarului, a limitelor fondului forestier proprietate publica
a statului si reconditionarea bornelor s-a facut de catre personalul de teren al ocolului
silvic.

Subparcelarul a ramas acelasi sau a suferit modificari in raport cu situatia
existentd In teren si cu prevederile normelor tehnice in vigoare referitoare la constituirea
subparcelarului. Materializarea subparcelarului s-a facut de catre echipa de proiectare a
LN.C.D.S. Statiunea Timisoara.

Atat parcelarul cat si subparcelarul au fost materializate cu vopsea rosie, utilizandu-se
semnele prevazute de normativele silvice in vigoare.

Parcelarul este figurat pe hartile de amenajament la scara 1 : 20.000 (hartile
U.P.) si 1:50.000 (harta S.G.), iar subparcelarul numai pe cele la scara 1 :20.000.
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2.2.1. Situatia parcelarului i a subparcelarului

Tabelul 2.2.1.1.

Supraf. Parcele Subparcele
Amenajamentul U. fondului Suprafata [ha] Suprafata [ha]

din anul... P. forestier Nr. , oo .. .| Nr . oo c e o
[ha] medie | maxima | minima medie | maxima | minima

1 3109,7 107 | 29,00 53,90 10,40 397 7,80 38,60 0,30

1997 1 4825,8 175 | 27,70 55,60 10,70 522 9,20 46,30 0,20

114 2063,2 102 | 8,59 49,1 3,9 240 8,60 46,10 0,40

v 3663,9 180 | 20,3 63,20 1,40 465 7,80 39,70 0,20

1 2292,87 84 | 27,30 52,13 3,90 305 7,52 52,13 0,26

2009 1 2293,64 93 | 24,66 53,91 4,29 286 8,02 46,30 0,10

)14 1309,68 74 | 17,70 54,56 1,77 167 7,84 46,08 0,28

v 521,90 33 15,82 51,89 6,19 75 6,96 37,97 0,41

1 2099,56 74 | 28,37 50,23 5,83 292 7,19 50,23 0,24

2019 1 2290,98 93 | 24,63 52,23 0,10 288 7,95 45,37 0,06

114 1305,72 75 | 17,41 55,12 1,79 163 8,01 44,93 0,25

O.S. 242 | 23,54 55,12 0,10 743 7,67 50,23 0,06

Din tabelul de mai sus se observa ca sunt parcele care depasesc limita de suprafata
prevazutd de normativ. Nu s-a procedat la o reimpartire a acestora deoarece s-a urmarit menginerea
numerotdrii parcelarului vechi precum si datorita faptului cd in majoritatea cazurilor lipsesc detaliile
evidente de relief.

2.2.2. Situatia bornelor

In fondul forestier proprietate publica a statului administrat de catre Ocolul silvic Valea
Mare, exista un numar de 498 borne amenajistice, confectionate din beton. Bornele sunt amplasate
la intersectia liniilor parcelare, la intersectiile acestora cu limita padurii si in punctele caracteristice
de pe limita padurii.
In tabelul urmitor este prezentat numarul de borne pe unititi de productie:
Tabelul 2.2.2.1

U.P. Nr.de
Nr.| Denumire |borne

Numerotarea bornelor

1-6, 15, 17, 31-170, 172,208-211, 15bis, 34bis, 43bis, 45bis, 53bis, 111bis, 117bis, 139bis, 170bis,

Pesti
I et 163 172bis

1-4, 6-21, 63, 65, 67, 93, 94, 96, 96bis, 97, 98, 100-117, 119-179, 179bis, 180207, 195bis, 209217,
I Grosi 199 | 217bis, 218, 225, 270, 270bis, 278, 280, 283, 284, 284bis, 285, 285bis, 286-291, 29 1bis, 292-294,

294bis, 296, 296bis, 305, 306, 306bis, 321-324, 329-348
1-6, 10, 17, 18 36, 38,39, 41 —45, 47, 53, 54, 55, 60, 72, 73,92 - 97,99, 101, 104 — 161, 165, 166,
170, 171, 29 bis, 39 bis, 44 bis, 45 bis, 53 bis, 54 bis, 55 bis, 60 bis, 72 bis, 73 bis 94 bis, 125 bis, 126
bis, 127 bis, 128 bis, 129 bis, 134 bis, 154 bis, 157 bis, 158 bis, 159 bis, 160 bis, 166 bis, 170 bis, 171
bis
TOTAL O.S. 498 -

111 Ostrov 136

La actuala amenajare s-a pastrat, pe cat posibil, numerotarea si amplasarea bornelor din
amenajamentul anterior, totodatd au fost amplasate 50 de borne noi care sunt evidentiate in
amenajamente la nivel de U.P., fiind numerotate cu bis.

Bornele noi vor fi amplasate in teren de catre personalul ocolului silvic Valea Mare,
conform hartilor amenajistice.

Facem mentiunea ca bornele existente in parcelele retrocedate au fost predate odata cu
acestea noilor proprietari.

Reconditionarea bornelor, precum si inlocuirea celor disparute se vor face de personalul de
teren al Ocolului Silvic Valea Mare, ori de cite ori este necesar.
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corectate cu masuratori folosind tehnologie GPS si ortofotoplanuri actualizate.
Planurile de baza sunt evidentiate in tabelul 2.3.1.1.

2.3. Baza cartografica folosita. Masuratori cu G.P.S.-ul folosite pentru
reambularea planurilor de baza.

Pentru determinarea suprafetelor si Intocmirea hartilor de amenajament pe U.P., s-au
folosit 31 planuri de bazad (trapeze), la scara 1:5.000, pentru 87% din suprafata (4968,42 ha) si 8
ortofotoplanuri echipate la amenajarea precedent, la scara 1:5.000 pentru 13% (727,84 ha),

2.3.1. Planuri de baza (trapeze) utilizate

Tabelul 2.3.1.1.

U.P. [ha] Total
Nr. TRAPEZ T T (ha)
1 |L-34-69-D-c-3-1II 0,03 - 0,03
2 |L-34-81-A-a-2-1II - 174,33 174,33
3 |L-34-81-A-a-2-1V - 137,98 137,98
4 |L-34-81-A-a-4-1 - 109,14 109,14
5 |L-34-81-A-a-4-II - 421,73 421,73
6  |L-34-81-A-b-1-III - 15,46 15,46
7  |L-34-81-A-b-2-II 63,94 - 63,94
8  |L-34-81-A-b-3-1 - 156,66 156,66
9 |L-34-81-A-b-3-II - 126,71 126,71
10 |L-34-81-A-b-3-III - 18,85 18,85
11 |L-34-81-A-b-3-IV - 112,11 112,11
12 |L-34-81-A-b-4-1 95,47 32,75 128,22
13 |L-34-81-A-b-4-11 8,21 - 8,21
14 |L-34-81-A-b-4-I11 212,75 - 212,75
15 |L-34-81-A-b-4-1V 5,69 - 5,69
16 |L-34-81-A-d-2-1 1,00 - 1,00
17  |L-34-81-A-d-2-11 17,54 - 17,54
18 |L-34-81-B-a-1-I* - 140,04 - 140,04
19 |L-34-81-B-a-1-11* 0,55 - - 0,55
20 |L-34-81-B-a-1-III* - 2,81 - 2,81
21 |L-34-81-B-a-1-IV* 0,58 - - 0,58
22 |L-34-81-B-a-2-1* 37,09 - - 37,09
23  |L-34-81-B-a-2-1I* 54,77 - - 54,77
24 |L-34-81-B-a-2-III* 236,6 - - 236,57
25 |L-34-81-B-a-2-IV* 2554 - - 255,43
26 |L-34-81-B-a-3-11 25,66 - - 25,66
27 |L-34-81-B-a-3-III 265,32 - 265,32
28 |L-34-81-B-a-3-1V - 260,67 - 260,67
29 |L-34-81-B-a-4-1 176,11 - - 176,11
30 |L-34-81-B-a-4-11 392,42 - - 392,42
31 |L-34-81-B-a-4-III 450,31 - 450,31
32 |L-34-81-B-a-4-1V 124,76 84,05 - 208,81
33  |L-34-81-B-b-3-1 413,08 - - 413,08
34 |L-34-81-B-b-3-II 43,80 - - 43,80
35 |L-34-81-B-b-3-1II 232,78 - - 232,78
36 |L-34-81-B-b-3-IV 105,96 - - 105,96
37 |L-34-81-B-c-1-1 360,99 - 360,99
38 |L-34-81-B-c-1-II 221,07 - 221,07
39 |L-34-81-B-c-2-1 101,09 - 101,09
TOTAL O.S. 5696,26

* ortofotoplanuri echipate la amenajarea precedentd

- in amenajamentele unititilor de productie sunt prezentate, detaliat, u.a. care se regisesc
in trapezele respective.
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2.3.2. Cartograma O.S. VALEA MARE

Amenajamentele actuale sunt insotite de harti digitale pe care poate fi vizualizata, cu softul
gratuit ArcReader, ca de altfel si cartograma O.S. Valea Mare, la nivel de plan topografic scara
1:5.000.

2.3.3. Masuratori GPS folosite pentru reambularea planurilor de bazi

Pentru reambularea planurilor de baza, in situatiile in care parcelarul/subparcelarul s-a
modificat, sau acolo unde s-au constatat diferente intre situatiile din teren si cele de pe
hartile amenajistice, s-au executat masurdtori cu aparat G.P.S., In lungime totald de
445,14 km, cu 12273 puncte. Situatia acestora pe unitati de productie este prezentata in tabelul
urmator:

Tabelul 2.3.3.1.

Unitatea de productie Masuritori GPS
Nr. Denumire Km Puncte
I Pestis 225,40 6377
11 Grosi 146,46 3781
11T Ostrov 73,28 2115
Total O.S. 445,14 12273

Masuratorile efectuate cu G.P.S.-ul au fost prelucrate folosind tehnici GIS si au fost
transpuse pe baza cartograficd. Astfel echipatd, aceasta a constituit materialul cartografic pentru
determinarea analiticd a suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice in sistem GIS (la scara
1:20.000 pentru unitatile de productie si 1:50.000 pentru studiul general).

2.4. Suprafata fondului forestier proprietate publica a statului

Padurile ce constituie fondul forestier proprietate publica a statului administrat de
0.S. Valea Mare, 1n cea mai mare parte, sunt constituite din trupuri compacte de de padure.

Suprafata ocolului este de 5696,26 ha, mai micd decat cea de la amenajarea
precedentd (6418,09 ha) cu 721,83 ha, justificarile necesare fiind cuprinse in lucrare.

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Determinarea suprafetelor s-a facut prin metode analitice ca urmare a introducerii
datelor in G.1.S.. In urma acestor lucriri s-au stabilit suprafetele actuale ale u.a. cu doud zecimale.

Suprafata fondului forestier la amenajarea precedenta a fost de 6418,09. La actuala
amenajare suprafata fondului forestier este de 5696,26 ha.

Diferenta in minus de 721,83 ha, se justifica prin prisma reconstituirii dreptului de
proprietate, suprafetelor de fond forestier cumpdrate si neoperate la amenajarea anterioara,
actualizarii limitei de OS pe baza de masuratori, a actualizarii limitelor fondului forestier pe baza de
masurdtori si a diferentelor rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor in GIS si
actualizdrii bazei cartografice dupa aerofotografieri recente si masuratori.

Aceasta situatie este prezentatd in tabelul 2.4.1.1., pe unitati de productie si total ocol.
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2.4.1.1.Justificarea diferentelor de suprafati

Tabelul 2.4.1.1.1.

Suprafata Diferente Justificarea diferentelor
ha) (ha) ha)
+ N
U Diferenierezulate inuma Difereniereaulate inuma
P' . . determinarii analitice a determinarii analitice a
* | Amengjarea | Amengjarea " _ f:o L (e Actualizare limite |Actualizare imite OS.|  suprafefelorinGLS.si | Aplicarea| Actualizare limitede |Actualizare limite) - suprafefelor in GLS. si
actuald precedenti I mpgate defond forestier pe \pe bozd de masurditor] acualizarii bazei Legii Jondforestierpe | O.S. pebazide acualizarii bazei
ameridy ) bazi de masurdtori cartografice dupa 2472005 | bezd demaswrdtori | - masurdtori cartografice dupa
masurditori masurditori
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
I | 2099,56 2292,87 - 193,31 0,43 8,74 22,40 4,29 169,30 44,90 14,91 0,06
I | 2290,98 2293,64 - 2,66 - 12,75 0,30 3,16 - 11,56 7,13 0,18
1| 1305,72 1309,68 - 3,96 - 0,25 - 4,16 - 6,79 1,27 0,31
v - 521,90 - 521,90 - - - - 521,90 - - -
- 721,83
0.S.| 5696,26 6418,09 0,43 21,74 22,70 11,61 691,20 63,25 23,31 0,55

In continuare sunt prezentate urmitoarele situatii referitoare la suprafata fondului forestier :
- evidenta migcdarilor de suprafati din fondul forestier - tabelul 2.4.2.1. (Tabelul 1 E) ;
- situatia suprafetelor pe categorii de folosinta (tabelul 2.4.3.1.);

- evidenta fondului forestier pe destinatii si detindtori - tabelul 2.4.4.1.;
- suprafata fondului forestier pe categorii de folosinti si specii - tabelul 2.4.5.1.
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2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafatia din fondul forestier
proprietate publica a statului

TABELUL 1E
Tabelul 2.4.2.1.
Scopul modificarii Modificari in £ Ocunani Defiisiri
Documentul de aprobare | . 00 denumirea fondului forestier din fondul forestier | firi )
oo Semni-
unitatii de la care S scoatere twra
provine terenul san | uw.a. / <. .. din .
Felul . .. < | Intrari | lesiri Sold | pra- Data sefului
beneficiarul scoa-terii [parcela ’ Ter- . | fondul .
docu- Nr. Data .. . fata repri- . | ocolHui
. definitive  ori men | . . |forestier .
mentului . mirii silvic
temporare din —fondul ha | ha ha | ha ha
forestier
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10| 11 12 3
Amenajamentul
L.C.AS. - 101.01.2009 0.S. Valea Mare -1V - - 6418,09 | - - - - -
U.P. I Pestis
Suprafata fondului forestier la 01.01.2009 ) ) 229287 | - | - ) ) )
Aplicarea Legii
P.V.P.P. [790 |27.062017 247/2005 Anexa 1 - 169,30 | 2123,57 | - - - - -
Primadria Savarsin
Suprafata fond forestier
Contract de cumparatd de la Popovici
vanzare [2125(05.11.2003 Avram- 21D 0,43 - 2124,00 | - - - - -
cumparare Siminic si neoperat la
amenajarea anterioara

Corectare limite devfonii fo'restler pe baza de Anexa2| 874 |44.90 [2087.84 | - } ) ) )
masuratori

Diferente rezultate in urma actualizérii/corectarii ~ [Anexa 3
limitei de ocol pe baza de masuratori (OS Dobra) 10,80 | 11,19 1208745 | - ] ) ] ]

Diferente rezultate in urma actualizdrii/corectarii ~ |Anexa 3
limitei de ocol pe bazad de masuratori (OS Faget) 11,60 | 3,72 1209533

Diferente rezultate in urma determinarii analitice
a suprafetelor in G.L.S. si actualizarii bazei cartografice [Anexa4 | 4,29 | 0,06 |2099,56 | - - - - -
dupa aerofotografieri recente si masuratori

U.P. I Pestis

Suprafata fondului forestier la 01.01.2019 ) ) 2099,56 | - | - ) ) )

U.P. II Grosi

Suprafata fondului forestier la 01.01.2009 ] - |229364 1 - - | - ] )

Corectare limite de‘fonfi fo.restler pe baza de Anexa2| 12,75 | 11,56 |2294.83 | - ) ) ) )
masuratori

Diferente rezultate in urma actualizarii/corectarii
limitei de ocol pe bazd de masuratori (OS Faget)

Anexa3| 0,30 | 7,13 |2288,00 | - - - - -

Diferente rezultate in urma determinarii analitice
a suprafetelor in G.L.S. si actualizarii bazei cartografice [Anexa4 | 3,16 | 0,18 |2290,98 | - - - - -
dupa aerofotografieri recente si masuratori

U.P. II Grosi

Suprafata fondului forestier la 01.01.2019 ] - 229098 - | - | - ] ]

U.P. III Ostrov

Suprafata fondului forestier la 01.01.2009 ] - 130968 ) - ) - ] ] )

Corectare limite de‘fonfi fo.restler pe baza de Anexa2| 025 6,79 |1303,14 | - ) ) ) )
masuratorl

Diferente rezultate in urma actualizarii/corectarii
limitei de ocol pe bazd de masuratori (OS Faget)

Anexa 3 - 1,27 |1301,87 | - - - - -

Diferente rezultate in urma determinarii analitice a
suprafetelor in G.L.S. si actualizarii bazei cartografice |Anexa4| 4,16 | 0,31 |1305,72 | - - - - -
dupa aerofotografieri recente si masuratori

U.P. III Ostrov

Suprafata fondului forestier la 01.01.2019 ] - | 130572 ) - ) - ] ] ]

U.P. 1V Bata

Suprafata fondului forestier la 01.01.2019 ] ] S21.90 | - | - ] ] ]

Aplicarea Legii
247/2005
PVPP 24 120.02.2009 Michael Edward Anexa 1 - 521,90 | 0,00 - - - - -

David De Styrcea
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Toate miscarile de suprafete, cu justificiri, sunt evidentiate la nivel de parceli sau de subparcela in tabelele 1 E din
cadrul amenajamentelor silvice la nivel de U.P.

Scopul e < oa Ocupari Defri-
cps < e Modificari in . <
Documentul de aprobare modificarii . |temporare din | sari
* suprafata fondului <
efectuate, . fondul fara
. forestier . <
denumirea forestier scoatere Semna-
unitatii de la I Su- din tura
Nr. care provine  |U.P. " | Tesiri | Sold pra- fondul |sefului
trari ’ .
crt. terenul sau i fata forestier | ocolu-
Felul . Data .
beneficiarul scoa- Ter- . lui
docu-men- | Nr. Data o o repri- o
tului terii definitive men | . .. silvic
wiut ori temporare ha ha ha ha M ha
din fondul
forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 |10 | 11 12 13
RECAPITULATIE O.S.
1 - - 229287 | - - - - -
Suprafata U.P. 1l - - 2293,64 | - - - - -
la 01.01.2009 yaig - - 1309,68 | - - - - -
14 - - 521,90 | - - - - -
Suprafata O.S. VALEA MARE 01.01.2009 6418,09| - - - - -
R i o I - 169,30 (2123,57 | - - - - -
1| Lege |[247| 2005 | Sctrocedari catre
fostii proprietari
v - 521,90 | 0,00 - - - - -
Total - 691,20(5726,89
2 |de vanzare 2125(05.11.2003 [ 5> <F €UP 1043 | - [572732] - | - | - - -
< si neoperata la
cumparare .
amenajarea
anterioara
Total suprafiz,ta fond fo.restler cum.paravta Si 0.43 ) 572732 - ) ) ) )
neoperatd la amenajarea anterioard
- . - I | 8,74 | 44,90 |2087,84| - - - - -
Corectare limite iféz(l)lrrlgticr)iresner pe baza de T 112,75 | 11.56 |2294.83 ] - . - . .
3 I | 025 | 6,79 [1303,14] - | - | - - -
Total corectare limite fond forestier 21,74 | 63,25 (568581 - - - - -
. . C e ... | T [22,40 | 1491 |2095,33 | - - - - -
Diferente rezultate Tn urma actualizarii/corectarii
limitei de ocol pe bazi de masuritori Il 030 | 7.13 |2288,00] - | - - - -
4 P m | - | 127 [130187] - | - | - - -
Total corectare limite O.S. 22,70 | 23,31 |5685,20| - - - - -
Diferente rezultate in urma determinarii analitice | T | 4,29 | 0,06 (2099,56 | - - - - -
a suprafetelor in GIS si acualizarii bazei I | 3,16 | 0,18 |2290,98 | - - - - -
5 cartografice dupa averofvotograﬁerl recente si mr | 416 | 031 [1305.72] - i i i i
masuratori
Total difer. det. analitice a suprafetelor 11,61 | 0,55 |5696,26| - - - - -
Suprafata U.P. ! - - |2099,56) - | - - - -
la 01.01.2019 1 - - 229098 - |- L - | - -
o 1l - - [1305,72]| - - - - -
Suprafata O.S. la 01.01.2019 5696,26 | - - - - -
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Scopul o < o oa Ocupari Defri-
cpr o ee Modificari in . o .
Documentul de aprobare modificarii . |temporare din | sari
% suprafata fondului <
efectuate, . fondul fara
. forestier . <
denumirea forestier scoatere Semna-
unitatii de la I Su- din tura
INT. care provine |U.P. I,l_. Tesiri Sold |pra- fondul |sefului
v | trari ’ .
crt. terenul sau fata forestier | ocolu-
Felul . Data .
beneficiarul scoa- Ter- . lui
docu-men- | Nr. Data o e repri- s
tului terii definitive men mirii silvic
wu ori temporare ha ha ha ha ha
din fondul
forestier
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 |10 | 11 12 13

Anexa 1 - Evidenta suprafetelor, la nivel de subparcela, care au facut obiectul aplicarii Legii 247/2005

Documente
u.a. U.P. Suprafata Felul Nr. Data
10 A% 6,22
10 B 351
10C 1,95
10D 14,39
10E 215
11 13,80
12 36,27 )
13 I 22.26 Proces vatbal depunerein |- ¢ 27.062017
14 19,01 posesie
91 13,75
92 5,03
93 7,30
95 3,90
98 6,16
99 13,60
TOTAL U.P. I 169,30 - - -
67 6,37
70 A 4,08 )
70 B v 1,04 Proces vatbal de puncren 24 20.02.2009
70 C 0,41 posesie
70 D 3,52
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u.a.

U.P.

Suprafata

Documente

Felul Nr. Data

1A 2.97
71B 5.64

7 15.89
5A 6.35
75V 3.91
76 A 3.03
76 B 333
76 C 139
76V 0.94
77 A 0.77
77B 5.42
78 A 7.79
78 B 1.80
78 C 12,98
79 A 824
798 4.93
79C 7.05

80 12.12
1A 30,66
31 B 435
81C 0.84
81D 7.88
81 E 0.71
81V LIl
82 A 7.59
2B 631
82C 3.57 )
83 A 5.16 Proces verbal depunerein |-, , 20.02.2009
83 B v 32,93 posesie
84 A 1.86
4B 3.06
84 C 533
84D 5.20
84 E 7.88
85 A 8.50
85 B 2238
86 A 34.78
86 B 441
87 A 2.61
87 B 12.06
87V 0,50
83 A 37.79
83 B .14
88 C 0.42
83D 1.09
89 A 14.29
89 B 731
89V 1.87
90 A 37.97
0B 9.99
90 C 3.3
91 A 23.61
9B 0.69
91 C 5.57
91D 421
9 A 17.91
9B 0.96
9% C 2.16
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Documente
u.a. U.P. Suprafata Felul Nr. Data
92D v 5,04
143L 2,58
160L 0,80
161L 0,98
162L 1,39
163L 1,76 )
164L 1,40 Proces varbal de puncrein 24 20.02.2009
165L 0,69 posesie
166L 0,69
172L 1,07
173L 1,10
177D 0,70
TOTAL U.P. IV 521,90
TOTAL O.S. 691,20 - - -

Anexa 2 — Evidenta diferentelor de suprafatd la nivel de parceld ca urmare corectérii limitelor de fond
forestier pe baza de masuratori

Scopul Modificarii U.P. Parcela +D1feren§e de suprafatd (ha) n
1 - 0,31
20 - 0,47
21 1,74 6,00
22 - 1,55
23 - 0,67
24 0,52 -
25 0,28 -
61 - 2,76
62 - 0,66
63 - 0,55
Corectar'e limite d? fond gg : éﬁ(l)
siepetuside |1 g -
69 - 1,25
70 - 4,20
71 - 2,01
72 - 2,92
75 1,57 1,44
78 - 1,66
79 0,91 1,21
80 3,72 0,03
81 - 2,15
82 - 1,93
83 - 1,89
TOTAL U.P. 1 8,74 44,90
1 - 0,52
3 - 0,29
4 - 1,13
10C 0,07 -
53 - 0,09
54 1,19 -
Corectare limite de fond 55 0,56 -
forestier pe baza de I 59 0,27 -
masuratori 60 - 0,60
62 0,47 -
64 0,22 -
65 - 1,13
69 - 1,73
70 - 1,77
71 0,88 -




Scopul Modificirii U.P. Parcela _Diferente de suprafatd (h)
72 0,29 -
73 1,76 -
87 - 1,18
88 - 1,60
89 7,04 -
103 - 0,05
104 - 0,18
105 - 0,57
141 - 0,72
TOTAL U.P. 11 12,75 11,56
1 2,42
17 1,75
18 0,53
Corectare limite de fond 31 0,01
forestier pe baza de III 65 2,04
masuratori 79 0,02
80 0,02
82 0,20
83 0,05
TOTAL U.P. III 0,25 6,79
TOTAL O.S. 21,74 63,25

Anexa 3 - Evidenta diferentelor de suprafata la nivel de parceld ca urmare a modificarilor de limitd de ocol pe

baza de masuratori

Diferente de suprafata (ha)

Scopul Modificarii U.P. Parcela " -
1 0,94 _
2 - 3,67
3 - 0,27
25 0,07 _
26 0,25 _
31 - 0,27
32 0,02 3,98
34 0,04 _
Corectare limita cu O.S. Dobra pe 35 0,18 0,01
bazd de masuratori 36 0,27 0,43
38 0,48 0,46
39 0,03 0,15
40 0,79 _
42 0,43 0,57
43 0,29 0,91
I 44 1,90 0,24
45 1,08 -
46 1,47 -
47 2,56 0,23
Total 10,80 11,19
48 0,88 0,30
50 0,44 3
53 2,32 :
54 1,50 3
Corectare limiti cu O.S. Figet pe 35 0,99 0,38
bazd de masuratori 56 1,21 0,03
73 2,42 0,12
74 1,38 0,36
75 0,01 0,07
76 0,45 0,79
77 - 1,67
Total 11,60 3,72
TOTAL U.P. I 22.40 14.91
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Scopul Modificirii U.P. Parcela Diterente de suprafuts ()
82 - 1,80
85 - 0,51
88 - 1,01
Corectare limita cu O.S. Faget pe 92 - 0,82
baza de masuratori 11 94 - 1,31
95 - 0,78
101 - 0,84
102 0,30 -
103 - 0,06
TOTAL U.P. 11 0,30 7,13
Corectare 11m1tavO.S: F aget pe baza 1 69 ) 127
de masurdtori
TOTAL O.S. 22,70 23,31

Anexa 4 — Evidenta la nivel de parcela a diferentelor de suprafatd rezultatd in urma determinarii analitice a
suprafetelor in G.1.S. si actualizarii bazei cartografice dupé aerofotografieri recente si masuratori

Scopul Modificarii U.P. Parcela Dlifrente de suprafatd (ha)
102D 0,40 -
Diferente rezultate in urma determinarii 103D 2,68 -
analitice a suprafetelor in G.I.S. si 104D 0,14 -
actualizarii bazei cartografice dupa 105D 0,80 -
aerofotografieri recente si masuratori 106D - 0,06
I 107D 0,27 -
TOTAL U.P. 1 4,29 0,06
154D 0,07 -
155D 0,25 -
156D 0,98 -
157D 0,10 -
Diferente rezultate in urma determinarii 158D 0,28 -
analitice a suprafetelor in G.I.S. si 159D 0,25 -
actualizarii bazei cartografice dupa 160D 0,08 -
aerofotografieri recente si masuratori 161D - 0,01
173D 0,81 -
174D - 0,10
175C - 0,07
11 176D 0,34 -
TOTAL U.P. 11 3,16 0,18
86L 0,02 -
91L - 0,01
94L 0,01 -
95L 0,01 -
. R N 96D - 0,26
Diferente rezultate in urma determinarii
o N ) 97D 1,32 -
analitice a suprafetelor in G.I.S. si I 98D 0.07 -
actualizarii bazei cartografice dupa 99D 1’ v -
aerofotografieri recente $i masuratori 2
100D 0,03 -
101D - 0,04
102D 0,82 -
103D 0,44 -
TOTAL U.P. II1 4,16 0,31
TOTAL O.S. 11,61 0,55
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2.4.3. Situatia suprafetelor pe categorii de folosinta forestierd

Tabelul 2.4.3.1.

. Suprafata [ha]
Nr. | Sim- Categoria de folosintd forestiera Total
crt. bol Gr. 1 Gr. 11 ha %
1. | P. Fond forestier total 5624,08 - 5696,26 | 100
1.1. | P.D. Terenuri acoperite cu padure 5622,19 - | 5622,19 | 98,7
1.2. | P.C. Terenuri care servesc nevoilor de culturd - - - -
1.3. | P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvicd - - 21,35 | 04
1.4. | P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administragie forestiera - - 44,01 | 0,8
1.5. | P.I. Terenuri afectate Tmpaduririi 1,89 - 1,89 -
1.6. | P.N. Terenuri neproductive - - 0,08 -
17 1 pT Terenuri ocupate temporar din fondul forestier (folosintd ) ) ) i
o T temporard, respectiv teren concesionat)
1.8. | P.O. Ocupatii si litigii - - 6,74 | 0,1
2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii §i detindatori
Tabelul 2.4.4.1.
FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL | MAP ALTI
DETINATORI
FONDUL FORESTIER - TOTAL (19 5696,26 | 5696,26 -
1 |TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) | 5622,19 | 5622,19 -
101 |RASINOASE (PDR) | 248,76 248,76 -
102 |[FOIOASE (PDF) | 5373,43 | 5373,43 -
103 [RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS) - - -
) TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE (PC) ) ) -
CULTURA
201 |PEPINIERE (PCP) - - -
202 |PLANTAJE (PCJ) - - -
203 |{COLECTH DENDROLOGICE (PCD) - - -
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE -
3 PRODUCTIE SILVIC (PS) 21,35 21,35
301 |ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ) - - -
302 |TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 21,35 21,35 -
303 |APE CURGATOARE (PSR) - - -
304 |APE STATATOARE (PSL) - - -
305 |PASTRAVARII (PSP) - - -
306 |[FAZANERII (PSF) - - -
307 |{CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB) - - -
308 |CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD) - - -
309 |PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU) - - -
310 |ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI) - - -
311 |SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA) - - -
312 {USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS) - - -
313 |CIUPERCARII (PSC) - - -
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. -
4 FORESTIERA (PA) 44,01 44,01
401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. (PAS) 1.8 1.8 -
SILVIC
402 |CAI FERATE FORESTIERE (PAF) - - -
403 |DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 31,84 31,84 -
404 |LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) 7,69 7,69 -
405 |DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) 0,70 0,70 -
406 |DIGURI (PAG) - - -
407 |CANALE (PAC) - - -
408 |ALTE TERENURI (PAA) 2,50 2,50 -
5 |TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI) 1,89 1,89 -
501 |{CLASA DE REGENERARE (PIR) 1,89 1,89 -
502 |TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. (PIF) - - -
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ALTI
FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL | MAP DETINATORI
FORESTIER

6 | TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 0,08 0,08 -
601 |STANCARII, ABRUPTURI (PNS) 0,08 0,08 -
602 |BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) - - -
603 |NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN) - - -
604 |RAPE - RAVENE (PNR) - - -
605 |SARATURI CU CRUSTA (PNC) - - -
606 IMOCIRLE - SMARCURI (PNM) - - -
607 |GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG) - - -
701 |FASIE FRONTIERA (PF) - - -
801 IEI}EEI}RJIEEII\)IURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI (PT) 6,74 6.74 -

2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii
Tabelul 2.4.5.1.

NR. ALTI
CRT. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL | MAP | ool
(RIND

1 FONDUL FORESTIER TOTAL 2433 | 599626/ 5696,26 -
(RIND -

2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL 3+10) 5622,19| 5622,19
3 RASINOASE 248,76] 248,76 -
4 MOLID 132,54 132,54 -
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI - ; ;
6 BRAD 0,94 0,94 -
7 DUGLAS 19.88] 19,88 -
8 LARICE 2344] 2344 -
9 PINI 68,66 68,66 -
(RIND 11+ }

10 FOIOASE I+15421) | S37343| 537343
11 FAG 1206,37] 1206,37 -
12 STEJARI 247945 247945 -
13 -PEDUNCULAT 556,35] 556,35 -
14 - GORUN 41478] 414,78 -
15 DIVERSE SPECII TARI 1332,05] 1332,05 -
16 -SALCAM 111,15 111,15 -
17 -PALTIN 7,00 7,00 -
18 - FRASIN 9,34 9,34 -
19 - CIRES 3,73 3,73 -
20 -NUC - - -
21 DIVERSE SPECIT MOI 35544] 35544 -
22 -TEI 330,67] 330,67 -
23 - PLOPI 11,65 11,65 -
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI - - -
25 -SALCII 1,15 1,15 -
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII - - -
33 ALTE TERENURI TOTAL 7407 74,07 -
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ] ] -

CULTURA SILVICA

TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE -

35 |PRODUCTIE SILVICA 2135 21,33
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE -

36 | ADMINISTRATIE FORESTIERA 4404 44,04
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 1,89 1,89 -
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE - - -
39 TERENURI NEPRODUCTIVE 0,08 0,08 -
40 FASIE FRONTIERA - - -
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL -

41 |FORESTIER 6,74 6,74
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2.5. Evidenta enclavelor

Enclavele sunt terenuri particulare — fanete sau pasuni, ale locuitorilor din comunele din
zonad. Prezenta enclavelor — aceste ,,insule” situate in fondul forestier proprietate publica a statului,
ingreuneaza gospodarirea padurilor, ele constituind focare de numeroase si diverse delicte
silvice. Situatia acestora este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 2.5.1.
Unitatea de productie Numair de Suprafata
Nr. Denumire enclave ha
I Pestis 2 5,10

2.6. Organizarea administrativa
Tabelul 2.6.1.

District Canton Suprafata
Nr. | Denumire | Nr. Denumire U.P. Parcele componente Izha) :
1 Caprioara 1 1-3, 10, 20-40, 41 A, 41B, 41C, 102D-104D 783,92
2 Recea I 41C,41V, 42-64 758,57
I Caprioara 3 Botca . 1 65-83, 105D-107D 557,07
4 Valea Mosului 11 51-79, 154D, 155D 883,01
5 Fata Mare 11 80105, 156D — 161D, 175C, 176D 883,78
6 Ciumernic 11 1-13,129-132, 134 — 141, 143, 173D, 174D 524,19
Total district I - - 4390,54
1,2,7-18, 23, 31, 37, 38, 40, 43-57, 79, 80, 82,
m | Capalnas | ° Ostrov M1 841861, 901, 91L1, 9112, 96D, -100D, 104D 778,58
10 Bacau 0l 58-77, 83, 93L-95L, 101D-103D 527,14
Total district 11 - - 1305,72
Total  O.S. - - 5696,26

Datele din tabelul 2.6.1. corespund datei de 01.01.2019 pentru fondul forestier
proprietate publicd a statului gospodarit de O.S. Valea Mare.

In situatia prezentati nu sunt incluse eventualele suprafete de fond forestier
proprietate publicd sau privatd a diversilor detindtori, administrate de O.S., in cadrul acelorasi
cantoane si districte, in baza contractelor de administrare incheiate cu proprietarii.

Consideram ca, pentru moment, organizarea administrativd prezentatd este
corespunzatoare.

2.7. Ocupatii si litigii

2.7.1. Situatia ocupatiilor si litigiilor
Tabelul 2.7.1.1.

Amenaj. Speci U.P.
din ... ficiri I Total
nr. 9 9
2019 S (ha) 6,74 6,74

Suprafetele constituite ca ocupatii si litigii, sunt reprezentate de:

- 5,81 ha (U.P. II Grosi), preluate de la amenajarea precedenta si care reprezintd suprafete
aferente liniei electrice de Tnalta tensiune, construitd de Enel in anul 2007 paralel cu DJ 682 Birchis-
Faget. Scoatere definitiva din fond forestier proprietatea publica a statului a fost facuta, conform
Ord. MAPDR nr. 248/27.03.2007, doar pentru suprafata afectata stalpilor;

- 0,92 ha (U.P. II Grosi), constituitd ca urmare diferentei dintre conturul rezultat in urma
masuratorilor efectuate de proiectant pe semnele de hotar existente in teren si indicate de personalul
ocolului silvic si limitele de fond forestier existente pe planul de bazd asamblat si folosit la
amenajarile anterioare;

- 0,01 ha (U.P. II Grosi), reprezintd o suprafata de 77,60 mp, pe care este amplasat respectiv
ingradit cu gard o cladire cu un releu de transmisie TV, apartindnd Societdtii Nationale de
Radiocomunicatii S.A. Bucuresti;

Ocolul silvic Valea Mare si Directia Silvicd Arad are obligativitatea sa initieze actiuni legale
in vederea rezolvarii acestor ocupatii pe cale amiabila sau prin transformarea in litigii.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor, din trecut si
pana la intrarea in vigoare a amenajamentului anterior

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodirire a padurilor
inainte de anul 1948

Padurile administrate de O.S. Valea Mare au apartfinut, pana in 1918, diversilor proprietari
de etnie maghiara sau austriacd, precum si statului austro-ungar. De altfel, modul de gospodarire a
unora din acestea - cu pronuntat scop vanatoresc - apoi preocuparile privind extinderea unor specii
in zona (extinderea stejarului pedunculat si gorunului prin semanaturi directe in U.P. I si II si pini
in U.P. III si IV) este specifica si comuna multor zone forestiere din Transilvania, inclusiv din
Directia Silvica Arad (O.S. Lipova, Savarsin, Barzava, etc).

Apoi, modul de exploatare a multor paduri din zond in sensul ca incepand cu anii 1880 -
1890, pana la primul razboi mondial, au fost practic taiate ras mii de hectare de padure, fostii
proprietari anticipand rezultatele acelui razboi (pierderea acestor paduri).

Dupa primul razboi mondial o mare parte din padurile O.S. Valea Mare (cele ce au
apartinut marilor proprietari unguri i austrieci si ale statului austro-ungar) au revenit statului
roman, administrate de C.P.S. si apoi din 1930 de C.A.P.S. (U.P. I, 1I si parte din III).

Péadurile din U.P. IV si parte din U.P. II (bazinul Hobita) au apartinut in mare majoritate
familiei Mocsonyi, cumparate de aceasta de la statul austro-ungar in jurul anului 1868. Aceasta
familie a mai detinut, pana in anul 1948, suprafete intinse de paduri si in O.S. Lipova si Savarsin,
zona unde au fost construite, de acest proprietar, mai multe castele de vanatoare, multe din acestea
fiind intr-o stare grava de degradare. Ultimul Mocsonyi (Starcea) om politic §i patriot roman,
inclusiv 1n perioada de inceput a prigoanei comuniste, a amenajat si un parc de vanatoare in raza
U.P. IV Bata (parcelele 62-77), unde a colonizat cerbul lopatar (parcul "Fiac"). "Ramasite" din
fostele efective de cerb lopatar se mai mentin n zona fostului parc.

Padurile apartindnd acestei familii au fost gospodarite prin administratia silvicd cu resedinta
in castelul propriu din Bulei.

Administratia silvicad "Mocsonyi" a gospodarit padurile In principal in scopuri cinegetice,
dar nefiind neglijata nici telurile de productie de masa lemnoasa si deci aspectele legate de cultura
si exploatarea pddurilor. Este demn de refinut cd la prima amenajare ponderea stejarului in
compozitia arboretelor a fost de 25%, scazand ulterior la 11%.

Pe fondul arboretelor valoroase de stejar ramase de la administratia Mocsonyi s-a constituit
atat actuala Subunitate de tip "B" pentru furnire. In perioada 1918 - 1948 au mai detinut paduri si
alti mici proprietari (in urma reformei agrare din 1921 - 1923), mai ales in U.P. Il i U.P. I, in care
padurile au apartinut mai ales persoanelor particulare juridice (PPJ).

Atat padurile particulare (inclusiv ale lui Mosconyi si ale PPJ) cat si ale statului roméan, intre
anii 1918 - 1948 s-au gospodarit pe baza de amenajamente sumare elaborate in baza codului silvic
roman din 1910, care prevedea printre altele: aplicarea regimului codru cu o revolutie de 80 - 100
ani, tratamentele taierilor succesive si rase. Dar, respectarea acestor reguli este indoielnica. Acest
lucru se reflectd, partial, In actuala structurd a claselor de varstd. Astfel, exploatarea in ritm
accelerat a arboretelor cvasinaturale, existente la inceputul secolului in U.P. I si II, a continuat si n
perioada 1918 - 1948. In aceastd perioadi de 30 de ani au fost exploatate peste 50% din arboretele
ocolului.

Cu exceptia arboretelor din U.P. I, unde conditiile naturale de vegetatie sunt propice fagului
si teiului, regenerarea padurilor s-a facut cu speciile invadante: carpen, plop tremurator,
mesteacan, si mai putin cu speciile de baza, stejar, garnita, gorun si chiar cer.
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Marturie a acestor afirmatii o constituie participarea in proprotie importanta a carpenului in
compozitia arboretelor, cu toate ca, in ultimii 30 de ani, s-a depus un efort notabil in actiunea de
ingrijire a arboretelor pentru a proportiona amestecul de specii.

In situatia cand regenerarea naturala, fie si din specii pioniere, nu s-a asigurat, s-au executat
impaduriri artificiale, acest lucru, mai ales in statiunile proprii cvercineelor. Asa s-au realizat, (mai
ales in U.P. I si IT) o seama de semanaturi directe cu stejar (in statiuni de cerete) si cu gorun.

Dacd din punct de vedere a productivitatii, in primii 50 - 60 ani, stejarul s-a comportat
relativ bine, realizand clasa de productie III si IV, din punct de vedere al calitatii, majoritatea
arborilor sunt strdmbi, rasuciti (deci de slaba calitate). Dupa 60 ani, a inceput si deprecierea
productivitatii, toate arboretele de stejar pedunculat (artificiale) din U.P. T si II sunt in evident
declin, fiind si puternic afectate de fenomenul de uscare. In ultimii ani proportia acestei specii a
scazut drastic.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948

In data de 3 aprilie 1948, toate padurile din Roménia au fost nationalizate, urmand ca in
etapa imediat urmatoare acestea sa fie gospodarite pe baza de amenajamente unitare.

Astfel, in anul 1950 padurile din zona au fost amenajate in cadrul M.U.F.B. "Mures Est -
Vest", pe unitati de productie mult diferite fata de cele din prezent.

Deoarece structura pe ocol silvic a fost mult diferita n 1950 fata de cea din prezent (o parte
din paduri au fost administrate de O.S. Savarsin si o parte de O.S. Valea Mare), o analizd concreta
este greu de facut. La nivel de U.P. s-au facut unele referiri la prevederile si realizarile din aceasta
etapa. Ceea ce se poate retine aici sunt consideratii privind principiile de gospodarire (bazele de
amenajare). Astfel, acestea s-au definit prin: telul de productie - productia maxima de masa
lemnoasa in cadrul regimului codru; exploatabilitatea unui maxim de masa lemnoasa; tratamentul
taierilor progresive si succesive, caracteristice formatiunilor forestiere din zona.

Metoda de amenajare, dupa care s-a calculat posibilitatea si s-a organizat productia de masa
principale adoptate a fost de cca. 17.800 mc, iar cea de produse secundare de cca. 14.100 mc.

Prevederile acestui amenajament nu au fost realizate decat in mica masura. Posibilitatea de
produse secundare s-a realizat (in volum) doar in proportie de 20%.

Prevederile si aplicarea amenajamentului elaborat in anul 1965

Nici pentru aceasta perioadad n-a existat un amenajament al O.S. Valea Mare, padurile in
discutie fiind administrate de O.S. Savarsin (23%) si O.S. Lipova (77%).

In aceasti etapa, prin preludri de parcele din alte U.P., s-au constituit unitatile de productie
asa cum le stim acum, cu exceptia UP IV Bata la care in etapa urmatoare (1975) s-au adaugat
parcelele 116 — 140. Pentru aceasta etapa se pot retine urmatoarele:

- urmarea evolutiei pozitive generale 1n activitatea de amenajare a padurilor dupa aparitia
normelor tehnice de amenajare a padurilor (ed. 1960), s-au fundamentat mai corect bazele de

Astfel, dacd regimul de gospoddrire s-a mentinut, exploatabilitatea adoptata a fost cea
tehnica cu varsta corespunzatoare taierilor fixate. S-a preconizat adoptarea tratamentului taierilor
"combinate".

Posibilitatea de produse principale adoptatd a fost de cca. 23.150 mc (mai mare cu 30%
decat precedenta), iar cea de produse secundare de 20.000 mc.

In ceea ce priveste realizarile sunt de retinut urmatoarele:

- posibilitatea de produse principale s-a realizat in proportie de 97%, cu depasire doar la
U.P. II Grosi (114%);

- In ceea ce priveste aplicarea tratamentelor sunt de retinut marile carente in ceea ce
priveste rezultatele obtinute. In general nu s-a respectat doctrina nici unui tratament, tiierile de
insamantare fiind de intensitate prea mare, deschizandu-se arboretele si facilitind fenomenul de
carpinizare si asa destul de intens si evident in U.P. II si II1.
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Pe langa deschiderea puternica a arboretelor care a facilitat instalarea carpenului, lucrarile
de ajutorare a regenerdrii naturale au fost nesemnificative. Aceste lucruri au fost generate in
primul rand de modul de organizare a sectorului silvic. In acest sens este de retinut ci in perioada
1960 - 1967 (1 iulie) ramura silvica a fost subordonata total intereselor pur economice legate de
industria de exploatare si industrializare a lemnului. La nivel central silvicultura s-a regasit intr-o
directie generala (D.G.S.E.ILL - Directia generala a silviculturii, exploatarii si industrializarii
lemnului) din Ministerul Economiei Forestiere (M.E.F.), iar la nivel local (regional), ocoalele
silvice - bugetare - au fost tutelate de I.LF.E.T.-uri. Inclusiv asa zisa taxa forestiera - simbolica - era
virata la bugetul statului.

In cvasitotalitate (pana in anul 1968) lucrarile de cultura padurilor se executau cu asa zisa
muncd "voluntar - patriotica". Se intelege ca si rezultatele au fost pe masura si compozifia
arboretelor sunt o dovada in aceastd privintd, carpenul reprezentand 42%, ponderea fagului si a
cvercineelor reprezentand impreund doar 39%, desi arboretele exploatate au fost formate din fag
si cvercinee in proportie de peste 90%. Situatia cea mai dramatica se regaseste in U.P. II si III,
unde s-au exploatat cele mai valoroase arborete de fag (seculare) din U.P. II, si de cvercinee din
U.P. IIL.

Situatia nu a fost mai buna nici in privinta lucrarilor de ingrijire a arboretelor, desi scriptic,
degajarile s-au realizat cu depasiri (154%), dar calitatea acestora a fost mai mult decat indoielnica.

Curatirile s-au realizat doar 42% pe suprafata si 59% pe volum, iar rariturile doar 30% pe
suprafata si 50% pe volum.

Situatia s-a ameliorat Intru-catva dupa 1968, moment cand silvicultura a devenit o activitate
ce urma a se gospodari pe principii economice.

La finele perioadei precedente (incepand cu anul 1961) si in anii 1965 - 1972 s-au construit
principalele drumuri forestiere din ocol.

In concluzie, gospodarirea arboretelor din acest ocol in perioada 1965 - 1974, a lasat de
dorit cu deosebire 1n ceea ce priveste aplicarea tratamentelor.

Prevederile si aplicarea amenajamentului elaborat in anul 1975

In anul 1975 s-a elaborat primul amenajament pentru Ocolul Silvic Valea Mare infiintat in
aprilie 1973 prin scindarea O.S. Savarsin. De la O.S. Savarsin s-au preluat padurile de pe versantul
stang al Muresului, constituite in anul 1950 in fostele U.P. VII-X (actualele U.P. I-IV) cu aceeasi
denumire. La U.P. IV Bata s-a alipit si suprafata de cca. 800 ha preluatd de O.S. Lipova (fostele
parcele 116-139 din U.P. IV Bata, actualmente retrocedate fostilor proprietari in baza legii
247/2005).

Acest amenajament aduce Imbunatatiri substantiale, la nivel de U.P., fatd de
amenajamentele anterioare. In primul rand, din dorinta de mai buna gospodarire a padurilor cu o
tintd mai directd - cresterea productivitdtii padurilor - s-au analizat cu mai mare atentie arboretele
slab productive (carpinetele, stejaretele artificiale instalate in statiuni improprii, etc), constituindu-
se urmatoarele subunitati de gospodarire:

- codru regulat (in U.P. L, I, si III)

- conversiune prin imbatranire (U.P. IV)

- conversiune fara refacere (U.P. I, II, III, IV)

- protectie absoluta (U.P. L, IL, III, IV).

Acest amenajament a fost aplicat 11 ani (1 ianuarie 1975 - 31 decembrie 1985).

Bazele de amenajare au fost revizuite, majorandu-se ciclurile la subunitatile de codru la
U.P. Isi Il de la 100 la 110 ani. Pentru subunitatile de refacere s-a adoptat o perioada de refacere
de 30 ani.

Posibilitatea de produse principale a crescut cu 60% fata de etapa precedenta, urmare in
principal a constituirii de subunitéti de refacere.
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Prevederile si aplicarea amenajamentului elaborat in anul 1986
Urmatoarea etapad de amenajare (a doua pentru Ocolul Silvic Valea Mare de la infiintarea
acestuia) a fost cea din anul 1986. Prin acest amenajament, cu intentia de mai bund gospodarire
(durabild) a padurilor, aceasta s-au organizat in urmatoarele subunitafi:

-S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite ..................... 11.552.,4 ha (in toate U.P.);
-S.U.P. "B" - codru regulat, sortimente superioare (furnire) ........... 715,9 ha (in toate U.P.);

-S.U.P. "S" - conversiune prin refacere .................ccevviiieininn... 803,9 ha (in UP Il si IV);
-S.U.P. "H"- paduri supuse regimului de conservare deosebita........ 182,4 ha (in toate U.P.).

De retinut ca s-a redus substantial marimea suprafetei subunitatii de tip "S" - refacere (de la
2187,0 ha la amenajarea precedentd la 803,9 ha prin amenajamentul din 1986). Acest lucru se
datoreaza pe de o parte refacerii a cca. 700 ha din asemenea arborete in deceniul precedent (1975 -
1985), iar pe de altd parte reanalizarii tuturor arboretelor din aceasta categorie (slab productive
si/sau cu compozitii necorespunzatoare), renuntandu-se la constituirea de asemenea subunitati in
cadrul U.P. I si III, in ceea ce priveste constituirea subunitatii de tip "B" - codru regulat sortimente
superioare, s-a exagerat in ceea ce priveste marimea acestora si deci in ceea ce priveste arborele
incluse aici (agsa cum se va observa si la amenajarea din 1997, cand revizuite acestea au ramas la
marimea de doar 503,5 ha).

De asemenea trebuie retinut cd s-a exagerat si in ceea ce priveste marimea ciclului (180 de
ani) pentru acest tip de subunitate (in amenajamentul din 1997 ciclul adoptat este de 160 ani),
tinand seama de starea reala a arboretelor incadrate in SUP "B".

Prevederile si aplicarea amenajamentului elaborat in anul 1997
Bazele de amenajare adoptate prin amenajamentul precedent

Up | Al Subunititide productie | Compozifia actuaki Exploata-| Gdu | Tratamente
amemjirii |~ g Denumire bitate | ani
A | Coduregibtsorimerie | 23FA 19CAI9CE 1300 13TE3DREDT2MO3SFA 1CE25GO | p0 | TeomTsg
obisuiie I4TE4DR 10DT hvici Trefsish
1986 B Fumireesiefice 67GO33CE70GO 10FA 10TE 10DT ehnici | 180 | Teameespeie
I H Profectieabsol i 26CA2ICE20FAIST 17DTIDR - - Tigend
A | Coduregibtsorimerie | 23FA 19CEISCA 13TE 13GO3ST3MO2DR 6DT40FA20GO x| g0 | ThoeTmeT
S 15CEISTE10DT hnici aing
A I R ———— 61GORCE - - Tigesi
M | Consnaredeossbiti 4FA2ICAISCE 12MBTE7SCEFR2GOIDR3DT - - T.consenvare
Coduregikt sorfimenie | 18FA 19CEAGOIOST28CAGTESDR SDT2DM27FA 18CE -
A obiguiie SGLI0GOIOSTSSTR 2DR 7TE 10DT i | 110 | T.prog: T.suooes
o 39ST24GO 1 TCATCFATEFAADT2DM45ST25GOIOTE SFA . .
1986 B Fumireestetioe SCE10DT tehnicd 180 | Tiatamentespeciale
Convarsine prin SSCA 16PLT4FA SCEGSTATEAMESDTIDM ghici | 25 |Tesedereficsisbst
I H Profectieabsobiti 48FA 19CA 10PI10SC 7PIN2TE2ANNIDR IDM - - Tigeni
A | Coduraitsoimme | 30CAIFAISCEIOSTSTEAGOIMO3DREDT2DMOFA | oo | 10 | Timog Toaey
obigruiie 15CE15ST10GOSTESSTR20DT T.afng
1597 p | CodumRELSANDIC | s 100 11601 [TEGCEGFASFRAANNTOSTISGOSTEIODT| i | 160 T.prog:
M Corservaredeosebita AFA28CA1ISCIOTESPIIPINICE6DT - - T.consarvare
Cod Denumire
A Coduregilt, | 4CA4ST2ICE 11CI2FA2PI4DTIDR IDM40ST20CE| . 110 | ToogTsu,
sortimerte obisnuite 17GI 10FA 10DT 6FA 5ST2DR ichnici T.refsistb.
1986 ) . . Tratamente
B Fumire esietice 74ST16CETGRGO ICA70ST 10FAIOTEIODT | tehnici | 160 ”
SNeCIA|
m H Protectieabsoluta 66FA16SCIOCESCA - - T.igiend
A | Coduremiat, | 4CA2IST2ICE10GBSTR3SCIPHIDRSDTIDM3SST | (|1, | TscTpog:
sortimenteobisruite 20CE 15GI5GOSSTR 15DT 5CA Tras, T.cing
1997 Codureg b, . :
B soimentesuperioare 72ST18CESGI2CA 75ST15GIODT thnicd | 160 | T.progresive
M | Conservaredeosebita 46CA28FA 17TESPLT2SC2DT - - T.igend
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up | Aml Subunititi de productie | Comporifia actuaki Exploata| Cidt | Tratamente
aMEAE | Cod Denumire biitate | ani

A Coduregibt, | 40CE3GI 19ST ICA2GO2PL IFADDTI3CE2SGI26ST | o o | (10| Tpog,

sortimente obisnuite 2TE2GO2DR 10DT T. suooes.

1% | B Fumire estetice 76STICEICA3FA3GO 70ST 10GOIOTE 10DT tehnici | 160 Tm?i“e

SCIA
Conversiune ptin . T.rasederefac, si

1 TE2FR2STIDT

S vy 59CA21CESSCAGI3 2ST thnic | 25 o

v H | Poicfeabsoluti TOCE20CASGISST - - T.igersi
A Coduregkt, | 37CE 19GIISST 16CA2GO ISTRISC IDRADTIDM | 110 | TroeTras

sortimenteobignuite 30CE25GI25ST 5GO5STR 10DT fchnici T.afng

197 | B | o 0| S82STSCEGCAIFAIGO2DTSIST20DT ©hici | 160 | T.proguse

K | Rezavatideseminie 46ST26CE1 1GI9CASFA - - T.igersi

M | Comservaredeoschiti 56CE21CAI3GHSC6DT - - T.igersi

A Codruregilat, 24CE22CA 13FA 13ST8GI6GOSTESDR 3DT IDM s | 110 | TooTsx

sortimente obisnuite 20CE20FA 20ST 10GO 10GI5STR 5TE 10DT ichnici T.ref sisub.

L 62ST 12CE 10GO8CA 3GI2FA ITE IDT IDM65ST .| 160 | Trammente

1986 B Fumireesetice 10CE 10GOSTE5GI 5DT ehnici |19 speciale
Conversiune prin . T.resederefac. si

o S oot 56CA 13CE9PLT 6SCASTATE2MEGDT tehnici | 25 e
8 | Protecieabsolii | 23CA23CE 15T 12FA 7GI6GO STE4DR 3DT2DM - - T.igersi
L A Coduregibt, | 24CA23CE13FA 12ST 7GISTESGO4DR6DT IDM s | 10| TscTprog:
sortimente obisnuite 22ST20CE20FA GO 10GO5TE 10DT35TR tehnic Trase, T.ciéing

Codruregulat, | 70ST 13CE SGHCA2GO2TE 1FA IFRIANN 1IDT 80ST o -

1997 | B soimenesupericare YT thnica | 160 | T.progresive

K | Rezavatidesemine 38ST27CE 11GO9G1 8CATFA - - T, igersi

M | Comsarvaredeosehiti 27FA26CA 11CE9TESSC5PI4MJ IDR 1DT - - vae

Urmare a modului de constituire a subunitatilor de gospodarire, precum §i a presiunilor
facute de factorii de decizie din fostul minister al silviculturii din acea perioada referitor la
aspectele legate de varsta exploatabilitatii si a perioadei generale si speciale de regenerare,
posibilitatea de produse principale adoptata - de 26.488 mc/an este cu 29% mai micd decat cea din
amenajamentul precedent care a fost de 36.870 mc/an.
arboretelor slab productive si necorespunzitoare din punct de vedere economic si deci prin
scaderea suprafetei subunitatilor de refacere.

De altfel amenajamentul din 1986 readuce lucrurile la normalitate, cu toate cd suprafata
fondului productiv s-a micsorat cu 124,6 ha, arborete cartate ca rezervatii de seminte, arborete din
clasele V, VI de varsta (deci exploatabil daca ar fi ramas in SU.P. "A") cu un volum total de

46.630 mc. Aceste arborete ar mai fi contribuit la posibilitatea din acest amenajament cu cca.
1.000 - 2.000 mc/an.

Pentru produsele secundare s-a stabilit o posibilitate de 11.617 mc/an si aceasta fiind mai
micd decat precedenta cu 3.123 mc - 22%. Nici aceastd scddere nu se justificd de starea si nevoile
arboretelor. De altfel si acest indicator creste substantial prin prezentul amenajament (1996),
revenind aproape de ceea ce oferd padurile din O.S. Valea Mare (13.800 mc).

La taierile de igiena, posibilitatea stabilita de 4.641 mc a fost apropiata de nevoile reale ale

starii arboretelor. De retinut si propunerile referitoare la construirea de noi drumuri forestiere (37
km) din care nu s-a realizat nimic.

3.1.2.1. Evolutia bazelor de amenajare

In limita datelor cunoscute, prezentdm In continuare bazele de amenajare adoptate In
amenajamentele amintite.
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3.1.2.1.1. Bazele de amenajare adoptate prin amenajamentele precedente,
comparativ cu cele din actualul amenajament (2019)

Tabelul 3.1.2.1.1.1.

A | SpafOS-ha Subunii de gospodirie Explsi Ciclul
ame Suoaf Regi Compoztia Trata varstamedie
. Told | GrI | Denumie Ia % | mul tel mentul aexploatab. .
. -ha- —ani- e
1950 | 134578 | - oodu | 124969 | 100 | codru _ _ _ -
i codru ) T.decodu . i
1965 | 135429 codu | 133148 | 100 T o tehnici
A-codu | 10470 | & | codu - T.decodu ehnici 100
S-refiere | 21970 | 16 | codu - T.reficere ehnici -
1976 | 135291 | 1997 [ S R : _ _ _
absoluti ’
Totl B47 | 10| - - - - -
A—ocodu T. progresive
rglat(ot | 115524 | &7 | codu | T.atng, tehnici 110
obignuiic) T.rase(subst)
B-codu atamente
rgltot | 7159 | 5 | codu - Tretz i | 160180
1986 | 135291 | 1824 |superioaro) pocile
Srefore | 8039 | 6 | codu - T.rase (subsf) tehnict 25
H-—protectie
o 124 | 2 | oodu - ] ] ]
Toel 3247 | 10| - - - - -
A-codu ¢crp| 1 progresive
rght(ot | 15868 | 93 | au [PTOTTIAOOIEE T g dnc | 110
obignuiic) T.rase(subst)
B—oodu
rglatot | 5035 | 4 | codu 80ST20DT T. pogresive tehnici 160
superioare)
1997 | 136626 | 5863 " TTAGCA
O 36 | 2 | codu 11CE9TESSC - - -
dooschiti 6DRI3DT
I;mmam 1246 | 1 | codu | SOST20GO20CEIODT ] ; ;
Totel 134585 | 100 | - - - - -
A-oodru | Tpogresive | Tehniciside
oGt | 29211 | 8 | codu 35FA19C1511€3ISJ];’?081E4G1 Tofg pocie | 120
obignuite) Trase(subst) | 112,108,106
B—codu R Tehniciside
bt | 2685 | 5 | codu | STISRECEGONGITE P oo okt 1o
) 1C19DT
Superioare) 160
M-consarv. S8FA 14GO7TTE3CE1GI
deoschiti BOL- | 1| codu 15DT - ) )
2009 | 64809 | 30925 o -
dem. 1976 | - | codu | 40GO30CE20GHI0DT - - -
O-ferenurice . e
- ¢ T. progresive Tehnicaside
mlmdgﬁ 6118 | 10 | codu 27“%;%;‘*% T.aing profectie 110
mmi . T.rase(subs) 108,110
31FA 19CE 17STSGO 7TTE6GI
Totel 630857 | 100 | - IFRLIDT - - ;
Acodu 36FA 16CE 14GO 11ST 5GI I de'
1 T.rase Deprotectie
gt .(S;‘t S2535 | 94 | codu ATEACTIFRODT  |substitiie 11,109,106 | 112
2019 | 569626 | s62408| P Thadng
B—codu De .
rglatot | 20411 | 5 | cdu | 70STISFRIGIICIIODT |T.progesive mmo ’ 160
superioare)
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Ani SuprafO.S-ha Subunitti de gospodérire BExplsi Cicll
ame Supraf Regi Comporzitia Trata varstamedie
. Towld | GrI | Denumie % | mul tel mentul aexploatab. .
. -ha- vy -ani-
M-comsarv.
Joosehits 5273 1 codu | S9FA 14GOTCI6TESCEIDT - - -
34FA 15CE 14ST 13GO5GI
Total 562219 | 100 - ATEACTIFR9DT - - -

*Date lipsa sau neconcludente

Analizdnd bazele de amenajare adoptate prin amenajamentele anterioare (tabelul
3.1.2.1.1.1.), constatdm urmatoarele:

Bazele de amenajare au fost actualizate de la o etapa la alta In conformitate cu normele
tehnice 1n vigoare. Respectarea bazelor de amenajare trebuia sa conduca treptat la normalizarea
marimii §i structurii fondului de productie.

In compozitiile tel adoptate la fiecare etapa de amenajare au fost incluse speciile principale
de baza corespunzatoare tipurilor naturale de padure.

Din analiza comparativa a bazelor de amenajare de la amenajarile precedente se constatd ca
acestea au fost usor modificate, de la o etapa la alta In conformitate cu normele tehnice in vigoare,
dar asigurand continuitatea masurilor de gospodarire.

Modificarile bazelor de amenajare se refera la:

- compozitia tel s-a modificat in raport de politica forestiera, privind cultura speciilor
forestiere;

- tratamentele prevazute au tinut cont de functiile acordate arboretelor si de realizarea unor
regenerari naturale corespunzatoare.

Respectarea bazelor de amenajare trebuia sd conduca treptat la normalizarea marimii §i
structurii fondului de productie (compozitii optime, structuri echilibrate pe clase de varsta).

Compozitiile-tel au avut in vedere promovarea speciilor corespunzatoare tipurilor de padure
natural fundamentale.

3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei

Modul in care s-a reglementat productia In perioada 1950-2019 este prezentat in tabelul
urmator:

Tabelul 3.1.2.2.1.
. Arborete exploatabile Arborete . Indice de o Indice Indice
Anul Subunitatea dec. T+ 11 preexploatabile (fres.tere Pos1b11V1t de de
amenaj de . dec. III + IV indica- anuala recoltare crest.
gospodarire | Supraf. | Volum | Supraf. | Volum- toare mc prevazut curentd
-ha -mc -ha mc mc/an/ha mc/an/ha | mc/an/ha
1950 [Codru - - - - - 17200 1,4 -
1965 |[Codru - - - - - 23180 1,7 -
1976 A — codru - - - - - 36870 2,8 6,4
S — refacere - - - - - 15280 7,0 6,8
A — codru regulat - - - - - 26488 2,0 5,9
1986 (B —codru regulat - - - - - - - -
S —refacere - - - - - 6652 8,3 7,5
1997 A —codruregulat| 3675,6 | 1092317 | 3209,8 - 3.4 33363 2,5 5,8
B — codru regulat - - - - - - - 3,4
2009 A —codruregulat| 1165,07 | 370225 | 1397,64 - 3.4 13920 2,6 6,4
B —codruregulat| 193,02 86097 93,83 - 2,8 - - 1,9
2019 A —codruregulat| 1624,53 | 543532 | 1103,81 | 401070 3,6 13446 2,5 6,5
B —codruregulat | 294,11 134192 - - 2,8 795 2,7 1,7
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3.1.2.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare
celui intocmit in anul 2009

anul 1975
Prevederi anuale Realizari anuale
Specificatii Suprafata Volum
ha me ha % mc %

Produse - principale - 36870 - - 28150 76
- ta:qeq de codru din care 21590 11130 50
- taieri refacere 75 15280 71 95 15670 103
- accidentale (uscare ST+GO) 1350
impéaduriri - total 134 - 84 63 - -
din care - foioase 37 71

- raginoase 5282 i 47 57 ) )
Ajutorarea regenerarii nat. 63 - 126 200 - -
ingrijirea culturilor 176 - 664 377 - -
Degajari 104 - 144 138 - -
Curatiri 280 2630 181 65 1231 47
Rarituri 375 12110 127 34 7457 62
Total lucrari de ingrijire 759 14740 452 60 8688 59
Taieri de igiena 7542 5490 2444 43 1977 36

Din analiza datelor inscrise in tabelului de mai sus rezulta urmatoarele:

Posibilitatea de produse principale s-a realizat in proportie de 76% pe total, cu o usoara
depasire, pe volum la taierile de refacere si cu o realizare de numai 52% din subunitétile de codru.

Pe parcursul deceniului de aplicare al acestui amenajament, administratia silvica locala
(Directia Silvicd - Inspectoratul Silvic si Ocolul Silvic) au reconsiderat prevederile
amenajamentului referitor la refacerea unor arborete mai ales din U.P. III si IV. De asemenea
trebuie remarcata actiunea de precomtare a volumului extras din arboretele neincluse in deceniul 1
urmare a manifestarii fenomenului de uscare a cvercineelor.

De asemenea, este de retinut preocuparea de conservare a unor arborete valoroase de
cvercinee din U.P. III si IV, care desi prevazute la taieri, au fost evitate de a fi parcurse cu
asemenea lucrari. Asa cum se va vedea la subcapitolele urmatoare, aceste arborete s-au constituit in
subunitati de tip "B" - codru, sortimente superioare sau "K" - rezervatii de seminte.

Tratamentele s-au aplicat cu mai mare precautie, tindind seama de tendinta, evidentd in
zond, de succesiune spre carpinete a arboretelor de fagete amestecate si chiar a cvercineelor.

De fapt ponderea carpenului in compozitia arboretelor din clasa a I-a de varstd este mult
mai micd decat in clasa a II-a (19%). Desigur, carpenul a fost tinut in "frau", atat prin modul de
aplicare a tratamentelor (executarea mai corectd a tdierilor si lucrarilor ajutitoare a regenerarii
naturale care au fost executate pe suprafete apreciabile (126 ha/an), cat si prin modul de executare
a lucrarilor de ingrijire (mai ales degajari).

Referitor la lucrarile de ingrijire este de retinut cd acestea nu s-au realizat la nivelul
prevederilor, care si acestea au fost modeste. Cu toatd aceastd nerealizare cantitativa, mai ales a
curdtirilor si rariturilor, urmare a aplicdrii mai corecte a tratamentelor, a executarii pe suprafete
la cote calitativ mai bund a degajarilor si curatirilor, compozitia de ansamblu a arboretelor din O.S.
Valea Mare s-a ameliorat substantial, scdzdnd ponderea carpenului de la 31% la 24%, crescand
ponderea speciilor valoroase (FA, GO, ST).

Concluzionand, se poate retine ca atat prevederile amenajamentului elaborat in 1975, cat si
efectul aplicdrii prevederilor acestuia asupra pddurilor au fost net superioare fata de etapele
anterioare.

In aceastd perioada s-au mai executat cateva drumuri forestiere in U.P. I si IV, dar foarte
departe de ceea ce s-a propus (s-au executat doar 2,8 km fata de 37,0 km propusi).
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Ca o realizare deosebita din aceastd etapa de aplicare a amenajamentului o constituie
impaduririle cu stejar pedunculat si stejar rosu din U.P. II, III, IV, precum bunele rezultate in
regenerarea arboretelor de stejar din U.P. II, in conditii foarte grele de regenerare.

anul 1986

Prevederi / an Realizari / an
Denumirea lucrarii UM U.P. U.P. o
I 11 III v TOT I 11 111 v [ToT| "
Degajari ha 69 66 76 37 248 55 84 55 38 | 232 | 94
Curatiri ha 7 156 51 39 253 16 114 | 58 29 | 217 | 85
mc 50 | 1599 | 375 405 | 2429 | 113 | 1012 257 | 117 | 1499 | 62
Rarituri ha 99 123 38 72 332 30 82 24 44 | 180 | 54

mc |3310] 3498 | 903 | 1477 | 9188 | 1790 | 3669 | 672 | 1418 | 7549 | 82

Total lucrari de Ingrijire ha | 175 | 345 165 148 833 101 | 280 | 137 | 111 | 629 | 76

mec [3360| 5097 | 1278 | 1882 | 11617 | 1900 | 4681 | 929 | 1535 | 9048 | 78

Posib. de prod. principale mc [ 4400 | 8600 | 4800 | 8688 | 26488 | 3890 | 6230 | 3538 | 6605 [20263| 76

Din care - téieri de codru mc | 4400 | 5230 | 4800 | 5400 | 19830 | 2080 | 4549 | 1787 | 4550 | 12966 | 65

ha - 14 - 16,1 30,1 7 7 6,9 | 9,7 | 30,6 | 100
-taieri de refacere mc - 3370 - 3290 | 6658 | 1810 | 1778 | 1751 | 2050 | 7389 | 111
T. de igiena 1230 | 1342 | 564 1505 | 4641 | 1540 | 1294 | 314 | 1167 | 4315 | 93
Impaduriri - total ha 155 | 21,2 152 | 21,7 | 678 32 82 | 81 | 123 | 324 |48
Din care - foioase 139 | 175 152 21,7 | 67,8 32 82 | 87 | 123 | 324 |48
- rasinoase 1,6 | 3,7 - - 53 | 34 [26] - 0767|126
Drumuri forestiere km 37 -

Analizand cifrele cuprinse in tabelul de mai sus, se retin urmatoarele:
usoara depagire la taierile de refacere. Aceasta nerealizare se datoreaza caderii pietei lemnului
incepand cu anul 1990.

Trebuie retinutd slaba cerere pentru lemnul de cer si carpen specii care au detinut o
pondere de 50% 1in posibilitate. Aceastd neimplinire a avut i are o influentd negativa asupra
indicatorilor de productivitate si asupra modului de regenerare (exista destul de multe arborete
parcurse cu taieri care asteaptd o continuare a tratamentului).

In corelatie cu nerealizirile de posibilitate sunt si nerealizarile la impaduriri, aici se mai
adauga si preocuparile ocolului silvic Tn domeniul regenerarii naturale.

Realizari necorespunzatoare si mai putin justificate se inregistreaza si la lucrari de ingrijire,
chiar daca la degajari realizarile sunt aproape de prevederi (94%). Nu se justifica in nici un fel
nerealizarile de la curatiri, tindnd seama mai ales de prezenta masiva a carpenului in culturile
tinere din stadiile de dezvoltare nuielis - prajinis.

Din cele prezentate se pot se retine:

- pana in anii 1968 - 1970 tratamentele aplicate si toate actiunile de ingrijire au condus la
inrdutatirea situatiei padurilor, mai ales in ceea ce priveste compozifia (a crescut proportia
carpenului, plopului tremurdtor si a scazut proportia stejarului, fagului, gorunului).

- in perioada 1973 (de la infiintarea ocolului), pana prin anii 1985 - 1986, administratia
silvicd s-a straduit sa aplice diferenfiat amenajamentul tindnd seama de particularitatile
arboretelor, in primul rand de fenomenul de succesiune a speciilor spre carpinizari masive. Astfel,
tratamentele s-au aplicat cu mai multd prudenta si tehnicitate. Rezultatele s-au aratat obtinandu-se
regenerari naturale in conditii foarte grele de regenerare (vezi U.P. II grupul de parcele 142 - 149);

- s-au creat In perioada 1968-1986 culturi tinere valoroase cu stejar pedunculat, gorun,
stejar rosu si chiar la rasinoase (mai ales de molid), adaptandu-se dispozitive si scheme
diferentiate (tablii, fasii, scheme aerisite la rdsinoase cu 2000-2500 puieti pe ha). Asemenea
culturi, demne de subliniat sunt cele cu ST+STR din U.P. III in urma taierilor de refacere;

- in aceeasi perioadd, chiar dacd din punct de vedere -cantitativ prevederile
amenajamentului n-au fost realizate in ceea ce priveste lucrarile de ingrijire a arboretelor
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(degajari, curatiri, rarituri), calitatea acestora s-a imbunatatit substantial. Pe langa actiunea de
refacere a arboretelor In compozitia cérora carpenul, plopul tremurator si mesteacdnul depaseau
70% st lucrarile de ingrijire au condus la diminuarea proportiei acestor specii de la peste 32% la
23-24% in 1996. Rezultate spectaculoase s-au realizat in acest domeniu in U.P. I, unde prin
extragerea prin rarituri repetate (2-3 interventii) a fost extras integral mesteacanul (care in 1950-
1965 reprezenta cca. 10%) si o buna parte din carpen. S-au redus astfel proportia carpenului de la
cca. 30% la 18%, crescand proportia fagului de la 13% la 23%.

Ca exemplu, pot fi retinute din U.P. I, arboretele din grupul de parcele 42-58, arborete in
care cu 25 de ani Tn urma predomina ME+CA, astazi acestea fiind unele din cele mai valoroase
arborete din O.S. Valea Mare, cu preponderenta FA si TE in compozitie, cu exemplare deosebit de
bine conformate de cea mai buna calitate.

Din pacate, incepand cu anii 1987-1990, interventiile de ordin tehnic (exceptand
degajarile) s-au imputinat, cauzele fiind diferite pentru anii 1987-1989 fatd de cele de dupa 1989.

Ca o concluzie finala ce poate fi retinuta, este aceea cd incepand cu anul 1973, anul
infiintarii ocolului, soldul actiunilor silviculturale in viata padurilor este pozitiv la toate capitolele,
acest lucru oglindindu-se in principalii indicatori de productivitate a padurilor (compozitie, varsta
medie, fond lemnos/ha, etc).

anul 1997
Amenajamentul s-a Intocmit in anul 1996 (faza teren) si a intrat in vigoare la 1 ianuarie 1997
aplicandu-se pana la 31 decembrie 2006. Apoi a fost intocmit un addendum pentru anii 2007 si
2008. Fatd de amenajamentul precedent (1986) limitele ocolului si ale unitatilor de productie au
ramas nemodificate.
Suprafata fondului forestier administrat de O.S. Valea Mare a fost de 13662,6 ha fata de
13529,1 ha, inregistrata la amenajarea anterioara, deci o crestere cu 133,5 ha.

Miscarile de suprafatd au constat in preluari paduri comunale conform Decretului 326/1986
(+ 168,6 ha), preludri drumuri forestiere din afara perimetrului padurii (+ 0,7 ha), diferente de
planimetrare (+ 13,2 ha). A iesit din fondul forestier de stat suprafata de 46,0 ha ca urmare a
aplicarii Legii 18/1991 (retrocedarea catre fostii proprietari a unei suprafete de cel mult 1,0 ha de
padure). De asemenea s-a mai constatat un minus de 3,0 ha datorat schimbarii bazei cartografice.
Suprafata padurii a totalizat 13458,5 ha si a constituit obiectul a cinci subunitati de gospodarire:
- A - codru regulat sortimente obisnuite — 12586,8 ha (93%);
- B - codru regulat sortimente superioare — 503,5 ha ( 4%);
- M - conservare deosebitd —243,6 ha ( 2%).
- K - rezervatii de seminte — 124,6 ha ( 1%).
Amenajamentul a stabilit incadrarea in grupa I functionald a unei suprafete de 586,3 ha, iar
in grupa a II - a unei suprafete de 12886,5 ha.
Repartitia suprafetelor din grupa I functionala este urmatoarea:
1D Paduri din lunca Muresului (T IV) - 1,7 ha
2A Paduri situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si
alunecari cu pante mai mici decét la ctg. 2A (T II) - 243,6 ha
2K Padurile situate in zonele de carst (T IV) - 61,3 ha
2L Padurile situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni
si alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la pct. 2A (T IV)-155,1 ha
SH  Padurile stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si
conservarii genofondului forestier (T 1) - 124,6 ha
Reglementarea procesului de productie s-a facut in cadrul S.U.P. A- codru regulat sortimente
obisnuite (12586,8 ha) si S.U.P. B — codru regulat sortimente superioare (503,5 ha).
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Baze de amenajare adoptate prin amenajamentul din anul 1997

N i

Nr. inamengj. Regim Exploata .. Ciclul
d“U“PIm proced Subwitdegospod —ha- | bile Comporifa-—el —ani- Tratamentd
] I A-codturcabt- 29586t Sdoprot 40FA25GOI5CEISTEI0DT 110 ﬁmﬂ;&c;gle(m
Pegts M-consnvaredoosehiti- 46l | deproedie | 24FA21CAISCEITE3ODTIDR - -
K-teanafidesemine—198ha | fizologic 70GO30CE - -
Clodu siadng ehnica 30FAISCEISSTIORO 1o %Ww . Ve
I A-codureguit—4571,1ha sideprotecie STESSTRODT e
. I Tihadng(salcim)
Grosi B-codturegubt—903ha ehnici 70STI5GOSTEI0DT 160 |-
M-consanvaredeosebiti—1138ha | deproieie | 34FA3S8CATISCIOTEIOPIGDT - -
Codu sicfing . i T. progresive
I U g de‘dm. 35ST20CEISGISGOSSTR20DT 10 |Tuzedereboere
Oto il 2 proke . T.ihafng(salcim)
v B-codturcgubt—2739ha ehnici 75ST15GH0DT 160 |-
M-consanvaredoosebiti—164ha | deprotedic 40CA35FA20TESDT - |-
Codu sicfing . . T. progresive
NG s GSSTSGOIODTSSTR 10 |Tmsederchoere
v " A-coduregilt—33132ha sideprotectic T here(ekin)
Bata B-codturcgubt—1393ha tehnici 80STGO20DT 160 |-
K—ezenvatiideseming—1048ha | fiziologici 46ST26CE11GIOCASFA - -
M-consanvaredoosebiti—188ha | deproiedic S6CE21CAI3GUSCEDT - |-
Clod sicing tehnic 2ST0CEAFAI0GOI0GE 1o ?Ffwggfm
A-coduregilt— 125868 ha i deprotect STEI0DT3STR edereioe
regulat—125868 sideproteciie Thafin(skdn)
Total OS. ValeaMare B-codturegult—5035ha tehnici 80STGO20DT 160 |-
K-tezmnafidesemine— 1246ha | fizologic 50ST20GO20CEIODT e
N . 27FA26CATICEITESSC
M-consenvaredeosehiti-2436ha. | deproectie DRI3DT - -

Aplicarea prevederilor amenajamentului din anul 1997

Se reda mai jos o centralizare a lucrarilor executate (realizari) in deceniul trecut in comparatie cu
lucrarile propuse (prevedert).

. | Impd- | Dega- . . Accidentale | Produse . Taieride Taieride ... | Indicede
. dIe)n i | i Curatin Réituri I il Accidentale T ighrsi Indicide aesere
R ha/an | ha/an | halan | mc/an| ha/an | mo/an | halan | me/an| ha/an | moan| ha/an | moan| ha'an| me/an| ha/an | mo/an nﬁoﬁ nm
P 156 213 | 236| 150| 933 | 2921| - 380 | 6839 | - - | 045 22 | 14982 | 1370 37
I R 36| 209| 130| 100| 326| 1602| - 186 | 1954 - | 1001| - - | 6A1 | 143 16 59
% 2| W | 55| 67| 35 55 - 49 | 29 - - - - 46 10 43
P 36| 384 | 813 | 84| 2123| 6307| - 22 1940| - - | 41| 134 | 15624 | 1407 | 38
1 R 106 20| 648 | 62| 938 | 2730 - | 465 | 29 | 7124| - | 1&838| - - | 291 | 283 27 63
% 31| 19| 8 | 75 | 4 | 43 - L | 75 - - - - 19 20 2
P 122 |1 2536 | 308 | 227 | 442 | 1101 | - 29776 | 5145 | - - - - - 735 35
m R 33 | 2488 | 2925 200 | 246 | 456 | - 26 | 1909 | 1868 | - 707 | - - - 207 63 55
% 27 | 8 9% | 8| 56 | 4 - 4 | 36 - - - - - 2 14
P 11,74| 3300| 1498| 70 | 6888| 1854| - 7428 9761 - - - - | 165220 1552 36
v R 300 1902 2237| 140 | 4342| 162|130,4] 103 | 3043 | 426| 70050 639 | - - | 89219| 86| 21 52
% 26| 58| 149] 20| 63 | §7 - 41 43 - - - - 4 56 58
Total P | 7414|11806| 15068| 1281 | 41868 | 12183 | - 19424 | 31285| - - | 455| 156 |471280| 5064 | 3,7
oS R | 2050|10680| 12942 | 1062 | 19442 | 6410 | 130,7| 627 | 11102 15172| 70050 | 4185 | - - |188039| 1499 | 38 59
% 28| 91 8% | 88| 46 | 3 - 57 | 9 - - - - 40 30 103

Din analiza datelor prezentate in tabelul anterior se desprind urmatoarele aspecte:

Cu taieri de produse principale s-a parcurs o suprafatd ce reprezinta 57% din cea prevazuta
9

rezultdnd un volum ce se situeaza mult sub prevederi (49%). Realizarile mici in volum se explica

prin faptul cad mare parte din arboretele prinse in planul decenal de recoltare a produselor principale
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au fost retrocedate fostilor proprietari conform legii 1/2000 si ulterior legii 247/2005, ocolul nu a
mai parcurs cu a doua tdiere o serie de u.a. prinse in planul decenal.

De asemenea au fost extrasi 4185 mc/an din taieri de produse accidentale (I) rezultate in
special In urma unor doboraturi de vant. Acest volum a fost precomptat la produse principale,
rezultdnd un procent total de realizare de 62% fata de prevederi.

Tratamentele intensive prevazute au fost in general respectate, s-a manifestat atentia cuvenita
pentru regenerarile naturale, pentru ajutorarea semintisului instalat iar tdierile definitive au fost
corelate cu anii de fructificatie asigurdandu-se In acest fel semintisuri naturale pe 70-80% din
suprafatd. Aceste aspecte pozitive se reflecta si in faptul ca suprafata Tmpaduritd de-a lungul
deceniului de aplicare reprezintd 28% din cea prevazuta, fapt ce pare paradoxal dacad ne raportdm la
suprafata parcursa cu taieri de produse principale (57%) explicatia constand asa cum s-a mentionat
anterior in rezultatele bune obtinute in privinta regenerarilor naturale si a faptului cd multe arborete
au fost parcurse doar cu primele taieri.

In ceea ce priveste lucrarile de ingrijire se observa ci la curatiri s-a realizat in procent de
86% din suprafata si 83% din volum iar la rarituri 46% ca suprafata si 53% ca volum.

Aceste arborete tinere nu au facut obiectul retroceddrilor decat In micd masura, ele
ramanand in proprietatea statului. In suprafata rimasi, ocolul a executat curitiri conform
prevederilor, desi a intdmpinat dificultati in valorificarea materialului lemnos rezultat din aplicarea
lucrarii, acest material fiind de dimensiuni reduse nu este solicitat prea mult pe plan local sau zonal.

Intensitatea unei interventii la curatiri a fost mai mare decat era prevazut (8,2 mc/ha fata de
8,1 mc/ha).

Rariturile au fost executate in proportie mai slaba decat curatirile. Astfel a fost parcursa o
suprafatd ce reprezintd 46% din cea prevazuta si s-a recoltat un volum ce reprezintd 53% din cel
prevazut. Nu au fost parcurse arborete care au facut obiectul retrocedarilor in baza legilor fondului
funciar amintite mai sus, iar cele ramase au fost parcurse cu intensitdti slabe. Intensitatea medie
realizata la rarituri (33,0 mc/ha ) a fost mai mare decat cea prevazuta (28,7 mc/ha). De asemenea au
fost extrasi 627 mc/an din tdieri de produse accidentale (II) rezultate in special Tn urma unor
doboraturi de vant. Acest volum a fost precomptat la rarituri, rezultand un procent total de realizare
de 58% fata de prevederi

Degajarile efectuate au fost realizate in procent de 91% fatd de prevederi. Organele de
specialitate ale ocolului au executat aceasta lucrare in raport de necesitati, in toate arboretele tinere,
preocupandu-se de crearea unor conditii de vegetatie cat mai favorabile pentru speciile destinate sa
formeze viitoarele arborete.

Taierile de igiend s-au efectuat in raport de necesitdfi, materialul lemnos rezultat fiind, de
reguld, mai usor valorificat. Procentul de realizare a tdierilor de igiena a fost de 30% pe volum,
aceste lucrari executandu-se peste tot.

In nerealizarea prevederilor pe categorii de lucrari a contribuit (pe 1anga factorii enuntati la
subpunctele anterioare) si derularea procesului de punere in posesie a fostilor proprietari in
conformitate cu Legea 1/2000 si Legea 247/2005, la data intocmirii amenajamentului suprafata
retrocedatd insumand 7292,33 ha.

Se redau mai jos sub forma tabelara prevederile §i realizérile lucrérilor de impadurire, in
ultimul deceniu.

UP Prevederi—P A Specii
" " |Realizari—-R| ST | GO | CE [STR| CI | GI | FA |PAM| FR | TE |ANN| DR | DT | Total
P - 7,1 1 0,7 | 20 | 0,1 - 1,3 |1 0,7 | 0,6 - - 0,2 | 29 | 15,6
I R - 20 ] 0,6 | 0,2 | 0,1 - 0,1 | 0,3 - - - 0,2 | 0,1 3,6
% - 28 86 10 | 100 - 8 43 - - - 100 3 23
P 85 |50 | 29|22 - 03 | 49 - 04 | 14|04 |05 | 81 | 346
11 R 1,2 | 40 | 0,2 | 0,2 - - 1,6 - - 0210205 25| 106
% 14 80 7 9 - - 33 - - 14 50 | 100 | 31 31
P 7,51 01|01 | 1,3 - 04 | 0,1 - 0,2 - - - 2,5 | 12,2
111 R 2,1 - - 0,3 - - - - 0,1 - - - 0,8 | 33
% 28 - - 23 - - - - 50 - - - 32 27
P 2,22 10,58 | 2,59 | 3,43 | 1,13 | 0,88 - 1067014 | - - - 10,10 ]11,74
v R 0,62 | - |0,15]2,10]0,13 - - - - - - - - 3,00
% 28 - 6 61 12 - - - - - - - - 26




UP Prevederi—P ] Specii
" |Realizdri—R| ST | GO | CE |STR| CI | GI | FA |PAM| FR | TE |[ANN| DR | DT | Total
Total P 18,22]12,78| 6,29 | 893 | 1,23 | 1,58 | 6,30 | 1,37 | 1,34 | 1,40 | 0,40 | 0,70 | 13,60 74,14
0S R 3,92 16,00 095|280 ]023| - |1,70]0,30]0,10|0,20 | 0,20 | 0,70 | 3,40 | 20,50
% 22 | 47 15 | 31 19 - 27 | 22 8 14 | 50 | 100 | 25 28

Lucrarile de impadurire ca lucrari dependente ca suprafata totala si efectivd de aplicarea
planurilor de recoltare a produselor principale si de ponderea regenerdrilor naturale, au fost
executate pe toate suprafetele care necesitau astfel de lucrari, ritmul lor urmand fara intarziere
ritmul taierilor, revenindu-se si cu completarile necesare acolo unde a fost cazul.

Suprafetele impadurite au reprezentat 28% din cele estimate, desi realizarile in suprafata la
produse principale au fost de 57%. Explicatia consta in faptul ca nu s-au parcurs cu taieri definitive
(racordare) toate arboretele prevazute in deceniu (realizarile in volum la produse principale fiind de
49%), iar preocupdrile pentru asigurarea regenerarii naturale au fost majore.

Speciile utilizate la lucrarile de impadurire au fost: gorunul, stejarul rosu, stejarul, cerul si
diverse foioase de amestec, respectiv: paltin, cires, frasin. Speciile utilizate vegeteaza bine in marea
majoritate a cazurilor, exceptie facand doar cateva cazuri in care statiunile pe care s-au executat
plantatiile sunt de bonitate inferioara (soluri litice) iar starea de vegetatie a plantatiilor respective
este in concordanta cu aceasta bonitate.

De asemenea trebuie remarcatd preocuparea ocolului (in perioada analizatd) de a aplica corect
tratamentele intensive obtinandu-se intr-o serie de arborete din regenerari naturale de peste 80% din
suprafata.

Lucrarile de ingrijire a culturilor si completarile necesare au fost executate in raport de
necesitati neexistand cazuri de plantatii coplesite sau compromise desi pasunatul abuziv se mai
practicd 1n unele portiuni din cadrul ocolului.

Instalatii de transport si constructii forestiere

Amenajamentul din anul 1997 a propus construirea a 30,3 km drumuri forestiere pentru
deplina accesibilitate a fondului forestier iar in perioada de aplicare s-au construit 1,8 km in U.P. I,
1,2 km in U.P. II i 3,6 km In U.P. IV (acest drum a fost insa retrocedat in Intregime in baza legii
247/2005).

La nivel de unitate de productie au fost Inscrise toate drumurile necesare cu mentionarea celor
care asigura eficienta economica pentru a fi construite in deceniul de aplicare (1997 — 2008).

3.2. Analiza critica a aplicarii
amenajamentului intocmit in anul 2009

In tabelul 3.2.1. sunt prezentate realizirile, comparativ cu principalele prevederi,
ale amenajamentului expirat (intrat in vigoare la 01.01.2009), in limita datelor cunoscute.

Aplicarea prevederilor amenajamentului din anul 2009
Tabelul 3.2.1.

ol Dt ot | e | | O | ot |t il nEU) DX
%| ha ha | mc| ha mc| ha mc ha me ha me | me | mc | me/anhame/anhs
P|A175 | B2 | 9491 | 381 | 3292 | 8024 | 33556 | 64000 | 1863 | 1859 | 137278 | 12468 - - 34

I| R| 883 | 2729 | 0289 | 325 | 26193 | 6890 | 3254 | 5059 | 1863 | 1189 | 65164 | 174 | 13748] 246 34 55
%| 21 36 RV | & 72 86 97 7 100 64 47 14 - - 100
P| 5752 | 3286 |13747| 453 | 125891 |29373| 2802 | 52300 | 1398 | 1252 | 45230 | 4062 | - - 39

o R| 1430 | 5883 | 9669 | 593 | 83496 | 23179| 23540 | 43321 - - 51660 | 1074 |11530 | 1895 | 37 74
%| 26 111 70 | 131 0 ) 4 8 - - 114 26 - - 9
P | 3538 | A7 |16539] 678 | 48603 | 9557 | 14880 | 22000 | - - 46772 | 3HM5| - - 28

m| R| 420 | 10 |159]15| 777 | 35070 | 5830 | 13800 | 15901 - - 47510 | 4476 | 4071 | 502 25 52
%| 12 145 9% | 115 R 61 R 7 - - 101 13| - - 100
P | 13465| 15599 | 397,77| 1512 | 210786 | 46954| 76456 | 138300 3261 | 3111 | 22928 |2475| - - 36

OS| R| 2783 | 16522 |34873| 1695 | 149759 | 35899 | 69904 (109791| 1863 | 1189 | 164334 | 7304 [ 29349| 2643 | 32 62
%| 21 106 8 | 112 | 71 76 91 79 57 38 72 36 - - 89




Trebuie mentionat faptul ca analiza prevederi-realizari, la diversele lucrari
evidentiate in tabelul 3.2.1., nu este in totalitate edificatoare, avand in vedere ca suprafata ocolului
silvic si, mai ales, cea a arboretelor in care s-a reglementat productia, a nregistrat modificari in
perioada analizatd (01.01.2009 - 31.12.2018).

In ceea ce priveste instalatiile de transport in amenajamentul anterior au fost mentionate 2
drumuri forestiere necesare cu o lungime cumulatd de 2,2 km. Dintre drumurile forestiere necesare
propuse nici unul nu a fost construit, in schimb a fost construit drumul autoforestier Valea Batrana
(U.P. III Ostrov) cu lungimea de 2,53 km. Cu ocazia prezentei amenajari se va reanaliza
oportunitatea construirii n viitor, in schimb mai multe drumuri forestiere existente au fost
reabilitate.

Constructii forestiere nu au fost prevazute a se realiza.

In concluzie lucririle efectuate in deceniul trecut referitoare la instalatiile de transport si
constructiile silvice au constat in reparatiile si intretinerile curente ale unora dintre drumurile
forestiere si constructiile existente.

In afara lemnului, amenajamentul precedent mai prevedea valorificarea si altor produse cum
ar fi: vanatul, semintele forestiere, fructele de padure, ciupercile comestibile, resursele melifere,
diversele plante medicinale etc.

Avand 1n vedere ca, in ultimul timp si mai ales in ultima decada, cererea si recoltarea de
astfel de produse a devenit tot mai mult un apanaj al sectorului privat, preocuparea personalului
ocolului in ceea ce priveste produsele mai sus amintite s-a redus, iar produsele recoltate au devenit
tot mai putine si in cantititi mai mici.

Ca atare, o analiza corecta a realizarilor la ,,produse accesorii”’, comparativ cu prevederile, ar
fi neconcludenta pentru potentialul natural si uman al O.S. Valea Mare i, ca atare, nu se va
prezenta.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Evolutia claselor de varsta ( suprafata in productie )

Tabel 3.3.1.
Anul Clasa de varsta
amenajarii TOTAL 1 1I 111 v \% VI +
1986 100 - - - - - -
1997 100 14 13 16 22 25 10
2009 100 11 18 16 10 24 21
2019 100 7 16 16 17 14 30

Evolutia claselor de varstd prezentatd in tabel 3.3.1. pentru fondul productiv conduce la
concluzia cad structura actuald a suferit imbunatatiri fatd de etapele anterioare dar ea este in
continuare diferitd de cea normald (18% pentru o clasa la ciclul de 110 ani). Astfel se observa ca,
clasele de varsta a I-a si a V-a sunt in mai mica sau mai mare masura deficitare, iar clasa a VI-a si
peste de varsta este excedentara. Restul claselor de varsta fiind apropiate de valoarea normala.

Structura claselor de varsta conduce la concluzia ca suprafata arboretelor exploatabile este
peste cea normald (clasele VI+= 30%), de asemenea arboretele preexploatabile sunt excedentare,
ceea ce demonstreaza cda normalizarea structurii pe clase de varsta incepe chiar cu acest
amenajament.

Se precizeaza ca efectul aplicarii prevederilor amenajamentului (in masura in care acestea
au fost respectate, asa cum s-a aratat in paragrafele anterioare) este influentat, In bund masura, de
variatia suprafetei fondului productiv, ca urmare a zonarii functionale a arboretelor, sau in ultima
etapa, de retrocedarea unor suprafete fostilor proprietari si nu In ultimul rand de corectitudinea
culegerii datelor de teren privind varsta, proportia elementelor de arboret, etc. Desigur, ritmul de
normalizare a structurii arboretelor pe clase de varstd a fost influentat, in bund masurd, chiar de
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Evolutia comporzitiei ( total ocol )

Tabel 3.3.2.
Anul Proportia speciilor
amenajarii | TOTAL CA CE ST FA Gi TE GO DR DT DM
1987 100 22 24 13 13 8 5 6 5 3 1
1997 100 23 23 14 12 7 5 5 4 6 1
2009 100 18 25 11 19 4 5 7 5 6 -
2019 100 19 24 10 21 3 6 7 4 6 -

In ceea ce priveste compozitia arboretelor se observa ci in cadrul ocolului predomini cvercineele
(44%) si fagul (21%) care gasesc conditii bune de dezvoltare. Daca procentul cerului, stejarului,
garnitei a scazut cu 1%, in schimb procentul fagului a crescut cu 2%.

In continuare va trebui si se acorde atentia cuvenita introducerii in completarile necesare a
regenerdrilor naturale rezultate in urma taierilor definitive a speciilor foioase de amestec (paltin,
cires, frasin, etc).

Evolutia claselor de productie ( suprafata in productie )

Tabel 3.3.3.
Anul| Suprafata in Clase de productie Clasa
amenaj. productie 1 11 111 v \4 prod.

ha % ha % ha % ha % ha % ha % | medie
1997 13090,3 | 97 | 2390,7 18 5004,0 | 39 | 46735 36 850,6 171,5 1 113
2009 6308,57 | 98 584,11 9 |2971,70 | 47 | 214993 | 34 | 553,71 49,12 1 11,
2019 5622,19 | 99 | 820,26 15 | 2690,67 | 48 | 1787,67 | 32 | 308,18 15,41 - 18

N[O |

Productivitatea arboretelor in etapele analizate (tabel 3.3.3.) a cunoscut o evolutie pozitiva, fiind
inlocuite multe arborete slab productive si provizorii cu specii corespunzdtoare potentialului
stational.

Astfel, actualmente arboretele de productivitate superioard si mijlocie ocupa 63% din
suprafata 1n productie fatd de 57% cat era in 1997, iar cele de productivitate inferioara au scazut la
5% fata de 7%.

Prin continuarea actiunii de inlocuire a arboretelor slab productive si total derivate de
productivitate inferioarad productivitatea arboretelor se va imbunatati i pe viitor.

Evolutia densitatii arboretelor ( suprafata in productie )

Tabel 3.3.4.
Anul Suprafata in Categorii de consistenta Consi
productie sub 0,4 0,4-0,6 peste 0,6 onsistena
amenajarii - ha - % -ha - % -ha - % -ha - % medie
1987 - - - - - - - - -
1997 13090,3 | 97 182,6 1 677,5 5 12230,2 94 0,83
2009 6308,57 | 98 31,35 - 413,39 7 5863,83 93 0,82
2019 5622,19 | 99 95,80 2 447,04 8 5079,35 90 0,81

Consistenta medie a arboretelor este 0,81 mai micad decét cea de la amenajarile precedente,
dar suprafata arboretelor cu consistenta foarte mica (sub 0,4) este de 95,80 ha (2% ) iar a celor cu
consistenta cuprinsa Intre 0,4 si 0,6 este de 447,04 ha (8%) acestea reprezentand de fapt arboretele
neparcurse cu ultima taiere (de racordare).
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In concluzie, putem spune ci arboretele din O.S. Valea Mare, de-a lungul timpului au
cunoscut imbunatatiri sub aspectul principalelor caracteristici structurale (compozitie, clase de
varsta, consistentd, provenientd, productivitate), au fost bine gospodarite, In special in ceea ce
priveste aplicarea tratamentelor (indeosebi etapa ultima) iar lucrarile de ingrijire, prin implicarea
directd a personalului ingineresc (in special sefi de districte), vor avea de castigat in calitate,
creandu-se arborete viguroase.

Avand in vedere cele anterior prezentate, in cazul in care fondul forestier productiv
proprietate publica a statului nu va fi afectat de modificari mari ale suprafetei, situatia
productivitatii padurilor in etapele viitoare nu va inregistra variatii importante (a se vedea tabelul
14.4.1. — Dinamica dezvoltarii fondului forestier, SU.P. A, valorile prognozate pentru anii 2029,
2039 si tel.

Pentru etapele viitoare se impune o respectare intocmai aprevederilor amenajamentelor, astfel

incat conditiile stationale bune si foarte bune existente in cuprinsul O.S. Valea Mare sa fie
reflectate, In mai mare masura, in calitatea arboretelor.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI

4.1. Metode si procedee de culegere
si prelucrare a datelor de teren

In concordantd cu prevederile normelor tehnice in vigoare, datele necesare
descrierii parcelare s-au cules, din fiecare u.a. in parte, prin parcurgerea terenului, ocazie cu
care s-a actualizat si delimitarea subparcelarului.

Datele inscrise in fisele de descriere parcelard s-au obtinut prin masuratori sau
estimatii. S-au cules date referitoare la caracteristicile dendrometrice, biologice si fitosanitare
ale arboretelor din fiecare unitate amenajistica constituita, pe baza carora s-au indicat lucrarile
necesare a se efectua in deceniul in curs.

La fundamentarea lucrarilor propuse s-au utilizat datele stationale culese cu
ocazia efectudrii cartdrilor stationale la scard mijlocie, in cadrul carora s-au efectuat profile
principale de sol in situatii caracteristice, precum si profile de control. Datele pedologice
au fost aprofundate prin analizele de sol, efectuate in cadrul laboratorului din structura I.N.C.D.S.
Statiunea Brasov.

Datele de teren au fost consemnate in fisele unitdtilor amenajistice si in cele ale
profilelor de sol, prin coduri si denumiri oficializate, fisele respective constituind documentele
primare ale sistemului informatic al amenajarii padurilor.

In scopul cresterii preciziei de determinare a volumului de masid lemnoasi, in
arboretele exploatabile in primul deceniu, s-au facut inventarieri statistice (cercuri de 500 m? cu
raza variabild) sau integrale (fir cu fir) - acestea au fost executate de catre personalul specializat al
LN.C.D.S. Statiunea Timisoara, calculul volumelor respective facandu-se prin metoda ,,seriilor de
volume*‘.

Pentru restul arboretelor s-a utilizat metoda ,,tabelelor de productie simplificate®, iar
pentru cele puse in valoare de catre ocol, s-au preluat volumele din actele de punere in valoare
respective.

Majoritatea situatiilor statistice prezentate in amenajament, precum si calculul
secundare si lucrarile (taierile) de conservare, au fost obtinute prin prelucrarea datelor de teren, pe
calculatoarele din dotare, pe baza programului AS 2008, versiunea de prelucrare din data de
17.09.2009.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural
4.2.1. Descriere generald

Din punct de vedere geografic, teritoriul ocolului silvic Valea Mare este situat in partea de
sud-est a judetului Arad, respectiv n bazinul mijlociu spre inferior al rdului Mures.

4.2.2. Geologie

Din conspectul geologic fundamental pentru formatiile petrografice autohtone precum si din
studiul si Tnsemndrile de teren pentru stratul de cuverturd rezultd urmatoarele formatiuni mai
importante:

- argilele si luturile ocupa cea mai mare parte din suprafata. Pe acest substrat au luat nastere
luvisoluri §i cambisoluri mai mult sau mai putin podzolite si pseudogleizate. Solurile situate pe
aceste substrate litologice sunt profunde, bogate in substante minerale nutritive, lipsite de schelet,
dar cu o compactitate, re regula, mare.

- calcarele si conglomeratele calcaroase intdlnite In U.P. I au dat nastere la soluri mai
rezistente la podzolire, diferite dupa natura rocii si a conditiilor de fragmentare. Pe aceste substrate
s-au format cambisoluri (eutricambisoluri tipice si rendzinice).
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- gresiile si gresiile marnoase s-au dezagregat usor dand nastere la eutricambisoluri si
luvosoluri divers podzolite, rar pseudogleizate, de bonitate superioard — mijlocie. Solurile formate
pe aceste roci sunt profunde, fertile, dar usor expuse la alunecari si eroziune.

- andezitele ocupa suprafete relativ mici din U.P. IL

- pietrisurile Tn amestec cu nisipuri si argile pe care s-au format luvisoluri si aluviosoluri, sunt
in general bogate 1n substante minerale.

4.2.3. Geomorfologie

Teritoriul Ocolului silvic Valea Mare este situat n vestul tarii, in bazinul mijlociu spre inferior
al raului Mures, pana in zona dealurilor mijlocii — Dealurile Lipovei si Fagetului, ce formeaza
cumpana apelor dintre bazinul Muresului si bazinul raului Bega, spre dealuri mai inalte specifice
bazinului superior al Viii Pestis (U.P. I).

Formele de relief cele mai frecvent intalnite sunt versantii, luncile si terasele. Pe intinderi mici
se Intilnesc platourile si coamele. Configuratia terenului este In mod frecvent ondulatd mai rar
plana. Dealurile din zona sunt urmare a eroziunii geologice cu o fragmentare redusa pe verticala si
orizontala.

Altitudinal suprafata ocolului variaza intre 150 m (u.a. 2 D din U.P. II respectiv u.a. 82 A din
U.P. III) 51 500 m (u.a. 47 din U.P. 1), altitudinea medie fiind de cca. 300 m.

Din situatia "Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere pe altitudini, inclinare si
expozitie" reiese urmatoare repartizare a teritoriului ocolului pe altitudini, expozitii si panta:

Repartitia altitudinald a fondului forestier administrat de ocol este urmatoarea:

= 101 -200mMm e 571,87 ha (10%);
- 201-400mMm o 4789,92 ha (84%);
- 401 -600Mm .o 334,47 ha (6%);

Total: 5696,26 ha (100 %)

Repartitia fondului forestier in raport cu inclinarea versantilor este urmatoarea:

= SUD 168 e, 2043,23 ha (36%);
= SUD 16-30% e, 3378,89 ha (59%);
S BTB0% e 270,30 ha  (5%);
= PEStE A0% .. e 3.84 ha (-%);

Total: 5696,26 ha (100 %)

In raport cu expozitia, situatia este urmatoarea:

- INSOTIA toovveeieeeiii 1511,02 ha (27%);
- partial TNSOTItA .....evveeveeeieeeen . 2295,21 ha (40%);
- UMDIItA oo 1890,03 ha (33%);

Total: 5696,26 ha (100%)

In general, conditiile geomorfologice din ocol sunt favorabile speciilor principale: fag, cer,
stejar, gorun si garnita.

4.2.4. Hidrologie

Cursul principal de apa este raul Mures, pe care se sprijind la nord teritoriul ocolului silvic, si
care colecteaza toate vaile ce strabat acest teritoriu.
Principalele vai colectate de raul Mures sunt Valea Pestis, Valea Grosilor, Valea Crucii
Rosii si Valea Sulnit. Toate aceste vai, in perioadele de topire a zapezii si in timpul ploilor
torentiale au tendinta de a iesi din matca, inundand luncile respective. Debitul acestor vai, este in
general variabil, functie de sezon. Cu exceptia Vaii Pestis si Vaii Grosi, toate celelalte seaca vara pe
perioade lungi de timp.
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Regimul hidrologic este alimentare 40-60% cu predominarea scurgerilor de primavara si
iarnd. Asa cum este, acest regim hidrologic nu influenteaza in mod semnificativ vegetatia forestiera.
Eventual se poate retine faptul ca de-a lungul vailor s-au format lunci destul de largi, care au la baza
ca substrat litologic argila si aluviunile, si care dau un caracter mlastinos acestora, influentdnd mai
ales starea drumurilor si modul de exploatare a acestora. Totusi regimul hidrologic, mai ales
variabilitatea acestuia (perioadele cand pe anumite portiuni vdile sunt seci) influenteaza negativ
dezvoltarea efectivelor de vanat (cervide si mistret) mai ales in U.P. III.

4.2.5. Climatologie

Climatul general, caracteristic pentru zona paduroasda a Ocolului Silvic Valea Mare, este
destul de neomogen, in sensul cu U.P. I i U.P. II (parcelele 51-105), datoritd geografiei terenului, a
inclinarilor versantilor si a influentei benefice a umiditatii relative asigurate de raul Mures, are un
specific aparte fatd de restul teritoriului, favorizdnd dezvoltarea unei vegetatiei forestiere mai
aparte, cu prezenta fagului, teiului, gorunului ca specii de baza, si a frasinului, paltinului si ciresului
ca specii principale de amestec. Pentru restul teritoriul climatul este foarte omogen, acesta
definindu-se a fi unul temperat continental cu discrete influente mediteraneene. Dovada acestei
influente mediteraneene (pe Intreg teritoriul ocolului) o constituie Insasi prezenta pe suprafete
intinse a speciei de plante Ruscus a. si a altor plante ierboase si lemnoase specifice din genul
Rhamus, Paliurus, etc.

Dupa Ké&ppen, teritoriul se afla in provincia Dfbx (provincie favorabila cvercineelor).

Dupa N. Cernescu (date publicate in Monografia Geografici a Romaniei, editia 1960),
regiunea se incadreaza in tipul de macroclimat al Piemonturilor Vestice, IBp2, influentat de
existenta raului Mures.

Acest climat, sintetic prezentat mai sus, se caracterizeaza prin indicii climatici analizati mai
jos. Datele sunt de la statia meteorologica Varadia de Mures.

4.2.5.1. Regimul termic

Prin datele prezentate n continuare sub forma tabelard, rezultd o prima caracterizare a
climatului regiunii sub aspectul regimului termic al aerului si al influentelor pe care acesta le are
asupra cresterii §i dezvoltarii vegetatiei forestiere.

In tabelul 4.2.5.1.1. se prezintd sintetic principalele elemente ale regimului termic din
aceasta zona.

Elemente ale regimului termic
Tabelul 4.2.5.1.1.

i\]ri. Specificari Valori (date)
Temperatura aerului : medii lunare si anuald I 11 o v v VI vl VI IX
(grade Celsius) X XI XII
1. -2,0 2,0 50 9,0 14,0 18,0 19,0 20,0 15,0
9,0 50 1,0
anuala 10,5
2. Amplitudinea temperaturilor medii anuale 22,0C
3. Temperatura maxima absoluta 41,5°C
4. Temperatura minima absoluta -29,0°C
. . . iarna (-1,0°C); primavara ( 7,8°C); vara (19,0°C);
5. Temperatura medie pe anotimpuri toamna (9.7°C):  Perioada de vegetatic ( 16,5 OC)
6 Inceputul, sfarsitul, durata medie si suma T. medii inceputul —21 II-1 IIT;  sfarsitul-11 XII1-21 XII;
: diurne > 0° C ( perioada bioactivi ) durata medie-240 zle; suma T. medii »0°C=3400° C
7 Inceputul, sfarsitul, durata medie si suma T medii inceputul —11-21 IV;  sfarsitul-11-21 X;
) diurne >10° C ( perioada de vegetatie ) durata medie - 190 zile; suma T. medii »10°C= 2900°C
8. Data medie a primului inghet 1-11 X
9. Data medie a ultimului Inghet 21IV-10V

Din datele prezentate se remarcad potentialul termic ridicat al verilor, perioada de vegetatie
lungd si faptul cd maxima absolutd de vara poate depasi 40°C. In raport cu conditiile de relief,
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regimul termic poate prezenta variafii mari de la o expozitie la alta, in raport de pozitia pe versant,
influentdnd microclimatul statiunilor. Din acest punct de vedere statiunile se incadreaza in clase de
favorabilitate ridicate si mijlocii pentru speciile principale de baza (stejar, gorun, cer, fag, carpen).

4.2.5.2. Regimul pluviometric

Din datele prezentate in continuare sub forma tabelara, rezultd o primad caracterizare a
regiunii sub aspectul regimului pluviometric si al influentelor pe care acesta le are asupra cresterii si
dezvoltarii vegetatiei forestiere.

In tabelul 4.2.5.2.1. se prezinti sintetic principalele elemente ale regimului pluviometric din
aceasta zona.

Elemente ale regimului pluviometric
Tabelul 4.2.5.2.1.

1::; Specificari Valori (date)
I o0 1m v Vv VI vIl Vil IX
X XI XII
1. Precipitatii atmosferice medii lunare si anuale ( mm ) 60,0 50,0 60,0 70,0 90,0 120,0 80,0 80,0 60,0
60,0 60,0 60,0
Anuala = 850,0
2 Precipitatii atmosferice medii pe anotimpuri si perioada | iarna (170); primavara (220); vara (280);
: de vegetatie ( mm ) toamna (180);  Perioada de vegetatie = 500
Data medie a primei si ultimei ninsori 10 noiembrie - 10 aprilie
4 Data medie a primului i ultimului strat de zapada cu sfarsitul lunii noiembrie
: durata medie a acestuia inceputul lunii aprilie

Datele arata ca in semestrul cald (aprilie-septembrie) cad 60% din totalul precipitatiilor, vara
cantitatile medii lunare depasesc 50 mm, umezeala relativd a aerului fiind mentinutd ridicata.
Secetele de vara sunt rare si de scurta durata.

Evapotranspiratia potentiala are valori apropiate de nivelul precipitatiilor atmosferice, deficit
de precipitatii se semnaleaza doar in lunile iulie-august, compensat usor de rezervele de apa din sol
(in special pe expozitii umbrite, si mai putin pe cele Insorite). Perioadele de uscaciune se creeaza rar
si numai in cazul unor succesiuni de ani secetosi, ca in intervalul 1980-1987.

Aceste conditii sunt favorabile la foarte favorabile pentru dezvoltarea stejarului, gorunului,
fagului, carpenului, cerului.

4.2.5.3. Regimul eolian
Tabelul 4.2.5.3.1.

1::;' Specificari Valori (date)
S ] ) N NE E SE S SV V NV
1 Directia si frecventa vanturilor dominante (%) 8 7 & 9 8 5 13 13
frecventa 75%
2. Viteza medie anuala a vantului dominant 6-8 m/s

Regimul eolian nu ridicd probleme pentru vegetatia forestierd, in primul rand datorita
expozitiilor in majoritate ferite de vanturile dominante nord-vestice si vestice. In zoni nu sunt
vanturi periculoase, care sa influenteze nefavorabil evolutia vegetatiei forestiere. Totusi, la intervale
neregulate, in special vara, vanturile asociate furtunilor de vard, au produs unele doboraturi pe
suprafete mici insd, afectdnd mai mult arbori decat arborete intregi.

4.2.5.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Indicii de ariditate De Martonne au valori caracteristice zonelor forestiere. Valorile acestora
sunt:
- indicele de ariditate de Martonne anual — 38-39;
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- umezeala relativa a aerului (medie anuald) - 79%
- evapotranspiratia potentiald anuald - 525 mm
Analizand datele referitoare la cadrul natural, specifice ocolului silvic si in special cele
privitoare la conditiile climatice, se constatd cd acestea sunt favorabile cresterii si regenerarii
naturale a urmatoarelor formatii forestiere: amestecuri de cires si cer cu stejari mezofiti, fagete
amestecate, stejarete pure, cerete pure, cereto-girnitete, fagete pure de dealuri, cerero sleauri-
girniteto sleauri.

Réspandirea naturald a speciilor si formatiunilor forestiere pe areale zonale mari, ca si
diferentierile locale, sunt determinate, climatic, in primul rand de factorii de temperatura si
precipitatii.

Din interpretarea valorilor prezentate mai sus rezulta cd factorii meteorologici stresanti
pentru vegetatia forestiera (caldura mare si precipitatii putine) se petrec in lunile iulie-august
(uneori mai-august), cand si evapotransipratia are valori mari iar valoarea indicelui de ariditate
ajunge la valori de-a dreptul critice pentru paduri.

4.2.6. Date fenologice

Climatul local combinat cu altitudinea si expozitia influenteaza fenomenele fenologice dintre
care cele mai importante sunt: infrunzirea, inflorirea, coacerea fructelor, caderea frunzelor, etc. si
durata perioadei de vegetatie.

Tabel 4.2.5.1.
Specia Perioada de manifestare
inflorire infrunzire coacerea fructelor cdderea frunzelor

stejar 15 apr.-1 mai 15 apr.-15 mai 10 oct.-1 nov. 1 nov.-1 dec.
gorun 15 apr.-1 mai 15 apr.-15 mai 10 oct.-1 nov. 1 nov.-1 dec.

fag aprilie aprilie - mai 10 sept.-10 oct. 1 nov.- 10 dec.

cer aprilie aprilie - mai 10 sept.-10 oct. 1 nov.- 10 dec.
carpen 25 apr.-5 mai 21 apr.-10 mai 15 aug.-1 sept 10 nov. — 10 dec.

In ce priveste periodicitatea fructificatiei normale, pentru speciile principale aceasta este
urmatoarea:
- gorunul fructifica normal la 5 —7 ani
- fagul fructificd la 6-8 ani
- cerul fructifica la 4-6 ani
- carpenul fructifica normal la 2-3 ani, uneori anual
Se precizeaza faptul ca in ultima perioada la gorun periodicitatea fructificatiei este foarte

mare, fapt pentru care producerea puietilor acestor specii, precum si regenerarea lor naturald este
destul de dificila.

4.2.7. Factori si determinanti ecologici pe clase de favorabilitate
pentru speciile de baza din O.S. Valea Mare

Cerul
Este cea mai raspanditd specie, ocupand 26% din supafata paduroasd a ocolului fiind
intalnita in tot cuprinsul ocolului.
Conditiile climatice si pedologice sunt favorabile dezvoltarii pentru 91% din arborete iar
pentru 9% au conditii medii de dezvoltare.

. . . . Clasa de favorabilitate
Factorii si determinantii ecologici . T . — -
Ridicata si foarte ridicata Mijlocie Scaznta si foarte scazuta
_ e Cerinte 9,5-10,6 10,6-10,9 <9,5
Temperatura medie anuala (°C) —
Conditii 10,5
Precipitatii medii anuale (mm) Cerinte >550 ‘ 510-550 <510
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Conditii 850
. o . . 2600-3200
Suma temperaturlllor moedn diurne mai | Cerinte 3200-3400 3400-4200 <2600
mari de 0 °C Conditii 3543
Suma temperaturilor medii diurne mai | Cerinte 2200-2800 éggg:i%gg 1600
mari de 10 °C Conditii 3406
. . . . Cerinte 7-8 6-7 <6
Durata perioadei de vegetatie (luni) -
Conditii 6
. . Cerinte <45 45-54 >54
Continutul de argila fina (<0,002 mm) .
Conditii 21-45
) Cerinte >1,15 0,80-1,15 <0,75
Volumul edafic (mc/m®) —
Conditii 0,20-1,00
L Cerinte >55 30-55 <30
Gradul de saturatie in baze (V%) —
Conditii 50-90
. . ) Cerinte 1,2-2,0 0,8-1,2 <0,8
Adancimea apei freatice (m) -
Conditii 6-10
Umiditatea atmosferica relativa in Cerinte 70-80 65-70 <65
luna iunie (%) Conditii 80
Fagul

Fagul este Intdlnit in special pe luncile interioare, ocupand 21% din supafata paduroasa a

ocolului.

Conditiile climatice si pedologice sunt favorabile dezvoltarii pentru 67% din arboretele de

fag si 33% au conditii medii de dezvoltare.

Clasa de favorabilitate
Factorii si determinantii ecologici Ridicata si foarte Miiloci Scazuta si foarte
i ijlocie o
ridicata scazuta
. - o Cerinte 6-9 4-6; 9-10 4-2.8
Temperatura medie anuala (°C) Conditii 10,5
. .. Cerinte 700-1200 | 600-700 <600
Precipitatii medii anuale (mm) Condii 850
. 1600-2200
Suma temperaturilor méadii diurne | Cerinte 2200-2800 2800-4000 1600
mai mari de 0 °C Condifii 3543
Suma temperaturilor medii diurne Cerinte : | 1100-3000 -
mai mari de 10 °C Conditii 3406
. . . . Cerinte 5-7 | 4-5 3-4
Durata perioadei de vegetatie (luni) —
Conditii 6
Continutul de argila fina (<0,002 | Cerinte 15-35 | 35-45 >45
mm) Conditii 21-45
2 Cerinte >0,60 | 0,30-0,60 <0,30
Volumul edafic (mc/m”) Condilii 0.20-1.00
. Cerinte >40 | 25-40 <25
Gradul de saturatie in baze (V%) —
Conditii 50-90
Umiditatea atmosferica relativa in Cerinte 70-80 | 65-70 <65
luna iunie (%) Conditii 80
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Stejarul

Stejarul este intalnit in special pe luncile interioare, ocupand 10% din supafata paduroasa

a ocolului.

Conditiile climatice si pedologice sunt favorabile dezvoltarii pentru 60% din arboretele de
stejar, 31% au conditii medii de dezvoltare iar pentru 9% din arborete conditiile pedologice sunt

factori limitativi.

Factorii si determinantii ecologici

Clasa de favorabilitate

Ridicatd §i foarteridicata Mijlocie Scizuta si foarte sczuta
<
, e Cerinte 8,2-10,7 7,5-10,8 7,3
Temperatura medie anuald (°C) >10,8
Conditii 10,5
L . Cerinte >630 520-630 <520
Precipitatii medii anuale (mm) -
Conditii 850
S il dii di i | Ceri 3200-3500 2800-3200 <2800
uma temperatur.l or moe 11 diurne mai ermte - - 3500-4200
mari de 0 °C Conditii 3543
Suma temperaturilor medii diurne mai | Cerinte - ‘ - ‘ -
mari de 10 °C Conditii 3406
o | Ceringe 7.8 | 6-7 | <6
Durata perioadei de vegetatie (luni) .
Conditii 6
, o Cerinte <42 | 12-51 | >51
Continutul de argila fina (<0,002 mm) —
Conditii 21-45
, Cerinte >1,0 | 0,6-1,0 | <0,6
Volumul edafic (mc/m”) —
Conditii 0,20-1,00
N Cerinte >55 | 35-55 | <35
Gradul de saturatie in baze (V%) —
Conditii 38-72
o o Cerinte 0.8-2,0 | 0,6-0.8 | <0,6
Adéancimea apei freatice (m) .
Conditii >2.5
Coninutul de saruri solubile (mg% | Cerinte <100 | 100-150 | >150
gsol) Conditii -
Umiditatea atmosferica relativa in luna | Cerinte 70-80 ‘ 65-70 ‘ <65
iunie (%) Conditii 80
Gorunul

Gorunul este intalnit in special pe luncile interioare, ocupand 7% din supafata paduroasa

a ocolului.

Conditiile climatice si pedologice sunt favorabile dezvoltarii pentru 72% din arboretele de
gorun si 28% au conditii medii de dezvoltare.

Clasa de favorabilitate

Factorii si determinantii ecologici R1dlcgta} si foarte Mijlocic Sczuta si foarte scazuti
ridicata
. - o Cerinte 5,3-8,7 8,7-10,6 <5,3;>10,6
Temperatura medie anualad (°C) Conditii 10.5
Precinitatii medii anual Cerinte >600 | 500-600 | <500

recipitatii medii anuale (mm) Conditii 850

Suma temperaturilor medii diurne | Cerinte 3000-3700 | 2800-3000 | <2800;>3700
mai mari de 0 °C Conditii 3543

Suma temperaturilor medii diurne | Cerinte 19003025 | 3025-3260 | <1900:>3260
mai mari de 10 °C Conditii 3406

o .| Cerinte 6-8 | 5-6 | <5
Durata perioadei de vegetatie (luni) -
Conditii 6
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Continutul de argila fina (<0,002 | Cerinte <30 30-45 ‘ >45
mm) Conditii 21-45
Cerinte >0,80 0,55-0,80 | <0,55
2 > P > >
Volumul edafic (mc/m”) Conditii 0.20-1,00
o Cerinte >35 25-30 | <25
Gradul de saturatie in baze (V%) —
Conditii 50-90
o . Cerinte 1,0-2,0 0,6-1,0 | <0,6
Adéncimea apei freatice (m) —
Conditii 6-10
, Cerinte >39 10-39 | <10
Suma bazelor de schimb (SB) —
Conditii 8-38
Umiditatea atmosfericd relativiin | Cerinte 70-80 65-70 ‘ <65
luna iunie (%) Conditii 80
Garnita

Este a doua specie ca raspandire, ocupand 3% din supafata paduroasa a ocolului.

Conditiile climatice si pedologice sunt favorabile dezvoltarii pentru 91% din arboreta si

9% au condifii medii de dezvoltare.

Factorii si determinantii ecologici

Clasa de favorabilitate

Ridicatd §i foarteridicata Mijlocie Scizuta si foarte szt
, Cerinte 9.9-10,4 8-9,9 <8
Temperatura medie anuald (°C) 10,4-10,6
Conditii 10,5
o Cerinte >550 | 450-550 <450
Precipitatii medii anuale (mm) .
Conditii 850
. 2600-3500
Suma temperaturilor medii diurne mai | Cerinte 3500-4000 4000-4200 <2600
. 0
mari de 0 °C Conditii 3543
Suma temperaturilor medii diurne mai | Cerinte - ‘ - | -
mari de 10 °C Conditii 3406
o | Ceringe 7-8 | 6-7 | <6
Durata perioadei de vegetatie (luni) .
Conditii 6
. S Cerinte <47 | 47-60 | >60
Continutul de argila fina (<0,002 mm) "
Conditii 21-45
, Cerinte >1,25 | 075125 | <0,75
Volumul edafic (mc/m”) —
Conditii 0,20-1,00
N Cerinte >60 | 30-60 | <30
Gradul de saturatie in baze (V%) —
Conditii 38-72
o o Cerinte 1,2-2,0 | 0,8-1,2 | <0,8
Adancimea apei freatice (m) -
Conditii >2.5
Continutul de saruri solubile (mg% Cerinte - ‘ - | -
gsol) Conditii -
Umiditatea atmosferica relativiin | Ceringe 65-72 ‘ 55-65 | <55
luna iunie (%) Conditii 80
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4.2.8. Caracterizarea generala a climatului

Trasaturile generale ale climei regiunii sunt puternic modificate de conditiile fizico-geografice
locale si in special de relief. Sub influenta reliefului, pe fondul climatului zonal (al microclimatului)
se diferentiaza anumite tipuri de clima, determinand climate locale sau topoclimate specifice.

Datele prezentate 1n acest capitol se pot sintetiza astfel:

- reducerea treptata a valorilor termice (0,5-0,6 0C la 100 m) cu altitudinea;

- scaderea cu altitudinea a pericolului ingheturilor timpurii si tarzii,

- scaderea cu altitudinea a gradului de continentalism termic;

- un regim pluviometric de tip continental cu cantitdti de precipitatii suficiente n tot timpul
anului;

- stratul de zdpada se caracterizeaza printr-o evidenta uniformitate, protejand bine solul contra
inghetului;

- regimul eolian destul de moderat.

Sintetizand datele climatice descrise si analizand influenta lor asupra vegetatiei forestiere
putem concluziona ca speciile principale cum sunt cer, fag, stejar, gorun si garnita gasesc conditii
climatice favorabile dezvoltarii lor.

4.2.9. Corelatii intre geomorfologie, climatologie §i vegetatie

Schimbarea (variatia) spatiala a formelor de relief produce modificari importante
ale valorilor factorilor climatici. Factorii geomorfologici cu repercusiuni mai importante
asupra vegetatiei sunt: altitudinea, expozitia si inclinarea terenului.

a) Altitudinea — cu cat aceasta creste, Intreg ansamblul conditiilor climatice
se modificd. Totodatd, creste intensitatea luminii directe, frecventa si intensitatea
vanturilor. Aceste conditii climatice determind o anumitd evolutie a solului: humusul
se descompune mai lent, aciditatea creste, procentul de podzolire se accentueaza.

b)  Expozitia este un factor geomorfologic care, la aceeasi altitudine,
determind conditii climatice diferite, datoritd modificarii unghiului sub care razele
solare cad asupra solului. In functie de acest unghi - mai apropiat sau mai indepartat
de unghiul drept (90 grade sexagesimale), o anumitd suprafatd primeste un plus, respectiv
un minus de caldura.

¢) Inclinarea terenului, indiferent de expozitie, influenteazd umiditatea solului
prin modificarea scurgerilor de suprafatd si subterane. Terenurile in pantd sunt mai
putin afectate de Ingheturile timpurii §i tarzii. Acest aspect determind (pe langa
alte elemente) nivelul si calitatea regenerarii naturale.

d) Viile inguste si adanci, depresiunile sau culmile vdntuite prezintd
situafii speciale, ce presupun anumite lucrari, astfel :

- vdile inguste §i addnci, realizeaza condifii microstationale
asemanatoare depresiunilor. In aceste zone, prin tdierile de regenerare trebuie
sd se asigure semintisurilor o protectie deosebitd impotriva ingheturilor;

- pe culmile vdntuite trebuie creat, prin regenerare naturald si prin
completarile ulterioare, un asortiment de specii care sa reziste, in toate
stadiile de dezvoltare, manifestarii sistematice a vanturilor puternice.

Tot un efect al stratificarii pe verticala sunt si inversiunile termice. Diferentele
de temperatura dintre stratul superior de aer si cel inferior sunt mari (pana la 4-7° C).

Cand stratul de aer depresionar urcd pe versanti, datoritd diferentelor de presiune, se
formeaza o paturda groasa de ceatd rece, care ocupd toate formele negative de relief, pana
la un anumit nivel.

Efectele impactului climatic se resimt mai puternic la puieti si la regenerdrile
naturale tinere, comparativ cu arborii maturi.
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4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta i raspdndirea teritoriald a tipurilor de sol

Studiul solurilor s-a facut cu ocazia lucrarilor de cartare stationald, executandu-se
in acest sens profile principale de sol (dintr-o parte dintre acestea, asa cum s-a mai ardtat, s-au
recoltat probe care au fost analizate la laboratorul de soluri din cadrul ILN.C.D.S. Statiunea Brasov -
tabelul 4.3.1.1.), precum si profile de control in fiecare unitate amenajistica constituita.

In cadrul descrierii parcelare este inscris tipul/subtipul de sol pe baza profilelor de control
efectuate. In amenajamentele unitatilor de productie este data lista u.a. in care s-au efectuat profilele
principale si cele din care au fost recoltate probele analizate.

Evidenta profilelor de sol
Tabelul 4.3.1.1.

Unitatea de productie Profile )rlnclpale.
executate analizate
Nr. Denumire Sl[lll)lga{ z:}a pllj)gle ha/profil ** pllj)gle ha/profil **
1 Pestis 2074,29 21 98,77 4 518,57
) Grosi 2264,85 23 98,47 5 452,97
11 Ostrov 1284,94 13 98,84 3 428,31
Total O.S. 5624,08 57 98,67 12 468,67

* Suprafata padurilor si a terenurilor destinate impaduririi (Total A)
** In functie de suprafata padurilor si a terenurilor destinate impaduririi

Repartitia tipurilor si subtipurilor genetice de sol

Tabelul 4.3.1.2.

Clasa Tipul de sol S(lilbﬁpul Codul Slfccesiul-lea U.P. [ha] Total
e sol orizonturilor I I oI ha A
Prosisoluri Aluviosol gleic 0414 Ao - Go - Gr 1,73 3476 9,74 46,23 1
Total aluviosol 173 3476 974 46,23 1
Total protisoluri 173 34,76 974 46,23 1
. . Rendsind scheleticn.i _ 1404 Amqq — Rrz 1823 - - 18,23 -
Cernisoluri subscheletica| 1405 Amsq — Rrz 12942 - - 129,42 3
Total rendzind 147,65 - - 147,65 3
Total cernisoluri 147,65 - - 147,65 3
Preluvosol | tipic | 2101 | Ao-Bt-C/Cca - 40597 - 405,97 7
Total preluvosol - 405,97 - 405,97 7
Luvosol tipic 2201 Ao-El-Bt-C 421,55 4139 1503 477,97 8
Luvisoluri stagnic 2212 Ao -El-Btw-C | 39551 56949 | 117800 | 2143,00 38
Total luvosol 81706 | 61088 | 119303 | 2620,97 46
Alosol | dpic | 2301 | Ao-El-Bt-C (R) - 7989 | 817 | 162,06 3
Total alosol - 7989 8217 162,06 3
Total luvisoluri 817,06 | 109674 | 127520 | 3189,00 56
Eutricambosol tipic 3101 Ao-Bv-C 65424 | 113335 - 1787,59 32
Cambislouri molic 3102 Am-Bv-C 45361 - - 453,61 8
Total eutricambosol 110785 | 113335 - 2241,20 40
Total cambisoluri 110785 | 113335 - 2241,20 40
TOTAL 207429 | 226485 | 128494 | 5624,08 | 100

Din datele prezentate in tabelul 4.3.1.2. rezultd ca cele mai raspandite tipuri de sol sunt
luvisolurile (56%) si cambisolurile (40%).
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4.3.2. Buletin de analiza

Tabelul 4.3.2.1.

Suma .
U.P. - baze de Hidro- | Capac. | Grad d.e Azot
N . Umidi- Humus | Carbo- X gende | tot.de | saturatie
r. u. a. . Nivel . schimb . . . total
. Orizont tate pH H nati .. schimb | schimb in baze
ert. Subtip de (cm) o o o cationic g
sol (cod) % % % SB SH T v %
o me % me.% %
me %
U.P. 1 Ao 0-5 2,708 5,857 | 12,000 - 38,668 8,408 47,076 82,139 0,615
1 u-a. 21 A El 5-30 2,886 | 5,084 4,387 - 29,174 14,620 | 43,794 66,617 0,225
Luvosol tipic
2201 Bt 30-90 2,934 | 5,821 0,509 - 35,234 4,924 40,158 87,739 0,026
U.P.1 Ao 0-5 0,749 | 4,712 | 4953 - 12,206 | 9242 | 21,448 | 56911 0,254
2 -a 29 A . . Bv 5-40 0,783 | 4,614 2,575 - 8,772 8,484 17,256 52,834 0,132
Eutricambosol tipic
3101 C 40-100 | 0,616 | 5,587 1,642 - 10,994 4,242 15,236 72,158 0,084
U.P. 1 Ao 0-5 2,186 | 5,738 9,283 - 32,204 6,515 38,719 83,175 0,476
3 u-a. 40D . . Bv 5-30 3,723 5,552 1,981 - 24,326 5,227 29,553 82,314 0,102
Eutricambosol tipic
3101 C 30-90 4,037 | 6,387 0,962 - 27,760 2,954 30,714 90,382 0,049
U.P. 1 Ao 0-5 1,358 5,328 6,283 - 21,700 8,181 29,881 72,621 0,322
4 u-a. 81 G . El 5-35 0,759 | 5,480 1,302 - 13,014 5,227 18,241 71,346 0,067
Luvosol stagnic
2212 Btw 35-95 1,085 5,458 0,736 - 21,700 5,303 27,003 80,363 0,038
U.P. 11 Ao 0-10 0912 | 4,783 5,519 - 11,802 9,545 21,347 55,288 0,283
5 u.a. 3 B, . El 10-45 0,645 | 4,604 1,330 - 6,550 8,484 15,034 43,568 0,068
Preluvosol tipic
2101 Bt 45-100 1,424 | 5,009 0,368 - 12,610 6,287 18,897 66,729 0,019
Uu.p. 11 Ao 0-10 0,745 | 4,413 5,858 - 9,984 13,029 | 23,013 53,384 0,300
6 ua-6lA Bv | 1040 | 0,644 | 4859 | 0,906 - 5540 | 7,802 | 13342 | 52,522 | 0,046
Euticambosol tipic
3101 C 40-95 1,089 | 4,702 0,170 - 8,570 6,515 15,085 56,813 0,009
U.P. 11 Ao 0-10 1,420 | 4,771 7,358 - 16,044 9,999 26,043 61,606 0,377
7 wa 74A .. Bv 10-45 1,301 5,465 1,896 - 14,428 4,394 18,822 76,657 0,097
Euticambosol tipic
3101 C 45-70 1,444 | 6,100 0,509 - 18,872 2,954 21,826 86,465 0,026
U.P. 11 Ao 0-5 0,705 | 4,957 5,575 - 12,610 8,257 20,867 60,431 0,286
8 u.a. 90 B . El 5-40 0,597 | 4,574 1,104 - 4,530 7,802 12,332 36,733 0,057
Luvosol stagnic
2212 Btw 40-90 0,808 5,062 0,509 - 9,984 5,000 14,984 66,633 0,026
u.p. 11 Ao 0-5 1,033 5,433 6,142 - 17,256 7,802 25,058 68,864 0,315
9 ua. 1438 El 540 | 0745 | 4890 | 1,047 - 8,166 | 6,742 | 14908 | 54777 | 0,054
Luvosol stagnic
2212 Btw 40-90 1,081 5,460 0,877 - 13,822 5,833 19,655 70,324 0,045
U.P. I Ao 0-10 1,010 | 4,230 7,642 - 9,984 16,135 | 26,119 38,225 0,392
10 u.a. 10 A . El 10-35 1,001 4,990 1,245 - 8,368 6,893 15,261 54,832 0,064
Luvosol stagnic
2212 Btw 35-100 | 0,943 5,480 1,047 - 11,600 6,439 18,039 64,306 0,054
U.P. 111 Ao 0-5 1,114 | 4,590 5,547 - 9,580 12,726 | 22,306 42,948 0,284
11 u.a. 45 . El 5-35 0,820 | 4,760 2,264 - 6,954 10,832 | 17,786 39,098 0,116
Luvosol stagnic
2212 Btw 35-95 0,870 | 5,209 0,792 - 12,004 6,060 18,064 66,453 0,041
U.P. III Ao 0-5 1,116 | 5,150 8,038 - 17,862 9,848 27,710 64,462 0,412
12 u-a. 64 . El 5-40 0,748 | 4,750 1,500 - 6,146 9,014 15,160 40,540 0,077
Luvosol stagnic
2212 Btw 40-120 1,510 | 5,556 0,453 - 15,640 6,060 21,700 72,074 0,023
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Buletin de analiza anterior (anul 2009)

Tabelul 4.3.2.2

— Ori- | .. Ca | Baze Capac- (ir:;itltlll- Azot
Nr Tip, subtip de sol zon- Nivel Umiditatea | pH Hu- CO;| de H.d N tatealoca]é ratie in total | Texturd
crt ’ . | Cm mus | , . schimb | deschimb %
turi % | schimb baze
UP. 1Pestis ua. 64 A Ao | 0-20 0,955 5,232 1,273 | - | 8,150 | 6,278 | 14,428 | 56,489 |10,014| n-l
1 Bv [20-65 1,385  [7,960| 0,164 | - |15,125| 3,836 | 18,961 | 79,768 | 0,008 | I-a
Eutricambosol tipic - 300m
UP. IPestis ua, 578 |AC OIS [ 2305 [5659]5501] - [31.400] 6,075 [38375 81,824 0.087 1
2 El |15-40| 3,152 |5372] 1,282 | - |18,845] 5231 | 24,076 | 78,272 [0,066]| l-a
Luvosol tipic - 370m Bt [40-60| 4,824 [5,472] 0,327 | - |22,565| 4,708 | 27,273 | 82,737 {0,017 a
UP. 1Pestis ua. 82A Ao | 0-20 1,618  [4,650| 4,091 | - |12,707| 9,765 | 22,472 | 56,546 10,210 n-I
3 Bv |20-55 1,289 |4,648] 0,955 | - | 7,960 | 5,355 | 13,315 (59,782 10,049| I-a
Eutricambosol tipic - 220m
UP. IPestis ua, 20 |Ac [0-20 1302 [4734]1800] - [14344] 7,718 [22.062 | 65,018 ]0,092 n-l
4 Bv [20-70] 1,653 |5,622] 0,562 | - [13,840| 3,465 | 17,305 | 79,977 |0,029| l-a
Eutricambosol tipic - 300m
UP. 11 Grosi ua. 6B Ao | 0-20 0,779 4,317 3,955 | - | 3,760 | 8,033 | 11,793 | 31,885 0,203 n
5 Bv |20-45] 0,895 |4,633] 0,955 | - | 6,280 | 4,568 | 10,848 | 57,894 [0,049| In
Eutricambosol tipic - 180m
UP. 11 Grosi ua.79C Ao | 0-5 0,838  [3,894]| 4,091 | - | 4,600 | 6,930 | 11,530 | 39,896 {0,210 1
6 El | 5-25 0,659 [4,062]| 1,255 | - | 4,180 | 9,450 | 13,630 | 30,668 |0,064| I-a
Luvosol stagnic - 300m | Btw |25-60| 0,596 |4,414] 0,545 | - | 3,760 | 4,725 | 8,485 | 44,313 |0,028 a
UP. lGrogi w688 |20 [0-15] 1019 [4.761[4800[ - 7960 | 6332 | 14,200 |56,697]0.246 n-l
7 Bt |15-45| 0,735 |4,514] 0,595 | - | 5,440 | 5,670 | 11,110 | 48,965 |0,030| I-a
Alosol tipic - 270m
. Ao | 0-15 0,584 14,360| 5,149 | - | 4,470 | 8,912 | 13,382 | 33,403 |0,264| n-l
g | U IGrost wa 105 A p e (0553 [4.515] 0.529 | - |22.900] 12.186 | 35.086 | 65.269 [0.027] I-a
Eutricambosol tipic - 200m
Ao | 0-5 1,305 |4,138] 4,702 | - | 5,440 | 11,183 | 16,623 | 32,727 [0,241| -
9 U.P. III Ostrov u.a 62 El | 5-15 0,977 [4,024]| 2,373 | - | 4,180 | 9,293 | 13,473 | 31,026 | 0,122 -
Btw |14-45 1,408 [4,450| 0,557 | - | 7,120 | 6,300 | 13,420 | 53,055 | 0,029 -
Luvosol stagnic - - - - - - - - - - - -
Ao | 02 | 0,792 |4,288] 4,456 | - | 6,895 | 14368 | 21,263 | 32,427 |0,229] -
10| UP-HIOstrov.ua 18A [ El [2-15] 0735 [4.455[ 1,681 | - [ 5440 [10,003 15443 |352260086] -
Bt [15-30] 0,853 [4,795] 0,196 | - | 5,440 | 6,366 | 11,806 | 46,080 | 0,010 -
Alosol tipic - - - - - - - - - - - -
Ao | 0-3 1,556 |4,786]12,666| - |22,900] 21,825 | 44,725 | 51,202 [0,650| n-a
11 UPIV U.A.92A Elw | 3-15 2,063 4,676 0,245 | - [14,170] 11,276 | 25,446 | 50,686 [0,013| a-n
Btw |15-40] 2,750 6,639 0,109 | - |27,285| 2,910 | 30,175 | 90,356 |0,006| a

4.3.3. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Conditiile climatice, geologice, geomorfologice si de vegetatie existente, corespund
formarii unei game relativ variate de soluri, cele mai raspandite fiind luvisolurile si cambisolurile.

Tipul de sol cel mai des intalnit este luvosolul, care ocupa 46% din suprafata padurilor
si terenurilor destinate impaduririi urmat de eutricambosol, ca ocupa 40% — a se vedea tabelul
4.3.1.2.

Formate si cu aportul vegetatiei forestiere, solurile identificate in ocolul silvic in
studiu apartin de 4 clase: protisoluri, cernisoluri, luvisoluri si cambisoluri.

Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol din zona, se prezinta astfel:

Rendzina scheletica cod: 1404 (denumirea veche: Rendzina litica) — au profilul Amqq-Rrz,
este format pe calcare, pe versanti repezi, de regula insoriti. Solul este in general neutru la moderat
alcalin, cu pH=6,8-8,2, mijlociu humifer i cu un continut de humus de 2,3-5,0% pe grosimea de 25
cm, eubazic, cu un grad de saturatie in baze V=80-86%, foarte bine aprovizionat in azot total la
suprafatd (0,23-0,50 g%), nisipo-lutos la luto-nisipos, edafic mic, de bonitate inferioard pentru
gorun, cer, si carpen. Bonitatea acestui sol este determinatd de volumul edafic foarte mic, de
regimul de umiditate cu deficit mai ales pe expozitiile Insorite, ceea ce determind un nivel mare al
evapotranspiratiei.
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Rendzina subscheletica cod: 1405 (denumirea veche: Rendzina cambica liticd) — au profilul
Amsq-Rrz, este format pe calcare, pe versanti repezi, de regula insorifi. Solul este in general slab
acid la alcalin, cu pH=5,8-7,2, mijlociu humifer si cu un continut de humus de 2,3-5,0% pe grosimea
de 25 cm, eubazic, cu un grad de saturatie in baze V=80-86%, foarte bine aprovizionat in azot total
la suprafatd (0,25-0,50 g%), nisipo-lutos la luto-nisipos, edafic mic, de bonitate mijlocie pentru
gorun, cer, si carpen. Bonitatea acestui sol este determinata de volumul edafic mijlociu, de regimul de
umiditate cu deficit mai ales pe expozitille Insorite, ceea ce determind un nivel mare al
evapotranspiratiei.

Preluvosol tipic cod: 2101 (denumirea veche: Brun argiloiluvial tipic) — au profilul Ao-Bt-
C, format pe substrate argiloase, pe versanti umbriti, slab inclinati, expozitii partial insorite. Solul
este bogat in minerale bazice, cu pH=4,6-5,9, bogat humifer cu un continut de humus de 5,5% pe
grosimea de 15 cm, oligomezobazic, cu un grad de saturatie in baze V=43-66%, mijlociu
aprovizionat in azot total la suprafatd (0,28 g%) si slab aprovizionat in profunzime (0,019 g%),
lutos si luto-nisipos la suprafata si luto-argilos in profunzime, edafic mare, de bonitate superioara
pentru stejar, gorun, cer, frasin si carpen. Bonitatea acestui sol este determinata de troficitatea
ridicatd (continut mare de humus, baze si azot), de volumul edafic mare si o aprovizionare normald
cu apd, solul avand o capacitate mare de retinere, textura fiind lutoasi la argiloasi. In aceste conditii
edafice se recomandd o compozitie tel cu 8GO 2DT pe versantii insoriti si 6GO 2FA 2DT pe
versantii umbrifi.

Luvosol tipic cod: 2201 (denumirea veche: Brun luvic tipic) — au profilul Ao-El-Bt-C, este
format pe argile sau andezite, pe versanti Insoriti si partial Insoriti, slab inclinati. Solul este bogat in
minerale bazice, cu pH=5,1-5,9, foarte humifer cu un continut de humus de 8-12% pe grosimea de
15 cm, eubazic, cu un grad de saturatie in baze V=66-87%, bine aprovizionat in azot total la
suprafatd (0,61 g%) si foarte slab aprovizionat in profunzime (0,026 g%), lutos si luto-nisipos la
suprafatd si luto-argilos in profunzime, edafic mare, de bonitate mijlocie pentru stejar, gorun, cer,
frasin si carpen. Bonitatea acestui sol este determinata de troficitatea moderata (continut moderat de
humus, baze si azot), de volumul edafic mare si o aprovizionare normala cu apa, solul avand o
capacitate mare de retinere, textura fiind lutoasi la argiloasi. In aceste conditii edafice se
recomandd o compozitie tel cu 7GO 3DT pe versantii Insoriti si 6GO 2FA 2DT pe versantii
umbriti.

Luvosol stagnic cod: 2212 (denumirea veche: Brun luvic pseudogleizat) — au profilul Ao-
El-Btw-C, este format pe suprafete orizontale (platouri, campii) sau versanti slab inclinati, substrate
argiloase, compact, unde apa din precipitatii stagneaza periodic pe profil, puternic acid la suprafata,
cu pH=4,2 — 5,6, moderat humifer cu un continut de humus de 5,5-8,0% pe grosimea de 5 cm,
oligomezobazic, cu un grad de saturatie in baze V=36-80%, bine aprovizionat in azot total la
suprafata (0,28-0,41 g%) si foarte slab aprovizionat in profunzime (0,023-0,054 g%), lutos si luto-
nisipos la suprafata si luto-argilos in profunzime, edafic mijlociu, de bonitate mijlocie pentru stejar,
gorun, tei, frasin si carpen si superioara pentru cer si salcam. Bonitatea acestui sol este determinata
de troficitatea mijlocie (continut mijlociu de humus, baze si azot), de volumul edafic mijlociu si o
variatie a umiditdtii pe profil, cu un deficit de umiditate in estival si pseudogleizare primavara.

Alosol tipic cod: 2301 (denumirea veche: Brun luvic tipic) — au profilul Ao-El-Bt-C, este
format pe argile, luturi, pe versanti slab inclinati sau terase. Solul este bogat in substante minerale,
puternic acid la suprafata, cu pH=4,5-4,8, moderat humifer cu un continut de humus de 4,8% pe
grosimea de 15 cm, oligomezobazic la mezobazic, cu un grad de saturatie in baze V=49-57%, bine
aprovizionat in azot total la suprafata (0,25 g%) si foarte slab aprovizionat in profunzime (0,030
g%), lutos si luto-nisipos la suprafatd si luto-argilos in profunzime, edafic mijlociu, de bonitate
mijlocie pentru stejar, gorun, tei, frasin §i carpen si superioard pentru cer i salcdm. Bonitatea
acestui sol este determinatd de troficitatea mijlocie (continut mijlociu de humus, baze si azot), de
volumul edafic mijlociu si o variatie a umidititii pe profil, cu un deficit de umiditate in estival. In
aceste conditii se recomanda o compozitie tel cu 3ST 3GO 2CE 2DT.
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Eutricambosol tipic cod: 3101 (denumirea veche: Brun eumezobazic tipic) — au profilul
Ao-Bv-C, este format pe argile sau andezite si se defineste prin gradul de saturatie in baze peste
53% (V >53%). Este format pe versanti cu expozitii si pante diverse, la baza versantilor, puternic
acid, cu pH=4,4-6,3, moderat la foarte humifer cu un continut de humus de 4,4-9,2%, pe grosimea
de 20 cm, mezobazic cu un grad de saturatie in baze V=53-90% in orizontul Bv, slab la bine
aprovizionat in azot total (0,010-0,097 g%), cu o texturd nisipoasa si luto-nisipoasa, de bonitate
mijlocie pentru fag. Bonitatea acestui sol este determinatd de troficitatea moderatd (continut
moderat de humus, baze si azot), de volumul edafic mare si o aprovizionare normald cu apa, solul
avand o capacitate mare de retinere, textura fiind lutoasa la argiloasa. Prezenta scheletului pe profil
ca s1 prezenta rocii la adancimi mici, precum si expozitiile Tnsorite si partial insorite, constituie
factori limitativi pentru conditiile stationale influentind negativ productivitatea arboretelor. in
aceste conditii edafice se recomanda o compozitie tel cu 8FA 2DT.

Eutricambosol molic cod: 3102 (denumirea veche: Brun eumezobazic molic)- au profilul
Am-Bv-C, este format pe versanti slab inclinati, la baza versantilor, substrate andezite, foarte
humifer cu un continut de humus de 4,9-6,8% pe grosimea de 30 cm, cu humificare activa, moderat
acid la neutru cu pH =5,5-7,2, cu grad de saturatie in baze peste 53% (V>53%), mijlociu la bine
aprovizionat 1n azot total la suprafata (0,14-0,21 g%) si slab aprovizionat in profunzime (0,08 g%),
edafic mare, nisipo-lutos la luto-nisipos, de bonitate superioara pentru fag si amestecuri. Bonitatea
este influentata de troficitatea mare (continut mare de humus, baze si azot), de volumul edafic mare
si 0 aprovizionare normald cu apd, solul avand o capacitate mare de retinere, textura fiind lutoasa la
argiloasa in adancime. Aceste soluri cu un volum edafic mare, sunt biologic active, cu un circuit al
substantelor nutritive normal, cu mineralizare moderatd, cu insusiri fizice si biologice bune in
stratul cu humus, cu un regim hidrologic echilibrat.

Aluviosol gleic cod: 0414 (denumirea veche: Sol aluvial gleizat) — au profilul Ao-Go-Gr,
este format pe lunci, cu un continut mare de humus de 3—5%, este moderat la slab acid, iar gradul se
saturatie In baze este mai mic de 53%. Prezintd fenomene de gleizare in orizontul Go. Este un sol
bine aprovizionat in apa si elemente nutritive, cu o troficitate superioard, favorabil stejarului si
cerului.

4.4. Tipuri de statiune

Criteriile de grupare a unitatilor stationale in tipuri de statiune sunt indicate de 1nsasi
denumirea tipului de statiune. Aceste criterii sunt de naturd fizico-geografica, ecologica si
silvoproductivd. Deoarece tipul de statiune se caracterizeazad, In rezultantd generald, printr-un
anumit specific ecologic si un anumit cadru fizico-geografic, pentru stabilirea tipului de statiune s-
au avut in vedere rezultantele ecologice echivalente (echivalenta climatica, trofica, hidricd).

Tipurile de statiune s-au inscris in fisele de descriere parcelard, utilizdndu-se

indicativele de clasificare dupa sistematica din anul 1972, iar diagnoza lor s-a redat dupa
lucrarea ,,Statiuni forestiere™ (C. Chirita si colaboratorii — Bucuresti, 1977).

4.4.0. Etaje de vegetatie
Variabilitatea in spatiu a conditiilor fizico - geografice si a factorilor ecologici
determinanti creeaza diversitatea stationald existentd 1n cadrul ocolului, acesta fiind situat

in doua etaje de vegetatie (tabelele 4.4.1.1. s1 16.3.4.), dupa cum urmeaza:

- etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita §i amestecuri dintre acestea) si

S1eauri de deal (FD2) .........c..occueiieeiiieiieeieeeieeeie ettt ettt e e saeeaseens 5351,64 ha (95%) ;
- etajul deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, garnita, gorun §i amestecuri ale
ACESLOVA) (FDI) oot 272,44 ha (5%)

Total : 5624,08 ha (100% )
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Etajele de vegetatie intalnite in ocolul silvic in studiu nu au o linie de demarcatie
clard: trecerea de la unul la altul se face treptat, pe un spatiu geografic mai larg, determinat
de formele de relief, de altitudine si de expozifie.

In raport cu bonitatea statiunilor situatia (tab. 4.4.1.1.), se prezintd astfel:

- Statiuni de bonitate SUPErioard .................coeeeeueenne. 3879,84 ha (69%);
- statiuni de bonitate mijlocie .............cccoeevevueeeunne.. 1741,98 ha (31%);
- Statiuni de bonitate inferioara ..................ivoeneenn. 2,26 ha (-%);

Total: 5624,08 ha (100 %)

4.4.1. Evidenta tipurilor de statiune

Tabelul 4.4.1.1.

£ U.P./0.S. Bonitate Total Tipuri
: Tip de statiune Suprafata [ha] [ha] de sol
Z 1 | u [ m | inf | mijl. | sup. ha [ % | -cod
FD2 — Etajul deluros de cvercete (gorun,cer,gdrniti §i amestecuri dintre acestea) §i sleauri de deal
Deluros de cvercete (gorun, cer,
1 | 6.1.2.2 |stejar pufos), Pm, rendzinic, edafic | 15,97 - - - 15,97 - 15,97 | - 1404
mijllociu
Deluros de cvercete (gorun, cer, 2201
2 | 6.142 |gamitd), Pm, podzolit— 27297 | 105,04 | 205,92 - 583,93 - 583,93 |10 | 2212
pseudogleizat, edafic mijlociu 2301
Deluros de cvercete (gorunete) si 2201
sleauri de 2212
316143 deal, Ps, podzolit-pseudogleizat, 544,09 | 505,84 | 841,34 - - 1891,27|1891,27 | 34 2301
edafic mare, cu Carex pilosa 3101
Deluros de cvercete (gorun, cer,
gamitd), Pm,
416.152. podzolit - pseudogleizat, edafic - 63,60 - - 63,60 - 63,60 | 1 2101
mijlociu
Deluros de cvercete (cer, gamnitd), Ps
5 | 6.1.5.3. | Brun, slab podzolit, pseudogleizat, - 272,80 - - - 272,80 | 272,80 | 5 2101
edafic mare
Deluros de fagete, fagete de limita
6 | 62.12 |Mferioard, oo | 226 | - - 226 | - - 226 | - | 1404
stAncdrie si eroziune excesiva, Pi,
edafic mic
Deluros de fagete de limita
7 | 6.2.2.2 |inferioara, Pm, rendzinic, edafic 129,42 - - - 129,42 - 129,42 | 2 1405
mijlociu
Deluros de cvercete cu fagete de
limita inferioars 2101
816252 o 601,93 | 33843 - - 940,36 - 940,36 | 17 | 2301
Pm, brun, edafic mijlociu, cu 3101
Asperula—Asarum
Deluros de cvercete cu fagete de 2301
9 | 6.2.5.3 |limitd inferioard, Ps, brun, edafic | 505,92 | 944,38 - - - 1450,30| 1450,30| 26 | 3101
mare 3102
10[ 6264 Pelurosdecvercete Pabun gy s | 173 | - | 0414
semigleic si gleizat, in lunca inalta
Total ha 2074,29|2230,09)| 1047,26 | 2,26 |1733,28|3616,10|5351,64| 95 -
FD2 % 39 | 42 | 19 - 32 68 95 | = -
FDI — Etajul deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, gdrnitd,gorun si amestecuri ale acestora)
Deluros de cvercete cu stejar, Ps,
11| 7.3.3.3. | brun podzolit puternic psedogleizat,| - - 22794 - - 227,94 | 227,94 | 4 2212
edafic mare
12| 7530, Deluosdecvercetecustcjar, P, || g0 || ggp | o | 870 | - | 0414
aluvial moderat humifer
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o U.P./0.S. Bonitate iouri
E Tip de statiune Suprafata [ha | [ha] Total gnggi
z I M | I | inf | mil. | sup. ha | % | -cod
Deluros de cvercete cu stejar, Ps,
13| 7,54, |Prun fraticumed, gleizatsi - 12606 | 974 | - - | 3580 | 3580 | 1| 0414
semigleic, edafic mare, in lunca
inalta
Total ha - | 3476 | 23768 | - 8,70 |263,74 | 272,44 | 5 -
FD1 % - 13 | 87 - 3 97 5 * -
TOTAL ha 207429 | 226485 | 128494 | 2,26 [1741,98|3879,84|5624,08 100 -
O.S. % 37 | 40 | 23 - 31 69 100 | * -

Comparand productivitatea realda a arboretelor (a se vedea tabelele 16.2.3.1.
16.2.6.1., intocmite dupa productivitatea fiecarui element de arboret in parte), cu bonitatea
statiunilor tabelul 4.4.1.1.), se constatd urmatoarele :
- o diferentd in minus de 7% - arboretele (elementele de arboret) de
productivitate superioard sunt instalate pe 62% din total padure, in timp ce statiunile de
bonitate mijlocie reprezintd 69% din suprafata padurilor si a terenurilor
impaduririi;

destinate

- o diferentd in plus de 1% - arboretele (elementele de arboret) de productivitate
mijlocie sunt instalate pe 32% din total padure, in timp ce statiunile de bonitate mijlocie
reprezintd 31% din suprafata padurilor si a terenurilor destinate Tmpaduririi;
- o diferenta in plus de 6% - arboretele (elementele de arboret) de productivitate
inferioard sunt instalate pe 6% din total padure, in timp ce statiunile de bonitate inferioara
reprezinta doar 2,26 ha, sub 1% din suprafata padurilor si a terenurilor destinate impaduririi;

Aceste ,, diferente” sunt consecinta urmatoarelor aspecte:

- a) diferentele ,in plus”, sunt inregistrate in cazul arboretelor (elementelor de
ce au realizat

arboret)

productivitati

statiunilor pe care sunt instalate ;
- b) diferenta ,in minus”, este urmarea fireascd a faptului cd existd statiuni
de bonitate mijlocie si superioara, pe care sunt instalate, din diverse

motive,
inferiora respectiv mijlocie.

arborete  (elemente

de arboret) de

superioare

bonittii

productivitate

Trebuie specificat cd, Tn comentariul anterior, diferentele ,plus” sau ,,minus”, fatdi
de normal, reprezintd valorile absolute reprezentate de diferentele dintre suprafetele (procentele
de suprafati) ocupate de tipurile de padure, fati de suprafetele (procentele de suprafatid) ale
tipurilor respective de statiune.
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiune

Tabelul 4.4.2.1.
Tipul natural de Factori Masuri de gospodirire impuse de factorii ecologici si riscuri
Etajul pidure i determinanti
i;llt](:;il: Indicativul de clasificare si descriere sumara a tipului de statiune productivitatea l(;;(l)iltoagtliili, Lucriri de Compozitia optima Tratamen-
acestuia riscuri ’ ameliorare Compozitia de impidurire tul
6.1.2.2 — Deluros de cvercete (gorun, cer, stejar pufos), Pm,
rend?inic, edafic mijl.IOCiP .o . . e Precipitatiile, | Mentinerea
S § © & seste pe ve.rsantl. mijlocii i superiori, oxp ozitii partial insorite- 751.1 — Sleao - ceret | temperatura | tipului natural 4CE 2GO 2DT 2TE Taieri
S insorite, substrat litologic: calcare, humus de tip mull moder, sol: brun LT .
~ . ..o, NG . de deal cu gorun.(m) | siumiditatea | fundamental 4CE 2GO 2DT 2TE progresive
N eumezobazic rendzinic si rendzina litica-+tipica, semischelet, volum edafic - <
~ b o roon SO atmosferica. | de padure
= mijlociu; are un apreciabil plus de caldurd in atmosfera apropiatd si in sol.
S Bonitatea este mijlocie pentru goruneto-cerete, gorunete, cerete.
= 6.1.4.2 Deluros de cvercete (gorun, cer, girniti), Pm, podzolit 711.2. Ceret de Volum edafic
2 — pseudogleizat, edafic mijlociu dealuri de ?rlg)lf(l);ltinea 8CE 2DT T. vrosresive
‘§ Se gaseste pe versanti insoriti, Inclindri moderate la repezi, platouri productivitate potentiala Lucriri pentru 7CE 3DT - prog
§ fara iviri de stanci. Litiera:humificare intarziata, humus de tip mull mijlocie (m) mijlocie asigurarea unui
S moder . Sol: brun luvic pseudogleizat. Textura: lutoasa-luto- 741.1 — Amestec Precipitatiile, drenaj biologic R .
2 argiloasi. Schelet: slab la semischelet Volum edafic: mijlociu. normal de gorun, temperatura §i- | o al. 4GO 4CE 1GI IDT Taieri
S Flora solului : Carex pilosa - Poa pratensis. Regim de troficitate: Grmita si umiditatea i 4GO 4CE 1GI IDT progresive
= : : : gdrnita gicer. (m) | atmosferici Mentinerea
= mezotrofic. Fond de substante nutritive: mijlociu- submijlociu. Exces deapdin | tipului natural
§ Reactia solului: moderat acida- acida. Regim de umiditate: . 7{2- 1. Amestec de sezonul vernal | fyndamental 3ST3CE2GIITEIDT ]
2 o | oligomezohidric-mezohidric. Bonitate mijlocie pentru GO,GI,CE stejar pedunculat, cu | $i deficit ‘lie apa 4ST3CE1GI2DT T. progresive
S |Go cer si gdrnifd (m) | ' sezonu
S E (GO). estival.
o 6.1.4.3 — Deluros de cvercete (gorunete) si sleauri de deal, Ps, 711.1 — Ceret 8CE 2DT
= podzolit, pseudogleizat, edafic mare, cu Carex pilosa normal de deal. (s) 7CE 3DT
= . ~ . . .. el e . . .
& . Versanti 5:,1ab inclinati, mij 19011 si 1nfe{10r1, cu soluri brune 731.1. Cereto- 6CE2GI1TEIDT
S0 luvice pseudogleizate, slab scheletice, cu flora de mull. Bonitate garnitet de dealuri PP p———
£ S . . ’ 6CE2GIITEIDT
3 superioara pentru cvercete si sleauri de deal. (s)
g 741.3 — Amestec
~
& normal ‘ffngiof‘c‘l”’ cer Mentinerea 4GO 4CE 1GI 1DT
2 31 garnija de tipului natural 4GO 4CE 1Gi IDT .
] productivitate Taieri
2] . - fundamental de .
= superioarad. (s) sdure progresive
3 742.2. Amestec P
= normal de stejar 6ST2CE1GIIDT
§ pedunculat cu cer §i 6ST2CE1GIIDT
= garnitd (s)
S 743.1. Amestec de
stejar pedunculat, cu 5ST2GO2CE1IDT
gorun, cer si garnitd 5ST2GO2CE1DT

()
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Tipul natural de

Factori

Masuri de gospodirire impuse de factorii ecologici si riscuri

mijlociu spre mare. Reactia solului: moderat acida. Regim de

Etajul pidure i determinanti
i;llt](:;il: Indicativul de clasificare si descriere sumara a tipului de statiune productivitatea l(;;(l)iltoagtliili, Lucr‘iri de Compozitia optima Tratamen-
acestuia riscuri ’ ameliorare Compozitia de impidurire tul
6.1.5.2. - Deluros de cvercete (gorun, cer, garniti), Pm, podzolit Volum . o
— pseudogleizat, edafic mijlociu. Ocupa versanti si platouri-culmi late,cu 751.4 Sl Mentinerea tipului
A S o N 9 .4 Sleao-ceret de | edafic natural fundamental
expozitii variate, intermediare si insorite, cu inclinare slaba pana la moderata. dec; 1 cu stejar mijlociu de padure 6ST1GO1CE2DT T.
Soluri brune inchise, brune tipice si slab pana la moderat podzolite, puternic d I Tendinta d Introducerea 6STIGO1CE2DT progresive
pana la foarte puternic levigate, volum edafic foarte mare, mare si mijlociu. pedunculat (m) en ln.';a N speciilor de amestec
Bonitate mijlocie pentru GO,GICE (GO). podzolire
6.1.5:3. - Deluros. de cvercete (cer, garl}lta), Ps, brun,. s.lab' | 751.3. Sleao-ceret de Mentinerea
podzolit, pseudogleizat, edafic mare. Se gaseste pe versanti inferiori si ’ i tioului natural
mijlocii cu diferite Inclinari si expozitii, predominant slab la moderat deal cu stejar _ fllfril d;f;tzade 6ST 1GO ICE 2DT T. progresive
inclinati. Tipurile de sol intdlnite sunt brunele luvice pseudogleizate si brune pedunculat (s) padure 6ST 1GO 1CE 2DT - progr
eumezobazice tipice , molice si pseudogleizate. Bonitate superioara
(mijlocie) pentru GO,GI,CE (GO).
6.2.1.2 — Deluros de fagete, fagete de limita inferioara,
stancirie si eroziune excesiva, Pi, edafic mic. Se gaseste pe versanti - volum
umbriti-moderat-puternic inclinati. Substrat litologic: gresii conglomerate. .
Humus de tip muﬁ-moder . Sol: brun eumezobazif liticg.rTextura:g luto- 426.1 — Faget de re;iiiﬁc foarte a/zzlig?irie: olului cu JFA 1TE 2DT Taieri de
nisipoasi —lutoasd. Schelet: scheletic. Volum edafic: mic — extrem de mic. deal pe stancarii. - eroziune Veggtatie forestiers 6FA 2TE 2DT conservare
Flora solului : Luzula 1. — Vaccinium m. Regim de troficitate: oligotrofic. (i) .
Fond de substante nutritive: mic. Reactia solului: acida-puternic acida. - podzolire
Regim de umiditate: oligohidric. Bonitate : inferioara pentru fag.
- 6.2.2.2 — Deluros de fagete de limita inferioara, Pm, rendzinic,
=S edafic mijlociu. Se gaseste pe versanti cu inclinare slaba si moderata, 433.1 — Faget -volum Mentinerea tipului
= 3 umbriti, pe substrat calcaros, cu soluri rendzinice si pseudorendzine cambice, amestecat din ed.?}lﬁc ' gaturz:jl fundamental 7FA 3FR.GO.CL.TE.PAM Taieri
N mijlociu profunde si mai rar profunde, luto-nisipoase pana la argiloase, . . myijlociu le padure AN CTTE :
(§u § semischeletice, cu drenaj natural bun, volum edafic mijlociu. Bonitatea este regiunea de ealuri. -eutrofic -introducerea 6FA 4FR,GO,CLTE,PAM progresive
g{ 3 mijlocie pentru fagete pure i amestecuri ale acestora cu gorun, cer, carpen, (m) -megatrofic speciilor de amestee
;i ?« paltin, frasin, cires si alte specii de amestec.
sz -~ 6.2.5.2 — Deluros de cvercete cu figete de limita inferioara,
S S s . -
S Pm, brun, edafic mijlociu, cu Asperula —Asarum. Se gaseste pe
3 § & | versanti divers inclinati, umbriti. Substrat litologic: argildi —gresii
S 3 . .
E s ESlrgll'lg?SZ lelnmlzlslf:Z?ptim Il 11mai rar molic. Textura: luto-nisipoasa 433.1 - Faget \(;(;lflilm menfierea tipulu!
z = o’ brun eumezobazic pic otic. extura: ulo-msipoasa amestecat din edatic, natural fundamental 7FA 3FR.GO.CLTE.PAM Taieri
o = nisipoasa. Schelet: slab - schelet Volum edafic: mijlociu. Flora . de dealuri mijlociu de padure 6FA 4FR.GO.CLTE.PAM .
= R solului : Asperula- Dentaria uneori cu graminee mezofite. Regim de reguunea ae aedirt. | _otrofic -introducerea T progresive
2 = . . (m) . speciilor de amestec
e § troficitate: mezotrofic spre eutrofic. Fond de substante nutritive: -megatrofic
Z g
2§

umiditate: oligomezohidric-mezohidric. Bonitate : mijlocie pentru
fag, carpen, gorun si specii de amestec.
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Tipul natural de

Factori

Masuri de gospodirire impuse de factorii ecologici si riscuri

gorun si amestecuri ale acestora) (FD 1)

h)eluros de cvercete cu stejar (

Humifer.
Lunci inalte, pe aluviosoluri gleice (aluvial gleizat), mijlociu profunde,
de bonitate mijlocie pentu stejar.

sleau de lunca de
productivitate
mijlocie (m)

tipului natural
fundamental de
padure

7ST 1FR 1TE 1DT
6ST 1FR 1TE 2DT

Etajul pidure i determinanti
ﬁtoc!l- Indicativul de clasificare si descriere sumara a tipului de statiune productivitatea (fco.logl.u., Lucriri de Compozitia optima Tratamen-
matic . limitativi, . . .
acestuia riscuri ameliorare CompOthla de lmpadurlre tul
6.2.5.3 — Deluros de cvercete cu figete de limita inferioara, Ps, 431.1. — Fageto-
L . 8FA ITE 1DT .
brun, edafic mare carpinet cu flora 6FA 2TE 2DT T. progresive
Se gaseste pe versanti divers Inclinati, umbriti, expozitional de mull (s)
sau lateral, pe unele depresiuni si vai fara apa, umbrite, si urcand
uneori ceva mai mult pe versantii inferiori slab inclinati, dar numai Menfinerea
cu expozitie umbritd. Pozitia aproape de vale sau pe vale creaza 433.2— Fivet ) tipului natural
conditii climatice locale favorabile fagului si carpenului, cu plus ‘t t?lge fundamental de Tiieri
insemnate umiditate si minus de caldura. Indiferent de natura ames e;a lln , padure. 8FA 2FR.GO.CLTE.PAM aiert
substratului litologic, solurile intalnite sunt eubazice, molice, regzunea( )e camrt. 7FA 3FR,GO,CI,TE,PAM progrestve
profunde si foarte profunde; troficitate ridicatd; volum edafic mare. S
Bonitatea este superioara pentru fagete, fageto-carpinete, sleauri de
deal cu gorun si fag, si specii de amestec.
. :cégni l—t;)eluros de cvercete, Ps, brun semigleic si gleizat, in [Zi CI; . 511 i; fieg?chiz Mentinerea 6ST 3FR.PA.CLTE.CA 1DT
Lunci si regiuni de dealuri cu soluri aluviale, profunde, de deluroasa (s) tipului natural >ST 3FR,PA,CE,TE,CI 2DT Taieri
productivitate superioara pentru stejar, anin si alte specii de sleau 972.1 — Zavoi ) fundamental de 10ANN progresive
de anin negru. (s) padure. TOANN
’fi 7.3.3.3. Deluros de cvercete cu stejar, Ps, brun podzolit, puternic Men‘;iperea
g pseudogleizat, edafic mare. . o 614.4. Stejaret de tipului natural de
< Este este localizat grupat, pe o regiune de dealuri joase, . ) . padure
a0 N . . . 1 terase joase si lunci . 7ST2FR1DT .
insorite, cu sol brun luvic pseudogleizat, cu drenaj intern lent si o . - Ameliorarea T. progresive
o < < - o . vechi din regiunea o 6ST2FR2DT
° stagnari de apa de scurtd duratd. Volum edafic mare. Bonitate de dealuri compozitiei cu
: superioard pentru cer, stejar, gorun si carpen in cverceto-carpinete e dealuri (s) specii de
) bogate in cer, de clasa II de productie. amestec
o
{708
7.5.3.0 — Deluros de cvercete cu stejar, Pm, aluvial moderat 632.4. Stejareto- - mentinerea

T. progresive

7.5.4.0 — Deluros de cvercete cu stejar, Ps, brun fratic umed, gleizat

612.1. Stejaret de
lunca din regiunea
de dealuri (s)

si semigleic edafic mare, in lunca inalta.
Se gaseste in lunci inalte cu cu soluri bruune eumezobazice gleizate,
umede profunde, foarte productive pentru stejar.

632.1. Stejareto-
sleau de lunca (s)

972.1. Zavoi de anin
negru (s)

- mentinerea
tipului natural
fundamental de
padure

7ST2FRIDT T.
6ST2FR2DT progresive
7ST 2FR 1DT T.
6ST 2FR 2DT progresive
10ANN T.
10ANN rase
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4.5. Tipuri de padure

Diversitatea conditiilor naturale se reflecta si in existenta a 23 de tipuri de padure, unele dintre acestea intalnindu-se in doud etaje de vegetatie (a se
vedea tabelul 4.5.1.1.) .

4.5.1. Evidenta tipurilor de pddure

Tabelul 4.5.1.1.

Nr Tipul de padure Cod |Unitatea de productie [ha]| Total Productivitatea naturali
. tip de Inf. Mij. Sup.
at.| Cod Denumire statiune | 11 111 ha |% - ha -ha - ha
1 | 426.1 | Faget de deal pe stancarii. (i) 6212 226 -l 226 - 2,26 - -
2 | 431.1. | Fageto-carpinet cu flord de mull (s) 6253 - 62993 -l 62993 |11 - -1 629,93
3 | 433.1 | Faget amestecat din regiunca de deal (m) gig 73135 33843 | 100078 | 19 -| 1069,78 ;
4 | 433.2 | Faget amestecat din regiunea de deal (s) 6253 50592 31445 - 8037 |15 - - | 820,37
5 | 612.1. | Stejaret de lunca din regiunea de dealuri (s) 7540 - - 974 974 - - - 9,74
6 | 614.4. | Stejaret de terase joase si lunci vechi din regiunea de dealuri (s) 7333 - - DA 227%4 | 4 - - | 227,94
7 | 631.1 | Sleau de lunca din regiunea deluroasa. (s) 6264 055 -l 055 - - - 0,55
8 | 632.1. | Stejareto-sleau de lunca (s) 7540 - 1284 -l 1284 - - -| 12,84
9 | 632.4. | Stejareto-sleau de lunca de productivitate mijlocie (m) 7530 - 870 -l 870 - - 8,70 -
10| 711.1 | Ceret normal de deal. ( s) 6143 120,78 40737 -| 52815 |10 - -| 528,15
11| 711.2. | Ceret de dealuri de productivitate mijlocie (m) 6142 - 12,77 -l 1277 - - 12,77 -
12| 731.1. | Cereto - garnitet de dealuri (s) 6143 - - 19126 19126 | 3 - -| 191,26
13| 741.1 | Amestec normal de gorun, grnita si cer. (m) 6142 27297 R27 -l 36524 7 - 365,24 -
14| 741.3 | Amestec normal de gorun, cer si garnitd de productivitate superioard (s) 6143 42331 w47 -| 521,78 9 - -| 521,78
15| 742.1. | Amestec de stejar pedunculat cu cer si garnita (m) 6142 - - 20592 20592 | 4 - 205,92 -
16| 742.2, | Amestec normal de stejar pedunculat cu cer 6143 . | oms| s | 4 - - | 217,15
si garnita (s)
Amestec de stejar pedunculat, cu gorun, cer
17| 743.1. 5i garnita (s) 6143 - - 43203| 43293 | 8 - - | 432,93
18| 751.1 | Sleao — ceret de deal cu gorun. (m) 6122 1597 - -| 15897 - - 15,97 -
19| 751.3. | Sleao-ceret de deal cu stejar pedunculat (s) 6153 - 27280 -| 27280 | 5 - -| 272,80
20| 751.4. | Sleao-ceret de deal cu stejar pedunculat (m) 6152 - 6360 -| 6360 1 - 63,60 -
21 972.1 | Zavoi de anin negru. (s) o L8 132 | o | - - - 1440
Total 207429 226485 128494 | 562408100 226 174198 | 381984

gospodarire adecvata si in lipsa actiunilor/activitatilor negative ale factorului antropic), sunt tipuri de padure stabile.

Cel mai raspandit tip de padure (tabelul 4.5.1.1.) este “Faget amestecat din regiunea de deal (m)” 433.1 - 1069,78 ha — 19%, urmat de ” Faget
amestecat din regiunea de deal (s)” 433.2 - 820,37 ha—15%. In ceea ce priveste stabilitatea/continuitatea acestor tipuri de padure, trebuie mentionat ca, in
conditii normale (fard manifestarea calamitatilor naturale — doboraturile si/sau rupturile produse de vanturile puternice si caderile abundente de zapada, cu o
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4.5.2. Caracterul actual al tipurilor de padure

Detaliat, cartarea arboretelor in functie de caracterul actual al tipului de padure este
prezentatd in amenajamentele fiecarei unitati de productie, in tabelele 4.5.3.1. si 4.5.4.1., obtinute
in urma prelucrarii la calculator a datelor primare.

Situatia caracterului actual al tipurilor de padure
Tabelul 4.5.2.1.

Nr. Caracterul actual al U.P. [ha] Total

Crt tipurilor de padure | 11 111 ha %

1 Natural fundamental de 925,80 144135 | 718,63 3085,78 55
productivititate superioara

2 Natural fundamental de 562,38 20059 | 60,75 83272 15
productivitate mijlocie

3 Natural fundamental subproductiv 4,21 - - 4,21 -

4 Partial derivat 209,45 168,72 253,28| 63145 11

5 T.otalvderlvat de productivitate 13.62 13.38 21.80 4880 ]
superioara

6 ) thal derivat de productivitate 6.33 7.02 417 1752 )
mijlocie

7 Artificial de productivitate 219,57 253,62 | 123,04 59623 11
superioara

8 Artificial de productivitate mijlocie 103,89 122,04 101,61| 327,54 6

9 | Afufzmal de productivitate 2833 47,95 1,66 77.94 7
inferioara

10 Suprafete goale destinate impaduririi 0,71 1,18 - 1,89 -

Total 2074,29 2264,85 1284,94 5624,08 100

Situatia din tabelul 4.5.2.1. reflectd intensitatea modificarilor produse in cursul normal
al padurii, ca urmare, in special, a interventiilor umane.

Astfel, arboretele natural fundamentale nsumeaza 3922,71 ha (70%) din totalul
arboretelor, in marea majoritate de productivitate superioard pe cand 1001,71 ha (18%) din totalul
arboretelor sunt regenerate artificial (fie si partial), in general din plantatii, intotalitate de
productivitate inferioara, dar nivelul productivitatii acestora din urma nu a fost alterat sensibil —
arboretele (elementele de arboret) regenerate din plantatii, de productivitate inferioara reflecta, de
reguld, bonitatea statiunilor pe care sunt instalate.

Restul arboretelor de 11% sunt partial derivate, 1% total derivate In marea majoritate
de productivitate superioara si 1,89 ha sunt terenri goale destinate Tmpaduriri.

4.5.3. Formatii forestiere

Situatia suprafetelor pe formatii forestiere este prezentatda in tabelele 16.3.2.
si 16.3.3., obtinute In urma prelucrarii la calculator a datelor primare.

Intr-o ingiruire sumard, situatia pe formatii forestiere se prezintd astfel:

- 42 fagete pure de dealuri.........occeeeiieiieeiieniieiieeee e, 2,26 ha (-%);

- 43 fagete amesteCate.... ..uievvuieeeiuieeiiie e 2520,08 ha (45%);

- 61 stejarete pure de Stejar.........eeeeerveeriienieeiiees cerieeieenieans 237,68 ha (4%);

- 63 sleauri de TUNCA .......c.ooiiiiiiii e 22,09 ha (1%);

= 71 COTELE PUIE .eoueieeeiieeiiieiie ettt ettt ettt et e seaeeteesaae e b e e 540,92 ha (10%);
= 73 CeretO-ArNITELE ...eevveeiiieiieiie ettt 191,26 ha (3%);

- 74 amestecuri de garnita si cer cu stejari mezofiti................. 1743,02 ha (31%);
- 75 cero-sleau, garniteto-sleaurt ..........ccoceeveiiiiiiiienieeneene 352,37 ha (6%);

- 97 aninisuri de anin NeEIU..... ...ceeeeeeveerieiieiiiiiiieeiienieee. 14.40 ha (-%);

Total: 5624,08 ha (100 %)




4.6. Structura fondului de productie sau de protectie

In partea a doua a amenajamentului - tabelele 16.2.4.1 — 16.2.10.3., este prezentata structura
si marimea fondului forestier (tabele rezultate in urma prelucrarii la calculator a datelor din fisele
de descriere parcelard).

Evidenta structurii fondului de productie sau protectie s-a intocmit pe subunitdti de
productie sau protectie si pe total ocol. Prin intermediul acesteia se reliefeaza situatia actuald a
arboretelor sub raportul compozitiei, productivitatii, claselor de varsta, consistentei, volumului si

cresterii.

Sintetic, structura si marimea fondului forestier sunt prezentate in tabelele 4.6.1.1. - 4.6.1.5.,
4.6.2.1.,4.6.3.1.

4.6.1. Principalele caracteristici structurale

Tabelul 4.6.1.1.

Gr.Gr| Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
sl fct. spe ha | 11 111 v A\Y VI A% 11 I 11 11 1A% A%
A 1 Qv 2184.56 161.82 343.98 284.31 272.16 324.43 655.20 142.66 610.23  1154.68 369.88 49.77
DR 245.10 10.63 175.45 55.35 1.56 2.11 132.18 97.56 15.36
FA 1183.95 68.67 17.00 220.29 313.42 218.23 329.18 17.16 2.66 800.13 376.56 4.60
DT 1310.82 124.75 298.24 291.60 267.94 153.30 150.30 24.69 8.65 174.66 871.35 241.76 14.40
DM 350.92 4221 60.25 48.91 68.30 59.18 68.19 3.88 49.65 227.97 72.14 1.16
Total 5275.35 408.08 894.92 900.46 923.38 755.14  1204.98 188.39 803.37 2455.00 1705.29 297.29 14.40
B 1 Qv 288.57 288.57 15.64 227.90 45.03
DT 5.54 5.54 0.23 5.31
Total 294.11 294.11 15.64  228.13 45.03 5.31
M 1 QV 6.32 0.16 2.24 3.92 0.16 0.16 4.14 1.86
DR 3.66 0.35 3.31 0.10 3.56
FA 2242 6.22 7.93 8.27 2242
DT 15.81 0.63 4.22 0.58 5.44 4.72 0.22 0.50 10.71 3.59 1.01
DM 4.52 0.49 0.08 3.57 0.38 0.49 3.82 0.08 0.13
Total 52.73 0.63 5.06 0.82 17.47 20.26 8.49 1.25 7.54 37.35 5.58 1.01
Total 1 Qv 2479.45 161.82 343.98 284.31 272.32 326.67 659.12 431.23 626.03 1382.74 419.05 51.63
DR 248.76 10.63 175.80 55.35 1.56 5.42 132.28 101.12 15.36
FA 1206.37 68.67 17.00 220.29 313.42 22445 337.11 25.43 2.66 800.13 398.98 4.60
DT 1332.17 125.38 302.46 291.60 268.52 158.74 155.02 30.45 9.15 174.89 882.06 250.66 15.41
DM 355.44 4221 60.74 48.91 68.38 62.75 68.57 3.88 50.14 231.79 72.22 1.29
Total 5622.19 408.71 899.98 900.46 924.20 772.61 1225.24 490.99 820.26 2690.67 1787.67 308.18 15.41
Tabelul 4.6.1.2.
Speci- Fond U. Specii
ficari | 1°7¢S | ;
tier CE FA | CA | ST | GO | TE | GI | DR | DT | DM | Medie
Al11-13 21 19 10 7 6 3 4 6 100
p‘f)‘;g‘i; A2 | % 4 | 16 | - s | - 7 | 15 | 1 | 100
Ocol 21 19 10 7 6 3 4 6 - 100
Al11-13 1,7 23 | 31 | 25 | 23| 21| 15|15 25| 18 2,3
‘i)‘;gf Aa2t22 | - | 32 | 3,0 | 3.6 | - 21 - 17 2710 30
Ocol 1,7 23 [ 32 0 25 2321 |15 15|25| 18] 23
| At 0,78 | 0,82 | 085 | 0,76 | 0,76 | 0,84 | 0,72 | 0,90 | 0,87 | 0,87 | 0,81
‘i‘;ﬁi: A2122 | - | 0,71 | 0,70 | 0,71 | - - 1079 - 10,77 [ 0,67 | 0,80 | 0,72
Ocol 0,78 | 0,82 | 0,85 | 0,76 | 0,76 | 0,84 | 0,72 | 0,90 | 0,87 | 0,87 | 0,81
AU-13 | e/ | 5.3 74 | 58 | 40 | 43| 70 | 40 | 159 72 | 45 6,3
Ccrfft A2122 | fan/ | 2,1 | 3,5 | 2.8 | - - a2 | - 86 | 20 | 40 | 34
‘ Ocol | /ha | 53 73 | 58 | 40 | 43 | 70 | 40 | 157 | 71 | 45 6,2
Volum | A11-13 | me/ | 289 | 358 | 198 | 334 | 302 | 327 | 250 | 380 | 178 | 243 | 290
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Speci- fI:) 22:_ U. Specii
ficari | “er | M| CE | FA | CA | ST | GO | TE | GI | DR | DT | DM | Medie
unitar | A21-22 | ha 222 363 197 - - 384 - 377 | 172 | 331 299
Ocol 389 358 198 | 334 | 302 | 328 | 250 | 381 | 177 | 245 | 290
Vi Al11-13 81 80 62 104 | 90 70 | 102 | 38 40 40 76
maer;it: A2122 | ami | 110 | 122 | 98 - - o5 - 4284 ] 45 | 104
Ocol 82 81 62 104 | 90 70 | 102 | 39 40 40 76
ClL de | Al11-13 1-7%,; II1-16%,; IIl—16%; IV—17%; V—14% VIsipeste—30%
varsti | A21-22 | % 1-1%; I-10%; I— IV—-2%; V—33%; VIsipeste —54% ;
(20ani) | Ocol 1-7%; 1-16% ; 11 —16% ; IV—-16% ; V —14% ; VI si peste — 31%;
A 11-13: Paduri, plantatii cu reusita definitivda, regenerdri pe cale artificialdi sau naturald cu reusitd
partiald, pentru care se reglementeazdi recoltarea de produse principale ;
A 21-22: Paduri, plantatii cu reugitd definitiva, regenerdri pe cale artificiald sau naturald cu reusitd
partiald, pentru care nu se reglementeazd recoltarea de produse principale.
Total arborete
Tabelul 4.6.1.3.
Specifi- Specili Total
cari CE FA CA ST GO TE GI DR DT DM (medie)
C"”(’{;fj”’“ 24 | 21| 19| 10| 7 6 3 4 6 - 100
Casade | ;7 1 >3\ 32 | 25 | 23 | 21 | 15| 15| 25| 18 | 23
productie
Consistenta 0,78 082 | 085 | 0,76 | 0,76 | 0,84 | 0,72 | 0,90 | 0,87 | 0,87 0,81
Vd’?’:’mf;'“’"e 82 | 81 | 62 | 104 | 90 | 70 | 102 39 | 40 | 40 76
Crest. curenti
[ manha ] 5,3 7,3 58 4,0 4,3 7,0 4,0 | 157 7,1 4,5 6,2
Volumul | 309 | 358 | 198 | 334 | 302 | 328 | 250 | 381 | 177 | 245 | 1290
[m%ha]
F ”['::ﬁ’e,;'ﬁ’;”s 3682 | 431,7 | 2135 | 1859 | 1251 | 108,3 | 40,3 | 94,9 | 580 | 6,1 | 1632,0
Arborete in productie
Tabelul 4.6.1.4.
Specificiri Specii Total
P CE FA CA ST GO TE GI DR DT DM (medie)
C”’;’{,}:’)””" 24 | 21 | 19 | 10 | 7 6 3 4 6 - 100
: de 1,7 2,3 3,1 2,5 2,3 2,1 1,5 1,5 2,5 1,8 2,3
productie
Consistenta | 0,78 | 0,82 | 0,85 | 0,76 | 0,76 | 0,84 | 0,72 | 0,90 | 0,87 | 0,87 0,81
Vd’;"fm’f)’e""g 81 | 80 | 62 | 104 | 90 | 70 | 102 | 38 | 40 | 40 76
Crest. curenti
[ nlanha ] 5,3 7,4 5,8 4.0 43 7,0 4.0 15,9 7,2 4.5 6,3
Volumul | 709 | 358 | 198 | 334 | 302 | 327 | 250 | 380 | 178 | 243 | 290
[m7ha]
Fond lemnos | soco | 36 | 219 | 1859 | 1250 | 1068 | 403 | 90 | 69 | 59 | 16162
[mii m?]

In cele ce urmeaza se face o analiza succintd a principalelor caracteristici structurale,

mai ales pentru arboretele in care se reglementeaza recoltarea de produse principale (S.U.P. ,,A”, si
”B”), comparand situatia actuala (tabelele 4.6.1.2. si 4.6.1.3.), cu cea ideald — tel (a se vedea
tabelele 5.2.2.1. - 5.2.2.4. si tabelul 15.1. — , Dinamica dezvoltarii fondului forestier”, pentru
situatia ideala - ,,tel”).
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Proportia speciilor : in S.UP. ,,A”, aceasta este usor diferitd de cea ideald - ,tel”
(stabilita conform celei caracteristice tipurilor natural fundamentale de padure - tabelul
5.2.2.1.), consideratd ideala pentru conditiile naturale din zona §i pentru existenta unor
arborete cu rezistenta sporita la principalii factori destabilizatori si limitativi din ocolul in studiu.

Participarea fagului in compozitia actuala a arboretelor in care se reglementeaza
productia, din SU.P. A, este cu cca. 14% sub procentul considerat ,,ideal”/tel, pe cand cerul in
compozitia actuald a arboretelor este cu cca. 7% peste procentul considerat ,,ideal”/tel.

Si in S.U.P. ,B”, proportia speciilor este usor diferitd de cea ideala - ,tel”
(stabilitd conform celei caracteristice tipurilor natural fundamentale de padure - tabelul
5.2.2.1.), consideratd ideala pentru conditiile naturale din zona si pentru existenta unor
arborete cu rezistenta sporita la principalii factori destabilizatori si limitativi din ocolul in studiu.

Participarea stejarului in compozifia actuala a arboretelor in care se reglementeaza
productia, din SU.P. B, este cu cca. 2% sub procentul considerat ,,ideal”’/tel.

Structura pe clase de virsta, atat pentru total arborete, cat si pentru arboretele
in care se reglementeaza recoltarea de produse principale (SU.P. A si B), este dezechilibrata (a se
vedea tabelul 4.6.1.2).

in SUP. ,4” cea mai bine reprezentatd clasd este a VI-a cu 22% din suprafata
subunitatii. insup. ,B” singura clasa este a VII-a.

Virstele medii la nivel de arborete in productie si pe subunititi de productie si
protectie sunt peste varstele medii in cazul unor subunitdfi cu o structurd normalizata din
punctul de vedere al claselor de varsta. Varstele medii cele mai ridicate l-e regasim de obicei la
stejar, gorun, garnitd, deci trei din specile principale, ca atare se poate afirma ca sunt arborete, fie si
doar partial, imbatranite.

Clasa de productie medie pe ocol (2,3) si pe subunitati de productie si/sau de protectie
reflectd, In cea mai mare parte, potentialul stational.

Consistenta medie la nivel de ocol (0,81) cat si pentru arboretele in care se
reglementeazd recoltarea de produse principale, indica existenta si a unor arborete cu densitati
reduse, subnormale (atunci cand consistenta nu este consecinta parcurgerii suprafetelor respective
cu tratamente cu perioade medii-lungi de regenerare).

Situatia densitatii/consistentei arboretelor
Tabelul 4.6.1.5.

Subunit. de Suprafata <0,4 0,4 -0,6 > 0,6 Consis-
prod. sau subunitatii ha 0 ha 0 ha 0 ten;c.z
prot. [ ha] medie
pA” 5275,35 95,80 2 438,91 8 4740,64 90 0,82
»B” 294,11 - - - - 294,11 100 0,73
wM” 52,73 - - 8,13 15 44,60 85 0,72
Total O.S. 5622,19 95,80 2 447,04 8 5079,35 920 0,81

* procente din suprafata subunitatilor de productie/protectie, respectiv din total arborete.

Marea majoritate a suprafetelor cu consistenfe reduse si foarte reduse, evidentiate de
tabelul 4.6.1.5. compun clasele V - VII de varsta si sunt, fie arborete parcurse cu tratamente cu
perioade medii de regenerare, fie paduri afectate de diversi factori destabilizatori (vanturile
puternice si caderile abundente de zapada ce au provocat doboraturile si/sau rupturile). Arborete cu
densitati reduse sunt i unele plantatii sau regenerari naturale cu starea de masiv neinchisa.

Pe de alta parte, majoritatea arboretelor mature din tabelul anterior, cu consistente reduse
si foarte reduse, sunt incluse in planurile decenale de recoltare a produselor principale, respectiv in
cel al lucrarilor (tdierilor) de conservare.

Modul de regenerare al arboretelor este : 63% din samanta, 13% din plantatii si 24% din
lastari (a se vedea tabelul 16.2.3.1.). Situatia, privitd pe ansamblu, este relativ mulfumitoare. Daca
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se are in vedere situatia in detaliu, se observa ca fagul (specie principald) provine in proportie de
97% din samanta, 1% din plantatii si 2% din lastari iar cerul (specie principald) provine In proportie
de 86% din sdmanta, 1% din plantatii si 13% din lastari.

Este necesar ca regenerdrile sa se facd, pe cat posibil, si In tot mai mare masura, pe cale
naturala - prezentul amenajament, prin prevederile continute, urmarind indeaproape acest aspect.

Vitalitatea arboretelor (tabelul 16.2.2.), este 97% normald si 3% slaba, situatie normala
pentru arboretele din zona.

Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curenta, fiind indicatori de structurd
influentati direct de situatia claselor de varsta, de compozitia, de densitatea arboretelor etc. (parte
din acesti indicatori fiind analizati anterior), conduc la ideea ca nu au, in toate cazurile, valori
corespunzatoare unei structuri normale.

Din cele prezentate anterior rezultd cd, structura actuald a arboretelor nu este in
totalitate corespunzdtoare telurilor de productie si functiilor atribuite, urmdnd a fi amelioratd
in perioadele urmdtoare, o primd etapd constituind-o mdsurile de gospoddrire preconizate de
cdtre prezentul amenajament.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In cadrul teritoriului luat in studiu exista 148,47 ha cu arborete slab productive, reprezentand
sub 3% din suprafata paduroasa a O.S. Valea Mare. Evidenta acestora este data in tabelul 4.7.1.

Arboretele slab productive si provizorii sunt reprezentate astfel: 52% arborete artificiale de
productivitate inferioara, 45% arborete total derivate si 3% arborete natural fundamentale
subproductive.

Evidenta arboretelor slab productive si provizorii
Tabelul 4.7.1.

Caracterul actual UNITATEA DE PRODUCTIE [ha] Total
al tipului de padure | 11 I ha %

N.f. subproductiv 4,21 - - 4,21 3%
Total deriv. de prod. sup. 13,62 13,38 21,80 48,80 33*
Total deriv. de prod. mijl. 6,33 7,02 4,17 17,52 12*
Artif. de prod. inf. 28,33 47,95 1,66 77,94 52+
ha 52,49 68,35 27,63 148,47 100

Total O.S. % % 100

Procentele s-au obtinut prin raportarea la :
* suprafata arboretelor slab productive si provizorii din O.S. ;
** din suprafata arboretelor si terenurilor destinate impdaduririi (Total ,,A”) din O.S.

In ceea ce priveste refacerea acestor arborete, in functie de subunitatea de productie,
compozitie, varsta si consistentd, i s-a propus aplicarea pe etape a unor tratamente adecvate care in
final sd conduca la ameliorarea starii generale a acestora si scoaterea lor din categoria arboretelor cu
randament scazut.

In cadrul amenajamentului fiecirei unitati de productie, s-a prevazut modul de refacere a
arboretelor slab productive precum si lista unitdtilor amenajistice cu arborete slab productive. La
capitolul 6 sunt prezentate masurile de gospodarire propuse pentru ameliorarea structurii acestor
arborete.

Modul de gospodarire a arboretelor evidentiate in tabelul 4.7.1. este redat in subcapitolul 6.6.
cu exceptia arboretelor natural fundamentale de productivitate inferioara, care reflectd bonitatea
statiunilor pe care sunt instalate.




4.8. Arborete afectate de
factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Tabelul 4.8.1.1.

Suprafata afectata

NATURA FACTORILOR Total ——  Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva

% Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Doboraturi de vant (V1-4) 11 605.29 100  603.65 100 1.64
Uscare U1-4) 2 89.67 100 89.67 100
Atacuri de daunatori I1-3)
Incendieri (K1 -3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4) 7 370.53 100  368.89 100 1.64
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al1-4) 23.41 100 2244 96 097 4
Inmlastinari M1 -3) 6.07 100 441 73 1.66 27
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al -5) 5.30 100 2.84 54 2.46 46
Eroziune total (1-5) 5.30 100 2.84 54 2.46 46
Roca la suprafata total (R1-A) 3 164.74 100 87.77 54 64.63 39 630 4 522 3 0.82
din care pe:0.1-0.2S (R1-2) 152.40 100 87.77 58 64.63 42
0.3-0.5S (R3-5) 12.34 100 6.30 51 522 42 082 7
>=0.6S (R6-A)
Tulpini nesanatoase total (T1-A) 12 673.20 100  408.56 60 17991 27 84.73 13
din care: 10-20% (T1-2) 10 588.47 100  408.56 69 179.91 31
30-50% (T3-5) 2 84.73 100 84.73 100
>=60% (T6 - A)
Suprafata fondului forestier : 5624.08 Ha

4.8.2. Evidenta factorilor destabilizatori si limitativi

Fondul forestier proprietate publica a statului din cadrul Ocolului silvic Valea Mare este
afectat de o serie de factori destabilizatori, In special doboraturi de vant si rupturi de zdpada si vant
precum si fenomenul de uscare anormald. Acestia trebuie luati in considerare pentru asigurarea
stabilitatii arboretelor si a continuitatii functiilor acestora. Unii dintre acesti factori se manifesta
continuu, alfii numai izolat si cu frecventd redusa, dar toti trebuie pusi in evidentd si tinuti, n
masura posibilitatilor, sub control.

Trebuie remarcatd corelatia care existd intre aceste fenomene, in sensul ca arboretele care
prezinta tulpini nesdnatoase sunt mai expuse aparitiei fenomenului de uscare fatd de cele cu
provenienta din simanta si care au tulpini sandtoase.

Existenta acestor factori destabilizatori influenteaza negativ calitatea fondului forestier.

Posibilitatile umane de inlaturare a factorilor destabilizatori sunt limitate, de aceea se va
urmari pe cat posibil, diminuarea efectelor negative pe care acestia le au asupra calitatii fondului
forestier.

Stabilirea lucrdrilor de efectuat in arboretele afectate de factori destabilizatori s-a facut la
teren, dupa analiza situatiei concrete a fiecarui arboret (varstd, consistentd, clasd de productie,
functie indeplinita, natura factorilor destabilizatori, grad de vatamare, etc.).

Modul de gospodarire a arboretelor afectate de factori limitativi si/sau
destabilizatori se prezinta in subcapitolul 6.6. al amenajamentului.



4.9. Starea sanitara a padurii

Analizand evolutia starii sanitare a arboretelor se poate afirma ca ea a fost in general buna,
nefiind semnalate fenomene masive de uscare sau de atacuri de daunatori. Au fost intdlnite in
general intensitati slabe si moderate ale factorilor destabilizatori si limitativi.

Ocolul silvic va urmari aparitia si evolutia unor astfel de fenomene si in conformitate cu
prevederile legale in vigoare actiunea de igienizare si curatire a padurii se va organiza astfel incat sa
se asigure permanent o stare fitosanitara corespunzatoare.

Fac obiectul actiunii de igienizare §i curatire a padurii urmatoarele categorii de material lemnos:

- arborii cazuti, rupti si doborati de vant sau zapada, uscati sau pe cale de a se usca, atacati
de insecte;

- uscaturi si craci groase raspandite in padure, resturi de exploatare provenite din curatirea
parchetelor de exploatare (varfuri, lemn putregaios, etc);

Ocolul silvic trebuie sd organizeze si sa execute cu promptitudine activitatea de scoatere din
padure a tuturor materialelor lemnoase care ar putea conduce la implicatii negative asupra starii
fitosanitare a padurii.

Pentru acestea sunt necesare urmatoarele masuri:

- lucrarile de ingrijire sd se execute la timp si de bund calitate;

- lucrarile speciale de ingrijire se vor executa ori de cate ori este cazul, pentru intreaga suprafata
a ocolului silvic;

- se vor extrage urgent cantitatile de material lemnos care fac obiectul curatirii si igienizarii
padurii, aceasta reprezentand surse potentiale de infestare a arboretelor cu xilofagi si defoliatori;

- eventualele atacuri de insecte fitofage, trebuie depistate prin observatii permanente si anuntate
imediat pentru a putea urmari evolutia atacului si sd se intervind pentru localizare, daca este cazul
cu stropiri si prafuiri locale, concomitent cu extragerea urgenta a exemplarelor uscate.

Ca masuri de protectie pentru viitor, este necesar sa se respecte prevederile
amenajamentelor. Se va evita crearea de arborete pure, provenite din lastari, fara specii de ajutor si
amestec sau fara subarboret In cazul cvercinenelor. Acolo unde este necesar, se vor introduce
speciile principale de baza si cele de amestec si ajutor inclusiv subarboretul.

Este absolut necesard aplicarea complexului de masuri silvotehnice propuse prin
amenajamente, la timp si Th mod corespunzator din punct de vedere tehnic si tehnologic.

Nu trebuie sa se neglijeze executarea taierilor de igiena si a lucrarilor speciale de conservare,
ori de cate ori starea padurii o cere.

Problema de baza insd pentru crearea si menfinerea unei stari fitosanitare bune, este
realizarea unor arborete cu structuri cdt mai diversificate, rezistente la actiunile daundatoare ale
diversilor factori destabilizatori si limitativi, in vederea diminuarii pagubelor aduse fondului
forestier de cdtre acestia (Inlaturarea totala a pagubelor este, practic, imposibild).

4.10. Concluzii privind
conditiile stationale si de vegetatie

Geomorfologia, conditiile geologice, solul si clima in general - acestea din urma
determinate de situarea geografica si altitudinala a ocolului in studiu, au favorizat dezvoltarea unei
vegetatii forestiere variate si valoroase, corespunzatoare etajelor de vegetatie in care este situat
ocolul in studiu.

Substratele litologice, au generat formarea, In marea majoritate a suprafetei in studiu, de
luvisoluri. Solurile au determinat existenta unor statiuni de bonitate superioara (69%) si mijlocie
(31%). In anumite situatii, ca factori limitativi ai productivititii apar: carenta in substante minerale
utile, aciditatea activda a solului, deficitul de apa accesibila, temperaturile scazute din sol si din
preajma acestuia etc.

Deosebit de importanti sunt factorii destabilizatori ce afecteaza arboretele (actiunile
daunatoare ale vanturilor puternice si/sau caderilor abundente de zdpada, uscarea prematurd a
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arborilor, vanatul, lucrarile de exploatare, uneori eroziunea in suprafatda si/sau in adancime), ca si
cei limitativi (arboretele instalate pe terenuri cu roca la suprafata, cele afectate de Tnmlastinare si nu
in ultimul rand, factorul antropic etc.). In marea majoritate a suprafetei teritoriale a ocolului in
studiu, regenerarea naturald a principalelor specii forestiere din zond se realizeaza bine si foarte
bine, atat in urma aplicarii tratamentelor cu perioade medii-lungi de regenerare, cat si in ,,ochiurile”
create prin extragerea produselor accidentale (a doboraturilor de vant, mai ales).

Padurile acestui ocol indeplinesc, cu prioritate, fie un rol economic, fie un important rol
de protectie. In ceea ce priveste rolul de protectie, la o parte din padurile ocolului i s-au atribuit
diverse functii de protectie (detaliate in cap. 5), astfel:

- protectia terenurilor si solurilor;

- protectia padurilor de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului

forestier.

4.10.1. Analiza bonitatii statiunilor, comparativ
cu productivitatea arboretelor

Sintetizand datele prezentate pe parcursul capitolului 4, rezulta ca intre conditiile climatice,
conditiile stationale si vegetatia forestiera, exista o stransa interdependenta.

Pe teritoriul Ocolului silvic Valea Mare se intalnesc speciile forestiere caracteristice etajelor
fitoclimatice Tn care acesta este situat. Predominante sunt, cvercineele, care ocupa 44% din
suprafata fondului forestier si fagul cu 21%.

Corespunzator condifiilor naturale prezentate, ca specii importante participante la
compozitia arboretelor, se mai enumera: diverse foioase tari (frasin, stejar rosu, jugastru, cires,
paltin, salcadm) si Tn mai mica masura diverse foioase moi (tei, plop, anin, salcie) respectiv diverse
raginoase (molid, pin, larice, duglas, brad). Raspandirea acestora pe suprafata ocolului depinzand de
mai multi factori: unitatea geomorfologica si de relief, conditii edafice, cerintele ecologice ale
speciilor respective.

Rezultd ca, apreciind general la suprafata ocolului, speciile forestiere constituente ale
padurilor se afla in conditii stationale adecvate fiecareia.

Comparand potentialul stational cu productivitatea arboretelor, se constata ca aceasta nu

corespunde in totalitate conditiilor stationale, asa cum rezulta si din tabelul urmator:
Tabelul 4.10.1.1.

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Felul Suprafata, ha % Felul Suprafata, ha % - +
Superioara 3877,95 69 Superioara 3510,93 62 - 367,02
Mijlocie 1741,98 31 Mijlocie 1787,67 32 45,69 -
Inferioara 2,26 - Inferioara 323,59 6 321,33 -
TOTAL 5622,19 100 TOTAL 5622,19 100 367,02 367,02

Comparand potentialul stational cu caracterul actual al tipului de padure, se constatd ca
marea majoritate a arboretelor au realizat productivitatea corespunzatoare statiunilor (93%) si cad o
parte din arborete (7%) nu au reusit sa valorifice in mod corespunzitor potentialul stational. in mod
concret este vorba, n mare parte, de arborete artificiale.

Clasa de regenerare (<1%) va fi impaduritd de urgentd, cu specii adecvate tipului de
statiune, corespunzatoare tipurilor naturale de padure.

in scopul valorificarii la intreaga capacitate a potentialului stational, prin amenajamente s-au
prevazut urmatoarele masuri de gospodarire:

- reglementarea procesului de productie s-a facut potrivit principiilor amenajamentului de
asigurarea continuitatii si ridicarea productivitaii padurilor;

- aplicarea diferentiatd a tratamentelor si a tehnologiilor de exploatare in raport cu caracterul
actual al tipului de padure si cu functiile atribuite acestora;

- cresterea suprafetei arboretelor cu provenientd din simanta sau plantatii;

- la subunitdtile unde nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa (tipul II de
categorii functionale), se va mentine vegetatia existenta, indiferent de valoarea ei economica pana la
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varsta la care efectul protector incepe sa scadad, practicandu-se intreaga gama de lucrari de
conservare;

- folosirea in compozitiiile de regenerare a speciilor adecvate tipului de statiune,
corespunzatoare tipurilor naturale de padure;

- arboretele cu randament scazut vor fi supuse actiunii de ameliorare treptat in raport de

ege v,

ege ey

- in cadrul regimului adoptat se va urmari n continuare dirijarea fondului forestier spre o
structura echilibrata pe clase de varsta;

- reducerea la maximum a taierilor in crang si cresterea pe cat posibil a provenientelor din
sdmanta sau plantatii;

- ameliorarea continud a consistentelor urmarind cresterea numarului de arbori la hectar,
prin lucrari de regenerare.

In viitor, pentru a se valorifica mai bine conditiile bune si foarte bune oferite
cerintele speciilor si conditiile oferite de fiecare statiune in parte (aceasta inaintea instalarii
unor noi culturi silvice in suprafete goale, sau la completarile efectuate in arboretele care
nu au realizat starea de masiv), precum g§i efectuarea corectd, la timp si ori de cadte ori este
nevoie, a lucrarilor presupuse de starea de moment a fiecarui arboret in parte.

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL - ECONOMICE
SI ECOLOGICE ALE PADURII SI A
BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii
5.1.1. Obiective social — economice si ecologice

Obiectivele social-economice si ecologice se exprima prin natura produselor si a serviciilor
de protectie ori social-culturale ale padurii. Pentru padurile din cadrul Ocolului Silvic Valea Mare,
obiectivele social-economice avute in vedere la reglementarea modului de gospodarire a acestora,
detaliate prin stabilirea telurilor de productie ori de protectie la nivelul unitatilor de amenajament

(parcela, subparcela etc.), sunt prezentate in tabelul urmator:
Tabelul 5.1.1.1.

Nr. | Grupa de obiective Denumirea obiectivului de protejat (realizat)
crt. si servicii sau a serviciilor de realizat

- protectia terenurilor cu inclinare mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies
marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, respectiv cu inclinare
mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice;

- zonele de carst;

- terenuri vulnerabile la eroziuni gi alunecari;

Protectia terenurilor si
solurilor

Servicii stiintifice si de

ocrotire a genofondului .. . . L . . o
genoft - conservarea speciilor si habitatelor din siturile de importanta comunitara din

2. | i ecofondului forestier | pyqi0064 Defileul Muresului, ROSCI0355 Podisul Lipovei — Poiana Ruscd,

si a altor ecosisteme cu ROSPA0029 Defileul Muresului Inferior — Dealurile Lipovei;
elemente naturale de ’

valoare deosebitdi

- producerea de lemn gros si foarte gros pentru furnire estetice si tehnice

- producerea de arbori grosi pentru cherestea;

- producerea de arbori mijlocii si subtiri pentru celuloza, constructii rurale si alte
utilizari.

3. | Produse lemnoase

- vanatul, fructele de padure, ciupercile comestibile, plantele medicinale si aromatice,
4. | Produse accesorii furajele, materiile prime pentru industria lacurilor si vopselelor, materii prime pentru
produse artizanale etc.
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Obiectivele social-economice stabilite pentru Ocolul Silvic Valea Mare nu pot satisface
concomitent cerintele societatii, acestea devenind la un moment dat concurente in sfera prioritatilor
efectelor de protectie si al productiei de lemn.

Discernerea acestor prioritdfi revine amenajamentului si se realizeazd prin zonarea
functionald. In acest context, se impune necesitatea optimizarii functiilor padurii in raport cu
interesele generale de moment, dar mai ales de perspectiva ale societatii.

Fondul forestier al Ocolului silvic Valea Mare nu satisface in totalitate, in conditiile cele mai
bune aceste solicitdri, astfel ca, s-au avut in vedere unele directii principale de gospodarire ce
vizeazd in primul rand realizarea unor structuri corespunzatoare, concretizate in prevederile
amenajamentului.

Obiectivele social-economice stabilite pentru padurile din cadrul Ocolului silvic Valea Mare
au avut In vedere atat interesele generale de moment, cat mai ales, de perspectiva ale societatii si
anume:

- apararea, conservarea si dezvoltarea fondului forestier;

- asigurarea echilibrului ecologic pe zone geografice;

- valorificarea rationala a resurselor forestiere;

- promovarea in culturd a speciilor autohtone valoroase;

- evitarea dezgolirii solului si aplicarea de tratamente corespunzatoare;

- respectarea riguroasd a principiului continuititii progresive a productiei de lemn si a
efectelor de protectie;

- Imbinarea armonioasd a functiilor economice ale padurii cu cele de protectie a mediului
inconjurator.

In raport cu aceste necesitati, fiecarui arboret ii este destinat si indeplineascd unul sau mai
multe obiective social-economice, din care unul prioritar, ajungandu-se astfel la o specializare
tehnologica a arboretelor in functie de potentialul stational si biocenotic.

Cu ocazia actualei amenajari a O.S. Valea Mare, au fost analizate arboretele conform
prevederilor Ordinului nr. 3397/20012 privind stabilirea criteriilor si indicatorilor de identificare a
padurilor virgine si cvasivirgine in Roménia, conform prevederilor Ordinului 1417/2016 privind
constituirea Catalogului national al padurilor virgine si cvasivirgine din Romania dar si conform
adreselor WWF nr. 391/2014 si 89/2016, rezultand cd pe raza O.S. Valea Mare nu se regasesc
paduri virgine si cvasivirgine conform celor mentionate anterior.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzdtor obiectivelor expuse anterior si potrivit Ordinului MAP 766/2018, prin
zonarea functionald, s-au stabilit functiile pe care trebuie sd le Indeplineasca fiecare arboret in
parte.

5.1.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

Tabelul 5.1.2.1.1.1.

Grupa, subgrupa si categoria functionalid Suprafata

Cod | Denumire ha | %

Grupa 1. Paduri si terenuri destinate impaduririi cu functii speciale de protectie

Subgrupa 1.2. - Pdaduri cu functii de protectie a solului

Arboretele situate pe stancdarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime

A si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, T 5273 ]
marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri ’
cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice

2K | Arboretele situate in zonele de carst TII1 105,40 2

Total subgrupa 1.2 158,13 3

Subgrupa 1.5. - Pdaduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de

50 interes compni?ar 31 specii Vde inter.es Vdftosebit incluse iI} ”arii gpeciale Qe TV | 290167 57
conservare/situri de importantd comunitard in scopul conservarii habitatelor (din
reteaua ecologicd Natura 2000 — SCI)
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Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod Denumire ha %

Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de
5R | interes deosebit incluse in arii de protectie speciald avifaunistica, in scopul | TIV | 256428 | 45
conservarii speciilor de pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 — SPA)

Total subgrupa L5 5465,95 97
Total grupa 1 5624,08 | 100
TOTAL U.P. 5624,08 | 100

Repartizarea arboretelor pe unitditi de productie, grupe si categorii functionale, se prezinta astfel:

Tabelul 5.1.2.1.1.2.

GRUPA 1 | GRUPAall-a
U.P Categorii functionale - ha Total
2A 2K 5Q 5R Total 2.1B | 2.1C | Total
I 27,81 105,40 1941,08 - 2074,29 - - - [2074,29
11 24,92 - 960,59 1279,34 2264,85 - - - [2264,85
111 - - - 1284,94 1284,94 - - - |1284,94
Total 52,73 105,40 2901,67 2564,95 5624,08 - - - 15624,08
% 1 2 52 45 100 - - - 100

In cazul arboretelor care indeplinesc concomitent douda sau mai multe functii,
s-a avut 1In vedere ordinea de importantd (prioritatea) datd de normele tehnice in vigoare sau
complexul factorilor de influenta.

Astfel, arboretele luate in studiu au rol polifunctional categoriile 1.2K (pentru suprafata de
7,84 ha), 1.5Q (pentru suprafat de 148,97 ha) si 1.5R (pentru suprafata de 2946,56 ha) sunt si functii
secundare pentru anumite arborete, iar categoria 1.2L (180,69 ha) se regasesc doar in secundar.

In cele expuse anterior, in tabelul 5.1.2.1.1.1. si 5.1.2.1.1.2., s-au indicat si tipurile de
categorii functionale, in raport cu care se aleg tratamentele. Acestea sunt constituite prin gruparea
tuturor categoriilor functionale pentru care sunt indicate masuri silviculturale similare.

Categoriile functionale din cadrul acestui ocol corespund urmdatoarelor tipuri de
categorii functionale:

- Tipul Il (T 1D - paduri cu functii speciale de protectie situate 1n statiuni cu conditii
grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila
sau admisa recoltarea de masa lemnoasd, impunandu-se numai lucrari
speciale de conservare;

- Tipul III (THII) - paduri cu functii speciale de protectie in se aplica
tratamentul taierilor progresive;

- Tipul IV (T IV) - paduri cu functii speciale de protectie, in se aplica
tratamentul taierilor progresive;

Modul de grupare a categoriilor functionale in tipuri de categorii functionale, ca si

subunitatile de gospodarire aferente, sunt prezentate in tabelul 5.1.2.2.1.

5.1.2.2. Tipurile de categorii functionale
Tabelul 5.1.2.2.1.

Tipul | Gr. " . Subunit. de . < Total
funct.| funct. Categorii functionale gospodirire Teluri de gospodarire ha %
17 1 2A M teluri de conservare 52,73 1
11 1 2K A teluri de protectie si de productie 105,40 2
V14 1 5Q, SR A, B teluri de protectie si de productie 5465,95 97
ha 5624,08 100
Total O.S. % 100 =
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5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Datorita telurilor de gospodarire diferite ce vizeaza arboretele, in cadrul fiecarei unitati
de productie a fost necesard constituirea de subunitati de gospodarire.
La nivel de ocol sunt constituite urmatoarele subunitati de gospodarire:
- SSUP. ,A“ - codru regulat - sortimente obisnuite (7 /] si T IV functional);
- S.U.P. ,B“ - codru regulat - sortimente superioare (7 IV functional);
- S.U.P.,M* - paduri supuse regimului de conservare deosebita (7 I/ functional);

5.1.3.1. Subunitati de gospodarire
Tabelul 5.1.3.1.1.

Unitatea de productie Subunititi de gospodirire [ ha] Total
Nr Denumirea A B M ha %

1 Pestis 2045,77 - 27,81 2073,58 37
17 Grosi 2238,75 - 24,92 2263,67 40
17 Ostrov 990,83 294,11 - 1284,94 23

Total O.S. ha 5275,35 294,11 52,73 5622,19 100
(2019) % 94 5 1 100 *

In concluzie, in cadrul O.S. Valea Mare reglementarea procesului de productie se va face
pentru 99% din suprafata (S.U.P. ,,A” si S.U.P.”B”), iar pentru 1% din arborete nu este indicata
reglementarea procesului de productie lemnoasa (S.U.P."M").

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare
ale arboretelor si ale padurii

5.2.0. Generalititi

In vederea satisfacerii in conditii corespunzitoare a functiilor atribuite, fiecare arboret
in parte si padurea in ansamblul sau, trebuie sa indeplineasca anumite norme de structurd, specifice
aspectului lor optim.

Pentru realizarea acestui lucru se actioneazd asupra caracteristicilor structurale,
ce pot fi modificate prin ansamblul lucrarilor silvotehnice, prin anumite modalitdti de organizare
a procesului de productie sau a diferitelor aspecte ce vizeaza efectele de protectie.

Structura actuala a fondului forestier din cadrul ocolului silvic 1n studiu este, mai mult
sau mai putin, corespunzatoare functiilor atribuite fiecarui arboret, aspect ce impune necesitatea
realizarii unor structuri intermediare (pornind de la situatia existentd), care sa conduca la dirijarea,
cat mai rapida, a arboretelor si a padurii in ansamblul ei, catre structura optima.

Una dintre aceste structuri intermediare este cea care se va realiza si prin
aplicarea prezentului amenajament, fiind definitd prin bazele de amenajare adoptate — tabelul
5.2.1.1. (regim, compozitie-tel, tratament, exploatabilitate, ciclu).

Este de mentionat faptul ca, structura previzuta a fi realizatdi (pe subunitati de
productie sau de protectie), la sfarsitul deceniului de aplicare a prezentului amenajament,
se va atinge numai in conditiile in care nu vor fi modificdiri de suprafatid importante, dacd
se vor realiza intocmai prevederile amenajamentului §i nu se vor manifesta, in aceastd
perioadd, anumite calamitiati (dobordturi de vdnt, rupturi de zdpadd, wuscari anormale,
incendii, etc.).

5.2.1. Regimul

Regimul sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri (din
sdmantd sau pe cale vegetativd), defineste structura padurii sub raportul provenientei
arboretelor.

Avand in vedere obiectivele social-economice si ecologice, ca §i necesitatea
folosirii in conditii cat mai bune a capacitatilor de productie si de protectie ale arboretelor, s-a
adoptat regimul codru si regimul crang pentru arboretele de salcam.
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5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia - tel reprezintd asocierea si proportia speciilor din cadrul unui
arboret, care Tmbina 1n orice moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil, exigentele
biologice ale padurii cu cerintele social-economice. Aceasta s-a stabilit pentru fiecare arboret
in parte si a fost inregistrata in fisa de descriere parcelara a fiecarei u.a.

La stabilirea compozitiei-tel, pentru fiecare arboret, s-au avut in vedere :
- conditiile stationale determinante ;
- starea actualda a arboretului existent ;
- compozitia corespunzatoare tipului natural fundamental de padure ;
- functiile social-economice si ecologice atribuite.

S-a tinut cont, In primul rand, de speciile naturale de baza fag, cer, stejar, gorun,
garnitd), aldturi de care s-au avut in vedere specii valoroase de amestec si ajutatoare (frasin, tei,
cires, paltin, etc.), care sd mareasca valoarea economica si sociald a padurilor si sd conduca la o
sporire a rezistentei arboretelor la factorii destabilizatori si limitativi ce se manifesta Tn zona.

Pentru arboretele neexploatabile si preexploatabile s-au fixat compozitii la
exploatabilitate, avandu-se in vedere cea mai favorabild compozitie la care poate ajunge fiecare

modificare a acesteia, prin interventiile ce se pot face in directia compozitiei optime.
Pentru arboretele exploatabile s-au stabilit compozitiile de regenerare, iar in terenurile
goale, destinate impaduririi, compozitii de impdadurire.

Compozitiile-tel, ideale, conforme cu tipurile natural fundamental de padure,
pentru toate subunitatile de productie sau protectie, pe U.P. si total ocol, sunt prezentate
in tabelele urmatoare.

Compozitia-tel pentru S.U.P. ,A”
Tabelul 5.2.2.1.

U.P Supraf. Suprafata e specii ha/%]
o [ha*/%] CE GO TE FA ST CI FR PA GI | ANN | DT
It 2046,48 2606 | 5489 | 2447 | MR8 033 1319 006 005 - 123 141,52
100 11 27 10 4 - 1 - - - - 7
11 2239,93 51430 | 15346 128 97498 | %93 | 12824 215 - 1270 | 132 | 2267
100 PA] 7 - 4 4 6 - - 6 - 10
1 990,83 ) 1913 - - 51628 | 5948 80,17 097 11847 - R11
100 10 2 - - 2 6 8 - 12 - 10
0.5 5277,24 888 | 7748 | 20575 | 187966 | 6134 | 20091 | 8238 102 BLI7 | 1445 | 46230
o 100 16 14 4 36 1 4 1 - 5 - 9
CHel 2019 100 36FA 16CE 14GO 11ST 5GI 4TE 4CI 1FR 9DT
Compozitia actuali 23CE 22FA 20CA 8GO 7ST 6TE 3MO 2DR 9DT

* Suprafata S.U.P. ,A” + C.R. din aceeasi subunitate de productie si protectie.

Compozitia-tel pentru S.U.P. ,B”
Tabelul 5.2.2.2.

U.P Supraf. Suprafata pe specii [ha/%]
T [ha*/%] ST GI CI FR DT
1 294,11 20588 391 391 5100 2041
100 70 1 1 18 10
C+el 2019 100 70ST 18FR 1GI 1CI 10DT
Compozitia actuala 68ST 19CE 11GI 2CA
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Compozitia-tel pentru S.U.P. ,M”
Tabelul 5.2.2.3.

U.P Supraf. Suprafata pe specii [ha/%]
o [ha*/%] CE GO TE FA CI DT
I 27,81 252 509 300 1358 141 221
100 9 18 11 49 5 8
1 24,92 - 249 - 1745 249 249
100 - 10 - 0 10 10
0S8 52,73 2,52 7,58 3,00 31,03 3,90 4,70
o 100 5 14 6 5 7 9
CHel 2019 100 59FA 14GO 7CI 6TE 5CE 9DT
Compozitia actuali 41FA 16CA 12CE 9SC 8TE 6PI 1FR 1DR 5DT 1DM
Compotzitia-tel O.S.
Tabelul 5.2.2.4.
SU.P Supraf. Suprafata pe specii [ha/%]

T [ha*/%] CE GO TE FA ST CI FR | PA Gl ANN | DT
A 5277,24 | 838,58 | 727,48 | 205,75 | 1879,66 | 613,54 | 200,91 | 82,38 | 1,02 | 251,17 | 14,45 | 462,30
B 294,11 - - - - 205,88 | 3,91 | 51,00 - 3,91 - 29,41
M 52,73 2,52 7,58 3,00 31,03 - 3,90 - - - - 4,70

0.S 5624,08 #4110 73506 2875 191069 81942 20872 | 13338 | 102 | 2508 1445 49641

o 100 15 13 4 H 14 4 2 - 5 - 9

Sﬂ-g 100 34FA 15CE 14ST 13GO 5GI 4TE 4CI 2FR 9DT
Compozitia

24CE 21FA 19CA 10ST 7GO 6TE 3GI 4DR 6DT

actuala

* Suprafata S.U.P. ,A” + C.R. din aceeasi subunitate de productie si protectie.

Din analiza tabelelor 5.2.2.1. - 5.2.2.4., se observa ca existd unele diferente intre
structura actuald pe specii a arboretelor (pe S.U.P.) si structura consideratd optima, diferenta care
reliefeaza rezultatele gospodaririlor anterioare dar si faptului ca suprafata actuald a O.S. Valea Mare
este compusd din mai multe unitati de productie. Este de la sine Inteles cd, realizarea compozitiei-tel
(optime, ideale) va fi posibild numai intr-un viitor mai Indepartat, perioada de aplicare a prezentului
amenajament fiind doar o etapa intermediara.

Stabilirea In mod concret a compozitiilor-tel, a compozitiilor de regenerare si de
impadurire, precum si indicatiile de detaliu privind realizarea acestora, sunt prezentate in
amenajamentul fiecarei unitati de productie.

5.2.3. Tratamentele

Tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de vedere al repartitiei arborilor
pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti. Gospodarirea intensiva,
rationala si polifunctionald a padurilor, impune adoptarea unor tratamente astfel incat sa se dea
prioritate celor bazate pe regenerarea naturala sub masiv a speciilor autohtone valoroase.

La stabilirea tratamentelor s-a avut in vedere tipul de structurd ideal/corespunzator
tipurilor de categorii functionale existente, tindndu-se cont ca, In conditiile actuale si de perspectiva,
sd se creeze paduri cu structuri diversificate, amestecate, pluriene, naturale sau de tip natural,
capabile sa indeplineasca functii multiple de productie sau de protectie.

S-au stabilit tratamente mai mult sau mai pufin intensive, ludndu-se in considerare
posibilitatile tehnico-organizatorice de realizare (accesibilitatea, calitatea tehnologiilor de
exploatare etc.) si starea de moment a fiecarui arboret.

S-au evitat, pe cat posibil, interventiile prin care se dezgoleste solul si se intrerupe
existenta padurii, implicit exercitarea de catre aceasta, a functiilor atribuite.
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Tratamentele propuse sunt urmatoarele :

- tratamentul tdierilor progresive. pentru arboretele de fag, cer, gorun, stejar, garnita si
amestecuri ale acestora, arboretele fiind constituite din specii cu
temperamente diferite §i care se preteaza acestui tip de tratament,
capabile sa asigure fructificatii si regenerari bune, si fiind pufin expuse
doboraturilor de vant;

- tratamentul taierilor rase de substituire (parchete mici, sub 3,0 ha) @ pentru
substituirea arboretelor derivate si pentru inlocuirea celor artificiale
necorespunzatoare din punct de vedere stational;

- tratamentul tdierilor in crdng de jos — pentru arboretele de salcam.

In ceea ce priveste perioadele medii de regenerare, acestea sunt de 20 de ani la
amestecurile de cer, fag, stejar, gorun, garnitd si diverse tari. La stabilirea perioadelor de regenerare
s-a tinut cont de conditiile stationale, de etajele de vegetatie in care sunt situate padurile, de grupele
ecologice si de starea arboretelor.

Tehnica de aplicare a tuturor tratamentelor se regaseste in lucrarea ,,Norme tehnice
pentru alegerea si aplicarea tratamentelor*, editiile 1988 si 2000 iar unele detalii legate de anumite
particularitati, sunt redate la capitolul 6.

5.2.4. Exploatabilitatea

Definind structura arboretelor sub raport dimensional, exploatabilitatea se
exprima prin vérsta exploatabilititii - in cazul arboretelor gospodarite in subunitati de codru
regulat precum si in cazul arboretelor dee salcam gospodarite in regimul crang.

Virsta exploatabilitatii s-a stabilit In raport cu functiile social-economice atribuite
fiecarui arboret in parte, in asa fel Incat sa se asigure indeplinirea acestora in conditii optime.

Deoarece fiecarui arboret ii este dat sa indeplineasca una sau mai multe functii si fiecarei
functii ii corespunde o anumita exploatabilitate, au rezultat diferite valori medii ale realizarii In timp
a acesteia.

Pentru toate arboretele, incadrate in grupa I functionald, in care se reglementeaza
recoltarea de produse principale, s-a adoptat exploatabilitatea de protectie.
Aceasta, in lipsa unor studii de specialitate a fost asimilatd cu exploatabilitatea tehnica.

Situatia vdrstei exploatabilitatii

Tabelul 5.2.4.2.

Amenaia Vérsta exploatabilitatii [ ani ]
-mentuel: diln S.U.P. pe unititi de productie
| 11 111
2019 A L o s

Arboretele cu functii speciale de protectie, in care nu se reglementeaza
recoltarea de produse principale si care indeplinesc functii speciale de protectie ( si S.U.P. ,M" -
T II functional), pana la varsta exploatabilitafii naturale sau fizice vor fi conservate/gospodarite prin
lucrari de ingrijire si taieri de igiend, iar cand efectul protector atribuit arboretelor respective Incepe
sd scada, se va demara/ajutora procesul de regenerare naturala, prin aplicarea intregului complex
al lucrarilor de conservare.
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5.2.5.

Pentru padurile de codru regulat,

Ciclul

ciclul

padurii In ansamblul sdu, in raport cu varstele arboretelor componente.

La stabilirea ciclului s-au luat in considerare urmatoarele:
- formatiile forestiere si speciile care compun padurea;
- media varstei exploatabilitatii;
- posibilitatea de crestere a eficacitafii functionale a arboretelor si a padurii in

ansamblul sau.

Situatia ciclului adoptat

determind marimea §i

structura

Tabelul 5.2.5.1.

. . Ciclul [ ani ]
Amenaja-mentul din ... S.U.P. pe unititi de productie
1 11 111
A 120 110 110
2018 B - - 160
5.2.6. Bazele de amenajare adoptate prin amenajamentul actual
Tabelul 5.2.6.1.
S Exploatabilitatea Compozitia:
U.P. | U.| Regimul Varstz.l medie ‘de Cld.u ! Tratamente
realizare a ei . [ani]
P. . actuala tel
[ani]
y dru. crdn Protectie 24FA 21CE 15GO 13CA | 44FA 27GO 11CE 120 IT. pr ;
; codru, crang 111 13TE 3MO 3ST IDR 7DT| 10TE ICI 7DT - progresive
M d Protectie 24FA 23CE 22CA 14TE | 49FA 18GO 11TE T d
codru - 8SC 4DT 2FR 2MJ IPAM| 9CE 8 DT 5CI - (e conservare
T. progresive
A | codru. cran Protectie 528811,: ?3/2[40C31?f%26C§T53(}];)R 44FA 23CE 7GO 110 T. rase de
’ & 109 6GI 6CI1 4ST 10DT substituire
I 1DM I
T. In cring
M | codru. cran Protectie 63FA 13P1 10SC 9CA 70FA 10GO 10CI T de conservare
’ & - 2ANN ITE 1DR 1DT 10DT ' v
T. progresive
A | codru. cran Protectie 31CA 25CE 19ST 11GI | 52ST 12GI 10CE 110 T. rase de
111 ’ & 106 3STR 3SC 3P14DT 1DR [8FR 6CI 2GO 10DT substituire
T. in crang
Protectie 70ST 18FR 1GI 1CI .
B codru 160 68ST 19CE 11GI 2CA 10DT 160 [T. progresive
36FA 16CE 14GO T progresive
A Protectie 23CE 22FA 20CA 8GO T. rase de
A Jcodru, erang | 06109 111 | 7ST 6TE 3MO 2DR 9DT HIST SOl AT 4Ct 1110120 g pgtituire
T. in crang
Total Protectie 70ST 18FR 1GI 1CI
O0.S.| B codru 160’ 68ST 19CE 11GI 2CA 10DT 160 [T. progresive
. 41FA 16CA 12CE 9SC
M codru Prot_ec,t e 8TE 6PI 1FR 1DR 5DT S9FA ;égggg 6TE T. de conservare
1DM
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI
DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI DE
GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare
a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A“ — codru
regulat, sortimente obisnuite

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale la S.U.P. ,,A”

.....

vedere determinarea indicatorilor de posibilitate prin intermediul volumelor, aplicandu-se procedeul
specific metodei cresterii indicatoare si prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicandu-se
procedeul claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Calculul indicatorilor de posibilitate, prin intermediul
cresterii indicatoare, la S.U.P. ,,A”

Semnificatiile notatiilor intdlnite in tabelul 6.1.1.1.1.1., tabel ce prezinta elementele de
calcul a indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare, sunt cele din lucrarea
»Norme tehnice pentru amenajarea padurilor®, editiile 1986 si 2000.

La stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare s-au luat in
considerare:

- valoarea cresterii indicatoare (Ci);

- valoarea raportului (Q) dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile in intervalele de
timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuald si continud a unei

e v,

- V1, V2, V3, V4, V5 si V6 reprezinta volumele de masa lemnoasa posibil de recoltat in
primii 10, 20,..., 60 de ani.

Indicatorii de posibilitate, prin intermediul Ci, la S.U.P. ,A”
Tabelul 6.1.1.1.1.1.

Elemente Valori Total
de Unitatea de productie 0.S.
calcul 1 11 111 [m.c. ]
Ci[m.c.] 6575 8690 3554 18819
V1/10 [mc] 9247 4757 2416 16420
V2 /20 [mc] 15734 7384 2256 25374
V3 /30 [mc] 17246 7820 2290 27356
V4 /40 [mc] 14490 6692 2843 24025
V5/50 [mc] 13601 7671 2992 24264
V6 /60 [mc] 11744 9883 2736 24363
0 1,41 0,54 0,31 *
m’ 1,043 - - *
P [m.c.] 6859 4757 2256 13872
6.1.1.1.2. Calculul indicatorilor de posibilitate, dupa criteriul

claselor de virsta, la S.U.P. ,,A”
Stabilirea indicatorilor de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta s-a facut parcurgandu-

se urmatoarele etape :
- analiza structurii S.U.P. ,,A” pe clase de varsta ;
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- constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebitd formarii
suprafetei periodice in rand ;
- incadrarea arboretelor in suprafete periodice, pe urgente de regenerare ;

.....

- procedeul analitic (inductiv), bazat pe insumarea volumelor posibil de extras in
primul deceniu, pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand I.

Volumele de extras rezultd din indicii de recoltare (exprimati procentual), atribuiti
fiecarui arboret exploatabil in parte, in functie de marimea perioadei de regenerare, de periodicitate,
de numarul necesar de interventii, de marimea §i perioada de aldturare a parchetelor - restrictiile
impuse de succesiunea taierilor;

- procedeul deductiv, ce are la bazd o relatie complexa pe care nu o vom prezenta,
aceasta impreund cu explicatiile de rigoare, regasindu-se in ,,Norme tehnice pentru amenajarea
padurilor (norma 5), editiile 1986 si 2000.

Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta, pentru fiecare U.P.
in parte, a fost dat de valoarea minima a rezultatelor obtinute prin cele doud modalitati
de calcul (procedeul inductiv, respectiv cel deductiv), dupd cum reiese din tabelul
6.1.1.1.2.3.

Situatia claselor de varsta (S.U.P. ,,A%)
Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clasele de varsta Clasa de
\% VI si peste vdrstid de
U.P. | wm. I 1l I v Total | "
(1-20 ani) |(21-40 ani) | (41-60 ani) | (61-80 ani) (8;;1})0 0 (p(f:tznli;m ’Z:Z’Z’:’f
ha | 14440 | 201,18 57,27 184,68 | 610,97 847,27 | 204577 340,96
Iy 7 10 3 9 30 41 100 17
;| ha | 17668 | 27378 | 65984 | 624.32 61,38 | 442,75 223875 407,05
% 8 12 29 28 3 20 100 13
o |_ha | 87.00 41996 | 18335 | 11438 82,79 | 103,35 990,83 180,15
% 9 42 19 12 8 10 100 13
os. |_ha 408,08 | 894,92 | 900,46 | 92338 | 75514 | 139337 5275,35 928,16
> o 8 17 17 18 14 26 100 18

* Clase de vidrsta de intindere medie, in functie de ciclurile de productie.

Calculul posibilitatii de produse principale,
dupa criteriul claselor de varsta
Tabelul 6.1.1.1.2.3.

Elemente Valori
de Unitatea de productie Total
calcul 1 11 111 S.UP. ,A”
S. P. normald [ hal 340,96 407,05 180,15 928,16
Perioada 1 [ani] 20 20 20 20
S.P. I [ha] 408,84 407,86 179,65 996,35
Perioada a Il-a [ ani] 20 20 20 20
S.P. Il [ha] 335,94 357,07 181,51 874,52
Volumul arboretelor exploatabile
[ m.c/ha] * 173 331 430 -
Pcy,, deductiv [m.c./an] 6980 4884 2586 14450
Pgy,, inductiv [m.c./an] 7008 4903 2587 14498
P ¢y. [m.c./an] 6980 4884 2586 14450

* Volumele includ cinci cresteri anuale.
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Situatia comparativa a indicatorilor de posibilitate
la ultimele doua amenajari (S.U.P. ,,A”)

Tabelul 6.1.1.1.2.4.

Indicatori de posibilitate [m.c./an] dupa ... Posibilit.

U.P. | Amenaj. Cresterea indicatoare Clasele de virsta Stare | adoptata
din ... C; Q m’ Pq Deductiv | Inductiv Pcyy. P gtare | [ M.c/an |

I 2019 6575 1,41 1,043 6859 6980 7008 6980 - 6713*
2009 6840 0,9 - 6381 6570 6540 6540 - 6400

I 2019 8690 0,54 - 4757 4884 4903 4884 - 4587*
2009 8202 0,4 - 5320 5391 5588 5391 - 5320

I 2019 3554 0,31 - 2256 2586 2587 2586 - 2146*
2009 3147 0,3 - 2178 2631 2598 2598 - 2200

0. 2019 18819 - - 13872 14450 14498 14450 - 13446*
o 2009 18189 - - 13879 14592 14726 14529 - 13920

* calculat in conformitate cu Ordinul nr. 766/2018 (s-a avut in vedere depasirea posibilitatii decenale in
amenajamentul precedent).

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii de produse principale (S.U.P. ,,A%)

Este acceptat faptul ca, indicatorul de posibilitate calculat prin intermediul
de produse principale. Procedeul de calcul ia in considerare si perioada de regenerare care, mai ales
cand depaseste spatiul unui deceniu, creeazd dificultdti deosebite privind amplasarea masei
lemnoase.

In ocolul silvic in studiu, la S.U.P. ,,A”, U.P. I prezinti excedent de arborete exploatabile pe
cand U.P. Il si Illa prezintd deficit de arborete exploatabile (a se vedea valorile lui ,,Q” din
tabelul 6.1.1.1.1.1.).

Posibilitatea de produse principale (S.U.P.,,A%)
Tabelul 6.1.1.2.1.

Il.ldlcatorl de posnbllltatev[m..c./afl] Depsire de| Posibilitatea

Prin Dupa criteriul claselor de A <

U.P. . . . A s posibilitate| adoptata

intermediul Ci varsta [m.c/an]| [m.c/an]

(Pci) (Paiy.) l Bl

1 6859 6980 146 6713
11 4757 4884 170 4587
)14 2256 2586 110 2146
0.S. 13872 14450 426 13446

Analizand indicatorii de posibilitate calculati prin cele doud procedee, la nivelul fiecarei
unitati de productie s-a adoptat posibilitatea de produse principale, astfel incat sa fie asigurata
continuitatea, concomitent cu normalizarea marimii i structurii fondului de productie.

e, .

S.UP. ,,A”, se prezinta astfel :

U.P. I unde padurile constituite in S.U.P. ,,A” prezinta excedent de masa lemnoasa
obisnuite (pentru Ci= 6575 mc) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare (6859 mc) si prin intermediul claselor de varstd (6980 mc), tindnd cont si de prevederile
precedent cu 1458 mc).

Din volumul de 6859 mc/an, reprezentand indicatorul de posibilitate aferent metodei
cresterii indicatoare, s-a scazut influenta volumului recoltat ca depasire de posibilitate in
amenajamentul precedent (146 mc/an) si a rezultat posibilitatea aferentd amenajamentului actual de
6713 mc/an (6859 mc/an — 146 mc/an = 6713 mc/an).

- 111 -



U.P. II unde padurile constituite in S.U.P. ,,A” prezinta deficit de masa lemnoasa
obisnuite (pentru Ci= 8690 mc) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare (4757 mc) si prin intermediul claselor de varsta (4884 mc), tindnd cont si de prevederile
precedent cu 1698 mc).

Din volumul de 4757 mc/an, reprezentand indicatorul de posibilitate aferent metodei
cresterii indicatoare, s-a scdzut influenta volumului recoltat ca depasire de posibilitate in
amenajamentul precedent (170 mc/an) si a rezultat posibilitatea aferentd amenajamentului actual de
4587 mc/an (4757 mc/an — 170 mc/an = 4587 mc/an).

U.P. III unde padurile constituite in S.U.P. ,,A” prezintd deficit de masa lemnoasa
obisnuite (pentru Ci= 3554 mc) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare (2256 mc) si prin intermediul claselor de varsta (2586 mc), tindnd cont si de prevederile
precedent cu 1102 mc).

Din volumul de 2256 mc/an, reprezentand indicatorul de posibilitate aferent metodei
cresterii indicatoare, s-a scdzut influenta volumului recoltat ca depasire de posibilitate in
amenajamentul precedent (110 mc/an) si a rezultat posibilitatea aferentd amenajamentului actual de
2146 mc/an (2256 mc/an — 110 mc/an = 2146 mc/an).

egeiw e

minimum 60 de ani, fiind totodata indicate pentru normalizarea structurii arboretelor, pe clase de
varsta si pentru asigurarea indeplinirii in cele mai bune conditii i cu continuitate a functiilor
atribuite.

ege vy

parte, au fost supuse analizei Conferintei a II-a de amenajare, care si le-a insusit ca atare.

Posibilitatile astfel adoptate, in conditii normale (suprafata arboretelor plus
terenurile de impadurit ce vor constitui S.U.P. ,,A” sd ramand aceiasi si fara a se manifesta
diversi factori destabilizatori), asigura continuitatea productiei de produse principale la valori
apropiate cu cea actuala (tabel 6.1.1.4.1.), pentru urmdatoarele decenii.

Totodatd este posibild amplasarea masei lemnoase in cadrul strict al arboretelor
exploatabile in deceniile de aplicare a viitoarelor amenajamente (neajungandu-se astfel la sacrificii
de exploatabilitate Tn minus), evitarea dezgolirii solului pe mari suprafete (asigurandu-se astfel
realizarea rolului functional complex al arboretelor) si aplicarea tratamentelor preconizate in
bune conditii.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii de produse principale (S.U.P. ,,A“)

Alegerea arboretelor din care urmeaza a fi recoltatd posibilitatea de produse
principale s-a facut in functie de urgentele de regenerare si de conditiile reale de exploatare. S-a dat
prioritate arboretelor in care procesul de regenerare s-a declangat, ca urmare a tdierilor practicate
anterior. La stabilirea volumelor de extras in primul deceniu, s-au avut in vedere
necesitatile interne ale arboretelor legate de conditiile si nivelul de regenerare, temperamentul
speciilor, etc.

La intocmirea planurilor decenale s-a urmarit respectarea restrictiilor silviculturale
referitoare la marimea parchetelor si la perioadele de aldturare a acestora, evitandu-se
dezgolirea solului (a versantilor) pe mari suprafete.
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.....

regenerare pe urgente de regenerare (S.U.P. ,,A%)

Tabelul 6.1.1.3.1.

UP Urgenta Arborete Incadrate in deceniul I Volum de
T Suprafata, ha Volum, mc extras (mc)
15 38,15 5251 5251
26 178,34 38914 26840
I 31 44,36 17084 9159
32 116,45 47774 21462
33 31,54 13396 4418
Total 408,84 122419 67130
15 20,77 2784 2784
21 1,64 444 222
24 0,59 164 164
26 138,38 32166 20932
I 28 8,59 1213 1213
31 39,40 13559 6717
32 87,28 36094 13123
33 5,67 715 715
Total 302,32 87139 45870
15 36,88 4387 4387
24 5,83 1604 1604
26 50,20 10243 8320
111 31 38,09 12684 5779
32 5,03 881 881
33 3,28 1481 489
Total 139,31 31280 21460
15 95,8 12422 12422
21 1,64 444 222
24 6,42 1768 1768
26 366,92 81323 56092
TOTAL >
SU.P. ”A” 28 8,59 1213 1213
31 121,85 43327 21655
32 208,76 84749 35466
33 40,49 15592 5622
Total 850,47 240838 134460

* Volumele includ cinci cresteri anuale.

Repartitia posibilitatii de produse principale, pe U.P., tratamente si specii (S.U.P.,A%)

Tabelul 6.1.1.3.1.

U Suprafata de Volum de Posibilitatea pe specii
P. Tratamentul parcurs [ ha | extras [ m.c.] [ mc/an |
Totala | Anuald | Total | Anual | FA |CE |GO|CA| ST | TE | GI | DR|DM | DT
T. progresive | 408,84 40,88 67130 6713 |13422684|1223 546 |498 | 291 | - - - | 129
T. progresive | 284,55 | 28,45 43302 4331 |986 [2249| 122|233 |569 | 4 - 5 - | 163
g | L rasede 0,59 0,06 164 16 L )
substituire
T. in crang 17,18 1,72 2404 240 - - - 129 - - - - 17 | 194
Total U.P. II 302,32 | 30,23 | 45870 4587 1986 2249|122 1274|569 | 5 | - | 5 | 18 |359
T. progresive | 118,64 11,87 16464 1647 - 1250 298 (473 | - 537 - - | 89
mr | Trsede oses 1 ooss | 1604 | 160 | - | - | - [102] - | - | - | - |18]40
substituire
T. in crang 14,84 1,48 3392 339 - - - 180 | - - - - - 1259
Total U.P. III | 13931 | 13,93 | 21460 2146 - 250 - [480 (473 - |537| - | 18 | 388
T. progresive | 812,03 | 81,20 | 126896 | 12691 ([2328|5183|1345|1077|1540|295 | 537 - | 381
0.5. T. in crang 32,02 3,20 5796 579 - - - 109 - - - - | 17 | 453
T.rasede |0 | 064 | 1768 | 176 | - | - | - [114] - | 1| - | - | 194
substituire
Total O.S. 850,47 | 85,04 | 134460 | 13446 [2328|5183|1345(1300(1540|296 |537| 5 | 36 | 876

Ir = 13446 mc/ha : 5275,35 ha = 2,6 mc/an/ha;
Icr = 6,5 mc/an
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Tratamentele prevazute sa se aplice in cursul deceniului sunt corespunzatoare formatiilor
forestiere §i vor asigura regenerarea In bune conditii (In cea mai mare parte pe cale naturald) a
arboretelor respective.

Ritmul recoltarilor si regenerarilor diferd de la un arboret la altul, fiind determinate de starea
si structura arboretelor, dinamica procesului de regenerare naturald, intensitatea interventiilor etc.

La aplicarea tratamentelor se vor respecta restrictiile silviculturale referitoare la marimea si
alaturarea parchetelor, evitindu-se concentrarea taierilor si dezgolirea solului pe suprafete mari.

Tehnica aplicarii tratamentelor va fi cea prevazutd in "Norme tehnice pentru alegerea si
aplicarea tratamentelor" sau in alte acte normative in vigoare.

Pentru aplicarea tratamentelor taierilor progresive, punerea in valoare se va face dupa ce s-a
studiat la teren dinamica procesului de regenerare naturald, in functie de care se vor amplasa
punctele de regenerare.

Intensitatea interventiilor s-a stabilit pentru fiecare arboret, in functie de urgenta de
regenerare, lungimea perioadei de regenerare si numirul de interventii. In toate ochiurile in care a
fost declansat procesul de regenerare naturald se vor executa lucrari de ingrijire a semintisurilor
aparute (descoplesiri, recepari, degajari etc). La esalonarea taierilor se va urmari punerea in lumina
a semintisurilor utilizabile existente.

Tratamentul tdierilor progresive se adapteaza variatiei factorilor stationali in cadrul aceluiasi
arboret, fapt benefic pentru diversitatea mare de bonitati (intreaga gama), intalnitd in u.a. n care au
fost prevazute. La intocmirea planurilor decenale s-a tinut cont ca, in functie de evolutia regenerarii
naturale, ocolul sd poatd efectua, alaturi de tdierile de punere in lumina, si taieri de racordare pe
portiuni de u.a., daca se evidentiaza necesitatea lor (daca nivelul regenerarii naturale, in acele
portiuni, depaseste valoarea de 70 % din suprafatd).

De asemenea, au fost prevazute lucrari de ajutorarea regenerarii naturale pentru folosirea
eficientd a fructificatiilor.

In arboretele propuse a fi parcurse cu tiieri progressive, impaduriri sub masiv (P8) se vor
executa lucrari de impadurire anterior exploatarii arboretului matur (numai daca in urma lucrarilor
de ajutorare a regenerdrii naturale, corelate cu anii de fructificatie, nu se va instala semintis din
speciile corespunzatoare tipului natural fundamental de pddure) dar si lucrari de ingrijire a
semintisului si de ajutorare a regenerarii, pentru extinderea semintisului utilizabil.

Taierile rase de substituire : asa cum s-a mai aratat, au caracter de substituire in
arboretele necorespunzatoare stational sau din punct de vedere al compozitiei, urmate de regenerare
artificiald. Ca forme de tratament, se prevad taieri rase pe parchete mici (suprafete sub 3,0 ha).

Taierile in crding de jos : s-au prevazut in arboretele de salcam. Ca forme de tratament,
se prevad taieri in crang de jos pe parchete mici (suprafete sub 3,0 ha).

Date cu privire la tehnologiile de exploatare, colectarea materialului lemnos si instalatiile de
transport sunt prezentate la cap. 10.

Se remarca preponderenta tratamentelor cu perioade medii-lungi de regenerare,
respectiv tratamentul taierilor progresive.

Indiferent de tratamentul aplicat, la recoltarea masei lemnoase din produse
principale, vor fi respectate toate regulile silvice cuprinse in normele tehnice in vigoare
si restrictiile impuse de existenta, in cadrul fondului forestier in studiu, a ,,Siturilor Natura2000”:
ROSCI064 Defileul Muresului, ROSCI0355 Podisul Lipovei-Poiana Rusca si ROSPA0029 Defileul
Muresului Inferior-Dealurile Lipovei.

-----

Tabelul 6.1.1.4.1.

Nivel prognoza
u.p 2019 - 2028 2029 - 2038 2039 - 2048 2049 - 2058 Tel
[m. c./ an] [m. c./an] [m. c./an] [m. c./an] [m. c./ an]
1 6713 7500 7500 7100 7350
11 4587 7000 7300 7700 9850
111 2146 2300 2400 2800 4000
0.S. 13446 16800 17200 17600 17600
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Datele prezentate aratd ca in urmatoarele decenii, este asiguratd continuitatea recoltarii

.....

6.1.2. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,B“ — codru regulat,
sortimente superioare

6.1.2.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale la S.U.P. ,,B”

.....

vedere determinarea indicatorilor de posibilitate prin intermediul volumelor, aplicandu-se procedeul
specific metodei cresterii indicatoare si prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicandu-se
procedeul claselor de varsta.

6.1.2.1.1. Calculul indicatorilor de posibilitate, prin intermediul
cresterii indicatoare, la S.U.P. ,,B”

Semnificatiile notatiilor intdlnite n tabelul 6.1.2.1.1.1., tabel ce prezintd elementele de
calcul a indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare, sunt cele din lucrarea
,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, editiile 1986 si 2000.

La stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare s-au luat in
considerare:

- valoarea cresterii indicatoare (Ci);

- valoarea raportului (Q) dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile in intervalele de
timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuald si continud a unei

e v,

- V1, V2, V3, V4, V5 si V6 reprezinta volumele de masa lemnoasa posibil de recoltat in
primii 10, 20,..., 60 de ani.

Indicatorii de posibilitate, prin intermediul Ci, la S.U.P. ,,B”

Tabelul 6.1.2.1.1.1.

Elemente Valori Total
de Unitatea de productie 0. 8.
calcul 111 [m.c. ]
Ci [ m.c.] 823 823
Vi/10 [ m.c.] 4481 4481
V2/20 [ m.c.] 6767 6767
V3/30 [m.c.] 4533 4533
V4/40 [ m.c.] 3413 3413
V5/50 [m.c.] 2740 2740
V6/60 [m.c.] 2290 2290
0 5,44 *
m’ 1,218 *
P¢ [me.] 1002 1002
6.1.2.1.2. Calculul indicatorilor de posibilitate, dupa criteriul

claselor de varstd, la S.U.P. ,,B”

Stabilirea indicatorilor de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta s-a facut parcurgandu-
se urmatoarele etape :

- analiza structurii S.U.P. ,,B” pe clase de varsta ;

- constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebitd formarii
suprafetei periodice in rand ;

- incadrarea arboretelor in suprafete periodice, pe urgente de regenerare ;
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.....

.....

- procedeul analitic (inductiv), bazat pe insumarea volumelor posibil de extras in
primul deceniu, pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand L.

Volumele de extras rezultd din indicii de recoltare (exprimagi procentual), atribuifi
fiecarui arboret exploatabil in parte, in functie de marimea perioadei de regenerare, de periodicitate,
de numarul necesar de interventii, de marimea si perioada de aldturare a parchetelor - restrictiile
impuse de succesiunea taierilor;

- procedeul deductiv, ce are la bazd o relatie complexa pe care nu o vom prezenta,
aceasta impreund cu explicatiile de rigoare, regasindu-se in ,,Norme tehnice pentru amenajarea
padurilor (norma 5), editiile 1986 si 2000.

Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta, pentru fiecare U.P.
in parte, a fost dat de valoarea minima a rezultatelor obtinute prin cele doud modalitati

de calcul (procedeul inductiv, respectiv cel deductiv), dupd cum reiese din tabelul
6.1.2.1.2.3.

Situatia claselor de varsta (S.U.P. ,,B%)
Tabelul 6.1.2.1.2.1.

Clasele de varsta Clasa de
UP. |um. | 1 1 I v (;]1_ (1‘(’)11_ (}]21{ Total |V de
(1-20 ani) |(21-40 ani)|(41-60 ani)|(61-80 ani) 100 ani) | 120 ani) | 140 ani) medie *
1l ha - - - - - - 29411 294,11 36,76
% - - - - - - 100 100 13

* Clase de virsta de intindere medie, in functie de ciclurile de productie.

Calculul posibilitatii de produse principale,
dupa criteriul claselor de varsta
Tabelul 6.1.2.1.2.3.

Elemente Valor.i
de Unitatea de productie Total
calcul 111 S.U.P. ,B”
S. P. normala 36.76 36.76
[ ha]
Perioada 1 [ ani] 20 20
S.P. I [ha] 44,44 44,44
Perioada a Il-a [ ani] 20 20
S.P. Il [ha] 4475 44,75
Volumul arboretelor exploatabile 81 81
[m.c./ha | *
P, deductiv [m.c./an] 1010 1010
Py, inductiv [m.c./an] 1010 1010
P ¢y, [m.c./an] 1010 1010

* Volumele includ cinci cresteri anuale.

6.1.2.2. Adoptarea posibilitatii de produse principale (S.U.P. ,,B“)

Este acceptat faptul ca, indicatorul de posibilitate calculat prin intermediul

ege vy

de produse principale. Procedeul de calcul ia in considerare si perioada de regenerare care, mai ales
cand depaseste spatiul unui deceniu, creeazd dificultdti deosebite privind amplasarea masei
lemnoase.
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Posibilitatea de produse principale (S.U.P.,,B*)

Tabelul 6.1.2.2.1.

Il.ldlcatorl de posnbllltatev[m..c./afl] Depisire de| Posibilitatea
Prin Dupa criteriul claselor de R <
U.P. . . . A o posibilitate| adoptata
intermediul Ci varsta [m.c/an]| [m.c/an]
(Pci) (Paiy.) = =
V4 1002 1010 207 795

Analizand indicatorii de posibilitate calculati prin cele doud procedee, la nivelul fiecarei
unitati de productie s-a adoptat posibilitatea de produse principale, astfel incat sa fie asiguratd
continuitatea, concomitent cu normalizarea marimii si structurii fondului de productie.

e, .

S.UP. ,B”, se prezinta astfel :

U.P. III - padurile constituite in S.U.P. ,,B” prezintd excedent de masd lemnoasa exploatabila
(pentru Ci= 823 mc) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare
(1002 mc) si prin intermediul claselor de varsta (1010 mc), tindnd cont si de prevederile ordinului

.....

2067 mc).

Din volumul de 1002 mc/an, reprezentand indicatorul de posibilitate aferent metodei
cresterii indicatoare, s-a scazut influenta volumului recoltat ca depasire de posibilitate in
amenajamentul precedent (207 mc/an) si a rezultat posibilitatea aferentd amenajamentului actual de
795 mc/an (1002 mc/an — 207 mc/an = 795 mc/an).

Posibilitatea astfel adoptatd asigurd continuitatea recoltelor de lemn pe o perioadd de
minimum 60 de ani, fiind totodatd indicatd pentru normalizarea structurii arboretelor, pe clase de
varstd si pentru asigurarea indeplinirii in cele mai bune conditii si cu continuitate a functiilor
atribuite.

.....

analizei Conferintei a Il-a de amenajare, care si-a insusit-o ca atare.

Posibilitateae astfel adoptata, in conditii normale (suprafata arboretelor ce constituie
S.U.P. ,,B” sd ramana aceiasi si fard a se manifesta diversi factori destabilizatori), asigura
continuitatea productiei de produse principale la valori apropiate cu cea actuala (tabel 6.1.2.4.1.),
pentru urmatoarele decenii.

Totodata este posibila amplasarea masei lemnoase in cadrul strict al arboretelor
exploatabile in deceniile de aplicare a viitoarelor amenajamente (neajungandu-se astfel la sacrificii
de exploatabilitate in minus), evitarea dezgolirii solului pe mari suprafete (asigurandu-se astfel
realizarea rolului functional complex al arboretelor) §i aplicarea tratamentelor preconizate in
bune conditii.

6.1.2.3. Recoltarea posibilitatii de produse principale (S.U.P. ,,B“)

Alegerea arboretelor din care urmeazd a fi recoltatd posibilitatea de produse
principale s-a facut in functie de urgentele de regenerare si de conditiile reale de exploatare. S-a dat
prioritate arboretelor in care procesul de regenerare s-a declangat, ca urmare a tdierilor practicate
anterior.

La stabilirea volumelor de extras in primul deceniu, s-au avut in vedere
necesitatile interne ale arboretelor legate de conditiile si nivelul de regenerare, temperamentul
speciilor, etc.
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La intocmirea planurilor decenale s-a urmarit respectarea restrictiilor silviculturale
referitoare la marimea parchetelor si la perioadele de aldturare a acestora, evitdndu-se
dezgolirea solului (a versantilor) pe mari suprafete.

......

regenerare pe urgente de regenerare (S.U.P. ,,B%)

Tabelul 6.1.2.3.1.

U.P Urgenta Arborete incadrate in deceniul 1 Volum de
o 8 Suprafata, ha Volum, m¢ extras (mc)
111 33 49,65 22218 7950

* Volumele includ cinci cresteri anuale.

-----

tratamente si specii (S.U.P. ,,B%)

Tabelul 6.1.2.3.2.

U Suprafata de Volum de Posibilitatea pe specii
P' Tratamentul | parcurs [ ha] extras [ m.c.] [ mc/an |
Totald | Anualid | Total | Anual ST CE CA GI
IIl | T. progresive | 49,65 4,97 7950 795 481 162 131 21
Total O.S. 49,65 4,97 7950 795 481 162 131 21

Ir =795 mc/ha : 294,11 ha = 2,7 mc/an/ha;
Icr=1,7 mc/an

Tratamentele prevazute sa se aplice in cursul deceniului sunt corespunzatoare formatiilor
forestiere §i vor asigura regenerarea in bune condifii (in cea mai mare parte pe cale naturald) a
arboretelor respective.

Ritmul recoltarilor si regenerarilor difera de la un arboret la altul, fiind determinate de starea
si structura arboretelor, dinamica procesului de regenerare naturald, intensitatea interventiilor etc.

La aplicarea tratamentelor se vor respecta restrictiile silviculturale referitoare la marimea si
alaturarea parchetelor, evitandu-se concentrarea tdierilor si dezgolirea solului pe suprafete mari.

Tehnica aplicarii tratamentelor va fi cea prevazuta in "Norme tehnice pentru alegerea si
aplicarea tratamentelor" sau n alte acte normative in vigoare.

Pentru aplicarea tratamentelor taierilor progresive, punerea in valoare se va face dupa ce s-a
studiat la teren dinamica procesului de regenerare naturald, in functie de care se vor amplasa
punctele de regenerare.

Intensitatea interventiilor s-a stabilit pentru fiecare arboret, in functie de urgenta de
regenerare, lungimea perioadei de regenerare si numarul de interventii. In toate ochiurile in care a
fost declansat procesul de regenerare naturald se vor executa lucrari de ingrijire a semintisurilor
aparute (descoplesiri, recepari, degajari etc). La esalonarea taierilor se va urmari punerea in lumina
a semintisurilor utilizabile existente.

Tratamentul tdierilor progresive se adapteaza variatiei factorilor stationali in cadrul aceluiasi
arboret, fapt benefic pentru diversitatea mare de bonitati (intreaga gama), intalnitd in u.a. n care au
fost prevazute. La intocmirea planurilor decenale s-a tinut cont ca, in functie de evolutia regenerarii
naturale, ocolul sd poatd efectua, alaturi de tdierile de punere in lumina, si taieri de racordare pe
portiuni de u.a., daca se evidentiaza necesitatea lor (daca nivelul regenerarii naturale, in acele
portiuni, depaseste valoarea de 70 % din suprafatd).

De asemenea, au fost prevazute lucrari de ajutorarea regenerarii naturale pentru folosirea
eficientd a fructificatiilor.

Date cu privire la tehnologiile de exploatare, colectarea materialului lemnos si instalatiile de
transport sunt prezentate la cap. 10.

Se remarca preponderenta tratamentelor cu perioade medii-lungi de regenerare,
respectiv tratamentul taierilor progresive.
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Indiferent de tratamentul aplicat, la recoltarea masei lemnoase din produse
principale, vor fi respectate toate regulile silvice cuprinse in normele tehnice in vigoare

si restrictiile impuse de existenta, in cadrul fondului forestier in studiu, a ,,Sitului Natura2000”:
ROSPA0029 Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei.

-----

.....

unitdtilor de productie, analizandu-se la nivelul fiecarei etape de prognoza (dupa 10; 20 si 30 ani),
volumul posibil de extras in primul deceniu, In primii 20 ani, in primii 40 ani §i volumul posibil de
extras in primii 60 de ani cu respectarea urmatoarelor conditii:

- ciclul, cresterea indicatoare si suprafata subunitétilor raiman constante;

- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;

- volumul mediu la exploatabilitate rdimane constant.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate au fost reactualizate la nivelul fiecarei
etape de prognoza, rezultand astfel posibilitatea pentru etapele stabilite care se prezinta astfel:

Tabelul 6.1.2.4.1.

Nivel prognoza
u.p 2019 - 2028 2029 - 2038 2039 - 2048 2049 - 2058 Tel
[m. ¢./ an] [m. c./an] [m. c./an] [m. c./an] [m. c./ an]
111 795 1000 1000 1000 900

.....

6.1.3. Posibilitatea totala de produse principale
(SU.P. ”A” + ”B”)

Datele prezentate aratd cd in urmatoarele decenii, este asiguratd continuitatea recoltarii

Posibilitatea totala de produse principale, pe subunititi de productie si specii este datd in
tabelul urmator:

Tabelul 6.1.3.1.
[SJ UP i:gzzf:?hg)e Z}?tl:aTtllln(g Volum de extras pe specii (mc/an)
P Total | Anual | Total |[Anual| FA | CE| GO | CA| ST |TE| GI | DR | DT | DM
| 40884 | 4088 | 67130 | 6713 | 1342 | 2684 | 1223 | 546 | 498 | 291 | - - 129 -
WA )1 30232 | 3023 | 45870 | 4587 | 986 | 2249 | 12 | 274 | 569 | 5 - 5 | 359 18
111 13931 1393 | 21460 | 2146 - 250 - 480 | 43| - | 537 - 388 18
“A” | 85047 | 8504 | 134460 | 13446 | 2328 | SI83 | 1345 | 1300 | 1540 | 296 | 537 | 5 | 86 | 36
“B” 1 4965 497 7950 795 - 162 - 131 | 8| - | 21 - - -
| 40884 | 4088 | 67130 | 6713 | 1342 | 2684 | 1223 | 546 | 498 | 291 | - - 129 -
TOTAL )1 30232 | 3023 | 45870 | 4587 | 986 | 2249 | 12 | 274 | 569 | 5 - 5 | 359 18
0.S. 111 18896 1890 | 20410 | 2%l - 412 - 611 | 94| - | 58| - 388 18
“OS” | 90012 | 9001 | 142410 | 14241 | 2328 | 5345 | 1345 | 1431 | 2021 | 296 | 558 | 5 | 876 | 36

Posibilitatea totald de produse principale este de 23809 mc/an, indicele de

recoltare al

produselor principale este de 2,6 mc/an/ha, iar indicele de crestere curenta este de 4,3 mc/an/ha.

taieri progresive, tdieri rase in parcehete mici (cu caracter de substituire) si tdieri in crang de jos, in
parcehete mici, pentru arboretele de salcam.
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6.1.4. Prognoza posibilitatii totale de produse principale

.....

Tabelul 6.1.4.1.

Nivele de Posibilitatea pe unititi de productie si pe ocol (mc)
prognoza I I I Total
2019-2028 6731 4587 2941 14259
2029-2038 7500 7000 3300 17800
2039-2048 7500 7300 3400 18200
2049-2058 7100 7700 3800 18600

Tel 7350 9850 4900 22100

Se observa ca posibilitatea totala de produse principale va creste in urmatoarele decenii.

6.1.5. Posibilitatea de produse principale la ultimele doua amenajari

Tabelul 6.1.5.1.

Volumul mediu recoltat
Posibilitatea anual in deceniul trecut
(rec.) *
U.P. m. c./ an [ %] [%]
Adoptata (a) Precedenta (p) a m.c./an rec.
- 2019 - - 2009 - D p
I 6713 6400 105 6432 101
1I 4587 5320 86 5485 103
111 2941 2200 134 1997 91
0.S. 14241 13920 102 13914 100

* Include si produsele accidentale I.

Din analiza datelor prezentate in tabelul anterior putem observa ca la nivel de ocol si facand
referire doar la unitétile de productie si suprafetele rdmase Tn administrare, posibilitatea adoptata cu
ocazia prezentului amenajament este cu 2% mai mare decat cea precedentd iar in cea ce priveste
volumul mediu recoltat anual in deceniul trecut reprezinta 100% din posibilitatea adoptata la nivelul
deceniului precedent.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor
cu functii speciale de protectie

In ocolul silvic Valea Mare arboretele cu functii speciale de protectie sunt
incadrate in patru tipuri de categorii functionale, acestea fiind tipurile II, III si IV. Masurile
de gospodarire a acestor arborete sunt prezentate in continuare.

6.2.1. Masuri de gospoddrire a arboretelor de tipul Il de categorii functionale

In cadrul tipului II de categorie functionald, este constituit o singurd subunitate de
protectie si anume S.U.P. ,,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita.
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6.2.1.1. Masuri de gospodarire a arboretelor supuse regimului
de conservare deosebita (S.U.P. ,,M”)

In afari de cele prezentate anterior (in deosebi in capitolul 5), padurile din
grupa I, supuse regimului de conservare deosebita, sunt incadrate in grupa I, categoria functionala
2.A si formeazd o subunitate de gospodarire aparte (S.U.P. ,M*“ — paduri supuse regimului de
conservare deosebitd), in care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale, se vor
gospodari astfel :

Avand in vedere rolul polifunctional al acestor arborete si faptul ca sunt supuse regimului de
conservare deosebita, masurile de gospodarire prezinta doud aspecte:

- masuri de gospodarire de ordin general care urmaresc conservarea padurilor, adica
mentinerea lor intr-o stare fitosanitara corespunzdtoare prin aplicarea masurilor silvotehnice,
specifice stadiilor de dezvoltare ale arboretelor;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente, urmarindu-se
realizarea cu precadere a functiilor prioritare care garanteaza si realizarea functiilor secundare.

Practic, cele doua categorii de masuri de gospodarire nu se pot separa, ele constituind un
complex de masuri care trebuie aplicate corect, la timp si cu continuitate.

In vederea realizarii functiei prioritare, in arborete se vor aplica masuri de gospodarire
diferentiate, urmarindu-se optimizarea structurii sub aspectul compozitiei, distributiei pe verticala si
desimii arborilor la hectar.

In arboretele de cvercinee (gorun, cer, stejar, etc), fag se va cauta ca pe langi specia de bazi
sd se menfind sau sd se introducd speciile de amestec si ajutor (cires, paltin, frasin, etc) si
consistenta sa nu scada sub 0,8.

In ceea ce priveste arboretele de salcam, acestea vor fi conduse pana la varsta la care
vitalitatea incepe sd scadd si se manifestd fenomenul de autorarire, cand li se vor aplica tdieri de
conservare cu caracter de intinerire prin care se va extrage integral materialul lemnos; alaturarea
benzilor se va face dupa ce s-a regenerat banda anterioard urmarindu-se regenerarea din ldstari sau
drajoni si completarea golurilor neregenerate prin plantatii.

In arboretele necorespunzitoare stational, prin tiieri de conservare se va extrage integral
materialul lemnos, dupa care se vor executa impaduriri cu specile indicate in compozitia de
impadurire.

La efectuarea taierilor de conservare, se vor avea 1n vedere urmatoarele:
a. la arboretele de cvercinee (gorun, cer, stejar, etc), fag:
- extractiile vor avea intensitati strict necesare dezvoltarii semintisurilor existente;
- executarea complexului de lucrari (ingrijirea semintisurilor, mobilizarea solului in
anii de fructificatie, impadurirea golurilor etc);
- mentinerea si realizarea densitatii optime a arborilor la hectar;

Justificarea economica a gospodaririi acestor arborete, rezultd din efectele de protectie
realizate si care se concretizeaza in:
- protectia terenurilor cu stancarii, cu grohotisuri, cu eroziune in adancime;
- protectia terenurilor cu inclinare mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos,
marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, respectiv cu inclinare mai mare de 35 grade, pe
alte substrate litologice;

Pana in prezent nu este stabilit un efect valoric al acestor functii, dar binefacerile lor sunt
evidente si justifica pe deplin gospodarirea pe baze ecologice a acestor paduri.

Pentru indeplinirea functiilor de protectie atribuite, in deceniul 2019-2028, in arboretele din
tipul II de categorii functionale, SU.P. M, se vor executa lucrari speciale de conservare ce vor
consta din:
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- lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor (in cele tinere) care urmaresc realizarea unei
compozitii optime a arboretelor si obtinerea unei stiri fitosanitare bune §i a unei structuri pe
verticald corespunzatoare a padurilor;

- lucrari de Tmpadurire pentru Tmbunatdtirea compozitiei si a consistentei In arboretele cu
consistenta sub 0,7;

- taieri de conservare si tdieri de igiend care se vor executa in arboretele mature, cu scopul de
a pastra nealterata sau de a ameliora starea fitosanitara a arboretelor, asigurarea permanentei padurii
si Tmbunatatirea functiilor de protectie. Ameliorarea §i urmadrirea procesului de regenerare naturala
se va realiza prin ingrijirea semintisurilor existente, mobilizarea solului in anii de fructificatie,
stimularea drajonarii la arboretele de salcam etc.

Prin taieri de conservare se va putea extrage un volum maxim de 143 mc/an, a carui
repartitie pe unitati de productie si specii, se prezinta astfel:

Tabelul 6.2.1.1.1.

U.P Suprafata (ha) Volum (mc) Volumul de recoltat prin tiieri de conservare anual pe specii (mc/an)
""" | Totald | Anuala | Total | Anual FA CE CA TE DR DT
I 20,61 2,06 622 62 29 11 14 1 - 7
11 23,95 2,40 812 81 51 - 4 - 18 8
0.S. | 44,56 4,46 1434 143 80 11 18 1 18 15

Extragerile de material lemnos cu caracter de conservare, in vederea regenerarii
naturale a arboretelor respective, s-au prevazut intr-o serie de u.a. — paduri cu varste
inaintate, care au Inceput sa nu-si mai indeplineasca, in mod corespunzator, functiile de
protectie atribuite, cat si in unele arborete afectate de diversi factori destabilizatori (in
deosebi uscare, doboraturi si rupturi de vant si/sau zapada, etc.).

Toate arboretele din planurile lucrarilor de conservare vor fi regenerate, pe
cat posibil, cu un aport cadt mai mare al regenerarii naturale (formele genetice din suprafetele
respective dovedindu-si, 1n timp, rezistenta la numerosii factori limitativi si destabilizatori
din zond). In situatiile deosebite - cdnd regenerarea naturali nu existi, sau nu se mai poate
realiza - arborete prea batrane, destructurate (consistente foarte reduse datorate extragerii produselor
accidentale), conditii stationale deosebit de nefavorabile, etc., dupa extragerea totala a arboretului
batran, se vor face plantatii integrale.

Acestea 1nsa se vor executa cu puiefi proveniti din samanta recoltatd din arboretele
invecinate, sau din altele care vegeteaza bine in conditii similare. Aceeasi provenientd a puietilor se
va utiliza si in cazul completarilor ce se vor face in suprafetele ce vor fi parcurse cu intreg
complexul lucrarilor de conservare.

Taierile de conservare evidentiate in tabelul 6.2.1.1.1. fac parte dintr-un
complex de lucrdri de conservare, tehnica de aplicare a acestuia fiind prezentatd in ,,Norme
tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor”, editiile 1986 si 2000. Intr-o prezentare
succintd, tdierile de conservare presupun :

- efectuarea lucrarilor de igiend si de recoltare/extragere a produselor
accidentale precomptabile ;

- realizarea de lucrari in vederea ajutorarii regenerarii naturale
(inlaturarea litierei, a eventualului subarboret, mobilizarea solului, etc.);

- promovarea nucleelor de regenerare naturald existente (limitrof
acestora se vor face extractii de intensitate redusd) ;

- Ingrijirea semintisurilor si tinereturilor naturale valoroase (receparea
sau, dupa caz, extragerea acelora vatamate prin lucrarile de exploatare anterioare,
sau a celor rau conformate, descoplesirea sau degajarea celor de viitor, etc.);

- impadurirea golurilor existente si completarea arboretelor nou
instalate, care nu au realizat incd reusita definitivd, cu specii s§i prin tehnologii
adecvate statiunilor ;
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- lucrarile (inclusiv taierile) de conservare se vor executa diferentiat,
pe categorii sau grupe de categorii functionale.

Este de la sine inteles cd, in cazul unor eventuale manifestari in masa ale
factorilor destabilizatori (doboraturi si/sau rupturi de vant si/sau zadpada, atacuri de
daunatori, uscari anormale, etc.), In arboretele de tipul II de categorii functionale, ,taierile de
conservare“ prevazute, vor imbraca, pe anumite portiuni de u.a., sau In Intreaga suprafatd
a u.a., aspectul unor tdieri rase, In vederea extragerii materialului lemnos afectat si
eliberarii suprafetelor respective, in vederea crearii conditiilor pentru reinstalarea vegetatiei
forestiere (plantare) in suprafetele respective.

Suprafetele de parcurs cu tdieri de conservare, volumele de extras si alte lucrari
de executat, se regdsesc in subcapitolul 13.2. — ,Planul lucrarilor de ingrijire si
conservare”.

6.2.2. Masuri de gospodairire a arboretelor din
tipurile III si IV de categorii functionale

In ocolul silvic in studiu, tipul III de categorii functionale include arboretele
din categoria functionald 2.K iar cele din tipul IV, pe cele din categoriile functionale 5.0 si 5.R.

Arboretele din #ipul III si IV de categorii functionale sunt incluse in SU.P.
»A”, ”B” si in ele, in limita posibilitatilor (daca nu sunt arborete destructurate prin manifestarea
foarte puternicd a factorilor destabilizatori), se vor executa tratamente cu perioade medii de
regenerare (in general, tratamentul taierilor progresive).

In aceste arborete se poate executa intreaga gama a lucririlor de ingrijire, conform
normelor silvice (cu aceleasi restrictii, ca la aplicarea tratamentelor, pentru arboretele din ariile
naturale protejate), cu intensitdti ale interventiilor normale pentru stadiile de dezvoltare si indicii de
acoperire existenti in u.a. respective.

Trebuie precizat ca, in arboretele din siturile ,,Natura 20007, executarea oricaror
lucrari (taieri de regenerare, lucrari de ingrijire, etc.), se va face astfel incit si nu se
perturbe viata sdalbaticd din zond (nu se vor deranja speciile din fauna si flora locala pentru
care s-au constituit siturile respective) si existenta/inmultirea unor specii endemice (a se vedea
capitolul 9), putindu-se ajunge, in anumite cazuri (perioada de inmultire a unor specii
rare din fauna locald, inflorirea/fructificarea unor specii/varietdfi rare i foarte
rare — endemisme), pdnda la interzicerea efectuarii lucrarii respective in acea perioadd.

6.2.2.1. Madsuri de gospodarire propuse pentru minimizarea
impactului prevederilor amenajamentului asupra
speciilor din fauna si flora locala protejata

Pentru a se evita producerea de schimbari majore/fundamentale in ceea ce
priveste starea de conservare a populatiilor din fauna si flora de interes comunitar, din
zona de suprapunere a siturilor evidentiate in capitolul 5 peste fondul forestier proprietate publica a
statului, gospodarit de ocolul silvic in studiu, s-au avut (si se vor avea in vedere la aplicarea
prevederilor amenajamentului) urmatoarele aspecte :

1. S-a realizat o zonare adecvata pentru suprafata in care se protejeaza un
anumit habitat sau anumite specii de plante, pasari si/sau animale, zonare care, pe langa categoriile
functionale stabilite in vederea adoptarii, pe niveluri de interventie, a categoriilor de lucrari
forestiere si a activitatilor de turism/recreative, include si categorii functionale pentru habitatele
si/sau speciile protejate, in conformitate cu instructiunile in vigoare ;

2. Oricare ar fi categoria de lucrari prevazuta in amenajamente (lucrari de
ingrijire, taieri de regenerare, de conservare, de igiend, etc.), la extragerea materialului
lemnos vizat se vor conserva/pastra partial :
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- exemplare izolate mature, uscate sau in descompunere, care formeaza
habitatul potrivit pentru insectele si pasdrile de interes comunitar din zond;

- arbori cu scorburi, in care cuibaresc majoritatea pasarilor protejate ;

- arbori mari i, in limita posibilitatilor, pdlcuri mici din preajma
acestora, daca se dovedeste ca sunt ocupati, cu regularitate, de pasarile rapitoare
in timpul cuibaritului;

3. La executarea oricaror lucrari se va pastra o distanta adecvata fata de
micile suprafete in care s-a identificat prezenta unor specii rare sau periclitate, de interes
comunitar, pentru a nu le perturba;

4. Lucrarile silvice se vor executa intr-o perioadda de timp cdt mai scurtd i
printr-o rotatie ciclica, iIn timp si spatiu, a zonelor cu grade diferite de interventie, in
vederea deranjdrii pe perioade cat mai mici a speciilor protejate (chiar daca astfel interventiile
in aceeasi suprafatd vor fi mai numeroase);

5. Se va adapta o astfel de periodizare a lucrarilor silvice, in asa fel Incat
si se evite interferenta acestora cu sezonul de reproducere a speciilor protejate. In acest
sens, se va avea in vedere ca anumite lucrari (plantatii, recoltari de masa lemnoasa, etc.),
ce presupun prezenta in zond, perioade mai indelungate, a unui numar mare de lucratori
si/sau utilaje zgomotoase, poluante, distrugatoare a stratelor superficiale de sol si/sau
a vegetatiei instalate aici, sid se facd astfel incdit sa nu se perturbe viata sdlbatica din zond
si inmultirea speciilor protejate, putindu-se ajunge, In anumite cazuri pdnd la interzicerea
efectuarii lucrdrii respective in acea perioadd ;

6. Se va evita efectuarea simultanda a anumitor lucrari (in deosebi exploatari
de masd lemnoasd) pe suprafete invecinate, in vederea existentei unor spatii linistite de
retragere temporard (de refugiu pentru timp scurt) pentru speciile protejate, in preajma zonelor
in care vietuiesc acestea in mod normal ;

7. Depozitarea resturilor de exploatare (fie si temporard) se va face in locuri
bine stabilite, nu la intamplare ;

8. Nu se vor amplasa drumuri de acces si/sau rampe de incarcare in zonele de cuibarit
sau de rezidenta a pdsarilor protejate.

Punerea in practici a solutiilor tehnice din amenajament (activitatile de executie
a lucrarilor silvice prevazute), trebuie sa fie monitorizatd, permanent, de un specialist,
care sid se asigure cd sunt respectate atit tehnicile de executie a fiecarei lucrdri in parte
(conform instructiunilor in vigoare), cdt si masurile propuse, prin prezentul studiu, de
minimalizare a impactului prevederilor amenajamentului asupra speciilor si/sau habitatelor
protejate.

Este de preferat ca ariile naturale protejate ce includ, majoritar, fond forestier,
sa aiba ca §i custode structuri silvice ale R.N.P., ce dispun de personal silvic calificat
care, cu o minima instruire de specialitate (referitoare la scopul constituirii fiecarei arii
naturale protejate si la modalitatile de conducere/gospodarire a acesteia), poate forma
,echipa” cea mai indicata pentru punerea in aplicare a prevederilor amenajamentului
silvic, in conditiile protejarii pluridirectionale a habitatelor si/sau speciilor pentru care
au fost constituite ariile protejate respective. Pe ldnga personalul calificat, structurile
amintite beneficiaza si de numeroase dotdri ce pot sprijini actiunile de gospodarire si de
protejare si conservare a ariilor naturale respective: constructii pentru monitorizarea vanatului
(observatoare, scari/turnuri de monitorizare, etc.), spatii de locuit pentru custozi si diversi lucratori,
mijloace de transport adecvate, etc.

Faptul ca prevederile unui amenajament silvic intocmit corect, in conformitate

cu instructiunile de amenajare in vigoare, concurd la realizarea obiectivelor pentru care s-a
constituit refeaua ecologica ,,Natura 20007, reiese si din urmatoarele :
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1. Analizand functiile ecologice si social-economice stabilite padurii prin
amenajament (obiectivele asumate), se constatd ca acestea sunt in concordantd cu obiectivele
generale ale retelei ecologice Natura 2000 (conservarea pe termen lung a speciilor si/sau
habitatelor de interes comunitar). In cazul suprafetelor (habitatelor forestiere), in care se
inmultesc si/sau vietuiesc speciile de plante si animale de interes comunitar protejate,
existenta speciilor protejate este datoratd insdsi existentei habitatelor respective — prevederile
din amenajament au ca principale obiective asigurarea continuitatii padurii (implicit a
habitatelor respective, cu tipurile de padure natural fundamentale definitorii fiecaruia),
mentinerea functiilor de protectie, ecologice si economice ale acesteia, asa cum au fost
stabilite prin incadrarea In grupe si categorii functionale, precum si in subunitati de protectie
si productie. Obiectivele asumate prin amenajament contribuie, prin solutiile tehnice
adoptate, la asigurarea integritatii si la conservarea pe termen lung a habitatelor
forestiere, implicit a speciilor ce fac obiectul retelei ecologice ,, Natura 2000;

2. Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata din habitatele
de interes comunitar, sau din cele ce asigura existenta/rezidenta unor specii de
interes comunitar ;

3. Lucrarile prevdzute in amenajament nu afecteazd negativ semnificativ starea
de conservare a habitatelor forestiere pe termen mediu si lung, ca atare nu au un impact
negativ semnificativ asupra speciilor de interes comunitar

4.  Anumite categorii de lucrari silvice (lucrarile de ingrijire §i conducere a
arboretelor — curatiri, rarituri, etc.) au un aport benefic in mentinerea si/sau imbundtditirea
starii de conservare a arboretelor, implicit in indeplinirea in conditii mai bune a functiilor
atribuite acestora ;

5. Solutiile tehnice adoptate (lucrarile prevazute), pe termen scurt, contribuie
la modificarea, pentru o scurta perioadd de timp, a microclimatului local, respectiv a
conditiilor de biotop, datorita modificarilor structurale, orizontale g§i verticale (retentie
diferita a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatie diferita a aerului, etc.);

6. Lucrarea care produce un impact mai mare asupra habitatelor locale,
implicit a speciilor protejate — tratamentul taierilor rase in parchete mici, sub 3,0 ha
(prevedere impusa de starea arboretelor respective), in zonele de suprapunere a siturilor
peste fondul forestier in studiu, se implementeaza pe o suprafata mai redusa (maximum
1,0 ha), tdierea urmdnd a fi urmata de plantarea suprafetelor cu puiefi cu provenientd
cunoscutd, de origine locala (obtinuti din samanga recoltata din rezervatiile ocolului,
sau din alte arborete valoroase din zona, care si-au dovedit rezistenta la factorii
destabilizatori locali).

Avdnd in vedere etologia speciilor §i regimul trofic specific, consideram cai
gospodirirea pdadurilor din ocolul in studiu nu poate cauza schimbdari majore/fundamentale in
ceea ce priveste starea de conservare a habitatelor din zona analizata, implicit a speciilor de
interes comunitar, care se inmultesc si/sau trdiesc sau s-au instalat aici.

In situatia in care toate amenajamentele intocmite pentru fondul forestier peste
care se suprapun situri de importantd comunitard, sau pdrti din acestea, au fost intocmite
tindnd cont de realititile din teren si in conformitate cu legislatia silvica si instructiunile si
normele  tehnice in  vigoare, putem estima ca IMPACTUL CUMULATIV AL
AMENAJAMENTELOR SILVICE ASUPRA INTEGRITATII SITURILOR DE IMPORTANTA
COMUNITARA, ESTE NESEMNIFICATIV.
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6.3. Lucriri de ingrijire si conducere a arboretelor

Acestea au fost propuse odatd cu efectuarea descrierii parcelare, in functie de situatia
existentd in fiecare u.a. si cu respectarea normelor tehnice in vigoare.

S-a avut in vedere ca fiecare arboret sa fie parcurs cu una sau mai multe
lucrari de ingrijire (toate u.a. ce nu au fost incluse in planurile de recoltare a produselor
principale, in cele de conservare sau in cele de impadurire, se regisesc in planurile de ingrijire
si conducere a arboretelor), in raport cu stadiul de dezvoltare al elementelor de arboret, compozitia,
vdrsta, densitatea, structura, functiile atribuite padurilor respective si conditiile  stationale
existente.

De asemenea, s-a finut cont de evolutia previzibila a arboretelor in deceniul in
curs, preconizandu-se toate lucrarile considerate necesar a fi executate pe parcursul perioadei de
aplicare a prezentului amenajament.

Referitor la toate categoriile de lucrari de ingrijire, se face precizarea ca
personalul de teren al ocolului are obligatia de a urmari realizarea integrald a prevederilor
amenajamentelor referitoare la suprafetele de parcurs, cunoscut fiind faptul ca, suprafetele
de parcurs cu o anumitd lucrare (atunci cand sunt bine stabilite) au caracter obligatoriu — ele
vor fi privite ca valori minimale ce trebuie realizate, pe cand volumele de extras prin
rarituri si curdtivi au doar un caracter orientativ.

Ocolul trebuie sd urmdreascd §i sd analizeze modificdrile survenite ca urmare a
evolutiei arboretelor si, in functie de noile situatii ivite (stadii noi de dezvoltare, consistente
peste cele normale etc.), sd actualizeze planurile anuale ale lucrarilor de ingrijire (pe
categorii de lucrari), incluzind in acestea - in deosebi la degajari §i curatiri — si alte arborete
in care n-au fost previzute astfel de lucrari.

6.3.1. Situatia lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
Tabelul 6.3.1.1.

Tip | Suprafata de parcurs [Volum de extras Posibilitatea pe specii
Denum.
lucririi UP. | categ. (ha) (mc) (mc/an)
funct. | Totald | Anuald | Total | Anual | CE |FA|CA|ST|GO|TE| GI | DR | DT DM
I HI-VI| 57,94 5,79 - - I T I R - - -] -
e I | IH-vI| 101,96 10,20 - - I - - -] -
Degajari
Ir | II-vI| 49,36 4,94 - - e I - - -] -
Total | III-VI | 209,26 20,93 - - I - - -] -
11 0,63 0,06 - 1 -l -l -l - - - - - | -
I I-VI | 122,21 12,22 547 54 4 1101 |2 |3 ]15] - S |14 -
Total | 122,84 1,28 547 55 4 1101 |33 ]15] - S |14 -
Curitiri I | 1II-VI| 109,32 10,93 774 77 6 |6 | 8|6 |14 7] - 110|137
s I | 1OI-VI| 97,18 9,72 572 57 |12 - | 716 - | -1 2 - | 155
11 0,63 0,06 1 -l -] -1 ] -1- - - -

Total | III-VI | 328,71 32,87 1893 | 188 |22 |16 | 16 |24 | 17 | 22
Total | 329,34 32,93 1893 | 189 |22 |16 |16 |25 |17 | 22
I II-VI | 401,98 40,20 | 11735 | 1173 | 93 | 97 [111| - |48 [284| - [433]104| 3
Ririturi 11 I-VI | 1371,69 | 137,17 | 45207 | 4521 |601 [1853]797| 34 | 56 | 169 795118927

I | I-VI | 654,04 65,40 | 14857 | 1486 [406| - [414|267| - - | 83 |125[185]| 6
Total | III-VI | 2427,71 | 242,77 | 71799 | 7180 [1100(1950/1322/301 104|453 | 83 [1353|478 |36

N[N
o
9]
=
N
.
[\°)

II 0,63 0,06 - 1 - - - 1 - - - - - |-

I II-VI | 524,19 42,42 | 12282 | 1227 | 97 |107[112| 2 |51 [299| - [438|118| 3

Total | 524,82 52,48 | 12282 | 1228 | 97 |107|112] 3 | 51 |299| - |438|118| 3

Curdtiri+| 1I ITI-VI | 1481,01 | 148,10 | 45981 | 4598 |607[1859|805| 40 | 70 |176]| - |805|202|34
Rarituri I | II-VI| 751,22 75,12 | 15429 | 1543 |418| - 421|283 - - | 85 | 125]200| 11

11 0,63 0,06 - -1 -1- - | - -
Total | III-VI | 2756,42 | 275,64 | 73692 | 7368 [1122]1966|1338|325|121|475| 85 1368|520 | 48
Total | 2757,05 | 275,70 | 73692 | 7369 [1122(1966/1338/326|121]475| 85 [1368|520 | 48
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Tip | Suprafata de parcurs [Volum de extras Posibilitatea pe specii
Denum.
lucririi UP. | categ. (ha) (mc) (mc/an)
funct. | Totald Anuald | Total | Anual [CE |FA|CA | ST |GO|TE| GI | DR | DT DM
11 6,57 6,57 60 6 - |2 1 - - |13 - - - | -
1 III-VI | 1104,03 | 1104,03 | 9944 | 994 |194|304|144| 25 |172]|108]| - 2 |45
Total | 1110,60 | 1110,60 | 10004 | 1000 | 194|306 |145| 25 [172|111| - 2 |45 -
11 0,97 0,97 7 1 - - - - - - - - 1| -
1I I1-VI | 394,69 394,69 | 3580 | 358 |125| 78 | 71 |34 |37 | - - - 8 |5
Taieri Total | 395,66 395,66 | 3587 | 359 |125]| 78 | 71 |34 |37 | - - - 9 |5
igiend 11 - - - - - - - - - - - - - | -
I | OI-VI | 365,77 365,77 | 3121 | 312 | 67| - |30 |167| - - 37 - | 10] 1
Total | 365,77 365,77 | 3121 312 | 67| - |30 ]|167| - - 37 - |10 1
11 7,54 7,54 67 7 - 2]1] - -1 3 - - 1| -
Total | III-VI | 1864,49 | 1864,49 | 16645 | 1664 |386|382(245|226|209|108| 37 | 2 | 63 | 6
Total | 1872,03 | 1872,03 | 16712 | 1671 386|384 |246(226|209|111| 37 | 2 |64 | 6

.....

Tabelul 6.3.1.2.

Ame- Suprafata efectivd de parcurs Volum de extras

naja- Lucriéri Totala Anuala Total Anual

ment [ m.c. ] [ m.c./an | [m.c.] [ m.c/an |

Degajiri 209,26 20,93 - -
Z Curatiri (C) 329,34 32,93 1893 189
] Rarituri (R) 2427,71 242,77 71799 7180
9 Total C+R 2757,05 275,70 73692 7369
T. de igiend 1872,03 1872,03 16712 1671

Degajari s-au prevazut intr-o serie de arborete in care exista, alaturi de speciile
principale si salcie capreascd, plop tremurdtor, mesteacan etc. Prin degajari se vor extrage
speciile coplesitoare, in masura in care acestea stanjenesc speciile de bazd in stadiul actual de
dezvoltare, deoarece mai tarziu - cand acestea din urma ating varste de 10-15 ani, au o
dezvoltare puternica ce le faciliteazd evitarea coplesirii. O parte din exemplarele speciilor
,hedorite“ in arboret, se vor menfine, atit pentru biodiversitate, cat si ca hrana pentru
vanat si ca specii amelioratoare pentru sol. In scopul diversificarii structurii verticale a
arboretelor, nu se va extrage tineretul preexistent mai dezvoltat (nuielisurile, prajinisurile
subtiri), viabil, de viitor si nerdnit prin lucrari de exploatare sau prin actiunile vanatului, mai ales
atunci cand acest tineret nu deranjeaza dezvoltarea semintisului recent instalat sau completarile
efectuate. In toate cazurile se vor mentine toate exemplarele bine conformate din speciile principale,
de amestec sau ajutatoare si chiar a celor pioniere, mai putin dorite in compozitie (acestea din
urmd in masura In care nu deranjeazd dezvoltarea speciilor de valoare).

Curdtirile — prin executarea lor se va urmari grabirea si dirijarea procesului de
eliminare naturald a unor exemplare sau specii nedorite, realizandu-se o selectie in masd cu
caracter negativ. Prin curdfiri se creeaza, pentru arboretul ramas, conditii superioare de
vegetatie si se imbunatateste structura calitativd a padurilor prin recoltarea exemplarelor
deperisate, bolnave, vatdmate, inghesuite, inclusiv a preexistentilor neutilizabili. In arboretele
pure, chiar daca exemplarele prezintd o vegetatie activd si o calitate corespunzatoare, se va
proceda la reducerea treptatd si dupa caz puternicd, a numarului de exemplare, in deosebi in
arboretele de raginoase, in vederea maririi stabilitatii si productivitatii viitoarelor arborete.

Rariturile, avand ca scop selectia individuald cu caracter pozitiv, s-au prevazut
a se efectua In toate arboretele care au realizat, sau vor realiza in cursul deceniului, stadiul
de paris sau codrisor, arborete cu densitdti mai mari de 0,8, sau care se estimeazd cd vor realiza
consistente peste 0,8 in decursul deceniului. In scopul diversificrii structurii, se recomandi ca
interventiile sd se faca atat in plafonul inferior, cat si in cel superior. S-a demonstrat, teoretic si
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practic, necesitatea reducerii treptate a intensitdfii rariturilor pe masurd ce arboretul
inainteaza in varsta si sistarii lor in ultimul sfert al ciclului vital al arboretului, situatie ce s-a avut in
vedere la Intocmirea planurilor lucrarilor de ingrijire a arboretelor. Concomitent cu aceste lucrari se
vor extrage si eventualii preexistenti nefolositori, fird insi a crea goluri in arboret. In cazul
arboretelor cu consistemtd de 0,8 ce urmeaza a fi parcurse cu rarituri, indicele de recoltare a fost
diminuat cu un procent intre 20-40% conform normelor in vigoare iar acestea se vor efectua doar
daca consistenta va ajunge la 0,9-1,0.

Taierile de igiena s-au prevazut in toate arboretele ce nu urmeaza a fi parcurse cu altfel
de lucrari in deceniu, in vederea extragerii arborilor bolnavi, atacati de insecte sau infestati cu
ciuperci, rupti, doborati de vant etc. Ca regula generald se va urmari parcurgerea arboretelor, in
primele stadii de dezvoltare, In mod sistematic cu curdtiri sau rarituri dupa caz, in asa fel incat sa se
reduca la minimum necesarul de lucrari de igiena 1n etapele urmatoare.

Trebuie mentionat cd, la prevederi, in unele cazuri (cu exceptia u.a. in care s-au prevazut
taieri de igiend), suprafata efectivii de parcurs este mai mica decdt suprafata u.a., situatie impusda de
variatiile de consistenti din cadrul suprafetelor respective. % de suprafata pe care amenajistul a
considerat ca este necesar a se efectua o anumita lucrare nu este limitativ — personalul de teren al
ocolului silvic trebuie sa urmareasca modificarile survenite in timp si, in functie de noile situatii
ivite (stadii noi de dezvoltare, consistente peste cele normale, etc.), sa actualizeze planurile anuale
ale lucrarilor de ingrijire (pe categorii de lucrari), putind mari % de suprafata de parcurs cu
lucrarea respectiva si chiar sa prevada executarea unei alte lucrari de ingrijire,
caracteristica noului stadiu de dezvoltare.

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor, cu evidentierea
suprafetelor decenale si anuale de parcurs pe categorii de lucrdri si a volumelor aferente
de realizat (acestea fiind doar orientative), la nivel de U.P. si O.S., se regaseste in subcapitolul 13.2.
din prezentul amenajament.

Trebuie mentionat ca, in situatia in care in arboret s-au prevazut doud sau trei
lucrari in perioada de aplicare a amenajamentului, in planul lucrarilor de Ingrijire s-a
indicat suprafata efectivd pe care se poate efectua fiecare lucrare. De asemeni, s-a tinut
cont de evolutia previzibild a arboretelor preconizdndu-se, dupa caz, fie o singurd interventie
cu o anumitd lucrare de ingrijire, fie revenirea, in cursul deceniului, cu o aceeasi lucrare
(degajari - degajari, curatiri - curatiri, rarituri - rarituri), sau cu o alta specifica noului
stadiu de dezvoltare pe care-1 va realiza arboretul (degajari - curatiri, curatiri - rarituri).

In cele prezentate anterior s-au consemnat doar citeva observatii (indrumdri)
referitoare la lucrarile de ingrijire, modul de executare al acestora, in detaliu, este redat in
»Norme tehnice pentru Ingrijirea §i conducerea arboretelor®, editiile 1986 si 2000.

Mai trebuie mentionat ca, asa cum s-a mai aratat, daca suprafata de parcurs cu o
anumitia lucrare de ingrijire (curdtiri, rarituri) are un caracter oarecum obligatoriu (trebuie
privita ca suprafata minimala de parcurs cu lucrarea respectiva - ocolul poate §i
trebuie sa efectueze lucrari de ingrijire si in arborete neincluse in planuri, dar care,
in decursul deceniului, realizeaza conditii pentru aplicarea lor), volumele de extras prin
aceste lucrari sunt doar orientative — nu trebuie sa se urmareasca recoltarea volumului
prevazut — intensitatea cu care se va executa fiecare lucrare (specificata in instructiunile
in vigoare), ramdne in atentia/responsabilitatea organului executor, fiind determinata de
starea de moment a fiecarei portiuni de arboret, stiut fiind ca prin executarea lucrarilor
de ingrijire se urmareste realizarea obiectivelor de ordin cultural (realizarea unor structuri
intermediare tot mai apropiate de structura ideala pentru telul de gospodarire stabilit)
si nu recoltarea de masa lemnoasa.
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6.4. Bilantul recoltelor de masa lemnoasa
prevazute prin ultimele doud amenajamente

6.4.1. Situatia volumului total de masa lemnoasa posibil de recoltat
in perioada de aplicare a amenajamentului

Tabelul 6.4.1.1.
Tipul | Suprafata [ha] | Volumul [mc] Posibilitatea decenali pe specii [mc/an]

Specifi- .
ciri f‘(‘)‘:lfl‘ Totald |Anuali| Total | Anual | FA | CE | GO | CA| ST | TE | GI | DR | DT | DM

‘:l .’:Z;Zie IHI-VI | 900,12 | 90,01 | 142410 | 14241 |2328|5345|1345|1431|2021| 296 | 558 | 5 | 876 | 36

Taieride | | yyss | 446 | 1434 | 143 | 80 | 11| - s | - | 1| - | 18| 15| -

consemare

Prod I7i 0,63 | 0,06 - 1 - - T -7 1 -1 -1 -1 -1

seZZnZtsze III-VI | 2756,42 | 275,64 | 73692 | 7368 |1966|1122] 121 |1338| 325 | 475 | 85 |1368| 520 | 48
re

C+R |2757,05|275,70 | 73692 | 7369 |1966 1122 121 |1338| 326 | 475 | 85 [1368| 520 | 48
Taieri de /4 7,54 7,54 67 7 2 - - -
igiend HI-VI | 1864,49 |1864,49| 16645 | 1664 | 382 | 386 | 209 | 245 | 226 | 108 | 37 | 2 63 6

Igiena | 1872,03 |1872,03| 16712 | 1671 | 384 | 386 | 209 | 246 | 226 | 111 | 37 | 2 64 6

Total 1I 52,73 | 12,06 | 1501 151 82 | 11 - 19 1 4 - 18 | 16 -
general III-VI | 5521,03 |2230,14| 232747 | 23273 (4676 | 685316753014 |2572| 879 | 680 |1375|1459| 90
Total |5573,76 | 2242,2 | 234248 | 23424 14758 686416753033 (2573 | 883 | 680 [1393]|1475| 90

Tabelul 6.4.1.2.
Total Pierderi Total Indice de/Acumu-

Supraf. Produse Produse |Igiena + recolte normale consum crestere | larea

[ha] principale | secundare | conserv. me/an/ (necro- me/an/ curenta

[mc/an] [mc/an] [mc/an] | [mc/an] /ha * masa) [mc/an] /ha * [m. ¢./ |mc/an/

[mc/an] /ha] ** | /ha *

5622,19 14241 7369 1814 23424 4,1 2808 26232 4,7 6,2 1,5

- Necromasa s-a calculat in jurul valorii de 8% din cresterea curentd a tuturor arboretelor ;
* In functie de suprafata totald cu padure; ** Pentru toate pddurile O.S. din momentele respective;

Acumularea de masa lemnoasa, ce nu face obiectul recoltarii, evidentiatd in
tabelul 6.4.1.2., indica ca a fost si este necesard normalizarii fondului forestier pe clase de varsta,
fond dezechilibrat in momentul actual. In ecuatia de bilant prezentati in tabel, nu au fost
luate in considerare extragerile ilegale de masa lemnoasd (delictele silvice) care, chiar daca
nu sunt foarte numeroase, se manifesta totusi in anumite zone din ocol (in special in
preajma localitatilor, dar si in zonele limitrofe pdsunilor si altor folosinte).

Normalizarea structurii pe clase de varsta se va face intr-un timp mai
indelungat, perioada de aplicare a prezentului amenajament, reprezentand doar o etapa intermediara.

Trebuie avut in vedere si faptul ca o mica suprafata din padurile ocolului (52,73 ha,
adica circa 1% din total padure) este exclusd de la recoltarea de produse principale (S.U.P. ,M”),
fapt pentru care in suprafetele respective normalizarea structurii pe clase de varsta a arboretelor se
va face Intr-un viitor mult mai Indepartat.

Cele prezentate vin in sprijinul ideii ca acumularile din etapele (deceniile)
viitoare sunt normale §i necesare pentru normalizarea structurii  fondului  forestier
(mai ales a structurii pe clase de varsta a arboretelor din subunitatdatile in care se
reglementeaza recoltarea de produse principale - S.U.P. ,,A”, "B”), cu atdt mai mult cu cat, in
arboretele batrane din S.UP. ,M*, s-a prevazut inceperea sau continuarea procesului
de regenerare naturala (crearea sau dezvoltarea punctelor de regenerare, printr-un
complex de lucrari/taieri de conservare).
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6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale
si de Tmpadurire

La planificarea acestora s-a tinut cont de situatia inregistratd cu prilejul
descrierii parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de
recoltare si de necesitatea asigurdrii unei structuri corespunzatoare viitoarelor arborete,
in raport cu functiile atribuite.

Situatia prevederilor la lucrarile de ajutorare a regenerdrii naturale (suprafete
efective de parcurs), pe U.P. si categorii de lucrari, este prezentatd in tabelul 13.3.1.

Succint, situatiile prevederilor pentru lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si de
impadurire sunt prezentate in tabelele 6.5.1. si 6.5.2.

Lucrari de ajutorare a regenerdrii naturale si de ingrijire
a semintisurilor si plantatiilor (valori decenale)

Tabelul 6.5.1.

_ . . Suprafata (ha)
Simbol Categoria de lucrari I il I Toal
LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII
A. NATURALE 2874 | 26029 | 13578 683,21
Al Lucréri de ajutorarea regenersirii naturale 122,10 | 117,74 70,40 310,24
Al | Striingerea si indepértarea litierei groase 36,20 2806 12,51 76,77
Al3. | Distrugereasi indepartarea paturii vii 26,12 933 1452 49,97
Al4. | Mobilizareasolului 2269 3256 3,17 58,42
AlS. | Extragereasubarboretului 2323 - 0,73 23,96
Al6. | Extragereasemintisului si tineretului neutilizabil preexistent 1386 34,05 2764 75,55
Al.7. | Provocareadrajondrii la aboretele de salcAm - 13,74 11,83 25,57
A2 Lucriri deingrijire a regeneririi naturale 1654 | 14255 6538 372,97
A2.1. | Recepareasemintisurilor sau tinereturilor vatimate 1500 1296 595 33,91
A22. | Descoplegireasemingisurilor 15004 | 12959 5943 339,06
B. LUCRARIDE REGENERARE 3357 2427 2701 84,85
Bl impéduririinterenm‘igoaledinfondul forestier 0,71 1,18 - 1,89
B.1.1 | Tmpaduririinpoieni si gohri 055 1,18 - 1,73
B.13 | Impadurin interenuri dezglite prin calamititi naturale 0,16 - - 0,16
B Impéduririin suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de 3286 250 2118 76,54
_ regencrare.
B23. | Impadurin dupa tiier progresive. 3286 2250 2001 75,37
B26. Injpédlnm in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tiieri in i ) 117 1.17
crng ’ i
Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de
B3. ﬁlbuﬁmaalbom?&elo?enemmpumﬁul))am B 059 583 6,42
B3.1. Impédurini dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiiri) - 059 583 6,42
C COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA 1020 2884 606 45,10
DEMASIV
CL Completari in arboretele tinere existente. 349 2399 0,66 28,14
C2. Completari inarboretele nou create (20%0B). 6,71 485 540 16,96
D. INGRUIREA CULTURILOR TINERE 11818 | 14339 89,29 350,86
DI. | Ingrijireaculturilor tinere existente 942 64,77 1,78 75,97
D2, Inggijirea culturilor tinere nou create §i a celor instalate in actuala clasd de 10876 ) 8751 274,89

La actuala amenajare s-au prevazut, pe langd extragerea/receparea semintisului
vatamat prin lucrari de exploatare si lucrari ca: mobilizarea solului, indepartarea subarboretului
si a seminfisului neutilizabile, 1ingrijirea culturilor (total D din tabelul 13.3.2.1.) etc.,
considerandu-se a fi necesare in cadrul acestui ocol, pentru crearea unor conditii cat mai
bune de germinare, semintei ajunse in suprafetele respective.
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fmpdduriri (valori decenale)

Tabelul 6.5.2.

Specii / ha / % 0. S.
FA GO CE ST GI Cl DM DT [ha/ %]
0,13 29,17 15,51 29,75 6,87 2,56 2,60 43,36 129,95
- 22 12 23 5 2 2 34 100

Compozitille de Tmpadurire si cele de regenerare, la nivel de U.P., au fost
adoptate in functie de particularitatile stationale si de cerintele ecologice ale speciilor in
arborete, finandu-se seama de recomandarile instructiunilor tehnice in vigoare.

Daca luam in considerare etajele de vegetatie in care este situat ocolul, din
planurile lucrarilor de regenerare si impadurire intocmite la nivel de U.P., se observa ca se
preconizeazd utilizarea in plantatii (integrale sau completdri) a unor specii care, in
marea lor majoritate, se afla in arealul lor natural si prezintd si o importantd economica
deosebita (gorun, stejar, cer, garnita, etc.), la care se mai adauga specii de amestec sau ajutdtoare,
cum ar fi: ciresul, diverse specii moi si diverse specii tari, aspect ce ne indreptateste sa consideram
ca viitoarele arborete, comparativ cu o parte din arboretele pe care le vor inlocui, vor avea, pe langa
o valoare economica ridicatd, si o rezistenta sporita la principalii factori destabilizatori si limitativi
ce se manifestd in zona.

Prevederile la lucrarile de regenerare artificiala (reimpaduriri — plantatii,
semandturi directe), pe categorii de lucrdri si pe U.P., sunt cele prezentate in tabelul 13.3.2.1.,
unde sunt specificate suprafetele totale si efective de parcurs. Detalii la nivel de u.a., pe
lucrari (categorii de lucrari) si suprafetele totale si efective de parcurs, se regasesc in planurile
lucrarilor de regenerare si Tmpadurire din amenajamentele fiecarei U.P.

Referitor la modul de regenerare, in functie de tratamentele preconizate si de conditiile
naturale existente (acestea din urmd avand un rol determinant 1in  stabilirea
tratamentelor), se remarcd promovarea de catre prezentul amenajament, la un nivel maximal posibil,
a regenerarii naturale. Totodata s-au prevazut si plantatii, acestea, mai ales, in cazul reinstalarii
vegetatiei forestiere dupa efectuarea unor taieri rase, sau dupa extragerea doboraturilor de vant in
masa, dar si a completarilor ce se vor efectua in noile regenerari sau in arboretele mixte, tinere, ce
nu au realizat incd starea de masiv, completdri ce vor viza imbunatatirea consistentei si
diversificarea compozitiei.

Astfel, speciile se vor instala, atat prin regenerarea naturala a arboretelor ce se vor
parcurge cu taieri de regenerare, cat si prin plantatii (integrale sau completarti).

In zona teritoriald a ocolului, nu sunt probleme deosebite referitoare la regenerarea
naturala (speciile principale se regenereaza natural bine si foarte bine) si nici la plantatiile
efectuate.

Cu privire la materialul saditor, se face recomandarea sd se foloseasca, pe cat
posibil, cel provenit din simanta de provenienta locald — din rezervatiile ocolului, iar in unele cazuri
limita, fortat de situatiile existente (plantatii in u.a. cu conditii stationale extreme, pe suprafete
afectate de diversi factori, in lipsa fructificatiei in rezervatii etc.), din alte arborete valoroase din
ocol, care si-au probat rezistenta la factorii limitativi §i destabilizatori sau, dupa caz, si-au
demonstrat, in decursul timpului, calitatile genetice superioare.

Daca cele anterior prezentate, cu tot efortul depus, nu pot fi respectate, se
vor folosi puieti obtinuti prin transfer, de la al{i producatori, dar numai cu respectarea, cu
strictete, a zonelor de transfer, conform raionarii nationale existente.

Ocolul, prin personalul de la compartimentul de culturd, are obligatia sd
inregistreze, in amenajamente, provenienta materialului forestier de reproducere (samdntd,
puieti etc.) utilizat la impaduriri (integrale sau completiri), pentru fiecare u.a. in parte, pe
specii, in rubricile special destinate acestui scop, din ,evidenta Iucrdarilor executate” - pe
pagina din dreapta a ,descrierii parcelare”).
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6.6. Refacerea arboretelor slab productive
si Inlocuirea celor cu compozitii necorespunzatoare

Fondul forestier al Ocolului Silvic Valea Mare este afectat din punct de vedere calitativ, de
existenta a 148,47 ha (3%) de arborete slab productive si cu compozitii necorespunzatoare, al caror
mod de gospodarire se preconizeaza sa se desfasoare astfel:

Tabelul 6.6.1.

Masuri de gospodarire Suprafata
Arborete din tipurile de categorii functionale ... (ha)
Caracterul L IV. VI I Arborete (ha)
actual al U.P.| Thieri cu reg. din =2 din tipul I
tipuluide |77 ° A T. in crang T. rase T. de cons de
padure samanta categegorii| Totali | %
Dec. I Dec. | Alte Dec. I Dec. | Alte | Dec. | Dec. | Alte Dec. I Alte functionale
II | dec. II | dec. | 1 II | dec. dec. ’
Natural
fundamental | T | 1,89 - - - - - - - - 2,32 - - 421 |3
subproductiv
1 - - - - - - - - 13,62 - - - 13,62 | 9
Total derivat| II - - - - - - - - |13,38] - - - 13,38 | 9
de prod. sup.| III - - - - - - - |1 6,06(15,74| - - - 21,80 |15
Tot.| - - - - - - - | 6,06 42,74 - - - 48,80 |33
1 - - - - - - - 12,62 - 2,89 | 0,82 - 6,33 | 4
Total derivat| 11 - - - - - - 10,59 - |397]2,46 - - 7,02 |5
de prod. mijl.| 1T - - - - - - 4,17 - - - - - 4,17 |3
Tot.| - - - - - - 14,76 2,62 | 3,97 | 5,35 | 0,82 - 17,52 |12
Artificial de 1 120,23] 4,01 - - 1,55 (254 | - - - - - - 28,33 |19
prod I |39,36| - - 8,59 - - - - - - - - 4795 |32
inferioéri I - . - - . - [ 166} - - - - - 1,66 | 1
Tot.| 59,59 | 4,01 - 8,59 | 1,55 | 2,54 |1,66| - - - - - 77,94 |52
TOTAL 61,48 | 4,01 - 8,59 | 1,55 | 2,54 | 6,42 | 8,68 |46,71| 7,67 | 0,82 - 148,47 100
% 41 3 - 6 1 2 4 6 31 5 1 - 100 -

Conform tabelului 4.7.1. de la subcapitolul 4.7. arboretele slab productive si provizorii
insumeaza 148,47 ha.
Din totalul arboretelor slab productive sau cu compozifii necorespunzatoare,
45% sunt total derivat (de productivitate superioard si mijlocie), 52% sunt artificiale de
productivitate inferioara si 3% natural fundamentale subproductive, toate celelalte arborete, prin
productivitatea realizatd, reflectd bonitatea statiunilor pe care sunt instalate.

Modul de gospodarire a acestor arborete, impreund cu masurile ce se impun pentru
ameliorarea stdrii lor, se regasesc in planurile de amenajament, intocmite pe fiecare unitate de
productie in parte.

In functie de gradul de participare a fiecirei categorii in parte si in raport de starea
arboretelor respective, modul de interventie 1n intentia de ameliorare a acestora, este diferit. Astfel,
pentru padurile din tipurile III, IV de categorii functionale, masurile de gospodarire constau din
aplicarea de tdieri de regenerare (tdieri progresive, tdieri rase de substituire, taieri In crang),
lucrari de ingrijire etc., potrivit prevederilor din planurile de amenajament. De asemenea,
arboretele din tipul II de categorii functionale, vor fi parcurse cu tdieri de conservare, lucrari de
ingrijire, etc, potrivit prevederilor din aceleasi planuri de amenajament.

Esalonarea lucrarilor de ameliorare a productivitaii arboretelor s-a facut pe o perioada mai
lunga, avandu-se in vedere:

- exploatarea arboretelor la varste la care materialul lemnos poate fi valorificat la nivel
superior;

- restrangerea lucrdrilor de refacere si substituire numai la cazurile la care arboretele
respective nu mai pot fi regenerate pe cale naturala;

- suprafata parchetelor nu va depasi limitele prevazute de instructiuni;

- arboretele de tip artificial ce Tnlocuiesc pe cele de tip natural, sunt ecosisteme mai

putin stabile, deci extinderea acestora nu este recomandata;
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- cea mai mare parte a arboretelor cu randament scazut se conduc pana la varste la care
regenerarea pe cale naturald devine posibila, cand se vor executa lucrari de ajutorarea regenerarii
naturale pentru obtinerea de arborete amestecate, de productivitate sporitd si potential functional
imbunatatit.

Tehnologiile ce se vor aplica in cazul lucrarilor de Tmbunatatire a productivitagii arboretelor
cu randament scdzut, vor urmari ca dezgolirea solului sa se facd pe suprafate cat mai mici, iar
alaturarea unui nou parchet se va face dupa ce arboretul creat pe parchetul precedent si-a inchis
starea de masiv.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate
de factori destabilizatori si limitativi

Situatia factorilor destabilizatori si limitativi, pe naturd de factori, grade de
manifestare, U.P. si suprafete afectate, este prezentatd in subcapitolul 4.8. Masurile de
gospodarire ce vor viza aceste arborete, pe grupe de factori, sunt urmatoarele :

a. Arborete afectate de factori destabilizatori

a.l. arborete afectate de dobordturi si rupturi produse de vénturile puternice
si/sau cdderile abundente de zapada - masurile de gospodarire-protectie pe care le necesita aceste
paduri, si care au fost prevazute si In amenajament, formeaza un ansamblu ce vizeaza atat marirea
rezistentei individuale a arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitdti mai mari a
intregului fond forestier.

In arboretele afectate de doborturi si rupturi de vant si zipadi, pe langi
prevederile din amenajamente, se vor mai putea executa :

- realizarea de comporzitii apropiate de cele ale tipurilor natural
fundamentale de padure, dar cu utilizarea in culturd a unor forme genetice cu rezistenta
mare la actiunile daunatoare ale vanturilor puternice si caderilor abundente de
zapadd — proveniente locale ce au realizat biocenoze stabile la adversitati ;

- constituirea, in zonele periclitate, de benzi de protectie ;
- crearea unor margini de masiv , intarite”, rezistente ;

- adoptarea numai a tratamentelor cu regenerare sub masiv, cu perioade
medii-lungi de regenerare, ce vor putea asigura mentinerea sau formarea de
arborete cu structuri diversificate, pe orizontala §i pe verticala, rezistente la
doboraturi §i rupturi ;

- proiectarea §i organizarea succesiunilor de taieri;

- Impddurirea tuturor golurilor formate in arborete si implinirea consistentei
arboretelor cu densitati subnormale, utilizdnd specii mai rezistente la vant si la
caderile abundente de zapada;

- parcurgerea arboretelor cu lucrari de ingrijire adecvate: degajari si
curdtiri puternice in tinerete si rarituri slabe in arboretele trecute de 40 de ani;

- deschiderea de linii de izolare intre grupe de arborete ;

- diminuarea pagubelor pricinuite de vanat, pasunat §i de recoltarea
lemnului (ranile de exploatare), in vederea reducerii proportiei exemplarelor cu
rezistentd scazuta la adversitati ;

- executarea impaduririlor cu material forestier de reproducere (puieti)
genetic ameliorat $i, pe cat posibil, testat pentru rezistenta la adversitati ;

- realizarea la impaduriri, mai ales In cazul plantatiilor integrale, a unor
scheme mai rare, ,,scheme aerisite ;
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- mentinerea in suprafetele afectate de doboraturi si rupturi a exemplarelor

(palcurilor) sanatoase ramase ,,pe picior”, avand in vedere cad acestea si-au probat
rezistenta la astfel de factori destabilizatori, prin insusi faptul ca au rezistat, in timp,
actiunii lor.

a.2. arborete afectate de uscare : uscarea prematura a arborilor, s-a manifestat

(tabelul 4.8.1.1.) in cadrul a 11 arborete cu o suprafatd cumulata de 89,67 ha, integral de intensitate
slaba, exemplarele afectate extragandu-se prin taieri de produse accidentale sau prin taieri de igiena.

Prin cartdrile efectuate cu ocazia culegerii datelor de teren, arborete afectate de atacuri de
uscare (de la exemplare izolate la atacuri moderate), au fost identificate in toate U.P. din O.S. in

studiu.

Pentru stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor afectate (posibil a fi afectate)
de wuscare, personalul de teren al ocolului va efectua urmatoarele :

- depistarea pe teren arboretelor afectate de uscare, pe u.a. si grade
de intensitate ;

- studierea dinamicii fenomenelor, folosind evidentele existente la ocol si
rezultatele cercetarii stiintifice in domeniu ;

- documentari din literatura de specialitate.
In urma acestor activitati se vor stabili masuri preventive care vor cuprinde :

- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene sau relativ pluriene, etajate si
amestecate,

- promovarea speciilor forestiere §i formelor genetice rezistente la factorii
destabilizatori mentionati;

- impadurirea golurilor si mentinerea arboretelor la densitati normale ;
protejarea subarboretului §i la nevoie, introducerea lui,

- efectuarea in mod corespunzator, §i ori de cdte ori este nevoie, a tuturor
lucrarilor de ingrijire (degajari, curatiri, rarituri, taieri de igiena) ;

- protejarea tulpinilor arborilor impotriva actiunilor negative ale vanatului §i a
daunelor aduse in procesul de exploatare, aceasta in cazul tratamentelor cu
perioade medii-lungi de regenerare ;

intarirea §i ingrijirea marginilor de masiv si a lizierelor ;

- protejarea semintisurilor naturale si a plantatiilor (sau a culturilor mixte) nou
instalate ;

- protejarea populatiilor de pasari folositoare si a furnicilor din genul Formica ;

- eradicarea pasunatului din arboretele exploatabile cu procesul de regenerare
naturala declansat si din culturile mixte (plantatiile) nou instalate ;

- rationalizarea accesului in padure a persoanelor care nu au preocupari legate de
activitatea silvica ;

- realizarea de combateri biologice si/sau integrate, bazate pe Imbinarea
masurilor silviculturale si ecologice cu cele specifice protectiei padurilor —
utilizarea de substante selective biodegradabile, cu toxicitate redusa ;

- arboretele foarte puternic afectate de uscare, care nu mai pot fi conduse prin
lucrari de culturd, vor fi incadrate in prima urgentda de regenerare, in vederea
exploatarii, regenerarea acestora urmand a se face, majoritar, prin tratamente cu
perioade medii de regenerare evitandu-se, pe cat posibil, tdierile
rase, in vederea obfinerii unor viitoare arborete relativ pluriene/pluriene si
cu cat mai multe specii de amestec si ajutitoare in compozitie ;

- in cazul impaduririlor integrale si a completarilor, se vor respecta comporzitiile,
schemele si tehnologiile de impadurire stabilite de normele tehnice de
specialitate.
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b. Arborete afectate de factori limitativi

b.1. arboretele regenerate din lastari provenifi din tulpini nesdndtoase:
aceste arborete in cadrul ocolului se regasesc pe 673,20 ha.

Este vorba de arborete cu provenienta din lastari sau mixta, la care modalitatea de calcul
(prin luarea in considerare a Intregii suprafete a u.a.) este irelevanta din acest punct de vedere.

De fapt, tulpinile nesdnatoase apar aproape in totalitate la 10-20% din exemplarele din
lastari, astfel ca procentul arborilor afectati per total este mult mai mic. Gospodarirea acestor
arborete presupune, in primul rand, pe cat posibil extragerea prin lucarile prevazute in amenajament
a exemplarelor respective.

b.2. arboretele afectate de alfi factori limitativi se vor gospodari diferentiat,
pe categorii de factori, astfel :

- factorul antropic : in decursul timpului s-a dovedit ca, atunci cand
nu au ca scop cultura silvica, activitatile umane au un efect negativ, uneori dezastruos,
asupra vegetatiei forestiere in ansamblul ei.

Eliminarea fiind practic imposibild, in vederea diminuarii rezultatelor negative
asupra padurii ale multiplelor activitati umane din zond, ocolul trebuie sa aiba in vedere si sa
urmareasca, mai ales, respectarea urmatoarelor aspecte:

- rationalizarea accesului in padure a persoanelor ce nu au preocupari
legate de cultura si exploatarea lemnului (culegatorii de fructe de padure si
ciuperci comestibile, ciobanii, diversele categorii de turisti, etc.);

- inlaturarea totala a pagunatului in culturile tinere, in suprafetele in
curs de regenerare si In cele afectate de diversi factori destabilizatori si
limitativi, in care, insdsi deplasarea sistematica a animalelor amplifica efectul
negativ al factorilor amintiti ;

- supravegherea sistematica a pasunatului n zona, astfel incat acesta
sd se practice numai in suprafetele avizate, la propunerea ocolului, de -catre
organismele abilitate ;

- stabilirea unor trasee, a unor zone de acces, ca §i a locurilor de
campare, pentru turistii care sunt tot mai numerosi in zona.

- factorii climatici daunatori : Arboretele afectate de factori climatici daunatori vor
fi igienizate ori de cdte ori este nevoie, vor fi parcurse cu lucrari de ingrijire (curatiri,
rarituri) de intensitafi, Tn general, reduse, iar cand se apropie momentul regenerarii lor,
ajutorarea §i realizarea procesului de regenerare naturald se vor face din timp, in vederea obtinerii
— fie si pe suprafete restranse, a unui seminfig/tineret utilizabil din exemplarele din u.a. respective,
avand in vedere cd acestea, In timp, prin insdsi vegetarea lor in asemenea conditii vitrege, si-au
dovedit rezistenta la acest factor limitativ. /mpdduririle integrale (ce vor trebui efectuate in urma
unor calamitdfi naturale datorate factorilor climatici daunatori), ca si completdrile in regenerarile
naturale realizate, se vor efectua numai cu puiefi proveniti din samanta recoltata din exemplarele
sandtoase din aceleasi u.a. sau din u.a. vecine, afectate de aceiasi factori climatici, chiar daca
suprafetele respective nu sunt constituite ca rezervatii, avand in vedere faptul ca, in decursul
timpului, Tn zonele respective s-au creat varietdfi/forme genetice rezistente la adversitatile
climatice amintite.

Centralizat, masurile de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori
si/sau limitativi, sunt prezentate in tabelul 6.7.1.1. Mentionam ca datele din tabelul 6.7.1.1.
se referda la intreaga suprafatd a arboretelor afectate de fiecare din diversii factori
destabilizatori sau limitativi (unele suprafete sunt afectate de doi sau mai multi factori,
fapt pentru care totalul tabelului este mult mai mare decdt totalul arboretelor),
considerandu-se ca 1n cazul de fatd intereseaza mai mult natura afectarilor si a lucrarilor
ce trebuie efectuate, tindnd cont de faptul cd volumul lucrérilor este prezentat, in detaliu, in
alte capitole si subcapitole.
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factori destabilizatori si/sau limitative

6.7.1. Maisuri de gospodarire a arboretelor afectate de

Tabelul 6.7.1.1.

Factori Masuri de gospodirire [ha]

deStat."h._ Grz!de de Supraf.Tiieri prod. Taiieri Rari- Cura- .Talerl de Ocrotire

zatori i manifestare . . . ig. sau alte| . <

e el e princ. conservare turi tiri < . intergala

limitativi lucrari
Doboraturi Izolate 603,65 53,24 3,82 262,42 - 284,17 -
de vant Destul de frecv.| 1,64 1,64 - - - - -
Uscare Slaba 89,67 23,62 2,46 40,09 - 23,50 -
Rupturi de Izolate 368,89 29,53 1,36 254,65 - 83,35 -
zapadil si/sau Destul de frecv.| 1,64 1,64 - - - - -
vant

Alunecare Slaba 22,44 13,57 6,03 2,84 - - -
Puternica 0,97 - - - - 0,97 -
inmlistinare Slaba 4,41 - 2,46 - - 1,95 -
> Sezoniera 1,66 - - - - 1,66 -
Eroziune in Moderata 2,84 - - 2,84 - - -
adancime Puternica 2,46 - 2,46 - - - -
Roci la 10 -20% 152,40 4,64 12,76 89,91 812 36,97 -
suprafata 30 -50% 12,34 5,67 5,22 - 0,63 0,82 -
Tulpini 10 -20% 588,47 43,44 - 373,63 - 171,40 -
nesinitoase 30-50% 84,73 1,58 - 14,39 - 68,76 -
TOTAL 1938,21) 178,57 36,57 1040,77 8,75 673,55 -

In deceniile de aplicare a amenajamentelor actuale, structura arboretelor afectate de factori
destabilizatori va fi ameliorata prin urmatoarele lucrari:
- taieri de produse principale: 178,57 ha (9%);
- taieri de conservare: 36,57 ha (2%);
- rarituri: 1040,77 ha (54%);
- curdtiri: 8,75 ha (-%);
- tdieri de igiena si alte lucrari: 673,55 ha (35%);

In cazul in care prin tdieri de igiena se creeaza goluri in arboret, acestea vor fi impadurite cu
specii corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

Modul de aplicare a masurilor de gospodarire prevazute pentru arboretele afectate de factori
destabilizatori este prezentat in subcapitolele anterioare si detaliat In amenajamentele unitatilor de
productie.

Intr-o perspectivi mai largd, folosind intreg ansamblul lucririlor de regenerare,
ingrijire §i conducere a arboretelor, se va urmdri realizarea unor arborete cu structuri
diversificate, din specii cu proveniente corespunzdtoare, adecvate conditiilor stationale,
capabile sia opund o rezistenti cidt mai mare la actiunile diversilor factori destabilizatori i
limitativi si sd satisfacd, in deplind mdsurd, cerintele ecologice si economice.
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6.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori pe
perioada de aplicare a amenajamentului silvic si procedura executarii acestora,
prin derogare de la prevederile amenajamentului

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite
grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant, rupturi
de zapada, inundatii, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala, etc.

In vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesara extragerea materialului
lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea
prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

- “extragerea integrala a materialului lemnos* - in arboretele afectate integral de factori
biotici §i abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determind Incadrarea
arboretelor in urgenta I de regenerare;

- “extragerea arborilor afectati - in arboretele afectate partial de factori biotici si
abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale I - volumul provenit din arboretele afectate integral de factori biotici si
abiotici precum si cel din arboretele cu varste egale sau mai mari decat '4 din varsta exploatabilitatii
tehnice;

- produse accidentale II - volumul provenit din arboretele cu varste sub 2 din varsta
exploatabilitatii tehnice, afectate partial de factori biotici si abiotici.

Masa lemnoasa care se recolteazd ca produse accidentale I se precompteazd ca produse
principale, numai daca acesta provine din subunitafi de gospodarire pentru care se reglementeaza
procesul de productie, celelalte produse accidentale I, precum si produsele accidentale II, nu se
precompteaza.

In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreaza sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse
accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, conform Ord. nr. 766/2018, sunt urméatoarele:

- volumul arborilor afectati de factori destabilizatori biotici si/sau abiotici dintr-un arboret
insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data aparitiei fenomenului, determinat prin
diminuarea volumului prevazut in partea "Descrierea parcelara" din amenajamentul silvic, cu
volumul recoltat de la intrarea in vigoare a acestuia; fac exceptie arboretele pentru care volumul
insumat al arborilor afectati este mai mic sau egal cu volumul care poate fi extras prin lucrarile
silvotehnice curente prevazute de amenajamentul silvic in vigoare;

- arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, dintr-un arboret sunt
concentrati pe o suprafatd compactd mai mare de 0,5 ha sau in situatia in care extragerea arborilor
afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, prevazuti la punctul anterior, determina
incadrarea arboretelor in urgenta 1 de regenerare. Incadrarea arboretelor in urgenta 1 de regenerare
se stabileste de catre proiectant. Pentru suprafetele de peste 0,5 ha necesare realizarii instalatiilor de
scos-apropiat nu este necesard modificarea prevederilor amenajamentului silvic;

- semintisul utilizabil corespunzator compozitiei de regenerare este instalat pe cel putin 30%
din suprafata arboretelor situate in zonele de stepd, silvostepd si campie forestiera, exploatabile in
primii 10 ani, neincluse in planul decenal de recoltare a produselor principale, in care proportia
speciilor de stejari este de cel putin 40%;

- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire a padurilor si/sau regenerarea artificiala
a terenurilor forestiere, si anume: schimbarea compozitiei de regenerare cu alte specii decat cele
prevazute in amenajament sau in cadrul tipului natural fundamental de padure, suspendarea pe
perioada aplicarii amenajamentului, a regenerarii artificiale a unor terenuri temporar neproductive;

- arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, fac parte din arborete
incadrate 1n tipul I functional;
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- volumul de recoltat prin lucrari de conservare la nivel de arboret depaseste cu peste 50%
volumul de extras stabilit prin amenajamentul silvic.

Documentatia de derogare, insotitd de avizul favorabil al conducétorului structurii teritoriale
de specialitate a autoritdfii publice centrale care raspunde de silvicultura precum si de actul
administrativ emis de autoritatea teritoriald pentru protectia mediului, se va inainta spre aprobarea
autoritatii publice centrale.

6.9. Calculul volumului nerecoltat, datorita functiilor de protectie
stabilite prin amenajamente silvice

Avand in vedere Hotararea nr. 447/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice de
acordare, utilizare si control al compensatiilor reprezentdnd contravaloarea produselor pe care
proprietarii nu le recolteaza, datorita functiilor de protectie stabilite prin amenajamente silvice care
determina restrictii in recoltarea de masd lemnoasa, in tabelul de mai jos este prezentata o situatie la
nivel de U.P. si ocol, astfel:

Tabelul 6.9.1.

Suprafata 1n.cadrata in tipul Volumul mediu anual | Volum nerecoltat aferetnt TII
U.P. functional II
ha nerecoltat TII mc
I Pestis 27,81 1.97 55
1T Grosi 24,92 ’ 49
TOTAL 52,73 1,97 104
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A
ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER
iN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, care constituie produsul de baza al silviculturii, fondul
forestier mai furnizeaza o serie de alte produse valoroase cum sunt: produsele cinegetice, fructele de
padure, ciupercile comestibile, plantele medicinale din flora spontana, resursele melifere, semintele
forestiere, furajele s.a.

Pe baza resurselor existente, a cantitatilor realizate in deceniul expirat, s-a facut
reglementarea productiei si a recoltarii acestor produse.

7.1. Potential cinegetic

Teritoriul O.S. Valea Mare este impartit in 3 de fonduri cinegetice (F.C.), care cuprind
toata suprafata fondului forestier, din care 2 fonduri cinegetice gestionate de catre D.S. Arad, unul
de O.S. Valea Mare, respectiv FC 69 Recea iar altul de O.S. Lipova, respectiv FC 71 Zabalt.

Situatia acestor fonduri este prezentata in tabelul urmator:
Tabelul 7.1.1.

Fond cinegetic* Suprafata . Unitati de
i Denumirea .
. fondului . . productie
Nr. Denumire Gestionarului*
(ha) componente
69 Recea 13177 D.S. Arad, O.S. Valea Mare  Pestis
I Grosi
70 Fiac 11395 Asociatia ”’Ocolul Silvic Mocsoni-Starcea” T Grosi
I Ostrov
71 Zabalt 16475 D.S. Arad, O.S. Lipova I Ostrov

* Numarul, denumirea si gestionarul fondurilor cinegetice au fost preluate de pe www.oradea.gardaforestiera.ro

7.1.1. Biotopul

Conditiile naturale din zona au fost analizate in capitolul 4 din prezentul amenajament.

Vanatul principal ce populeaza fondurile cinegetice din ocol este reprezentat de: cerb,
mistret si caprior iar vanatul secundar de vulpe, potarnichi, fazan si mai rar de lup, pisica salbatica,
dihor si nevastuica.

Cerbul carpatin (Cervus elaphus) — biotopul corespunzator acestuia il constituie padurile
intinse, bogate in specii vegetale, strdbatute de ape si Intrerupte de poieni.

Ii sunt necesare arborete tinere si de varste mijlocii pentru adapost, dar care si includa, fie si
numai diseminat, specii producdtoare de fructe necesare diversificarii hranei. Conditiile
meteorologice il afecteaza mai putin, cu exceptia stratului gros de zapada, si mai ales zapada cu
crustd, situatii ce nu sunt frecvente in cadrul ocolului. Cu exceptia acestora, conditiile naturale din
zona sunt prielnice dezvoltarii acestei specii, cu atdit mai mult cu cat, Tn cea mai mare parte, este
asiguratd si linistea necesara.

Compozitia arboretelor, ca si tipurile de padure existente, cu flora lor specifica, corespund
exigentelor speciei. Structura arboretelor pe clase de varsta este favorabild, oferind relativ multe
arborete tinere, bogate in hrana si arborete de varste mijlocii pentru adapost.

Problema care se pune este cea de asigurare a hranei in iernile grele, cu strat gros de zdpada,
cand trebuie transportata in teren hrana suplimentara - fan, frunzare, concentrate etc.

Mistretul (Sus scrofa), este intilnit in Intreaga zond a ocolului, cu preponderenta
in zona acoperitd de padure a acestuia. Prefera padurile intinse, cu un subarboret diversificat
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si cat mai des. Padurile de fag si cele de diverse amestecuri, cu soluri mijlociu profunde - pofunde,
ii oferd, 1n afara de adapost si hrana suficienta.

larna, stratul gros de zapada constituie, si pentru aceasta specie, o piedica in procurarea
hranei si totodata cauza principald ce face ca mistretul s devina o prada usoard pentru haitele de
lupi.

Capriorul (Capreolus capreolus) - trupurile de padure Invecinate cu pasuni, fAnete naturale si
terenuri agricole sunt zone favorabile dezvoltarii acestei specii. Factorii limitativi sunt climatul
aspru din timpul iernii i dusmanii naturali (lupul, rasul), acestia din urma fiind mentinuti, in cea
mai mare parte, la un efectiv normal.

Masurile de gospodarire prevazute in amenajamentele U.P., prin realizarea
lor, vor conduce la imbunatatirea conditiilor de trai ale vanatului, la realizarea unor efective
optime si, nu in ultimul rdnd, la practicarea pe scara tot mai mare a vdnatorii, intr-un
mod placut si util, aspecte ce vor conduce la obtinerea de trofee cu valoare cinegetica
sporita, implicit la realizarea unor venituri suplimentare de catre ocol.

Concluzionand, se poate afirma ca, suprafata teritoriald a O.S. Valea Mare, in
mare mdsurd, asigurd conditii bune de reproducere §i dezvoltare a unei palete largi din
vdnatul romdnesc, corespunzdind, din multe puncte de vedere, cerintelor fiecdireia dintre
speciile anterior prezentate, si nu numai ale acestora.

7.1.2. Vanatul

Intrucat unele specii ce formeazi véanatul de valoare din ocol sunt concurente
pentru hrana si/sau addpost, este necesarda mentinerea efectivelor la valori normale in toate
zonele fondurilor, spre a se evita efectele negative ale concurentei asupra populatiilor, sub raport
cantitativ si calitativ.

Obiectivele gospodaririi fondurilor cinegetice sunt: mentinerea efectivelor de vanat in
limitele optime si selectionarea acestora in vederea obtinerii de recolte sporite si de calitate.

Ca masuri ce trebuie aplicate, se mentioneaza:

- curdtirea si ingrijirea terenurilor rezervate hranei vanatului;

- combaterea braconajului;

- amplasarea unui numar optim de hranitori, sararii, in locurile frecventate mai des de vanat;
- asigurarea hranei suplimentare in timpul iernii;

- prevenirea imbolnavirilor;

- efectuarea selectiei artificiale prin eliminarea exemplarelor necorespunzatoare;

- mentinerea rapitoarelor intr-un efectiv optim;

- asigurarea linistii vanatului, in special in perioadele de imperechere.

Asigurandu-se permanent masurile preconizate, paza continud si control permanent al
efectivelor de vanat, se vor evita prejudiciile aduse fondului forestier si agricol de catre vanat,
obtinandu-se exemplare cu trofee valoroase.

Tabel 7.1.2.1. - Efective de vanat principal

Cerb Caprior Mistret Iepure Fazan
FC Efectivul La La La La La
Nr. Total 100 Total 100 Total 100 Total 100 Total 100
ha ha ha ha ha
bucati
R Existent 81 06 149 L1 276 21 46 03 164 12
® Nonmal 80 06 134 1,0 150 L1 - - - -
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Tabel 7.1.2.2. - Efective de vanat — alte specii

Fond cinegetic Pisica | Jder Jder

Nr.

Lup Ras Viezure | Vulpe | silba- de de Dihor | Nevastuica | Sacal

Denumire . c
tica copac | piatra

69 Recea 8 5 26 30 10 6 - 7 8 5

Tabel 7.1.2.3. - Recolta de vanat

Cerb} . Ce'rbl . Capriori Mistreti Iepuri Fazani
carpatini lopatari

Recolta La La La La La La
Total 100 Total | 100 | Total | 100 | Total | 100 | Total | 100 | Total | 100

ha ha ha ha ha ha

bucati

- 2018 - - - - - - - - - - - -

g Mediape | ¢ 0,1 - - 17 01 | 502 | 38 - - 37 0,3
~ ultimii 5 ani
2 De atins i i i i i i i i i i i i
(tel)

In conditii normale, necesarul de hrana este asigurat, in mod natural, pentru toate
speciile de vanat. larna insd, si mai ales in iernile cu strat gros de zapada, uneori chiar zapada cu
crustd, este necesard o hranire suplimentard, in special la cervide, dar si la celelalte specii
(mistret). Aceasta hrand trebuie procuratd din timp si distribuitd in teren, una dintre surse
constituind-o terenurile rezervate acestui scop (terenurile de hrana pentru vanat), ce insumeaza
21,35 ha la nivel de ocol. Nu toate aceste terenuri sunt in totalitate corespunzatoare scopului
pentru care au fost constituite.

De asemeni unele nu sunt folosite eficient, mai ales din cauza lipsei fondurilor
necesare (In marea lor majoritate suprafetele respective sunt folosite ca pasuni sau fanete
naturale si au productivititi relativ reduse). In conditiile unei mai bune intretineri (fertilizari,
suprainsamantari, culturi speciale etc.), productia terenurilor destinate hranei vanatului poate
creste considerabil calitativ si mai ales, cantitativ.

Din experienta acumulatd pana in prezent, este mai avantajos ca terenurile
destinate hranei vanatului sa fie mai numeroase — chiar daca mai mici ca suprafata fiecare si
distribuite mai judicios 1n raza teritoriald a fondurilor cinegetice. De asemeni, fanul este mai
bine consumat cladit in capite si nu distribuit in hranitori de unde, nu totdeauna este consumat
de vanat.

Ca hrana suplimentara se mai pot utiliza frunzarele si in situatiile in care este posibil

(se dispune de fondurile necesare), fructele si mai ales concentratele.

Tabel 7.1.2.4. - Clasificarea terenurilor de vanatoare si natura vanatului

Fodul Unitateade Speciiledevanat
L. productiedin care Repartizarea suprafetei folosite ce Vinat
S este constituit populeazi fondul
Categoria
de Golde | Verede Ca'ﬂg"'de a
folosinti | Suprafaa sat,uciude :
Deme | | Denumirea | GVS.dat | totakia | Padure | ™™ | apigae | 1o [ PO | oide | P° | Princpal | Seamdar
firea in fondului 5 frenri | 220 pasy
m}.] 1A neproductive
I Pests
Reoea I Guosi - 13177 9591 1209 T4 29 - - - - -

7.1.3. Instalatii vandtoresti

Exista hranitori in stare relativ bund in marea majoritate, sararii, observatoare si standuri, cu

toate acestea in special in preajma zonelor locuite, vanatul cautd uneori surse de hrand in afara
fondului forestier (in proprietatile particulare - terenuri agricole, livezi, fanete si pasuni, sau chiar In
gospodariile satenilor), producand astfel pagubele mult discutate, pentru care trebuie platite
despagubiri.

- 141 -




Imbunatatiri se pot aduce in dotarea cu instalatii de vanatoare fiind necesara indesirea retelei
de hranitori, sararii, observatoare si poteci de vanatoare. De asemenea, este necesard amenajarea
unor scaldatori care sa asigure necesarul de apa al vanatului.

Tabel 7.1.3.1. - Instalatii de vanatoare

Case | Ca- | Colibe, . Hrénitori
Poteci < <
. . de bane Bor- A« Séra- | Observa- .

Fond cinegetic A x A= vana- . . . . Standuri

vana- | vana- dee Cervide | Iepuri | Fazani rii toare

A~ 1« | toare

toare | toare | panda
Nr. | Denumire | buc. buc. buc. km buc. buc. buc. buc. buc. buc.
69 Recea - - - 6 15 - - 60 14 17

Pagubele provocate de vanat locuitorilor din zona ar putea fi, daca nu eliminate,
cel putin diminuate mult, printr-o utilizare/supraveghere mai eficienta, rationala a instalatiilor
vanatoresti existente, sau prin realizarea si supravegherea, pe viitor, a altor instalatii.

Printr-o urmdrire (evaluare) sustinutd, exigentd §i mai ales, corectd a efectivelor
de vinat existente, coroborat cu actiuni sustinute de suplimentare - in iernile grele mai ales, a
necesarului de hrand, ca si de intrefinere a instalatiilor vdndtoresti, de efectuare a selectiilor
ori de cite ori este nevoie §i de urmdrire a raportului dintre specii - mai ales cel dintre
vinatul considerat util si cel rapitor (daundtor), se va putea realiza o structurd normald
a populatiilor ce formeaza vinatul din zona.

Fondurile cinegetice sunt delimitate pe harta anexata studiului general.

7.2. Potential salmonicol

Pe teritorul Ocolului silvic Valea Mare nu s-au constituit fonduri piscicole si nici nu exista
posibilitatea de amenajare. Apele nu sunt de calitate si au fluctuatii mari ale debitelor pe
anotimpuri. In perioada de vara debitul acestor bazine scad foarte mult, iar o parte din afluienti
seaca.

7.3. Potential de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice sunt favorabile dezvoltarii in fondul forestier a unui
sortiment bogat de specii lemnoase si ierbacee ale caror fructe sunt valorificate economic atat pe
piata internd cat si pe cea externa.

Fructele de padure cu mare pondere economica care se pot recolta din cuprinsul ocolului sunt:
macese, mure, coarne, porumbe si sporatic fragi. Se precizeazd cd aceasta activitate poate fi
mentinutd numai printr-o munca foarte sustinutd din partea personalului ocolului, o dotare
corespunzatoare si o buna organizare in procurarea de muncitori in perioada optima de recoltare.
Aceasta activitate mai depinde foarte mult si de cererile beneficiarilor.

Cuantumul recoltelor este extrem de fluctuant pe parcursul anilor fiind dependente de
conditiile climatice extrem de variabile de la an la an.

Adunatul fructelor se va face manual, bucatd cu bucata alegandu-se numai fructele sanatoase,
neatacate de diferite boli sau insecte si cu grad de coacere corespunzator. Culesul cu méana fereste
fructele de lovituri si da posibilitatea sa se faca de la inceput o selectionare dupa cerinte.

Fructele de padure este recomandabil sa se adune in cosuri de nuiele sau galeti de plastic ori
smaltuite cu o capacitate de 5-10 kg. Transportul fructelor de la locurile de adunat pana la centrele
de achizitii este recomandabil sa se faca cu bratele.

La centrle de achizitii vor fi ambulate in functie de destinatie si vor fi transportate auto la
centrele de conservare si prelucrare sau la alti beneficiari.
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7.4. Potential de ciuperci comestibile

In raza ocolului silvic nu s-au intalnit ciuperci comestibile in cantititi considerabile, decat cu
totul izolat. Din aceastd cauza nici ocolul silvic nu manifestd o preocupare permanentd pentru
recoltarea lor.

Cheltuielile de recoltare si conservarea lor (unele nu se pot conserva prin uscare) ar depasi
pretul de valorificare.

7.5. Potential melifer

Importanta din punct de vedere apicol prezinta salcamul, teiul si flora spontana intalnita pe
teritoriul ocolului silvic (murul, macesul, paducelul, flora erbacee s.a.).
Principalele specii melifere intlnite si cantitafile ce pot fi recoltate sunt prezentate in tabelul

urmator:
Tabelul 7.5.1.

Specia Perioada de inflorire Productia de miere (kg/ha)
Salcam mai - iunie 500-1200
Tei mai 400-1000
Salcii martie -aprilie 100-200
Maces aprilie - mai 10-20
Paducel mai - iunie 35-100
Porumbar aprilie - mai 25-40

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, ludnd in calcul cantitati medii pentru speciile
respective cat si suprafata care sa asigure culesul a cel pufin o stupind, se estimeaza ca se poate
recolta anual o cantitate de aproximativ 2-3 tone de miere.

In prezent ocolul silvic nu detine familii de albine. Pentru viitor, in vederea diversificarii
productiei silvice, este recomandat ca in functie de resursele melifere, ocolul silvic sa-si
reorganizeze productia apicola.

Se poate considera ca resursele melifere sunt insuficient exploatate la nivelul ocolului silvic,
dupa cum demonstreaza si experienta localnicilor.

7.6. Materii prime pentru impletituri

Pe teritoriul ocolului silvic nu sunt suprafete cultivate cu rachitd pentru impletituri, iar
conditiile pedoclimatice nu sunt favorabile creari de rachitarii

7.7. Seminte forestiere

In cadrul ocolului nu existd suprafati destinatd producerii de seminte forestiere, respectiv
inclusd in SU.P. K.

Recoltarea semintelor necesare pepinierelor din cadrul ocolului se face din alte rezervatii de
seminte din cadrul Directiei Silvice Timis.

7.8. Valorificarea altor resurse ale fondului forestier

Padurea poate furniza si alte produse folositoare din punct de vedere economic, dintre care
mai importante sunt: plantele medicinale si aromatice si furajele.

In categoria plantelor medicinale se incadreazi toate produsele naturale vegetale ale padurii,
care au in conginutul lor substante medicinale (substante cu proprietdti vindecatoare). Aceste plante
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adunate din padure sau terenurile afectete gospodaririi padurilor, dupa ce sunt uscate, respectand
anumite principii tehnice, devin materie primd pentru industria farmaceuticd. Recoltarea si
valorificarea unui numar cat mai mare de plante medicinale, frecvente in paduri si terenuri afectate
lor, asigurd realizarea unor venituri insemnate pentru sectorul forestier.

Cele mai importante plante medicinale ntalnite in acest ocol sunt: coada soricelului, ciubotica
cucului, nalba mare, paducel, musetel, soc (flori), matraguna, mesteacan, fragi, frasin (frunze fara
petiol), izma, mur, zmeur, afin, vasc (frunze), ienupar, boz (fructe), cretisoara, leurda, urzica moarta
(planta fara radacini), angelica, brustur, papadie, stirigoaie (radacini), feriga (rizomi), coada calului
(tulpini sterile).

Deoarece plantele medicinale nu pot fi pastrate in stare proaspata timp indelungat fara sa se
altereze, ele trebuiesc s fie uscate imediat. Uscarea este una dintre fazele cele mai importante in
tehnica recoltarii si de ea depinde in mare masura cantitatea si calitatea principiilor active continute
in produsul uscat. Modul in care se usucd plantele medicinale, timpul de uscare, temperatura
necesara sunt specifice fiecarei plante in parte. Se pot recolta 2-3 tone pe an.

In categoria produselor accesorii cu destinatii ornamentale se amintesc:

- vasc pentru ornament;

- bureti de iasca (in special de mesteacan) pentru confectionarea diferitelor obiecte;

- crengute de mesteacan pentru maturi si altele;

- coarne de cerb si caprior, pentru confectionarea diferitelor obiecte decorative sau de uz
gospodaresc (mobilier, manere);

- lemn de tei pentru confectionarea diferitelor panopli scluptate;

- feriga — frunze pentru ornamentarea buchetelor de flori.

Pentru aceste produse mentionate nu se fac cuantificari, dar se vor recolta in functie de
cerinte.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

Protectia fondului forestier poate fi privitd sub mai multe aspecte: protectia impotriva
doboraturilor si rupturilor de vant si zdpada, protectia impotriva incendiilor, protectia impotriva
poluarii industriale, protectia impotriva bolilor si a daunatorilor.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor
produse de vant si zapada

Activitatea ce vizeaza Inldturarea sau cel putin diminuarea cantitativd — ca intensitate
si efect - a doboraturilor si rupturilor produse de vanturile puternice si caderile abundente de
zapadd, se concretizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza, atdt madrirea rezistentei
individuale a arboretelor, cat si asigurarea unei stabilitati cat mai mari a intregului fond forestier.

Doboraturile de vant sunt favorizate de solurile mijlociu profunde, clasele
de productie superioare si mijlocii ale arboretelor, regimul relativ bogat al precipitatiilor, etc.

In decursul timpului, padurile ocolului silvic in studiu nu au fost afectate
decat izolat de doboraturi si rupturi de vant si zapada.

In  scopul cresterii rezistentei arboretelor la actiunile destabilizatoare ale
védnturilor puternice §i caderilor abundente de zdpadd, prin amenajamente, s-au prevazut o
serie de mdasuri, cum ar fi:

- realizarea de comporzitii-tel cdt mai apropiate de cele ale tipurilor natural-
fundamentale de pddure. S-au prevazut compozitii-tel ce urmaresc crearea unor arborete
amestecate, de tip natural, mai rezistente la adversitati ;

- impddurirea tuturor golurilor formate in arborete si realizarea unor consistente
normale in arboretele tinere ;

- realizarea unor margini de masiv rezistente la vanturile puternice, actiune
ce se va demara inca din primele stadii de dezvoltare, prin aplicarea unor scheme mai largi
de plantare — exemplarele cu coroane mai dezvoltate, astfel obfinute, fiind mai rezistente la actiunea
vantului. In arboretele tinere existente, astfel de margini se vor realiza printr-o intensitate mai mare
a lucrarilor de ingrijire (curatiri si primele rarituri) ;

- intensitatea interventiilor la lucrarile de ingrijire (curatiri si rarituri), va
fi mai puternicd la primele interventii, si mai redusd la urmdtoarele. In arboretele neparcurse
la timp cu lucrari de ingrijire (curdtiri i prima rariturd), rdriturile vor avea un caracter
»de jos“, urmarindu-se, In primul rand, extragerea exemplarelor afectate de diversi factori
(exemplare bolnave, atacate de insecte, cu varful rupt, ranite etc.);

Marirea rezistentei arboretelor la actiunile negative ale acestor factori
meteorologici (vanturile puternice si caderile abundente de zapadd) este o problemd de durati,
care urmeazd a fi rezolvatd In timp, pe masura dezvoltarii arboretelor, prin aplicarea
complexului de mdsuri amintit anterior. Perioada de aplicare a prevederilor prezentului
amenajament este doar o etapa in activitatea de marire a rezistentei padurilor la vanturile
puternice si cdderile abundente de zdpada.

Trebuie mentionat faptul ca, toate masurile preconizate nu pot decat sd diminueze
pagubele produse de acesti factori destabilizatori - furtunile de mare intensitate, coroborate uneori
cu caderile masive de zapada, vor produce si in continuare pagube fondului forestier.

8.2. Protectia impotriva incendiilor in fond forestier

Cu ocazia actualei amenajari nu au fost identificate arborete incendiate.
Deoarece in cea mai mare parte incendiile se produc datoritd neglijentei omului, se impun
masuri severe impotriva celor care incalca dispozitiile n acest sens.
Avand 1in vedere cd, exceptand apele ce fac parte din fondul forestier
(rauri, lacuri, etc.), Intreg ecosistemul forestier este combustibil (are insusirea de a arde),
este evident ca este imperios necesara protejarea acestuia, in deosebi a padurii, de foc.
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Conform Legii 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor, ,apararea
impotriva incendiilor reprezintd ansamblul integrat de activitdfi specifice, mdsuri §i sarcini
organizatorice, tehnice, operative, cu caracter umanitar si de informare publicd, planificate,
organizate si realizate In scopul prevenirii si reducerii riscurilor de producere a incendiilor si
asigurarii interventiei operative pentru limitarea si stingerea incendiilor, in vederea evacuarii,
salvarii si protectiei persoanelor periclitate, protejarii bunurilor si mediului Tmpotriva efectelor
situatiilor de urgenta determinate de incendii”. Art. 1, alin. 1.

Potrivit aceleiasi Legi, ,Apdrarea Impotriva incendiilor constituie o activitate
de interes public, national, cu caracter permanent, la care sunt obligate sd participe, autoritatile
administratiei publice centrale si locale, precum si toate persoanele fizice si juridice aflate pe
teritoriul Romaniei” (Art. 2), totodata ,,Persoanele fizice si juridice raspund, potrivit legii, de
stabilirea i aplicarea masurilor de aparare 1impotriva incendiilor, precum si de
consecintele producerii incendiilor.” (Art. 5).

8.2.1. Riscul de initiere a incendiilor in fondul forestier

Riscul mare de initiere a incendiilor in fondul forestier este datorat constituirii acestuia din
cantitati uriase de material combustibil, sub diverse forme si stéri, fiecare cu un mod specific de
comportare in prezenta focului. Arborii (constituientii padurii - principala componentd a
ecosistemului forestier afectabild de incendii), ,,se diferenteaza ca fiind :

- esente pirofile (cu simpatie catre o initiere usoara a incendiului) — pinul si rasinoasele in
general, ale carar insusiri (rdsind, densitate redusa, esente) favorizeaza initierea si propagarea
incendiilor ;

- esente pirorezistente (cu antipatie catre o usoara initiere a incendiului) — stejarul, castanul,
ale caror caracteristici (lipsa rasinii, densitatea mare, scoarta groasd) le favorizeazad rezistanta la
incendii.” (Burlui, I. - Incendiile de padure, cauze, manifestare, stingere — Ed. Lidana, Suceava,
2014).

Factorii riscului de incediu in fondul forestier (Burlui, 1., 2014), sunt:

- factori naturali (vegetatia forestierd, conditiile climatice, relieful, solul, reteaua
hidrologica) ;

- factori antropici (forma si tipul de proprietate/administrare/exploatare a padurii, activitatea
umana in zona fondului silvic) ;

- factori determinanti (factorii climatici, compozitia si structura arboretelor, relieful,
activitatea umand in zona fondului silvic, profilul psoho-social al populatiei si starea economicd a
acesteia) - cei ce fac posibild initierea unui incendiu: combustibilul, gazul care intretine arderea
si sursa de aprindere;

- factori conjuncturali (forma de proprietate/administrare a fondului forestier, conditiile de
acordare a subventiilor pentru terenul agricol) — cei ce favorizeazd declansarea si propagareaunui
incendiu, prin influienta pe care o pot avea asupra elementelor ce determind initierea
incendiilor.

8.2.2. Cauzele incendiilor din fondul forestier

Cauzele ce duc la incediu in fondul forestier (Burlui, 1., 2014), pot fi:
- cauze naturale (trasnetul, autoaprinderea de naturd biologicd) — cele care sunt consecinta
manifestarii unor factori declansatori care se manifesta indiferent de vointa sau prezenta
directd sau indirectda a omului ;
- cauze tehnice (scantei de la liniile electrice aeriene, propagarea incendiilor de la
constructiile existente 1n, sau limitrof fondului forestier, scantei de la locomotivele cu aburi,
scantei mecanice sau scurtcircuit de la masinile si utilajele cu care se actioneaza in fondul
forestier pe timpul activitatilor economico-sociale) ;
- cauze antropice (actiunile umane facute, cu intentie sau din neglejenta, fara respectarea
regulilor minimale de prevenire a incendiilor).

- 146 -



8.2.3. Manifestarea/evolutia incendiilor din fondul forestier

Un incendiu de padure poate evolua (Burlui, I, 2014) sub diferite forme, fiecare fiind
conditionata si determinatd de caracteristicile vegetatiei forestiere si influienta factorilor naturali (in
principal forta si directia vantului) in arealul respectiv. Astfel, se disting :

- incendii de litiera (unde ard straturile joase ale vegetatiei de pe solul padurii, stratul de
iarbad si exemplarele lemnoase pitice), care se dezvolta cu flacara la vedere, se propaga,
prin radiatie si conductie, cu viteza mare (1 km/ora), puternic influentate de factorii
naturali (vant, precipitatii), sub influenta vantului se dezvolta rapid si pot surprinde fortele
de interventie ;
- incendii de subteran sau sub pdatura de frunzis (unde arde materia organicd continutd in
litiera, humus sau turba, radacinile copacilor), care nu dezvolta flacara, se propaga, prin
conductie, cu viteza mica (1 km/24 ore), greu de observat la inceput, poate degenera in
incendiu de litiera ;
- incendii de coronament (unde arde partea superioard a arborilor), care se dezvolta cu
flacara la vedere, manifestindu-se ca o coroama, un zid, un val sau o minge de foc, se
propaga, prin convectie si radiatie, cu viteza foarte mare (de la 8 la peste 25 km/ora),
puternic influentate de factorii naturali (vant, precipitatii), degaja cantitati mari de caldura,
de cele mai multe ori ataca si litiera, prin modul violent de manifestare pot surprinde
fortele de interventie ;
- incendii de dobordturi — nu sunt definite separat in literatura de specialitate, dar se
manifestd diferit fatd de cele anterior prezentate (la incendiile de doboraturi ard
suprafetele/exemplarele afectate de doboraturi si rupturi produse de vant si/sau zapada,
neexploatate/neextrase imediat); se dezvolta cu flacara la vedere, sub forma unui foc de
tabara sau a unui rug, puternic influentate de factorii naturali (vant, precipitatii); masa
solida incendiata elibereaza particole arzande, usor purtate de vant care produc ,,salturi de
incendiu”; concentrarea mare pe unitatea de suprafata de masa combustibila, conduce la
dezvoltarea rapida a incendiului si la dificultati in apropierea personalului de interventie de
locul incendiului; asezarea neorganizata a arborilor dobordti face ca atacarea
incendiului sa se faca cu mare dificultate ;

- incendii mixte — incendiile care, in manifestarea, lor prezinta insumarea caracteristicilor

a minimum doua din cele 4 tipuri de incediu anterior descrise;

8.2.4. Masuri pentru reducerea riscului de incendiu in fondul
forestier si de stingere a incendiilor de padure

Masurile pentru reducerea riscului de incediu in fondul forestier sunt de doud feluri (Burlui,
I, 2014), astfel:

8.2.4.1. Masuri pe linie preventiva

Activitatea de prevenire a incendiilor in fondul forestier trebuie sa fie conceputd, organizata si
implementata astfel incat sa raspunda la doud deziderate majore, astfel:
- reducerea riscului de izbucnire a incendiilor;
- crearea conditiilor de limitare a incendiilor izbucnite, cit mai aproape de limitele initiale ;
Simultan cu realizarea celor doua deziderate, este necesara luarea in considerare a unor
mdsuri specifice, care vizeaza :
- crearea de zone de protectie fati de fondul forestier si de limita acestuia, prin
respectarea instructiunilor de prevenire a incendiilor la:
- realizarea constructiilor (silvice, turistice, economice, de cult, etc.) in fondul forestier sau
limitrof acestuia ;
- desfasurarea activitdatilor antropice in perimetrul imediat limitrof fondului forestier ;
- crearea §i dotarea corespunzatoare a locurilor de repaus, campare, pentru turisti, limitrofe sau
in interiorul padurii ;
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- accesibilizarea fondului forestier :

- realizarea retelei de drumuri forestiere la o densitate corespunzatoare necesarului dat de
caracteristicile fondului forestier, gospodarirea acestuia, oportunitatilr turistice si, nu in cele din
urmad, de necesitdtile operative de interventie in caz de incendiu ;

- realizarea accesului la sursele de apa permanenta a tehnicii de interventie ;

- mdsuri tehnico - operative :

- crearea §i operationalizarea structurii proprii de interventie la nivelul ocoalelor si directiei
silvice, autoritatilor publice locale si operatorilor economici din zona ;

- intocmirea ,, hartilor de risc” la incendiu ;

- intocmirea ,,planurilor de analiza si acoperire a riscurilor”, cu cooptarea agentilor economici
specializati din zond, posesori de utilaje grele (buldozere, TAF-uri, camioane grele, autovehicule
de teren, etc.);

- Intocmirea ,,protocoalelor de acces” la resurse materiale (rezerve de scule de mand, carburanti,
lubrifianti, etc.), dar si la alimente si apa pentru fortele de interventie ;

- crearea, in fondul forestier sau in apropierea acestuia, a unor rezerve de apd, accesibile tehnicii
de interventie terestre §i aviatice ;

- realizarea, cu vecinii Romaniei, a unor canale de comunicatii fluente, pe linia protectiei la foc
a padurilor de frontiera ;

- realizarea unui sistem de monitorizare prin GPS a fondului forestier ;

- implementarea unor masuri instructiv — educative eficiente, pe categorii de cetdateni.

8.2.4.2. Masuri pe linie operativa

a) Strategii si cerinte in tactica stigerii incendiilor de padure
Organizarea interventiei

In abordarea procesului de stingere a incendiilor de padure se porneste de la elementele
Htriunghiului de foc”: materialul combustibil, aportul de oxigen si sursa de aprindere. Orice
procedeu de stingere s-ar adopta, acesta este Indreptat spre suprimarea unuia din cele trei elemente
enumerate.

In literatura de specialitate sunt specificate opt strategii de stingere a incendiilor de padure,
astfel :
- izolarea flacarii fata de combustibil ;
- izolarea flacarii fata de oxigenul din aer ;
- condensarea puternica a aerului din mediul inconjurator fldacarii ;
- rdcirea combustibilului incendiat si adiacent flacarii ;
- racirea aerului inconjurdtor incendiului;
- inhibarea omogend a reactiei chimice de oxidare ;
- inhibarea eterogend a reactiei chimice de oxidare ;
- suflarea sau ruperea flacarii cu ajutorul curentilor puternici de aer.

O interventie operativa si eficientd pentru stingerea incendiilor de padure (manifestate, mai
ales pe relief muntos), necesitd realizarea unor cerinte operationale fundamentale :

- obsevarea si anuntarea oportuna a incendiului ;

- confirmarea incendiului, in timp util, de catre administratia lacala, sau de catre
silvicultori (in cazul locatiilor izolate, aflate la distanta) ;

- mobilizarea in timp oportun a fortelor si mijloacelor necesare primei interventii, in
scopul localizarii incendiului ;

- cunoasterea zonei, din punct de vedere al accesibilitatii, existentei surselor de apa si a
barierelor naturale in calea incendiului, vecinatatii fondului forestier incendiat ;

- mobilizarea in timp oportun a fortelor si mijloacelor de interventie complementare, in
cazul incendiilor de durata ;
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- adaptarea mijloacelor de interventie mobilizate la locul incendiului, la caracteristicile
terenului ;

- stabilirea sectoarelor de interventie si a responsabilitatilor, potrivit competentelor ;

- monitorizarea permanentd a locului incendiului si a vecinatatilor, in vederea prevenirii
surprinderii fortelor, precum si pentru identificarea, in timp oportun, a , salturilor de
incendiu” ;

- cooperarea intre fortele participante ;

- legdtura permanenta intre esaloane, cu societatea civila si mass-media - conducerea
unica a interventiei ;

- monitorizarea zonei incendiate si dupa incheierea operatiunilor de interventie, de la cdteva

ore la cateve zile, in functie de amploarea incediului ;

b) Conceptia de actiune

Observarea si anuntarea la timp a incendiilor de padure sunt hotaratoare in derularea actiunilor
de interventie.

La realizarea managementului actiunilor de interventie este necesard realizarea/respectarea
unor directii de actiune, astfel :

- recunoasterea continud a zonei de interventie, in vederea luarii hotardrilor in cunostinta de

cauzd ;

- identificarea §i cuantificarea surselor de apa pe care se poate conta si gasirea solutiilor de

aducere a apei la lsocul interventiei ;

- identificarea si diagnosticarea pericolului de propagare a incendiului pe directiile

principale ;

- monitorizarea permanentd a curentilor de aer (viteza si directii de manifestare) ;

- monitorizarea parcelelor/u.a. din frontul curentilor de aer, in vederea preintimpinarii

propagarii incendiului prin ,,salturi” ;

- stabilire misiunii pentru ,,vanatorii de scantei” ;

- limitarea si localizarea incendiului, cat mai aproape de limitele intre care a fost gasit ;

- realizarea protectiei fata de zonele limitrofe ;

- supravegherea zonei incendiate si dupa lichidarea operatiunilor de interventie ;

- protectia personalului si a tehnicii de interventie in vederea evitarii surprinderii ;

- protectia personalului de interventie impotriva animalelor sdalbatice, reptilelor (serpilor),

intoxicarii cu fum si gaze toxice, arsurilor, accidentelor provocate de doborarea arborilor

si de interventia pe teren accidentat ;

- cooperarea, comunicarea si colaborarea intre fortele de interventie participante ;

- schimbul de informatii permanent intre factorii de decizie de la locul interventiei, cu

esaloanele superioare si mass-media ;

- pregatirea rezervei de forte, mijloace si materiale pentru interventie — in cazul incendiilor

de durata.

¢) Planul de interventie la incendiu

Planul de interventie la incendiu se iIntocmeste, pentru fiecare ocol silvic, de catre
responsabilul cu paza si protectia, se aproba de cétre seful de ocol si se avizeaza de catre Inspectorul
sef al L.S.UJ. (Inspectoratul pentru Situatii de Urgentd Judetean).

8.2.5. Constatari, concluzii

Fiind constituit, In cea mai mare parte, din masd combustibila, fondul forestier este
continuu amenintat de posibilitatea izbucnirii unui incendiu.

Incendiile pot fi cauzate, pe de o parte, prin faptul ca fondul forestier se invecineaza cu
terenurile cu folosintd agro-zootehnica (un permanent pericol prin lucrarile ce se fac in scopul
curatirii pasunilor, fanetelor si terenurilor agrare), iar pe de altd parte, datorita faptului ca padurea si
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zona limitrofa acesteia sunt frecvent vizitate de localnici si de numerosii turisti, atrasi de
splendoarea peisajelor, de puritatea aerului si apelor, acestea in contrast cu poluarea existentd in
localitati si in Tmprejurimile acestora.

Actiunile silvicultorilor, legate de prevenirea §i combaterea incendiilor, vor viza :
- Inmultirea patrularilor padurarilor in cantoane, mai ales in perioadele secetoase din timpul verii,
in vederea identificarii cat mai rapide a initierii unui eventual incendiu, a anuntdrii urgente a
prezentei si locatiei acestuia la ocolului silvic si la unitatea teritorial-administrativd pe raza carora
s-a produs ;
- Intretinerea in bune conditii de functionare a observatoarelor existente si construirea altora noi, n
punctele cele mai inalte din canton/ocol, in vederea identificarii de la distantd si cit mai rapide a
initierii/dezvoltarii unui eventual incendiu, in vederea anuntarii urgente a prezentei si locatiei
acestuia si a demardrii actiunii de izolare/stingere primard (aceasta, in cazul incendiilor
restranse ca intensitate si spatiu de manifestare ;
- executarea la timp si ori de cate ori este nevoie, a taierilor de igiend, prin care se vor extrage
arborii uscati - cei care sunt primii posibil a fi afectati de foc ;
- amplasarea unor locuri special amenajate pentru fumat, mai ales in zonele cele mai frecventate
de cétre localnici i de catre cei ce practicd turismul ;
- extragerea si eliminarea din suprafata afectatd a doboraturilor si/sau rupturilor de vant si/sau
zapada, curdtarea parchetelor de resturile de exploatare care, prin uscare 1in timp, §i in anumite
conditii, sunt primele din suprafetele respective ce pot fi incendiate ca urmare a diverselor cauze;
- realizarea unei bune accesibilizari a fondului forestier, crearea, intretinerea §i pastrarea unei
retele de linii parcelare deschise, in ideea credrii unor conditii bune de ;
- realizarea constructiilor silvice, inclusiv a celor utilizate perioade scurte (cabanele sezoniere
pentru muncitorii forestieri) cu respectarea tuturor instructiunilor de prevenire si combatere a
incendiilor ;
- crearea, dotarea corespunzdtoare si Intretinerea in conditii bune de functionare a
»punctelor/spatiilor PSI”;

In cazul izbucnirii unui incendiu (suprateran, subteran sau mixt), se vor avea in
vedere urmatoarele :
- se va identifica si se va transmite, de urgentd, la ocolul silvic si la unitatea teritorial-
administrativa localizarea exactda a zonei unde s-a initiat/dezvoltat incendiul constatat si primele
evaluari referitoare la intensitatea acestuia ;
- se vor lua primele masuri de izolare (prin benzi perimetrale) si eventuala stingere a acestuia, in
situatia cand incendiul este restrans ca spatiu si intensitate. Daca nu poate fi stins imediat, se vor
crea conditii pentru deplasarea Tn zona incendiatd a echipelor de interventie;
- in perioada activitatii de stingere a incendiului, se va asigura, prin personalul de teren, o
permanenta in zona (o supraveghere permanentd), pana la inlaturarea totala a acestuia ;
- supravegherea zonei se va asigura si dupa stingerea incendiului incd o zi sau mai multe, in
functie de marimea si intensitatea incendiului considerat stins ;
- dupa stingerea incendiului, se va proceda la curatarea suprafetei respective, prin Inlaturarea
arborilor si celorlalte materiale vegetale partial arse sau uscate.

Toate actinile de prevenire, depistare sau stingere a incendiilor se vor realiza in concordanta
cu legislatia 1n vigoare (Legea 307/2006, H.G. 1016/2004, H.G. 1490/2004, Ord. 2338/2009, Ord.
211/2014), precum si cu toate actele normative si instructiunile referitoare la prevenire si
stingerea incendiilor.

De fiecare datid cdnd se iveste ocazia, personalul ocolului trebuie sd duca o
actiune permanentd §i organizatd de instruire si ldmurire a populatiei din zond, a muncitorilor
ce lucreaza la padure, a ciobanilor, turistilor, etc., despre importanta cunoasterii §i respectdrii
intocmai a regulilor de prevenire si stingere a incendiilor.
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8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Padurile prezentului studiu, pana in prezent nu au fost afectate de poluare industriala. Pentru
viitor, desi padurea poate aduce o importanta contributie la rezolvarea problemei poluarii mediului,
ea nu trebuie considerata un mijloc radical impotriva epurarii noxelor, ¢i ca un mijloc auxiliar.

Totusi, este necesara adoptarea de mdsuri pentru protejarea arboretelor contra acestui factor
daundtor :

- promovarea de specii forestiere si forme genetice rezistente;

- mentinerea arboretelor la densitdti normale;

- efectuarea Tn mod corespunzator a intregului sistem de ingrijire a arboretelor;

- impadurirea golurilor etc.

Pentru marirea rezistentei arboretelor la efectele unei eventuale poluari industriale si pentru
micgorarea efectelor nocive ale acesteia se va avea in vedere conservarea arboretelor de tip
natural, crearea de structuri diversificate, promovarea de specii si forme genetice rezistente,
protejarea subarboretului, efectuarea In mod corespunzator a lucrarilor de ingrijire a arboretelor,
protejarea plantatiilor si a semintisurilor, etc.

Fenomenul de poluare va fi permanent monitorizat de catre personalul de teren ludndu-se in
consecinta cele mai adecvate masuri, in functie de aparitia si evolutia lui.

8.4. Protectia impotriva bolilor, insectelor vatamatoare si a altor daunatori

Cu toate ca in raza O.S. Valea Mare nu au fost semnalizate astfel de atacuri, in vederea
protejarii fondului forestier impotriva daunatorilor biotici, mai intai se vor intreprinde actiuni cu
caracter informational, care sa vizeze :

- depistarea sistematica, pe teren, a focarelor de infectie (exemplarele izolate
sau palcurile afectate de daunatori), prin efectuarea de observatii cu prilejul deplasarilor in zona
(patrularile efectuate de padurari in vederea pazei, controalele periodice si anuale etc.) §i intocmirea
imediata a rapoartelor de semnalare a ivirii daunatorilor, rapoarte ce se vor depune in
prima urgenta la ocol, in vederea stabilirii masurilor de combatere;

- cunoasterea si analizarea datelor existente in arhiva tehnica si in evidentele curente ale
ocolului;

- documentarea din literatura de specialitate, referitoare la protectia padurilor din zona.

Pentru valorificarea eficientd a functiillor multiple ale padurii si asigurarea viabilitdtii
economice, a beneficiilor de mediu si sociale, este necesarda mentinerea unei stari de sanatate
corespunzoare a arboretelor. Microorganismele patogene si insectele vatamatoare sunt prezente in
ecosistemele forestiere sub o mare diversitate specifica, spatiala si temporala si, de cele mai multe
ori, actiunea lor are efecte negative atat asupra arborilor gazda cat si asupra intregului ecosistem.

In vederea evitarii pierderilor economice §i a atenudrii efectelor ecologice ca urmare a
actiunii negative a acestor organisme vdtdmatoare, este necesar sd se adopte unele masuri de
protectie care sa se integreze in managementul general al ecosistemelor forestiere.

In cadrul masurilor de protectie mentionate, metodele de combatere integratd trebuie sa
ocupe un loc important, avand in vedere atat eficacitatea si caracterul lor preventiv si curativ, cat si
impactul redus asupra mediului si echilibrului ecosistemelor forestiere.

In functie de susceptibilitatea si vulnerabilitatea arboretelor la vatdmari produse de
organismele vatdmatoare, de speciile depistate si de intensitatea infectdrilor/infestérilor, conceptul
de combatere integratd se bazeaza pe aplicarea, dupa caz, a metodelor de combatere consacrate
(fizico-mecanica, chimica, biologicd), la care se adaugd o serie de masuri silviculturale, menite sa
creasca vitalitatea arborilor si, Tn acest fel, sa puna in valoare mecanismele naturale de rezistenta ale
arborilor la atacul daunatorilor forestieri.

Aceste masuri trebuie sd aibe un caracter permanent si sa fie aplicate de la faza de
regenerare a arboretelor, cat i pe parcursul dezvoltarii lor, pana la exploatarea acestora.

Folosirea materialelor de regenerare cu caracteristici genetice superioare, din speciile
forestiere autohtone, adaptate conditiilor locale de mediu, aplicarea lucrarilor de intretinere,
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parcurgerea periodica a arboretelor tinere cu tdieri de ingrijire, prevenirea vatamarilor arborilor in
procesul de exploatare, constituie laturi importante ale luptei integrate. In acelasi timp, prin lucrarile
efectuate in arborete (promovarea structurilor mixte cu flora erbacee si arbustiva adecvata) sau prin
culturile infiintate pentru cresterea vanatului, pe liniile parcelare sau somiere, trebuie create conditii
pentru stimularea dezvoltarii organismelor folositoare (mamifere insectivore, pasari, insecte
entomofage, parazite si pradatoare), cu rol deosebit in mentinerea echilibrului lanturilor trofice.

In lupta integrati, nu sunt excluse in totalitate nici procedeele chimice, insi va trebui
respectatd Intocmai legislatia nationald si europend din domeniu cat si cerintelor FSC, legate de
folosirea pesticidelor, selective, biodegradabile. Pentru padurile certificate sau in curs de certificare,
se va pune accent pe promovarea unor produse biologice din categoria biopreparatelor
entomopatogene (bacterii, virusi, ciuperci) si doar exceptional, se vor folosi insecticide chimice,
doar dintre cele agreate de organismele CEE si FSC.

Tot ca parti importante ale combaterii integrate, aplicate cu caracter permanent, trebuie
considerate si lucrarile de depistare, semnalare §i prognoza daunatorilor precum si aplicarea
masurilor de carantina forestiera.

In scopul asigurdrii unei stiri fitosanitare bune, se recomandi urmaitoarele
mdsuri preventive
- Impadurirea golurilor
- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate si amestecate ;
- promovarea in cultura a speciilor forestiere sau a formelor genetice cu rezistenta
la boli si daunatori probata ;
mentinerea arboretelor la densitati normale ;
protejarea subarboretului ;
ocrotirea dugsmanilor naturali ai daundtorilor (pasarile folositoare, furnicile din
genul Formica etc.) ;
interzicerea totala a pasunatului, sau cel putin organizarea si reducerea spatiala si
temporara a acestuia ;
executarea corectd §i la timp a intregului sistem de lucrari de ingrijire, etc.

In cazul producerii unor atacuri in masd se vor lua, de urgentd, mdsuri de izolare
si combatere a focarelor, dindu-se prioritate combaterii biologice integrate, bazatd pe
imbinarea armonioasa a masurilor silviculturale si ecologice cu cele specifice activititii de
protectie a padurilor.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Fenomenul de uscare anormald, a fost semnalat pe o suprafatd de 89,67 ha (sub 2% din
suprafata cu padure). Trebuie mentionate ca uscarea reprezintd un fenomen ce se manifestd in
contextul Incalzirii globale, concurenfa inter si intraspecificd, imbatranirea exemplarelor etc.,
fenomene care se manifestd in general izolat, la nivel individual, ca aspecte normale in cursul
evolutiei arborilor.

In cea mai mare parte exemplare uscate apar in in special din cauza expunerii bruste a
arborilor la lumina, in urma doboraturilor de vant si din cauza gandacilor de scoartda, au aparut
exemplare uscate, mai ales pe marginea masivului, pe langd golurile create in arborete, dar sunt si
plantatii in care apare uscarea la puieti si arborete tinere cu consistente pline unde apare eliminarea
naturala.

Intensitatea fenomenului este de intensitate slaba in totalitate. Gradul de uscare este specificat
in descrierea parcelard a fiecarei unitati amenajistice la date complementare.

Suprafetele afectate de uscare anormalad au fost prevazute a fi parcurse in acest deceniu cu
urmatoarele lucrari (vezi tabelul 6.7.1.):

- tdieri de produse principale pe 23,62 ha (26%);

- taieri de conservare pe 2,46 ha (3%);

- rarituri pe 40,09 ha (45%);

- taieri de igiend pe 23,50 ha (26%).
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In vederea prevenirii fenomenului de uscare se vor lua urmatoarele masuri:

- promovarea $i mentinerea compozifiei corespunzatoare tipului de padure natural
fundamental,

- efectuarea lucrarilor de ingrijire care trebuie sa urmareasca in principal formarea de coroane
bine dezvoltate la arborii de viitor;

- s€ vor promova specii §i proveniente viguroase;

- se va urmdri pe cat posibil, sd se creeze arborete diversificate, din punct de vedere al
compozitiei §i structurii;

- se va urmari sa se inchida cat mai repede starea de masiv a arboretelor.

8.6. Paza padurii

In conformitate cu legislatia actuali, paza padurii se asigurd de citre padurarii titulari de
cantoane, sub controlul si directa indrumare a sefilor de districte silvice.

Padurarii au obligatia sa asigure paza padurii prin supraveghere permanentd, acordandu-se o
atentie deosebitd punctelor care favorizeaza taierile ilegale de arbori (in preajma localitatilor si
stanelor), pasunatul neautorizat, braconajul etc. In acest scop vor parcurge cantoanele pe itinerarii
bine stabilite si/sau vor face paza din posturi fixe.

Pentru buna desfagurare a activitatii de paza a padurilor, periodic si planificat,
sau inopinat, se vor efectua controale de fond, prin personalul tehnic al ocolului, sau cel
al D.S. Actualmente se Inregistreaza, mai ales in preajma localitatilor (in deosebi in padurile
din fondul forestier privat), putine extrageri in delict, In cea mai mare parte a lor, descoperite si
rezolvate de catre personalul de teren al ocolului.

9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA
BIODIVERSITATII

Conservarea biodiversitatii a constituit un deziderat de prim ordin in elaborarea
amenajamentului, incepand de la principiile amenajamentului si stabilirea bazelor de amenajare si
pana la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu, necesare fiecarui arboret, indiferent de functia
prioritara pe care o indeplineste acesta.

De altfel, unul dintre principiile de bazd ale amenajarii padurilor este principiul conservarii
si ameliorarii biodiversitatii, care urmareste conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru
niveluri ale acesteia (intraspecifica, interspecificd, ecosistemicd si al peisajelor), in scopul
maximizarii stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

9.1. Masuri in favoarea conservarii
si ameliorarii biodiversitatii

Conservarea si ameliorarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de
gospodarire prioritare avute in vedere la amenajarea padurilor. El rdspunde cerintelor unei
gospodariri durabile a padurilor, contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea i ameliorarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective

ce conduc la adoptarea urmatoarelor tipuri de masuri:

- masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare
ar fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de
gospodadrire din care face parte;

- masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului
si genofondului forestier.
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9.1.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitafii sunt acele masuri menite sa asigure
conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea
maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea diversitatii genetice si specifice.

In padurile ocolului silvic in studiu se vor avea in vedere urmitoarele masuri

pentru conservarea si ameliorarea biodiversitafii :

- promovarea cu prioritate a regenerdrii naturale a arboretelor cu prilejul
aplicarii tratamentelor silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii si
lungi de regenerare, in functie de speciile din compozifia arboretelor respective,
conform criteriilor de alegere a tratamentelor din normele tehnice in vigoare ;

- in cazul in care regenerarea naturald nu este posibila din diferite
cauze, regenerarea artificiala se va face numai cu puieti de proveniente locale, acestia
fimd mai bine adaptati la conditiile stationale respective, astfel asigurandu-se
conservarea genofondului forestier local ;

- la constituirea subparcelelor, conform criteriilor de constituire a
subparcelelor, trebuie sd se acorde o atentie sporitd suprafetelor pe care se gasesc
arbori din aceeasi specie si populatie (provenientd) si de aceeasi varsta sau de varste apropiate;

- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesara
includerea lor in subparcele distincte in vederea stabilirii de teluri de gospodarire
corespunzatoare ;

- prin aplicarea lucrarilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec
bogat de specii la nivelul fiecarui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate
conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii
corespunzatoare ecologic si economic ce pastreazd, din punct de vedere al bogatiei
de specii, caracterul natural al ecosistemelor ;

- extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate
natural, necorespunzatoare tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv)
prin interventiile silvotehnice, atunci cand acestea devin invazive ;

- in arboretele in care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras
prin lucrdrile silvotehnice, cu exceptia situatiilor in care acesta afecteazd instalarea
semintisului, in arboretele parcurse cu tdieri de regenerare, In care se va extrage un
procent din subarboret masurd ce face parte din lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale,
sau situatiei 1n care speciile arbustive respective stanjenesc dezvoltarea arboretelor
tinere, exemplarele respective fiind extrase prin degajari ;

- de asemenea speciile arbustive vor fi protejate in culturile instalate pe
terenuri degradate sau in liziere si luminisuri, unde vanatul gaseste addpost si hrana ;

- se vor mentine si intretine terenurile pentru hrana vanatului constituite
din poieni s§i luminisuri, in vederea conservarii pdturii erbacee, respectiv pdstrarea
unei suprafete cu aspect mozaicat, diversificat ;

- se vor pastra arborii morti ,,pe picior” si ,la sol”, cu prilejul efectudrii
taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere, in vederea conservarii
microflorei si microfaunei, dar si pentru protejarea unor specii de insecte si pasari care
cuibaresc in acesti arbori ;

- In cuprinsul arboretelor se vor pastra asa numitii ,arbori pentru
biodiversitate”, constituiti in buchete, grupe de arbori sau portiuni mai mari, reprezentative
sub aspectul biodiversitatii. Aceste porfiuni se pot constitui si ca subparcele
distincte ce urmeaza sa fie conduse pand la limita longevitatii, urmand a fi apoi
inlocuite, progresiv, cu alte porfiuni asemandtoare, cu prilejul tdierilor de regenerare si
este de dorit si fie cat mai dispersate pe cuprinsul unititii de gospodarire. In acest
scop pot fi selectati arbori care prezintd putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un
stadiu avansat de descompunere, dar nu in arborete afectate de factori destabilizatori
sau vulnerabile din acest punct de vedere ;
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- prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute in amenajament cu
privire la echilibrarea structurii pe clase de varstd se va asigura conservarea
biodiversitatii, intrucat fiecare clasda de varsta este insotitda de un anume nivel
de biodiversitate ;

- conducerea arboretelor la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice
sau de protectie, care sd favorizeze adoptarea de cicluri de productie lungi, creeaza
premisele sporirii biodiversitatii. Faptul ca intr-o unitate de productie existd arborete
exploatabile cu varste inaintate (cum este cazul in O.S Valea Mare) denotd un nivel
ridicat al biodiversitatii ;

- prin masurile prevazute de amenajament (dar si in timpul executarii
lucrarilor silvotehnice), se va urmari si protejarea habitatelor marginale/fragile (liziere,
zone umede, paduri ripariene, grohotisuri, stancarii etc.), In vederea mentinerii
conditiilor specifice ce au condus la biodiversitatea ce trebuie protejatd, specifica fiecarei zone
in parte ;

- ori de cate ori intr-un arboret se identificd unul sau mai multe elemente
remarcabile, care pot sa faca obiect de conservare, suprafata in care se afla va fi
individualizata prin constituirea unei subparcele aparte, urmand a i se aplica un regim
de gospodarire favorabil protejarii elementului/elementelor respectiv(e) si habitatului
zonal.

9.1.2. Masuri specifice in favoarea conservarii biodiversitatii

Aceste masuri sunt cele menite sa asigure conservarea §i/sau protectia
valorilor de biodiversitate (obiectivelor de conservare) pentru care padurilor si
terenurilor de impadurit respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie
(subgrupa 1.5 — paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului
forestier).

Amenajamentele silvice dispun de mijloace de identificare, de descriere si de
inventariere a biodiversitatii, la diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii
sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu referiri la tipologia stationald si la tipologia
habitatelor naturale.

In cuprinsul ocolului silvic arborete cu suprafata cumulati de 5465,95 ha, respectiv 97% din
suprafata padurilor si terenurilor destinate impaduriri sau reimpaduriri, au rol de ocrotire a
ecofondului si genofondului forestier care constituie obiectul aplicarii unor masuri specifice de
conservare a biodiversitatii. Este vorba despre arborete incluse 1n arii naturale protejate din cadrul
retelei ecologice europene Natura 2000.

In afara arboretelor de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier,
respectiv arborete incluse in arii naturale protejate din cadrul retelei ecologice europene Natura
2000, existd In plus si un numar de 47 de arborete certificate ca paduri cu valoare ridicata de
conservare, paduri considerate a avea o importanta criticd din perspectiva protejarii mediului, a
conservarii biodiversitatii si a valorilor culturale si religioase ale comunitatilor locale (a se vedea
subcap. 9.4. - Paduri cu valoare ridicata de conservare). Acestea din urma se regasesc pe raza U.P. |
Pestis si 11 Grosi.

Dupa cum am prezentat in capitolul 1, peste suprafata ocolului se suprapun partial ariile
naturale protejate incluse in refeaua ecologica europeand Natura 2000: ROSCI064 Defileul
Muresului, ROSCI0355 Podisul Lipovei-Poiana Rusca si ROSPA0029 Defileul Muresului Inferior-
Dealurile Lipovei precum si aria naturald de interes national RONPAO0109 Pestera lui Dutu
respectivi Rezervatia speologicd Pestera lui Dutu, cod 2.92 conform Legii 5/2000.

In continuare sunt prezentate obiectivele protejate si masurile specifice ce trebuie aplicate.
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9.2. Arii naturale protejate din cuprinsul O.S. Valea Mare

Distributia acestora, pe categorii de folosinta, U.P. si u.a. este prezentata in tabelul
urmator iar situatia pe categorii functionale in tabelul de mai jos:

Suprafata, ha
Aria protejatd U.P. Parcele componente Padure Alt.e Total
folosinte
ROCI0064 I 1-3 120,22 - 120,22
Defileul Muresului 11 1-9,13 203,53 0,71 204,24
Total ROCI0064 Defileul Muresului 323,75 0,71 324,46
I 10, 20 —83, 102D — 107D 1954,07 25,27 1979,34

ROSCIO0355 Podisul Lipovei- 67A.67B.67C.67D.67E. 67G.

Poiana Rusca 11 68 - 88, 156D, 176D 772,76 3,97 776,73
Total ROSCI035S5 Podisul Lipovei-Poiana Rusca 2726,83 29,24 2756,07
1 1-3,10,20-283,102D — 107D 2074,29 25,27 2099,56

1-13,51-105, 129 -132, 134 - 141,
II 143, 154D - 161D, 173D, 174D, 175C,| 2264,85 26,13 2290,98
176D
1,2,7-18,23,31,37,38,40,43 - 77,
I 79, 80, 82, 83, 84L — 86L, 90L, 91L1, | 1284,94 20,78 1305,72
91L2, 93L — 95L, 96D — 104D

ROSPAO0029 Defileul Muresului
Inferior-Dealurile Lipovei

Total ROSPA0029 Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei 5624,08 72,18 5696,26
Rezervatia speologica “Pestera
lui Dutu”, cod 2.92 conform I 10N - 0,08 0,08
Legea nr. 5/2000
Total Rezervatia speologica ”Pestera lui Dutu” - 0,08 0,08

Situatia categoriilor functionale din siturile Natura 2000

Tip de
categ.

funct.

Categoria functionala Suprafata
(pentru paduri si terenurile destinate impaduririi) [ha]

2A 2K 5Q - Arboretele situate pe stdncarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in
adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos,
marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice; Padurile situate in zonele de carst;
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 —
SCD;

2A 50 5R - Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in
adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flig (facies marnos,
marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice; Arboretele din paduri/ecosisteme
de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes
deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul
conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 — SCI); Arborete din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes deosebit incluse in
arii de protectie speciala avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua
ecologica Natura 2000 — SPA)

T.II 52,73

2K 50Q 2L - Padurile situate in zonele de carst; Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu
valoare protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in
arii speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor 105.40
(din reteaua ecologica Natura 2000 — SCI); Arborete situate pe terenuri cu substraturi ’
litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate
la categoria 1.2.A

T. 111
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Tip de
categ.

funct.

Categoria functionala Suprafata
(pentru paduri si terenurile destinate impaduririi) [ha]

5Q 5R 2L - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate
de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse 1n arii speciale de conservare/situri
de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000
- SCI);

5Q SR - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologicd Natura 2000 —
SCI) ; Arborete din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes
deosebit incluse 1n arii de protectie speciala avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de
pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 — SPA);

5R 2L - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de
interes deosebit incluse in arii de protectie speciald avifaunistica, In scopul conservarii
speciilor de pasiri (din reteaua ecologici Natura 2000 — SPA) / Arborete situate pe terenuri
cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse pana la
limitele indicate la categoria 1.2.A;

5R - Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes
deosebit incluse 1n arii de protectie speciala avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de
pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 — SPA)

T.1V 5465,95

Total situri O0.8. Valea Mare 5624,08

9.2.1. Rezervatia speologica ”Pestera lui Dutu”

Rezervatia speologica “Pestera lui Dutu”, cod: 2.92, conform Legii 5/2000, este o arie
protejatd de interes national ce corespunde categoriei a IV-a IUCN (rezervatie naturald de tip
speologic), situata in judetul Arad, pe teritoriul administrativ al comunei Savarsin.

Rezervatia naturald are o suprafatd de 0,10 ha, si reprezinta o pestera (cavernd) in malul
stang al paraului Valea Fundata, la o altitudine de 240 m, in sud-estului satului Toc, ce adaposteste
colonii de lilieci din ordinul chiropterelor, din speciile Myotis m. si Rhinolophus e.

In jurul acestei suprafete a fost constituita si aria nationala protejati RONPA0109 Pestera lui
Dutu.

9.2.2. Situl de importanti comunitara ROSCI0064 — Defileul Muresului

9.2.2.1. Localizarea generali si in cadrul O.S. Valea Mare
a sitului ROSCI0064 — Defileul Muresului

Este un sit de importantd comunitard, constituit prin O.M. 1964/13.12.2007, ,,privind
instituirea regimului de arie naturald protejatd a siturilor de importan{d comunitard, ca parte
integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania”, modificat (completat) prin O.M.
2387/29.09.2011.

Din situl ROSCI0064 in suprafata totald de 34149 ha, peste fondul forestier din cadrul O.S.
Valea Mare, respective U.P. I Pestis si U.P. 1I Grosi, se suprapune doar o portiune, respectiv 144,46
ha.

Unitatile amenajistice  (u.a.), pe categorii de folosintd, peste care se
suprapune situl 1n raza teritoriald a O.S. Valea Mare sunt prezentate in tabelul urmator.
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Amplasamentul sitului ROSCI0064 in fondul forestier in studiu

Categorii de folosinta forestiera U.P. Parcele (u.a.) Srﬁza]f.
i I 1-3 120,22
Paduri 1l 1-9,13 203,53
Total paduri 323,75
Terenuri afectate gospodaririi  silvice, neproductive sau scoase | - -
temporar din fondul forestier I 13Cl1, 13C2 0,71
Total terenuri afectate gospodaririi silvice, neproductive sau scoase temporar din fondul forestier 0,71
TOTAL ROSCI0064 324,46

9.2.2.2. Obiective protejate in cadrul sitului de importantid comunitard

ROSCI0064 Defileul Mur

esului

Situl este localizat pe raza judetului Arad — (65%) si pe raza judetului Hunedoara —
0), regiunea biogeografica continentald, altitudinea minima m iar cea maxima m.
35% i bi fica j la, altitudi inima 126 m i ima 659

INFORMATIA ECOLOGICA
Tipuri de habitate prezente 1n sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Tipuri de habitate Evaluare
Acoperire | Pesteri AIBICID AIBIC
Cod | PF|NP (Ha) (nr) Calit.date Rep. Supr. rel. | Status conserv)Eval. globala
91F0 34 Buna C C B C
91L0 342 Buna B C B B
91M0 6840 Buna B B B B

Habitatele forestiere din fondul forestier proprietate publicd a statului sunt prezentate in

tabelul urmator:

;;I:ul;:bzl(t]zto Tip habitat romanesc Tip de padure Sup;zfa;a

741.1- Amestec normal de gorun,

R4132 - Paduri panonice-balcanice] oArnita si cer (m) 101,50

de gorun (Quercus petraca), cer (Q'741.3- Amestec normal de gorun,

cerris) si fag (Fagus sylvatica) cul o ..

Melittis melissophyllum cer si garnitd de productivitate 98,47
superioara (s)

IR4140 - Paduri dacice-balcanice de

gorun (Quercus petraea), fag (Fagus/751.1- Sleao — ceret de deal cu 0.82

9IMO - Paduri balcano-panonice Pylvatica) si tei argintiu  (Tiliagorun (m) ’
de cer si gorun tomentosa) cu Lychnis coronaria

R4149 - Paduri danubian-balcanice]/11.1- Ceret normal de deal (s) 407,37

de cer . (ngrcus cerris)  cul711.2- Ceret de dealuri de 1277

Pulmonaria mollis productivitate mijlocie (m) ’
751.3- Sleao-ceret de deal cu stejar

R4152 - Péduri. dacice Cde _Celledunculat (s) 272,80

uercus cerris) si carpen (Carpinus| -

ggtulus) cu Digi) talos ;rpan di(ﬂorre[: 751.4- Sleao-ceret de deal cu stejar 63.60

pedunculat (m)
Total 957,33

Conform tabelului de mai sus doar un singur tip de habitat a fost identificat in fondul

forestier proprietate publicd a statului administrat de O.S. Valea Mare care se suprapune peste
ROSCI0064-DefileulMuresului.
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Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate n anexa II la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le

priveste

Specie

Populatie

Sit

Grup

Cod

Denumire stiintifica

NP

Tip

Marime

Min.

Max.

Unit.

masura

Categ.

CIRIVIP

Calit.
date

AIBICID

AIBIC

b
o
e

Conserv.

Izolare

Global

=

1352*

Canis lupus(Lup)

P

B

(@)

B

1337

Castor fiber(Castorul)

1355

Lutra lutra

1361

Lynx lynx(Ras)

1361

Lynx lynx(Ras)

1310

Miniopterus schreibersii(Liliacul-cu-aripi-
lungi)

T O|T|T|T|T

T |T[(T|IO|O

W 0| W|m|

O |0|®| |

1310

Miniopterus schreibersii(Liliacul-cu-aripi-
lungi)

T

(o8]

w

1324

Myotis myotis()

(o8]

1324

Myotis myotis()

T[T

OO O |0 |O0|0|0|m

1305

Rhinolophus euryale

U
-~

DD

1304

Rhinolophus ferrumequinum()

(@)

us]

1303

Rhinolophus hipposideros()

(o8]

(@)

w

1335

Spermophilus citellus(Popandau)

40

80

1354*

Ursus arctos(Urs)

1354

Ursus arctos(Urs)

1188

Bombina bombina

1193

Bombina variegata

1166

Triturus cristatus

4008

Triturus vulgaris ampelensis()

1130

Aspius aspius(Aun)

1138

Barbus meridionalis(Cacruse,
moioaga)

1149

Cobitis taenia(Zvarluga)

1149

Cobitis taenia(Zvarluga)

1124

Gobio albipinnatus(PorcuQor de nisip)

2511

Gobio kessleri(Petroc)

mm|mmiTm T | T > > > > EEIZE S| EIEIEIE|R

1145

Misgurnus fossilis(Chiscar, Tipar)

U|U|D|O|TV| U |0V|TV|TV|TV|(O|O|TV|TV|TV|TV|T|XD|T|

X|lO|O|T|(T| O |O|TV|TV|TV|(T|(T|T|O|T|T

OB OO T |OOOIOO|OIOIT|OIOI0O0OIO O[O OO0 |O

OWBIOIO| W (WD B @B OO

O00|I0|0| O [O|Z|0|0|0|wW|w

O|WOO| W | W|W T B B OO
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Specie

Populatie

Sit

Grup

Cod

Denumire stiintifica

NP

Tip

Marime

Min.

Max.

Unit.

masura

Categ.

CIRIVIP

Calit.
date

AIBICID

AIBIC

b
o
®

Conserv.

Izolare

Global

1145

Misgurnus fossilis(Chiscar, Tipar)

P

O

@)

(@)

2522

Pelecus cultratus(Sabita)

1134

Rhodeus sericeus
amarus(Boarca)

1146

Sabanejewia aurata(DunariOa)

1160

Zingel streber(Fusar)

1159

Zingel zingel(Fusar mare, Pietrar)

4027

Arytrura musculus

1065

Euphydryas aurinia

1052

Hypodryas maturna

1060

Lycaena dispar

1428

Marsilea quadrifolia

O || W|W| W | 0 [T

OO0 |O0|0|0[0] O |O

O W|W|W | W|W|(W|W| W W

| O|—|—|—|—|m|m|m| T |[M|T

1220

Emys orbicularis

TU|0V|TV|T0V|TV|(TV|TV|T|T| T [T|O

DI<|IT|IO|T|D|AD|[ADO| O |T

OO (> 0|WO|O|W| O [O|O

Alte specii importante de flora si fauna

Specii

Populatie

Motivatie

®
X
c
©

Cod

Denumire stiintifica

NP

Marime

Min.

Max.

Unit.

masura

Categ.

Anexa

Alte categorii

CIRIVIP

Vv A

B

O

2432

Anguis fragilis

2361

Bufo bufo

1201

Bufo viridis

1283

Coronella austriaca

1281

Elaphe longissima

1203

Hyla arborea

1261

Lacerta agilis

1263

Lacerta viridis

1292

Natrix tessellata

bl P PR L B P L P d B d P

1197

Pelobates fuscus

Al A OO O] AT A OO

XXX X X X X] X

X X X X[ X]| X]| X]| X]| X]| X
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Specii Populatie Motivatie
Grup Cod Denumire stiintifica S NP Marime Unit. Categ. Anexa Alte categorii

Min. Max. masura CIRIVIP v \" A B C
A 1256 Podarcis muralis R X X
A 1209 Rana dalmatina C X X
A 1213 Rana temporaria() R X X
A 2351 Salamandra salamandra R X
A 2353 Triturus alpestris R X
A 2357 Triturus vulgaris() C X
A 1295 Vipera ammodytes R X X
A 2473 Vipera berus Vv X
F 2500 Alburnoides bipunctatus(Beldita) C X

Descrierea sitului
Caracteristici generale ale sitului
Cod Clase habitate Acoperire (%)
NO6 Rauri, lacuri 4.52
NO7 Mlastini, turbarii 0.68
N12 Culturi (teren arabil) 14.45
N14 Pasuni 8.08
N15 Alte terenuri arabile 7.73
N16 Paduri de foioase 56.17
N21 Vii si livezi 1.03
N23 Alte terenuri artificiale (localitali, mine..) 5.50
N26 Habitate de paduri (paduri in tranzilie) 1.84
Total acoperire 100.00
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Amenintari, presiuni sau activitali cu impact asupra sitului

Cele mai importante impacte si activitati cu efect mare asupra sitului

Impacte Impacte Pozitive
Intens.|Cod |Amenintari si Poluare (In sit/ in | |intens.|Cod  |Activitali, Poluare |in sit/ in
presiuni (Cod) |afara management afara
H EO1 |Zone urbanizate, N 0]
habitare umana
(locuinte umane)
H E Depozitarea N I
03.0 |deseurilor menajere
1 /deseuri provenite
din baze de
agrement
H H Poluarea N 0]
H HO1 |Poluarea apelorde |N I
suprafata (limnice,
terestre, marine si
salmastre)
Cele mai importante impacte si activitati cu efect mediu/mic asupra sitului
Impacte Negative Impacte
Intens.|Cod |Amenintari si Poluare |in sit/ Intens. |Cod |Activitali, Poluare |in sit/
presiuni (Cod) in management in
afara afara
M A Cresterea animalelor [N I
05.01
M E Depozitarea N I
03.02|deseurilor industriale

STATUTUL DE PROTECTIE AL SITULUI
Clasificare la nivel national, regional si international

Categorie
Cod IUCN Acoperire
RO04 v 0.41

Relatiile sitului cu alte arii protejate

- desemnate la nivel national sau regional

Cod  |Categorie Tip % |Codul nalional si numele ariei naturale protejate
RO04 |Rezervalie naturala |+ 0.07]2.526.  Padurea Pojoga

RO04 |Rezervalie naturala |+ 0.20]2.527.  Calcarele de la Godinesti

RO04 |Rezervalie naturala |+ 0.12]2.534.  Calcarele de la Boiul de Sus

RO04 |Rezervalie naturala [* 0.02]2.92.  Pestera lui Dutu

Managmentul sitului

Organismul responsabil pentru managementul sitului
Organizatie: Nu are structurd de administrare

Pentru lucrarile prevazute a se excuta in arboretele din cadrul ariei naturale s-a consultat
planul de management aprobat prin Ordin de ministru nr. 1224/2016 pentru ROSCI0064 - Defileul
Muresului si s-au propus masurile de gospodarire a arboretelor in concordantd cu acesta.
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Lucrarile prevazute a se executa, in arboretele peste care se suprapune aria naturald protejata
ROSCI0064Defileul Muresului sunt prezentate in tabelul urmator :

Suprafata (ha)

Lucrare ha %
Curatiri 16,49 5
Rarituri 164,28 51
Taieri progresive 11,72 3
Taieri In crang 8,59 3
Taieri de conservare 8,76 3
Taieri de igiena 113,91 35

TOTAL 323,75 100

9.2.3. Situl de importanti comunitara ROSCI0355 - Podisul Lipovei — Poiana
Rusca
9.2.3.1. Localizarea generali si in cadrul O.S. Valea Mare
a sitului ROSCI0355

Este un sit de importantd comunitara, constituit prin O.M. 1964/13.12.2007, ,,privind
instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importantd comunitara, ca parte
integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania”, modificat (completat) prin
O.M. 2387/29.09.2011.

Din situl ROSCI0355 1n suprafatad totala de 35738,30 ha, peste fondul forestier din cadrul
O.S. Valea Mare respectiv U.P. I Pestis si U.P. II Grosi, se suprapune pe o suprafatd de 2756,07 ha.

Unitatile amenajistice (u.a.), pe categorii de folosintd, peste care se
suprapune situl in raza teritoriald a O.S. Valea Mare sunt prezentate in tabelul urmator.

Amplasamentul sitului ROSCI0355 in fondul forestier in studiu

Categorii de folosinta forestiera U.P. Parcele (u.a.) Srﬁza]f.
I 10, 20— 83 1954,07
Paduri
11 67 - 88 772,76
Total paduri 2726,83
10N, 20V, 22V, 35V, 36V,
37V1,37V2,40V, 41C, 41V,
Terenuri afectate gospodaririi silvice, neproductive sau I 43V, 44V, 49V, 58V1, 58V2, 25,27
scoase temporar din fondul forestier 60V, 68V, 75V, 79V1, 79V2,
102D — 107D
1 70V, 156D, 176D 3,97
Total terenuri afectate gospodaririi silvice, neproductive sau scoase temporar din fondul forestier 29,24
TOTAL ROSCI0355 2756,07

9.2.3.2. Obiective protejate in cadrul sitului de importantid comunitard
ROSCI0355 - Podisul Lipovei — Poiana Rusca

Situl este localizat pe raza judetelor Arad — (8%), Hunedoara (7%), Timis (81%) si pe
raza judetului Caras — Severin (4%), regiunea biogeografica alpind, continentald, altitudinea
minima 150 m iar cea maxima 1356 m.

INFORMATIA ECOLOGICA
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Tipuri de habitate prezente 1n sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Tipuri de habitate Evaluare
Acoperire | Pesteri AIBICID AIBIC
Cod | PF | NP Calit.date
(Ha) (nr.) Rep. Supr. rel. Status conserv. | Eval. globala

Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului n ceea ce le priveste

Dupa cum se poate observa din datele prezentate in “Formularul standard Natura 2000” in
cadrul ROSCI0355 — Podisul Lipovei — Poiana Rusca nu se regaseste nici un tip de habitat “Natura
2000”.

Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate n anexa II la

Specie Populatie Sit
Grup | Cod Denumire stiintifica S |NP|Tip| Marime Unit. | Categ. Calit |AIBIC AIBIC
masura date P
Min. | Max. CIRIVIP Pop. |Conserv. (Izolare |Globa
M [1352*|Canis lupus(Lup) P | 20 i P C B C B
M |1352*|Canis lupus(Lup) C P C B C B
M |1355 [Lutra lutra P P C B C B
M [1361 [Lynx lynx(Ras) P |10 i P C B C B
M |1361 |Lynx lynx(Ras) C P C B C B
M |1354*|Ursus arctos(Urs) P 5 10 i P C C B C
M |1354*|Ursus arctos(Urs) C P C C B C
A |1193 |Bombina variegata P P C B C B
I |4050 |Isophya stysi P P C B C B
I |4038 |Lycaena helle P P B B C B
Descrierea sitului
Caracteristici generale ale sitului
Cod Clase habitate Acoperire (%)
N09 Pajisti naturale, stepe 0.18
N12 Culturi (teren arabil) 0.77
N14 Pasuni 10.91
N15 Alte terenuri arabile 1.95
N16 Paduri de foioase 75.65
N19 Paduri de amestec 5.86
N21 Vii si livezi 1.04
N23 Alte terenuri artificiale (localitali, mine..) 0.45
N26 Habitate de paduri (paduri in tranzilie) 3.10
Amenintari, presiuni sau activitati cu impact asupra sitului
Cele mai importante impacte si activitati cu efect mare asupra sitului
Impacte Negative
Intens. Cod Ameninlari si presiuni Poluare In sit/ in afara
(Cod)
H D01.02 Drumuri, autostrazi N |
H F03.02.03 [Capcane, otravire, braconaj N I

Cele mai importante impacte si activitati cu efect mediu/mic asupra sitului

Impacte Negative
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Intens Cod Ameninlari si presiuni Poluare |in sit/ in afara
(Cod)
M A03 Cosire/Taiere a pasunii N I
M B Silvicultura N |
L D01.01 Poteci,trasee,trasee pentru ciclism N I
M D05 Imbunatatirea accesului in zona N |
M F03.01 Vanatoare N |
M G01.03 Vehicule cu motor N O
L G02.08 Locuri de campare si zone de parcare pentru rulote [N I
M K03.06 Antagonism cu animale domestice N |
STATUTUL DE PROTECTIE AL SITULUI
Clasificare la nivel national, regional si international
Cod Categorie IUCN Acoperire (%)
RO03 1 0.01
Cod Categorie IUCN Acoperire (%)
RO04 v 0.04
Relatiile sitului cu alte arii protejate
- desemnate la nivel national sau regional
Cod Categorie Tip % | Codul nalional ¢i numele ariei naturale protejate
RO03 |Monument al + 0.01]2.93.  Pestera Sinesie
naturii
RO04 |Rezervalie naturala |/ 2.525.  Codrii seculari de pe valea Dobrisoarei si Prisloapei

RO04 |Rezervalie naturala |* 0.04]2.92.  Pestera lui Dutu
ROO04 |Rezervalie naturala IV.16. Padurea Plesu

~

Managmentul sitului

Organismul responsabil pentru managementul sitului
Organizatie: Nu are structura de administrare

Nu are plan de management.

Lucrérile prevazute a se executa, In arboretele peste care se suprapune aria naturald protejata
ROSCI0355 podisul Lipovei — Poiana Rusca sunt prezentate in tabelul urmator :

Suprafata (ha)

Lucrare ha %
Impaduriri, completari 1,36 -
Ingrijirea semintisului 21,30 1
Degajari 18,07 1
Curatiri 184,69
Rarituri 806,13 29
Taieri progresive 466,00 17
Taieri in crang 2,92 -
Taieri de conservare 26,64 1
Taieri de igiend 1199,72 44

TOTAL 2726,83 100
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9.2.4. Situl de protectie avifaunistici ROSPA0029 — Defileul Muresului Inferior -
Dealurile Lipovei

9.2.4.1. Localizarea generali si in cadrul O.S. Valea Mare
a sitului ROSPA0029

Este un sit de protectie speciald avifaunistica, constituit prin H.G. 1284/2007, ,,privind
declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica drept parte integrantd a retelei ecologice
europene Natura 2000 in Romania”, modificata si completata prin H.G. 971/2011.

Din situl ROSPA0029 in suprafata totald de 55660,30 ha, peste fondul forestier din
cadrul O.S. Valea Mare, respectiv U.P. I Pestis, U.P. II Grosi si U.P. III Ostrov, se suprapune doar o
portiune, respectiv 5696,26 ha.

Unitatile amenajistice (u.a.), pe categorii de folosintd, peste care se
suprapune situl 1n raza teritoriald a O.S. Valea Mare sunt prezentate in tabelul urmator.

Amplasamentul sitului ROSPA0029 in fondul forestier in studio

Categorii de folosinta forestiera U.P. Parcele (u.a.) Srﬁﬁf'
| 1-3,10,20—83 2074,29
1-13,51-105,129 -132,
Paduri 1 134 — 141, 143 2264,85
i 1,2,7—-18,23,31, 37, 38, 40, 43 1284.94

-77,79, 80, 82, 83,

Total paduri 5624,08

10N, 20V, 22V, 35V, 36V,
37V1,37V2,40V, 41C, 41V,
I 43V, 44V, 49V, 58V1, 58V2, 25,27
60V, 68V, 75V, 79V1, 79V2,
102D - 107D

10A, 10C, 11A, 12A, 12C1,
Terenuri afectate gospodaririi silvice, neproductive sau 12C2, 12M, 13C1, 13C2, 52R,
scoase temporar din fondul forestier 60V, 70V, 129V, 130V,

1 134M, 136M-140M, 141v, | 213

141M, 143M, 154D - 161D,

173D, 174D, 175C, 176D

82A, 82C, 83A, 83C, 84L —

I 86L, 90L, 91L1, 9112, 93L — 20,78
95L, 96D — 104D
Total terenuri afectate gospodaririi silvice, neproductive sau scoase temporar din fondul forestier 72,18
TOTAL ROSPAO0029 5696,26
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9.2.4.2. Obiective protejate in cadrul sitului de protectie avifaunisitcd
ROSPA0029 Defileul Muresului Inferior - Dealurile Lipovei

Situl este localizat pe raza judetului Arad — 54%, pe raza judetului Hunedoara — 11% si
pe raza judetului Timis - 35%, regiunea biogeografica continentala, altitudinea minimad 134 m iar
cea maxima 495 m.

Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa II la
Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Specie Populatie Sit
Grup| Cod Denumire stiintifica S [NP| Tip| Marime | Unit. | Categ. | Calit. [AIBICII AIBIC
Min| Max.|masura| CIRIVIP| date | Pop. [Conserv.|IzolardGlobal

B [A229]Alcedo atthis R|30] 50 p C C B C B
B |A089|Aquila pomarina R|]60] 70 p C B B C B
B |A104|Bonasa bonasia Pl 15| 30 P C C B C C
B [A215|Bubo bubo P 2 3 p P C B C B
B [A224|Caprimulgus europaeus R [ 600] 800 P P B B C B
B |A197|Chlidonias niger C | 180] 220 i C C B C B
B |A031|Ciconia ciconia R | 40| 50 p P C B C B
B |A030|Ciconia nigra R | 8 12 p P B C C C
B [A080|Circaetus gallicus R| 8 12 p R B B C B
B |A081|Circus aeruginosus R|] 3 4 p R C B C C
B |A082|Circus cyaneus W{ 6 8 i C C B C C
B |A122]|Crex crex R | 150] 180 p R C B C B
B |A239|Dendrocopos leucotos P |40 50 P C C B C C
B |A238|Dendrocopos medius P 12200] 2300 p C B B C B
B |A429|Dendrocopos syriacus P |50 70 P C C B C C
B | A236|Dryocopus martius P | 150] 170 p C C B C B
B [A027]|Egretta alba C|20] 25 i C D

B |A026|Egretta garzetta C| 50| 60 i C D

B [A098]|Falco columbarius Wl 4 5 i P C B C C
B |A321|Ficedula albicollis R |1800] 1900 p C C B C B
B [A320]|Ficedula parva R [300] 350 P C D

B |A002|Gavia arctica Cl 3 4 i C D

B [A092|Hieraaetus pennatus R 3 6 p B B C B
B | A022[Ixobrychus minutus R]10] 15 p C C B C C
B |A338|Lanius collurio R [4000] 4500 p C C B C B
B | A339|Lanius minor R |300] 350 p C C B C B
B |A246[Lullula arborea R |1800] 1900 P C B B C B
B |A023|Nycticorax nycticorax C [ 100 150 i C D

B [AO072[Pernis apivorus R [ 80 ] 110 p C B B C B
B |Al151|Philomachus pugnax C | 100] 120 i C D

B | A234|Picus canus P 1250] 280 P C C B C B
B | A220|Strix uralensis P | 80 ] 100 p C C B C B
B [A307[Sylvia nisoria R [100] 120 P R C B C B
B |A166|Tringa glareola C| 50| 60 i C D
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DESCRIEREA SITULUI

Caracteristici generale ale sitului

Cod Clase habitate Acoperire (%)
NO06 Rauri, 1.60
lacuri
NO7 Mlastini, turbarii 0.57
N12 Culturi (teren arabil) 12.65
N14 Pasuni 8.95
N15 Alte terenuri arabile 4.68
N16 Paduri de foioase 64.09
N17 Paduri de conifere 0.43
N21 Vii si livezi 0.81
N23 Alte terenuri artificiale (localitali, mine..) 3.63
N26 Habitate de paduri (paduri in tranzilie) 2.59
Total acoperire  100.00
Amenintari, presiuni sau activitati cu impact asupra sitului
Cele mai importante impacte ¢i activitali cu efect mare
asupra sitului
Impacte Impacte
Negative Pozitive
Intens.|Cod (Ameninlari ¢i Poluare |in sit/ in |intens.|Cod  |Activitali, Poluare |in sit/ in
presiuni (Cod) |afara management afara
H E Depozitarea N I " = A “ -
03.0 [deseurilor menajere
1 /deseuri provenite
din baze de
agrement
H K Eroziune N I
01.0
1

Cele mai importante impacte si activitati cu efect mediu/mic asupra sitului

Impacte Pozitive
Intens. [Cod |Activitali, Poluare |in sit/
management in
afara
M A04 |Pasunatul N I
M B Curatarea padurii N |
02.0
2
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Impacte Negative
Intens.|Cod |Ameninlari ¢i Poluare |in sit/
presiuni (Cod) in
afara
M AQ7 |Utilizarea produselor [N I
biocide, hormoni si
substante chimice
M C Extragere de nisip si [N I
01.01|pietris
L C Cariere de nisip si N O
01.01|pietris
.01
M C Mine N I
01.04
M D01 |Drumuri, poteci si cai|N |
ferate
M D Drumuri, autostrazi [N 0]
01.02
M EO1 [Zone urbanizate, N 0]
habitare umana
(locuinte umane)
L E Urbanizare continua |N |
01.01
L E Infrastructuri N |
04.01|agricole, construcii in
peisaj
M F Sapat dupa N I
02.03|momeala / colectare
.01
M F Vanatoare N |
03.01
L FO4 |Luare/prelevare de ([N I
plante terestre, in
general
M JO01 |Focul si combaterea |N |
incendiilor
M K Colmatare N |
01.02
Impacte Negative
Intens. Cod Ameninlari ¢i presiuni Poluare In sit/ in afara
(Cod)
M K Parazitism N |
04.02
L LO7 Furtuni, cicloane N |
M LO8 Inundatii(procese naturale) N I

Clasificare la nivel national, regional si international

STATUTUL DE PROTECTIE AL SITULUI

Cod Categorie Acoperire |Cod Categorie Acoperii |Cod Categorie Acope
IUCN (%) IUCN (%) IUCN (%)
RO03 |l 0.01|RO04 [IV 0.0
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Relatiile sitului cu alte arii protejate

- desemnate la nivel national sau regional

Cod |Categorie Tip % |Codul nalional ¢i numele ariei naturale protejate
RO03 |Monument al + 0.012.93. Pectera Sinesie
RO04 |Rezervalie naturala + 0.042.526. Padurea Pojoga
RO04 |Rezervalie naturala + 0.032.92. Pectera lui Dulu
Managmentul sitului

Organismul responsabil pentru managementul sitului
Organizatie: Nu are structurd de administrare

Nu are plan de management.

Lucrdérile prevazute a se executa, In arboretele peste care se suprapune aria naturala protejata
ROSPA0029 - Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei sunt prezentate in tabelul urmator :

Suprafata (ha)

Lucrare ha %
Impaduriri, completiri 2,54 -
ingrijirea semintisului 68,04 1
ingrijirea culturilor 1,66 -
Degajari 29,90 1
Curatiri 300,19 5
Rarituri 2405,04 43
Taieri progresive 861,68 15
Taieri rase 6,42 -
Taieri In crang 32,02 1
Taieri de conservare 44,56 1
Taieri de igiend 1872,03 33

TOTAL 5624,08 100

Trebuie mentionat cd aspectele negative/vulnerante pentru zonele protejate
prezentate anterior, nu vizeazd decat punctiform padurile aflate in proprietatea publicd a
statului. Aceasta deoarece amenajamentele silvice intocmite de I.N.C.D.S. ocoalelor silvice din
subordinea R.N.P. ,,Romsilva” (implicit cele pentru O.S. Valea Mare) respecti intocmai normele
tehnice silvice in vigoare privind bazele de amenajare si lucrarile propuse a se executa, cu un
accent deosebit pe asigurarea continuititii pddurii. Totodatd, amenajamentele wurmdresc
realizarea treptatid a succesiunii generatiilor de arbori §i arbusti, fara intreruperi in mediul
de viata forestier, mentinerea si promovarea tipurilor natural-fundamentale de pddure,
acorddand prioritate functiilor de protectie atribuite arboretelor in fata productiei de material
lemnos sau de alte produse ale padurii. Toate acestea converg §i sunt in concordantd cu
scopul  constituirii  siturilor Natura 2000 — protejarea unor medii de viata (habitate)
§i a unor specii rare, valoroase.

In cele ce urmeazi, se prezinti o selectie, atit din recomanddrile pentru
planificarea gospodaririi pdadurii, cat si din cele pentru practicile de gospodirire a
padurilor, bazate pe conservarea naturii, ca obiectiv prioritar in gospodarirea siturilor
Natura 2000.
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9.2.5. Recomandiri pentru gospodarirea padurilor din siturile Natura 2000

Masuri prevazute in planul de managment

In cele ce urmeazi sunt descrise masurile pentru tipul de habitat Natura2000 — 91MO-
paduri balcano-panonice de cer si gorun, care se suprapune cu fondul forestier in studiu din
cadrul O.S. Valea Mare, masuri conform planului de managment aprobat prin Ordin de
ministru nr. 1224/2016 pentru ROSPA0029 - Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei si
ROSCI0064 - Defileul Muresului, astfel:

- lasarea pe sol a unui numar de 3 pana la 5 arbori uscati pe hectar (acestia pot fi arbori fara
interes comercial, arbori monumentali, fard risc pentru arborii sandtosi;

- favorizarea regenerarii naturale a arboretelor (daca o regenerare artificiald este absolut
necesard se vor utiliza provenientie locale de puieti);

- mentinerea si favorizarea amestecului de specii (cer, gorun, garnitd, carpen , fag, cires,
sorb, etc);

- speciile precum salcamul, specii invazive/alohtone in habitat, vor fi extrase preferential,
pentru a evita degradarea habitatului si pentru a asigura regenerarea habitatului pe mai
departe;

Mentinerea sdandatatii si vitalitatii ecosistemelor de padure

m , Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cdat mai
bine structurile si procesele naturale si sa foloseasca masuri biologice preventive
ori de cdte ori este posibil si cdt de mult permite economia pentru a intari sandtatea
si vitalitatea pddurilor. Existenta unei diversitati genetice, specifice §i structurale
adecvate intareste stabilitatea, vitalitatea si rezistenta pdadurilor la factori de mediu
adversi si duce la intarirea mecanismelor naturale de reglare”.

m ,Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzatoare,
ca reimpddurirea §i impadurirea cu specii §i proveniente de arbori adaptate sitului
precum §i tratamente, tehnici de recoltare g§i transport care sa reduca la minim
degradarea arborilor si/sau a solului. Scurgerile de wulei in cursul operatiunilor
forestiere sau depozitarea nereglementara a deseurilor trebuie strict interzise”.

m ,, Utilizarea pesticidelor si erbicidelor trebuie redusa la minimum prin
studierea alternativelor silvice potrivite §i a altor masuri biologice”.

Mentinerea si incurajarea functiilor productive ale padurii
( produse lemnoase si nelemnoase/accesorii)

m  Operatiunile de regenerare, ingrijire §i recoltare trebuie executate
la timp si in asa fel incdt sa nu scada capacitatea productiva a sitului, de
exemplu prin evitarea degradarii arboretului si arborilor ramasi, ca si a solului
si  prin utilizarea sistemelor corespunzatoare produselor, atat lemnoase cat §i
nelemnoase, nu trebuie sa depdseasca un nivel durabil pe termen lung iar produsele
recoltate trebuie utilizate in mod optim, urmarindu-se rata de reciclare a nutrientilor.

m Recoltarea produselor, atdt lemnoase cat si nelemnoase, nu trebuie sa
depaseasca un nivel durabil pe termen lung, iar produsele recoltate trebuie utilizate
in mod optim, urmarindu-se rata de reciclare a nutrientilor.

m Se va proiecta, realiza §i mentine o infrastructura adecvata (drumuri,
cai de scos-apropiat sau poduri) pentru a asigura circulatia eficienta a bunurilor
si serviciilor si in acelasi timp a asigura reducerea la minimum a impactului negativ
asupra mediului.
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Mentinerea, conservarea §i extinderea diversititii biologice
in ecosistemele de padure

m Planificarea gospodaririi padurilor trebuie sa urmareasca mentinerea,
conservarea §i sporirea biodiversitatii ecosistemice, specifice si genetice, ca §i
mentinerea diversitatii peisajului.

m  Amenajamentele silvice, inventarierea terestra si cartarea resurselor
padurii  trebuie sa includa biotopurile forestiere importante din punct de vedere
ecologic §i sa tina seama de ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau
reprezentative ca suprafetele ripariene §i zonele umede, arii ce contin specii
endemice §i habitate ale speciilor amenintate ca §i resursele genetice in situ periclitate
sau protejate.

m Se va prefera regenerarea naturald cu conditia existentei unor conditii
adecvate care sa asigure cantitatea g§i calitatea resurselor padurii si ca soiurile
indigene existente sa aiba calitatea necesara sitului.

m  Pentru impaduriri si reimpaduriri vor fi preferate specii indigene i
proveniente locale bine adaptate la conditiile sitului. Pentru a suplimenta soiurile
locale se vor introduce specii, soiuri si varietati numai dupa ce s-a facut evaluarea impactului
lor asupra ecosistemului si asupra integritatii genetice a speciilor indigene si
a provenientelor locale si s-a constatat ca impactul negativ poate fi evitat
sau diminuat.

m Practicile de management forestier trebuie sa promoveze, acolo unde
este cazul, diversitatea structurilor, atat orizontale cat si verticale, ca de exemplu
arboretul de varste inegale, si diversitatea speciilor, arboret mixt, de pilda. Unde
este posibil, aceste practici vor urmari mentinerea §i refacerea diversitatii peisajului.

m  Practicile gospodaririi traditionale care au creat ecosisteme valoroase,
cum sunt crangurile in siturile corespunzatoare, trebuie sprijinite, atunci cdand exista
posibilitatea economica.

m Infrastructura trebuie proiectata §i construitda asa incdt afectarea
ecosistemelor sda fie minimda, mai ales in cazul ecosistemelor si rezervelor genetice
rare, sensibile sau reprezentative, si acordandu-se atentie speciilor ameninfate sau
altor specii cheie - in mod special modelelor lor de migrare”

m Arborii uscafi, cazuti sau in picioare, arborii scorburosi, pdlcuri
de arbori batrani si specii deosebit de rare de arbori trebuie pastrate in cantitatea
si distributia necesare protejarii biodiversitatii, ludandu-se in calcul efectul posibil
asupra sanatatii i stabilitatii padurii si ecosistemelor inconjurdtoare.”

m  Biotopurile cheie ale padurii ca de exemplu surse de apd, zone umede,
trebuie protejate §i, daca este cazul, refacute in cazul in care au fost degradate de
practicile forestiere

Mentinerea si imbundtatirea functiilor de protectie (protectia
solului §i apei mai ales) prin gospodarirea padurii

m  Suprafetele recunoscute ca indeplinind functii specifice de protectie
pentru societate trebuie inregistrate §i cartate precum §i incluse in planurile de
management al padurii.

m Se va acorda o atentie sporita operatiunilor silvice desfasurate pe soluri
sensibile/instabile sau zone predispuse la eroziune ca si celor efectuate in zone in
care se poate provoca o eroziune excesivi a solului in cursurile de apd. In aceste
zone se va evita utilizarea tehnicilor necorespunzatoare, ca araturi la addncime, §i
utilizarea utilajelor necorespunzatoare. Se vor lua masuri speciale pentru reducerea presiunii
populatiei animale in paduri.

m Se va acorda o atentie deosebita practicilor forestiere din zonele
forestiere cu functie de protejare a apei, pentru evitarea efectelor adverse asupra
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calitatii i cantitatii  surselor de apa. Se va evita de asemenea utilizarea
necorespunzatoare a chimicalelor sau a altor substante daundatoare ori a practicilor
silviculturale neadecvate ce pot influenfa negativ calitatea apei.

Mentinerea celorlalte functii §i situatii socio-economice

m  Planurile de mangement forestier trebuie sa urmdareasca respectarea
multiplelor functii ale padurii in raport cu societatea, sa aiba in vedere rolul
creare a locurilor de munca in raport cu functiile socio-economice ale padurilor.

m  Drepturile de proprietate si definere a terenurilor trebuie bine
clarificate, documentate si stabilite pentru suprafefele forestiere relevante. In egald
masura drepturile legale, cutumiare si traditionale asupra terenului impadurit trebuie
clarificate, recunoscute si respectate.

m  Siturile recunoscute ca avand o semnificatie istorica, culturala
sau spiritualda vor fi protejate si administrate intr-un mod corespunzator semnificatiei
sitului.

m Este recomandabil ca practicile de gospodarire a padurii sa foloseasca
din plin experienta §i cunostintele locale despre padure, furnizate de comunitatile
locale, detinatorii de paduri, ONG-uri si localnici.

9.3. Recomandari privind certificarea padurilor

Ideea de certificare a managementului forestier, a aparut in contextul preocuparilor majore
legate de gospodarirea padurilor, inscriindu-se in ideea globald de certificare a sistemelor si
performantelor, aplicabild in cele mai diverse domenii de activitate. Certificarea managementului
forestier, cunoscuta mai ales sub denumirea de certificarea padurilor, 1si are originile n ingrijorarile
societdtii, aparute odata cu defrigdrile masive de paduri tropicale de la inceputul anilor *80-90.

In urma Conferintei Natiunilor Unite pentru Mediu si Dezvoltare ce a avut loc la Rio de Janeiro
in 1992, s-a identificat necesitatea unei strategii de dezvoltare durabild a padurilor din intrega lume
cu o larga consultare a tuturor factorilor interesati. Pornind de la aceasta idee, in octombrie 1993, a
fost semnat acordul oficial privind lansarea FSC (Forest Stewardship Council), o schema de
certificare la care interesele economice, sociale si de mediu au drepturi egale.

FSC este o organizatie independentd, neguvernamentald si nonprofit, inregistratd in Mexic ca o
asociatie de membri — Association Civil. Organizatia opereaza la nivel international si ofera servicii
prin intermediul centrului FSC International, situat in Bonn, Germania, precum si prin intermediul
unei retele internationale de Initiative Nationale. FSC ofera un program de acreditare internationala
pentru organisme de certificare independente si o schema de etichetare pentru produsele padurii, ce
serveste ca o garantie credibild cd produsele provin dintr-o padure bine gospodarita, in conformitate
cu standardele FSC, asa numitele Principii si Criterii.

Certificarea managementului forestier in sistem FSC este un proces prin care, in urma unui
audit, o organizatie independentd confirma faptul ca o anumita suprafatad forestiera este gospodarita
in conformitate cu un standard agreat.

Standardul dupa care se face auditul este impartit in 10 Principii si 56 Criterii. Principiile
FSC pentru certificarea modului de gospodarire a padurilor sunt:
e Principiul 1: Conformitatea cu legislatia nationala si internationala si principiile FSC
» Principiul 2: Dreptul de proprietate sau folosinta si responsabilitétile aferente
e Principiul 3: Drepturile populatiilor indigene (neaplicabil in Romania)
e Principiul 4: Relatiile cu comunitatile si drepturile angajatilor
e Principiul 5: Beneficiile multiple ale padurii
e Principiul 6: Impactul asupra mediului
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Principiul 7: Planul de management

Principiul 8: Monitorizarea si evaluarea

Principiul 9: Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare
Principiul 10: Plantati

Aceste 10 principii, ce sunt detaliate in 56 de criterii, au un caracter general si pentru o mai buna
aplicare a lor se face adaptarea acestora la conditiile specifice fiecarei tari, de catre Initiativele
Nationale FSC sau de catre organismele de certificare acreditate, care deruleaza procesul de audit.

Certificarea managementului forestier este continuatd de asa numita certificare a lantului de
custodie, prin care se urmareste sa se elaboreze mecanisme de urmarire a produselor lemnoase sau
nelemnoase care provin din padurile certificate de la sursa pana la consumator. Certificarea lantului
de custodie se refera la companiile care exploateazd, proceseazd sau comercializeaza material
lemnos certificat FSC si care doresc sa eticheteze aceste produse cu numele sau eticheta FSC.

Certificarea lantului de custodie 1n sistem FSC permite companiilor:
o Sa identifice si sa controleze sursele de material lemnos atat certificat FSC cat si sursele de
material lemnos recuperat/reciclat;
e Sd le demonstreze clientilor ca indeplinesc cerintele FSC in ceea ce priveste controlul
materialului lemnos necertificat FSC;
e Sa utilizeze marcile inregistrate si etichetele comerciale ale FSC pentru a-si promova
produsele.

In prezent, mii de companii de prelucrare si comercializare a lemnului, in special din Europa de
Vest si America de Nord, impun clientilor lor obtinerea certificatului FSC, fiind interesate sa
cumpere si si lucreze cu produse certificate in acest sistem. In cazul acestor companii, certificarea
reprezintd o dovada pentru clientii lor si pentru publicul larg ca lemnul provine din paduri bine
gospodarite.

Pe scurt pasii in vederea certificarii FSC sunt:

 Aplicarea pentru certificare: certificarea este un proces voluntar si poate fi demarat numai la

cererea companiei. Lista organismelor de certificare acreditate FSC se regaseste pe site-ul
Asociatiei pentru Certificare Forestiera (www.certificareforestiera.ro).

Pre-evaluarea: are drept scop familarizarea companiei cu cerintele standardului de certificare
si identificarea de catre auditor a conformitatilor si neconformitatilor cu standardul.

Evaluarea principald: reprezintd vizita organismului de certificare in urma caruia se
colecteazd informatii suficiente pentru a determina acordarea sau neacordarea de cétre
organismul de certificare a certificatului FSC.

Acordarea certificatului: certificatul este acordat cu conditia indeplinirii cerintelor
standardului, pe o perioada de 5 ani.

Monitorizarea: dupa acordarea certificatului se fac vizite de monitorizare anuale.

Re-certificarea: o noud re-evaluare se deruleaza inainte de expirarea certificatului, pentru a
se pastra statutul de certificare, rezultand in eliberarea unui nou certificat.

Certificarea forestiera poate aduce beneficii atdt detinatorilor de certificat FSC cat si
consumatorilor, comunitatilor locale, muncitorilor si organizatiilor neguvernamentale cu specific de
mediu sau social.

In prezent certificarea este un mecanism de piati; existd cerere si ofertd pentru lemnul certificat
FSC si implicit un interes crescut in producerea si comercializarea produselor certificate. In
principal, decizia de intrare in procesul de certificare este in general legatd de obtinerea unor
avantaje cum ar fi accesul pe noi piete a lemnului certificat sau mentinerea pe pietele existente. Pe
langa acestea se pot obtine urmatoarele beneficii:

o Imbunititirea sistemelor de management, incluzdnd aici mecanismele de planificare,
monitorizare, evaluare si raportare;

« Imbunititirea proceselor de gestiune a firmei si a eticii de afaceri;

 Firmele pot raspunde la cererea de produse de origine controlata
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« Imbunititirea proceselor productive.

Un motiv in plus pentru certificare il reprezintd cel economico-financiar. Pe langd accesul pe
piete noi sau mentinerea pe cele deja existente, uneori companiile pot beneficia si de prefuri mai
mari pentru produsele ce poarta sigla FSC. In ce miasura si cu cite procente va avea loc aceastd
crestere nu poate fi decisa decat de piata liberd, cea care dicteaza pretul. De refinut insa ca acest
lucru nu se intdmpla foarte des, ci doar acolo unde cererea este foarte mare.

9.4. Paduri cu valoare ridicata de conservare

9.4.1. Ce sunt Padurile cu Valoare Ridicata de Conservare (P.V.R.C.)

Padurile indeplinesc functii de protectie dintre cele mai diverse, asigurand
inclusiv servicii de naturd sociald indispensabile comunitatilor umane, pe scurt, padurea
prezintd multiple valori. Acolo unde aceste valori sunt considerate a fi de o importanta
exceptionald sau criticd, padurea poate fi definitd ca o padure cu valori ridicate de conservare.

Deci, padurile cu valoare ridicati de conservare sunt acele paduri care au o
importantd critica din perspectiva protejarii mediului, a conservarii biodiversitdtii §i a
valorilor culturale si religioase ale comunitatilor locale.

Conceptul de ,padure cu valoare ridicata de conservare (PVRC)“ a fost
definit prima datd de Forest Stewardship Council (www.fsc.org) si se regaseste in cadrul
principiului nr. 9 din standardul de certificare FSC, publicat prima data in anul 1999.

Considerat separat de certificare forestierd, acest concept s-a dovedit a fi un mod
efectiv de a dovedi sau verifica managementul responsabil al resurselor forestiere (gestionarea
durabila a padurilor). Ca urmare, el este folosit independent in multe domenii, cum ar fi:
conservarea si gestionarea resurselor naturale, elaborarea politicilor de achizitii in cadrul
companiilor care prelucreaza si valorifica produse forestiere si chiar in elaborarea politicilor
agentiilor guvernamentale.

Exemple de paduri cu valoare ridica de conservare pot fi:

- 0 padure care protejeazd unica sursd de apd potabila pentru o

localitate ;

suprafete forestiere care addpostesc specii endemice sau amenintate cu
disparitia sau ecosisteme rare ;

paduri legate de sarbatori traditionale sau care adapostesc monumente
istorice, locuri de pelerinaj, unitati de cult de care este legata identitatea
comunitatilor respective ;

o padure care adaposteste un sit arheologic important ;

paduri care asigurda anumite produse pentru comunitati locale dependente
de acest fel de resurse, etc.

Padurile cu valori ridicate de conservare trebuie gestionate astfel incat sa se
mentind si chiar sd creasca valorile ridicate de conservare identificate in cuprinsul acestora.

9.4.2. Categorii de paduri cu valoare ridicata de conservare

Péadurile cu valoare ridicatd de Conservare (PVRC) sunt clasificate conform Ghidului de
identificare a Padurilor cu Valoare ridicatd de Conservare si a principiului 9 din standardul FSC in
urmatoarele categorii:

* VRC 1 — Suprafete forestiere care contin zone cu biodiversitate ridicata de importanta globald,
locala sau regionald cu urmatoarele subcategorii:
— VRCI.1 — Arii protejate
— VRC1.2 — Specii amenintate si periclitate
— VRCI1.3 — Specii endemice
— VRCI1.4 — Utilizarea sezonala critica
* VRC 2 — Suprafete forestiere extinse de importanta globald, regionala sau nationald.
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* VRC 3 — Suprafete forestiere care sunt localizate in sau contin ecosisteme rare, amenintate sau
periclitate.
* VRC 4 — Suprafete forestiere care asigura servicii de bazd in situatii critice cu urmatoarele
subcategorii:
— VRC 4.1 — Paduri de importanta deosebita pentru surse unice de apa potabild, bazine

* VRC 5 — Suprafete forestiere ce satisfac nevoi de bazda pentru comunitdtile locale

hidrografice si captari de apa

— VRC 4.2 — Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
— VRC 4.3 — Zone forestiere cu impact critic asupra terenurilor agricole sau piscicole

* VRC 6 — Suprafete forestiere a caror valoare este esentiald pentru pastrarea identitatii culturale
a unei comunitdfi sau a unei zone.

9.4.3. Paduri cu valoare ridicati de conservare in cuprinsul ocolului silvic

In tabelul 9.4.3.1. sunt prezentate obiectivele protejate in cadrul O.S. Valea Mare

categoriile si subcategoriile P.V.R.C. intalnite in acest ocol, dupa tabel fiind explicate semnificatiile
codurilor categoriilor intalnite.

Tabelul 9.4.3.1.
U.P. wa Supr. |Gr. si categ. [Sj K Subcateg. Descriere
(ha) functionale p. | C VRC VRC
1 39,68 | 1.2K5Q2L | A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
3A 7,93 12K5Q2L | A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
10 A 5,75 12A2K5Q | M | 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
20C 0,66 | 1.2K 5Q2L A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
20D 1,23 1.2K 5Q 2L A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
67B 8,31 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
70 B 10,73 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
71 E 4,27 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
73 B 5,58 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
73 C 2,20 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
I 74 B 4,63 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
78 C 2,54 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
79 B 7,73 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
3D 0,82 1.2A2K5Q | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
54 B 1,95 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
57D 1,62 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
57G 1,64 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
58 A 6,18 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
71 A 1,27 1.2A2K5Q | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
72 A 2,32 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
78 A 1,63 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
78 D 4,00 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
U.P. 1 122,67 - - - - -
5B 15,95 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
6B 2,61 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
7A 27,77 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
8 A 6,48 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
8B 9,81 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
9A 14,30 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
I 9E 3,15 1.5Q 5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
57B 7,53 1.5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
58 B 18,71 1.5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
105 A | 21,17 1.5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
134 A | 31,50 1.5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
136 A | 26,96 1.5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
136 B 16,65 1.5R A 1 1.2 Specii amenintate si periclitate
1C 6,61 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
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U.P wa Supr. |Gr. si categ. [Sj K Subcateg. Descriere
o - (ha) functionale P: C VRC VRC
2 E 2,15 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
64 D 0,76 1.2A 5R M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
65D 1,70 1.2A 5R M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
67G 0,97 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
68 D 2,19 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
87C 3,84 1.2A5Q5R | M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
90 C 2,46 1.2A 5R M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
101 E 1,36 1.2A 5R M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
102 B 0,68 1.2A 5R M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
102 C 0,89 1.2A 5R M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
102D 1,31 1.2A 5R M | 4 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune
U.P. 11 277,51 - - - - -
OS. * 400,18 * * * * *

Valoarea ridicatda de conservare (VRC) o reprezintd tocmai ecosistemul
ca intreg. Aceastd categorie cuprinde ecosisteme care sunt rare fie datoritd conditiilor
naturale climatice, geologice (suprafete de padure cu raristi pe stancarii, goluri de munte,
turbarii, cursuri si luciuri de apa, etc.) fie datoritd activitatilor antropice (alterarea structurii
padurilor primare/cvasivirgine, conversia ecosistemelor naturale in terenuri agricole sau alte
folosinte, etc.). Astfel de ecosisteme includ tipuri de padure rare (chiar daca acestea
anterior erau larg rdspandite), precum si asociatii rare de specii (chiar daca speciile
componente pot fi des intalnite).

In cadrul O.S. Valea Mare padurile cu valoare ridicati de conservare au fost grupate in
doua categorii, respectiv 2 subcategorii. Astfel, PVRC sunt acele paduri care prezinta urmatorul
atribut :

VRC 1 Suprafete forestiere care contin zone cu biodiversitate ridicata de importantd
globald, locala sau regionald (ex. asigura surse unice de apa potabila, protectia bazinelor hidrografice
torentiale prin regularizarea regimului hidrologic, prevenirea si combaterea eroziunii in conditii
deosebite, paduri cu rol de protectie impotriva factorilor climatici daunatori, etc.).

Padurile care asigura astfel de servicii trebuie gospodarite corespunzator si mentinute in
permanentd. Pentru aceasta, in cadrul categoriei VRC 1 se incearca definirea cat mai exacta a
acestor suprafete. Astfel, avand in vedere diferitele tipuri de servicii de mediu potentiale, in
cadrul O.S. Valea Mare se diferenteaza :

VRC 1.2 Specii amenintate si periclitate
VRC 4 Suprafete forestiere care asigurd servicii de bazd in situatii critice.
Padurile care asigura astfel de servicii trebuie gospoddrite corespunzator si mentinute in
permanentd. Pentru aceasta, in cadrul categoriei VRC 4 se incearcd definirea cat mai exacta a

acestor suprafete. Astfel, avand in vedere diferitele tipuri de servicii de mediu potentiale, in
cadrul O.S. Valea Mare se diferenteaza :

VRC 4.2 Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune

Pentru celelalte arborete, masurile de gospodarire sunt prezentate detaliat in amenajament la
fiecare unitate amenajistica in parte, conform normelor de amenajare in vigoare.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT,
TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $SI
CONSTRUCTI SILVICE

Pentru asigurarea unei bune gospodariri a fondului forestier se impune realizarea unei
retele corespunzatoare de instalatii pentru recoltarea, colectarea si transportul materialului
lemnos.

10.1. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport existente in raza de activitate a ocolului in studiu si care
concura la exploatarea si transportul masei lemnoase, la executarea lucrarilor presupuse de
gospodarirea padurilor si la recoltarea altor produse ale padurii in afara lemnului, insumeaza 68,91
km, din care : 15,89 km drumuri publice si 53,02 km drumuri forestiere.

Cu toate acestea, In urma analizei instalatiilor de transport si a suprafetelor accesibilizate, s-
a evidentiat necesitatea construirii a 8 drumuri auto forestiere noi.

Inventarul instalatiilor de transport existente si necesare, cu lungimile totale si
prin fond forestier aferente, este prezentat in tabelul 10.1.1.1.

.....

Accesibilitatea fondului forestier §i a posibilitatii este prezentata 1in tabelul
10.1.2.1., iar densitatea retelei instalatiilor de transport in tabelul 10.1.3.1.

Suprafetele deservite si volumele deservite, aferente instalatiilor de transport existente si
necesare — valori utilizate la calculele necesitate de tabelele 10.1.2.1. si 10.1.3.1., sunt prezentate
in tabelele 10.1.1.1., 14.1.1.1. si 16.5.1.1. din amenajament.

10.1.1. Inventarul instalatiilor de transport (existente §i necesare)
Tabelul 10.1.1.1.

Instalatii de transport Lungime _ [ km | Supraf. Volum
. U. s In e x . Supra-
Indi- . In . deservita | deservit
. Denumire P. . afara Totala structura
cativ padure « 3. [ha] [m.c. |
padurii
INSTALATII DE TRANSPORT EXISTENTE
Drumuri publice
D..J. 682 Lipova — Bata 11,
DPO0O1 | ~ Birchis — Faget I 2,89 1,09 3,98 41,08 1378 asfalt
ppoo2 | D-- 707A Savarsin - i 1.47 . 147 | 3663 1603 | asfalt
Caprioara
D.J. 707B Birchis —
DP003 Valea Mare — D.J. 707A 11 - 1,10 1,10 82,45 1972 asfalt
DPOo4 | D 101 Bulza—valea I 0,60 040 | 1,00 | 17785 | 2273 asfalt
DC ,103 Margina —
DPO005 | Zorani — Grosi— D.C. 11 1,34 2,13 3,47 75,56 4517 asfalt
101
DPOOG | ior 7 Capdimas= DIy 2,10 . 2,10 | 41,69 388 asfalt
DP007 17)éc. 104 Grosi = D.C. | 0,62 215 | 277 | 11995 | 12337 | asfalt
Total drumuri publice 9,02 6,87 15,89 575,21 24468 *
Drumuri forestiere existente
FE001 | Fundata I 1,38 0,62 2,00 125,97 2622 piatra
FE002 | Pestis I 6,05 4,75 10,80 1398,49 53190 piatra
FEO003 | Valea Biserici 1 0,42 0,32 0,74 33,26 4396 piatra
FE004 | Valea Botea 1 0,37 1,46 1,83 65,27 3622 piatra
FE005 | Dambul cu tei I - 0,23 0,23 37,05 2147 piatra
FE006 | Dobarlesti 1 - 0,95 0,95 - - piatra
FE007 | D.A.F. Valea Mosului 11 1,04 0,07 1,11 60,06 5584 piatra
FE008 | D.A.F. Valea Mare 11 1,22 0,19 1,41 152,19 8685 piatra
FE009 | D.A.F. Grosi 11 2,45 0,85 3,30 351,39 9790 piatra
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Instalatii de transport Lungime _ [ km | Supraf. Volum
Indi- . U. in In . | deserviti | deservit Supra-
cativ Denumire P. padure %fara" Totala [ha | [m.c.] structura
padurii
FE010 | D.A.F. Valea Ciutei 11 - 0,66 0,66 37,88 1876 piatrad
FEO11 | D.A.F. Ursoane 11 0,06 0,74 0,80 36,14 1415 piatra
FEO12 | D.A.F. Gemenea Mare 11 0,60 0,15 0,75 93,33 4931 piatra
FEO13 | D.A.F. Gemenea Mica 11 0,46 - 0,46 45,85 1718 piatra
FEO14 | D.A.F. Valea Osiagu 11 0,57 0,91 1,48 88,55 5503 piatra
FEO15 ﬁ'ﬁf‘ Clumernicul I 3,48 0,53 | 401 14900 | 4112 piatr
FEO16 | D.A.F. Ciumernicul Mic 11 0,84 - 0,84 105,11 1637 piatra
FEO017 | D.AF. Fata Mare 11 1,77 - 1,77 268,32 11941 piatra
FEO18 | Hotarel 111 2,13 0,93 3,06 78,55 2368 piatra
FE019 | Sovar — Teiului 111 0,47 2,73 3,20 154,79 4611 piatra
FE020 | Paraul Bejenarului 111 - 0,95 0,95 19,07 2700 piatra
FE021 | Ostrov 111 1,79 1,95 3,74 236,45 5195 piatra
FE022 | Gomila 111 0,38 - 0,38 47,43 838 piatra
FE023 | Paraul Corbului 111 1,43 - 1,43 173,86 2684 piatra
FE024 | Fisoca 111 1,65 1,21 2,86 108,56 5133 piatra
FE025 | Paraul Starcului 0 1,73 - 1,73 206,83 11514 piatra
FE026 | Calea Batrana 111 2,53 - 2,53 226,65 11762 piatra
Total drumuri forestiere existente 32,82 20,20 53,02 4300,95 169974 *
Total instal. de transp. existente 41,84 27,07 68,91 4876,16 194442 *
Drumuri forestiere necesare
FNOO1 | Paraul Surii 1 1,35 - 1,35 66,07 3501 -
FNoo2 | Prelungire FEOOS - I 0,92 . 092 | 13250 | 16887 :
Valea Bisericii
FNoo3 | Prelungire FE0O4 - I 0,50 - 0,50 37,83 1400 -
Valea Botea
FNO004 | Valea Bintaului 11 1,00 - 1,00 84,51 2114 -
FNOos | valea Mosului I 0.48 ] 0.48 4529 3272 ;
(prelungire)
FNO006 | Valea Frasineasca 11 1,30 - 1,30 81,43 3307 -
FNO0O07 | Valea Tiganului 11 1,25 - 1,25 107,22 3493 -
FNO0O8 | Valea Manzului 11 1,58 - 1,58 193,07 5832 -
Total drumuri forestiere necesare 8,38 - 8,38 747,92 39806 *
Total drumuri 50,22 27,07 77,29 5624,08 234248 *

Situatia drumurilor forestiere existente

Tabelul 10.1.1.2.

Inve.ntarul Ministe.rului Inventarul mijloacelor Amenajament
Nr. Finantelor Publice fixe O.S. :
ert. Nr. Denumirea N r Denumirea UP. | U.a Indicatiy Denumire Llrllllleg - Sl;:tga-
MF inv. drum [km] [ha]
1| o158 ?w@ﬂ’;mmmer 16539 ?w@ﬂ’;mmmer I |100D| FEOOI | Fundaa | 20 | 120
2 | 154 g;‘f;mme‘ 16537 g;‘f;mme‘ I | 103D | FEOO2 |  Pestis 1080 | 648
3 ; 2‘;1‘2;2; fgﬁ‘“ ; 2‘;1‘2;2; fgﬁ‘“ I | 14D | FEOO3 B\g‘:ﬁ 074 | ou
4 Bgl‘f;l;‘f;am“ Bgl‘f;l;‘f;am“ I | 105D | FEOO4 | VaeaBowa | 183 | 110
500 158 gﬁﬁﬁgﬂe‘ 16538 gﬁﬁﬁgﬂe‘ I | 106D | FEOOS | Dambulcutei | 023 | 014
6 &ﬁg"m“ &ﬁg"m“ I | 107D | FEOO6 | Dobadesi | 095 | 057
7 | 154 Bﬁg&“"mﬁ:‘fw 16544 Bﬁg&“"mﬁ:‘fw | 154D | FEOO7 ;’/[aé;‘fﬂm L | os7
8 | 1593 Bﬁ;f;ﬁeﬁmﬁer 16543 Bﬁ;f;ﬁeﬁmﬁer I | 155D | FEO8 | VakaMae | 141 | 085
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Inventarul Ministerului

Inventarul mijloacelor

Nr Finantelor Publice fixe O.S. Amenajament
) C e Lungi- | Supra-
ert. Nr. Denumirea N r Denumirea UP. | U.a Indicatiy Denumire | me fata
MF inv. drum
[km] [ha]
Drumauto forestier Drumauto forestier .
9 1587 Grosi 16517 ValeaMoglii I | 156D | FE009 | Grosi 330 198
Drumauto forestier Drumauto forestier ..
10 1588 Valea Ciutei 16518 Valea Ciutei II | 157D | FEO010 | ValeaCiutei 0,66 040
11| 1sgo | Drumauo forestier 16519 | Drumauoforestier |y yseny | FRo1 | Utsoane 080 | 048
Ursoane Ursoane
Drumauto forestier Drumauto forestier Gemenea
12 1590 G Mare 16540 G Mare II | 159D | FE012 Mare 0,75 045
Drum auto forestier Drum auto forestier Gemenea
13 1590 G Mic 16540 G Mici I | 160D | FEO13 Mici 046 028
Drum auto forestier Drum auto forestier .
14 1590 ValeaOsi 16540 ValeaOsi I | 161D | FEO14 | ValeaOsiagu 148 089
Drum auto forestier Drum auto forestier Ciumemicul
15 1596 Gi ol M 16546 Gi ol M I | 173D | FEO015 Mare 401 241
Drum auto forestier Drum auto forestier Crumemicul
16 1596 Gi <l Mic 16546 Gi <l Mic I | 174D | FE016 Mic 034 050
Drum auto forestier Drum auto forestier
17 FN Faia Mare 16658 Faia Mare I | 176D | FEO17 | FataMare 1,77 1,06
Drum auto forestier Drumauto forestier -
18 1598 Hotirel 16548 Hotirel I | 96D | FEOI8 | Hotirel 3,06 1,34
Drumauto forestier Drumauto forestier Sovar -
19 1599 Sovar-Teiului - Sovar-Teiului I | 97D | FEO19 Teiuli 320 192
Drumauto forestier Drumauto forestier Paraul
20 1598 Pl Bej i 16548 Pl Bej i I | 98D | FEO20 Bej i 095 057
Drumauto forestier Drumauto forestier
21 Ostrov Ostrov I | 9D | FEO21 | Ostrov 3,74 224
Drumauto forestier Drumauto forestier .
22 1600 Gomil 16550 Gomil I | 100D | FEO22 | Gomila 038 023
Drumauto forestier Drumauto forestier Paraul
23 Pariul Corbulii Pariul Corbulii Il | 101D | FEO23 Corbului 143 086
24 1597 . o f 16547 . o Il | 12D | FE024 | Fisoca 286 1,72
Fisoca Fisoca
Drum auto forestier Drum auto forestier Paraul
25 151740 Pariul Streulu 16557 Pariul Streulu Il | 103D | FE025 Stireuli 1,73 14
Drum auto forestier Drum auto forestier .
26 - Calea Bitrs 16601 Calea it Il | 104D | FEO26 | CaleaBatrini 253 1,52
Total - - - - - - - 53,02 [31,84

10.1.2. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

Tabelul 10.1.2.1.

Specificari Accesibilitatea (%)
Actuala La sfirsitul deceniului
A. Fondul forestier total 88 100
Fond forestier productiv (T III-VI) 88 100
din care: - arborete exploatabile: 88 100
- arborete preexploatabile: 82 90
- arborete neexploatabile: 91 100
Fond forestier de protectie (T I-1I) 68 71
B. Posibilitatea totali: 88 100
din care: - produse principale: 88 100
- produse secundare: 90 100
- taieri de conservare: 82 90
- tdieri de igiena: 82 92
La stabilirea accesibilitdtii fondului forestier si a posibilitatii, s-au considerat

accesibile arboretele situate in u.a. cu distante de colectare fatd de cea mai apropiata
instalatie de transport existentd, mai mica sau egald cu 1,2 km - distante masurate pe planuri.
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Trebuie mengionat ca, ,accesibilitatea reald” este mai mare (aici aducandu-si
aportul si drumurile de pamant de pe proprietitile particulare, drumuri utilizabile vara - in
perioadele secetoase si iarna, cand solul este inghetat).

Instalatiile de transport actuale asigura o accesibilitate a fondului forestier productiv de 88%,

..........

Prin construirea celor 8 drumuri forestiere propuse, accesibilitatea fondului forestier productiv
va creste la 100%.

decenale.
Ocolul silvic are obligatia sa execute toate lucrarile de reparatii si intretinere a drumurilor
forestiere In vederea mentinerii acestora in permanenta stare de functionare.

10.1.3. Densitatea retelei instalatiilor de transport

Tabelul 10.1.3.1.

Instalatii de transport (drumuri) [ m/ha ]

publice * de exploatare forestiere Total

1,6 - 9.4 11,0

* S-a considerat doar lungimea ce accesibilizeaza (deserveste) fondul forestier.

La calculul densitatilor retelei instalatiilor de transport, s-au luat in considerare lungimea
instalatiilor de transport existente si/sau necesare, raportatd la suprafata padurilor si terenurilor
destinate impaduriri sau reimpaduriri.

10.2. Tehnologii de exploatare

Tehnologiile de exploatare includ principiile, procedeele, metodele, dotarea si organizarea
tehnica, utilizate in scopul transformarii materiei prime — arborii padurii, in sortimente de lemn
brut.

Exploatarea produselor lemnoase ale padurii se face in conformitate cu prevederile
amenajamentelor si ale instructiunilor privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare,
scoatere si transport al materialului lemnos.

Tehnologiile de exploatare se diferentiaza in functie de tratamentul de aplicat, mai ales
dupa felul taierii acestuia (de insamantare, de punere in lumina etc.), in acest context
prevazandu-se taieri selective si taieri unice (rase sau selective definitive).

La wiierile selective se vor aplica urmatoarele tehnologii : in trunchiuri si catarge,
arbori cu coroand — varianta a - Il-a, parti de arbore (A.R.C.O.T.), cu presortarea
arborilor, de dimensiuni mari, la cioatad. La foioase se impune sectionarea coroanelor, prin
taierea cracilor.

Alegerea solutiilor tehnologice de colectare a lemnului este mai dificila la prima si la a
doua taiere progresiva sau succesiva - tratamentele cu perioade medii de regenerare (taierile de
insdmantare si de punere in lumina, respectiv de dezvoltare), cand pericolul de vatamare a
arborilor rimasi ,,pe picior” este mult mai mare. In aceste cazuri se pot utiliza mai multe
variante, cum ar fi:

- adunat cu atelaje, scos cu trolii sau prelungitor de funicular, apropiat cu funicularul sau,
eventual, un apropiat II (manipulat) cu tractorul (T.A.F., U 650, etc.);

- adunat cu troliul tractorului, cu atelaje, scos si apropiat cu tractorul (T.A.F. sau alt tip de
tractor, in functie de pantd).

Taierile unice (rase sau ultimele taieri selective) - in cazul acestora solutiile
tehnologice de colectare sunt mult mai simple, datoritd faptului cad prin aceste tdieri
terenul se elibereaza integral de arbori. Pentru colectarea lemnului se pot utiliza diferite
tipuri de trolii (mai simple, comparativ cu situatiile anterior prezentate).
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La exploatarea rariturilor se va aplica tehnologia A.R.C.O.T., functie de desimea
arboretului, dimensiunile arborilor de extras, cdile de acces, panta terenului, etc.

La exploatarea masei lemnoase ocolul silvic, agentii economici si persoanele fizice autorizate
au obligatia sa foloseasca tehnologii de recoltare si de scoatere a lemnului din padure care sa nu
produca degradarea solului si a malurilor apelor, distrugerea sau vatamarea semintisului utilizabil a
arborilor nedestinati exploatarii peste limitele admise de instructiunile in vigoare.

Se vor avea in vedere restrictiile silviculturale de respectat la recoltarea materialului lemnos,
in acord cu normele, normativele si instructiunile in vigoare privind recoltarea si transportul
materialului lemnos. In aplicarea tratamentelor si a exploatarii arboretelor din cadrul ocolului silvic
Valea Mare se fac urmatoarele recomandari de ordin general:

- punerea in valoare se va face dupa ce s-a cercetat in teren dinamica regenerarii naturale, iar
pentru parchetele cu taieri rase si tdieri in crang dupa ce s-a constatat inchiderea starii de masiv a
plantatiilor din parchetele precedente alaturate;

- organizarea postatelor si scosul materialului lemnos se va face in asa fel incat sa se evite
vatamarea semintisului utilizabil;

Tehnologiile de exploatare a masei lemnoase din parchete, instalatiile si mijloacele de scos-
apropiat se aproba de seful ocolului silvic.

Tehnologia de exploatare se inscrie in autorizatia de exploatare. Se vor aproba tehnologii de
exploatare diferentiate care sd asigure protejarea obiectivelor mentionate mai sus, interzicandu-se
folosirea de tehnologii de exploatare a arborilor cu coroand. Cea mai indicata tehnologie de
exploatare pentru zona in care se afla ocolul silvic este cea a arborilor sectionati In trunchiuri si
catarge. Coroana arborilor va fi fasonata la locul de doborare, pachetizata in legaturi cu dimensiuni
reduse, astfel incdt prin scoaterea acestora sd se evite degradarea solului, a arborilor si a
semintisului.

Colectarea materialului lemnos se va face numai pe traseele aprobate, materializate pe teren la
predarea parchetului, cu respectarea stricta a tehnologiilor aprobate, a elementelor de gabarit ale
drumurilor de tractor si platformelor primare.

Colectarea materialului lemnos se va face cu tractorul sau in cazul in care natura terenului si
panta permite, cu atelaje.

Indiferent de varianta adoptatd in cadrul tehnologiilor de exploatare, nu se admite
ca din coroand sa se taie ramurile doar partial, deoarece cioturile ramase produc grave
vatamdari, atdt arborilor ramasi ,pe picior”, cdt §i solului §i semintisului sau tineretului
existent utilizabil.

10.3. Constructii forestiere

Constructiile forestiere existente, pe U.P. si natura constructiei, sunt prezentate
in tabelul 10.3.1.1.

10.3.1. Constructii forestiere existente
Tabelul 10.3.1.1.

Materiale din care sunt cladite
U. Natura wa Suprafata Starea
P. constructiei o cladita Fundatia | Peretii | Acoperisul | cladirii
m2
I Cabana silvica ,,Recea” 41C 63,87 piatra caramida tigla %j;t;
II Casa locuit ,,Valea Mare” 128,0 piatra caramida tigla mediocra
II Grajd canton ,,Valea Mare” 135,4 piatra caramida tabla mediocra
- - 10C — ——— — ——
II Magazie furaje - piatrd caramida tigla mediocra
II Magazie deposit sare - piatra caramida tigla mediocra
II Sediu ocol ,,Valea Mare” 12C1 182 piatra caramida tigla buna
11 Cladire locuit ,,Valea Mare” 12C2 218 piatra caramida tigla buna
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Materiale din care sunt cladite
U. Natura wa Suprafata Starea
P. constructiei : cladita Fundatia | Peretii | Acoperisul | clidirii
m2
II Birou deposit ,,Valea Mare” 13C2 45,56 piatra caramida tabla buna
Uil Canton silvic ,,Ostrov” 82C 87,3 piatra caramida tigla buna
T District silvic , Baciul de 83C 85,5 piatrd | carimida |  tigla bund

Mijloc

in tabelul 10.3.1.1. se dau si elemente referitoare la starea constructiilor (situatie
valabila pentru 31.12.2013).

Avand in vedere faptul ca o parte din personalul de teren al ocolului are case
particulare, spatii de cazare in alte case particulare din localitatile din zona, se considera ca
nivelul actual al constructiilor forestiere, satisface, in cea mai mare parte, atit necesitatile
activitatii silvice, cat si pe cele de cazare si addpost pentru personalul angrenat in lucrarile
silvice.

Pentru deceniul de aplicare a prezentului amenajament este necesara repararea
cladirilor ce necesita astfel de lucrari (tabelul 10.3.1.1.).

11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI
DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11.1. Realizarea continuitatii functionale
Functiile economice si sociale ale arboretelor si ale padurii In ansamblul ei,
au fost prezentate in capitolul 5 din prezentul amenajament. Aceste functii au fost atribuite,

in parte, de catre amenajamentele anterioare, la actuala amenajare ele revizuindu-se si
punandu-se de acord cu noile cerinte economico-sociale si cu normele tehnice in vigoare,
avandu-se in vedere faptul cd unele arborete indeplinesc concomitent mai multe functii.

11.1.1. Evolutia suprafetelor incluse in grupa I functionala

Tabelul 11.1.1.1.

GRUPAI | GRUPAalla
m Tio de categori imcfionake

X T THI O\ TV ™I Total
din 1A 1B 1C
anul... 2A | SH| 2Kk | ID| 2k | 2L 5Q 5R B | a0 (D)

UP.IPestis
1997 M6 [ 198 - - [ 1264 ] 613 - - - [212 ] 26 30819
2009 7456 | 1976] - - | 12043 | 5277 - - - [ 198 | 532 2717
2019 | 2781 | - [ 10540 | - - - | 1941,08 - - - - 2074,29
UP.IGrosi
1997 1138 | - - 7] - |90 - - 03 | #4m4 [ 86 47788
2009 345 | - - - - 133 - - - 2355 150 | 2633
2019 %49 | - - - - - 96059 | 127934 - - - 26485
UP.I Ostrov
1997 64 - - - - 176 - - 2739 [ 14529 | 2834 2042
2009 - - - - - 6% - - 28685 | 9B | 1973 128676
2019 - - - - - - - 128494 - - - 128494
OS. ValeaMare

1997 2148 [ 198 - 17 [ 1264 [ 779 - - 3642 | 86885 | 3916 98349
2009 9801 |1976| - - 1208 195 - - 28685 | 518564 | 4005 | 582119
2019 213 [ - | 1084 | - - - | 290167 | 256428 - - - 562408




La amenajarea actuald, zonarea functionala a suferit modificari, astfel:

- categoria functionald 2A s-a diminuat de la 98,01 ha la 52,73 ha, ca urmare a
retrocedarilor in baza legilor fondului funciar;

- categoria functionala 2K este in prezent in secundar;

- categoria functionala 2L este in prezent in secundar;

- categoria functionald 5SH nu se mai regdseste in prezent ca urmare a retrocedarilor in
baza legilor fondului funciar;

- categoriile functionale 1.5Q si 1.5R au aparut in plus ca urmare a suprapunerii fondului
forestier peste arii naturale protejate din cadrul retelei ecologice europene “Natura 20007, respectiv
ROSCI0064 Defileul Muresului, ROSCI0355 Podisul Lipovei — Poiana Rusca si ROSPA0029
Defileul Muresului Inferior-Dealurile Lipovei.

- categoriile functionale 2.1B fosta 2.1A, 2.1C fosta 2.1B si 2.1D fosta 2.1C, nu au
suferit modificari, diferentele intre amenajarea precedenta si cea actuald reprezentand doar diferente
rezultate in urma determinarii analitice n GIS a suprafetelor sau ca urmare a retrocedarilor in baza
legilor fondului funciar.

In concluzie se poate spune ci prin amenajarea actuald s-a realizat continuitatea
functionald a padurilor din cadrul O.S. Valea Mare in deplind concordantd cu noile obiective
social-economice existente in raza ocolului. Prin masurile de gospodarire propuse, continuitatea se
va realiza atat in ceea ce priveste productia lemnoasa cat si functiile de protectie atribuite.

In general, prevederile amenajamentelor au urmdrit o anumitd continuitate functionald
a arboretelor incadrate in grupa I functionala.
Principiul continuitdtii — wunul dintre principiille de baza ale activitatii de
amenajarea padurilor, a impus realizarea continuitatii functionale pe doud planuri :
-continuitatea productiei de lemn - pentru arboretele in care se reglementeaza
recoltarea de produse principale ;
- continuitatea exercitarii diferitelor functii de protectie atribuite padurilor
din grupa L.

In raport cu functia prioritard (care a stat si la baza intocmirii tabelului 11.1.1.1.),
in amenajamentele U.P. (implicit in S.G.), sunt prevazute masuri speciale de gospodarire,
cu scopul de a se crea arborete cu structurd corespunzatoare, capabile sd indeplineasca,
intr-o masurd cat mai mare, functiile atribuite.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Eficacitatea modului de gospoddrire a padurilor se reflecta in evolutia
cantitativa, calitativd si valoricd a productiei si productivitdfii acestora.

In subcapitolul 15.1. din amenajament este prezentati evolutia principalilor indicatori
cantitativi si calitativi, la nivel de ocol pentru urmatoarele doud decenii, cat si in perspectiva (tel),
pentru arboretele In productie, aceasta In ipoteza mentinerii In continuare a actualelor baze de
amenajare, a respectarii intocmai a prevederilor amenajamentelor actuale, implicit a nemanifestarii
calamitatilor naturale (doboraturi si rupturi produse de vanturile puternice si de caderile abundente
de zapada, uscari in masa, incendii etc.) si in cazul in care suprafata arboretelor in productie, pe
subunitdti, nu se va diminua ca urmare a unor cauze mai mult sau mai putin previzibile.

Evolutia principalilor indicatori cantitativi si calitativi la ultimele doud amenajari sunt dagi in
tabelul urmator:

Tabelul 11.2.1.
chl; Indicatorul cantitativ si calitativ Amenajamentul din 2009 Amenajamentul din 2019
1 Suprafata ocolului 6418,09 5696,26
2 Clasa de productie medie 2,5 23
3 Consistenta medie 0,82 0,81
4 Varsta medie 71 76
5 Volumul mediu la hectar 258 290
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g‘lt. Indicatorul cantitativ si calitativ Amenajamentul din 2009 Amenajamentul din 2019

6 Indicele de crestere curenta 5,9 6,2

6 Posibilitatea de produse principale 15812 14241

7 Posibilitatea de produse secundare 4981 7369

8 Posibilitatea din lucrari de conservare 311 143

9 Compozitia 25CE 19FA 18CA 11ST 7GO 24CE 21FA 19CA 10ST 7GO 6TE

pozif 5TE 4GI 5DR 6DT 3GI4DR 6DT
Analizand tabelul de mai sus dar si situatiile prezentate in tabelul 15.1.1., constatdm
urmatoarele :

a) Indicatori cantitativi

- suprafata fondului forestier al ocolului a suferit, de-a lungul timpului,
modificari foarte importante, urmare fireasca a politicilor forestiere si situatiilor socio-
economice (retrocedarea, in baza legilor fondului funciar, a unor suprafete de fond forestier
fostilor proprietari, etc.). Fatd de amenajarea anterioard suprafata ocolului s-a modificat in
mare parte datoritd retrocedarilor catre fosti proprietari;

-  suprafata pentru care s-a reglementat recoltarea de produse principale
a inregistrat si ea valori diferite de la o amenajare la alta ca urmare, mai ales, a modului
in care era privita zonarea arboretelor incadrate in grupa I si modul de gospodarire al acestora;

- fondul lemnos total pe picior este strans legat de suprafata padurilor,
de modul de gospodarire a acestora si nu 1n ultimul rand, de recoltele de lemn.

Avand 1n vedere atat faptul cd suprafetele ocupate de vegetatie forestiera si recoltele
totale (produse principale, secundare, conservare etc.), au inregistrat fluctuatii, cat si punerile
in posesie de la ultimele doua amenajari (prin aplicarea legilor fondului funciar), nu se poate
face o analiza aprofundata ;

- cresterea curentd totald, implicit indicele de crestere curentd, a inregistrat o
usoara crestere, respectiv cu 5% ;

- densitatea medie a tuturor arboretelor, relativ buna la amenajarile anterioare, fata
de amenajarea anterioard prezintd cu o usoara scadere (1%). Trebuie mentionat faptul cad in
situatia ideala (,,tel*), densitatea arboretelor in productie nu va putea depasi valoarea de 0,85,
datorita tratamentelor cu perioade medii-lungi de regenerare ce se vor practica, pe o scard
tot mai mare ;

- posibilitatea de produse principale a Iinregistrat valori diferite de
la o etapa la alta, influentatd fiind de suprafata arboretelor in care se reglementa
recoltarea de produse principale, de modul cum era organizatd productia, de intensitatea
utilizat la fiecare amenajare si, nu in ultimul rand, de politica forestiera din perioadele
analizate. In perioadele urmitoare, acest indicator va inregistra valori usor mai mari ca cele
actuale, pana la normalizarea structurii pe clase de varsta, stabilindu-se, in viitor (tel), in
jurul valorii de 22.100 mc/an;

- posibilitatea de produse secundare a inregistrat fluctuatii de la o etapa la alta in
deplini concordanti cu dinamica structurii pe clase de varsti. In etapele urmitoare, va inregis-
tra o crestere continui pand la normalizarea claselor de varsti. In subunititile in productie
acest indicator va inregistra, in general, cresteri periodice pana la o valoare, in situatia ideald —
,»tel”, ca urmare a normalizarii treptate a structurii pe clase de varsta a fondului forestier si a
consistentei padurilor ;

- structura padurilor pe clase de productie, inclusiv clasele de productie
medii pe specii, sunt in stransa legatura cu bonitatea statiunilor, dar si cu corectitudinea
aprecierii (determinarii) claselor de productie pe elemente de arboret. Nu s-au produs
modificari importante In decursul timpului, la nivel actual observanduse o crestere de circa
8% a clasei de productie medie fatd de amenajarea anterioard. Variatiile Inregistrate sunt
datorate, atat celor anterior afirmate, cat si suprafetelor diferite ale fondului forestier
(suprafete cu arborete de productivitati diferite), gospodarit de ocolul in studiu la amenajarile
analizate ;
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b) Indicatori calitativi

- compozitia fondului forestier total, ca si cea a fondului productiv, a fost afectata
de aplicarea legilor fondului funciar, nu a inregistrat modificari mari pe ansamblu dar, la nivel
de arboret, in unele situatii modificarile au fost substantiale. Aceste modificari de la o etapd la
alta, au fost influentate, in principal, de tratamentele aplicate si de politica forestiera.

La ultimele amenajari, implicit la cea actuala, s-a inregistrat o tendinta
de revenire la tipurile natural fundamentale de padure. In etapele urmitoare, in deosebi
la nivelul arboretelor in care se reglementeaza recoltarea de produse principale, prin
tratamentele prevazute, se va continua normalizarea compozitiei arboretelor;

- tratamentele previzute si aplicate in primele etape, nu totdeauna au
corespuns cerintelor reale ale arboretelor: desi regenerarea naturala se realiza in
conditii bune si foarte bune in toate U.P.-urile. Prezentul amenajament, la nivel de total
arborete n productie, are ca prevederi, (a se vedea tabelul 13.1.2.), in procent mare tratamente
cu perioade medii-lungi de regenerare (tdieri progresive). Taierile rase de substituire, s-au
prevazut doar in arborete total derivate iar tdierile in crang in arboretele de salcam;

- modul de regenerare — din samanta 63%, din lastari 24% si prin plantatii 13%
(a se vedea tabelul 16.2.3.1.), nu este tocmai satisfacatoare;

- ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene si relativ pluriene
in cadrul ocolului nu existd arborete pluriene propriu-zise. Arboretele relativ pluriene
au o pondere mica si trebuie mentionat cd in cazul acestora, structura a fost decisa de varsta
elementelor de arboret: existd elemente de arboret, din aceeasi specie sau din specii diferite,
care au varste ce difera cu 30 de ani, sau mai mult (intre elementul de arboret cel mai tanar si
cel mai 1n varstd), aspect ce releva faptul ca arboretele nu sunt ,,relativ pluriene” propriu-zis
(de altfel, datorita varstei inaintate a majoritatii acestor arborete, indiferent de modul de
gospodarire, ele nu vor putea fi conduse spre o structurd pluriend). In aceste conditii,
imbunatatirea structurii sub acest aspect se va face Intr-un viitor mai indepartat, cand va fi
deja realizat un fond forestier, cat de cat, normal sub aspectul -calitatii arboretelor
componente.

Prin executarea taierilor de ingrijire propuse, la timp si la nivelul prevederilor se va diminua
proportia de participare a speciilor care nu valorifica potentialul existent;

- clasele medii de productie si consistentele vor inregistra modificari in sensul imbunatatirii
acestora,

- pentru deceniul urmator se prognozeaza un spor al productivitatii padurilor de circa 3%. In
viitor ca urmare a masurilor de gospodarire se va Inregistra un spor al productivitatii de circa 11-
13%.

Solutiile silvotehnice prevazute de amenajamentele actuale, urmaresc dirijarea organizarii
padurilor, spre structura normald corespunzatoare functiilor atribuite si in concordanta cu cerintele
ecologice ale speciilor forestiere.

Rezultatele solutiilor silvotehnice prevdzute pentru deceniul 2019-2028 vor fi analizate la
sfarsitul acestuia si in raport de dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul optim vor fi
continuate solutiile care au dat rezultate corespunzitoare, stabilindu-se totodatd si alte masuri
silvotehnice potrivit noii structuri a padurilor.

Avand in vedere cele prezentate, se poate afirma, cu certitudine, cad ocolul in studiu are
posibilitatea de a ramane rentabil si in viitor, pe baza resurselor de masa lemnoasa existente, ca §i
prin valorificarea intensiva §i a altor produse in afara lemnului (vanatul, fructele de padure,
ciupercile comestibile, peisajul etc.), pe care, cu generozitate, le ofera natura, celor ce
administreaza fondul forestier si zonele limitrofe acestuia.
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